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                                                                          نشأأ ت الضأأريبة بنشأأوء الدولة وتطورت عو العصأأور بتطور الدولة وأهدافها وو ائفها 
                  وع علم المحاسأأأبة ال                                                             إلى أن أصأأأبحل علما له أسأأأس وقواعد، فالمحاسأأأبة الضأأأريبية هي أحد فر 

                                                                             تهتم بتطبيق الأحكام والتشأأأأأأأأأريعات الضأأأأأأأأأريبية عند إعداد الحسأأأأأأأأأابات، وكذلك ب تباع المباد  
                                             والقواعد المحاسبية المتعارف عليها في علم المحاسبة.

                                                                            ويرتبط موضأأأأأوع الضأأأأأرائب ارتباعا وميقا بعدد من العلوم الأخرى كعلم المالية العامة، 
                                                      ياسأأأأأة، والمحاسأأأأأبة، وعلم الاجتماع، لذا ف ن فهم واسأأأأأتيعاب علم                         والاقتصأأأأأاد، والقانون، والسأأأأأ

                                                                           الضأأأأأرائب في غاية الأاية بالنسأأأأأبة لطالب علوم المحاسأأأأأبة وللمحاسأأأأأب  عموما، وللباحث  في 
                                  الضرائب والعلوم المالية بصفة خاصة.

                                                                 وهذا الكتاب محاولة لتقريب مفهوم الضأأأأأأأأأأرائب وتطبيقاتها حسأأأأأأأأأأب قانون ضأأأأأأأأأأرائب 
                                 هد على الضأأأرائب المفروضأأأة على الدخل   الج           م وقد انصأأأب     2010       ( لسأأأنة  7    قم )              الدخل الليبي ر 

                                                                          باعتبارها من أهم الضأأأأأأأرائب المفروضأأأأأأأة حاليا في ليبيا وعلى وجه الخصأأأأأأأو  ضأأأأأأأرائب الدخل 
                                       والجهاد، مع الإشارة ب يجاز لضريبة الدمغة.

                                        ، ففي الفصأأأأأأأأل الأول ا تناول النظرية العامة                            وقد قسأأأأأأأأم الكتاب إلى سأأأأأأأأبعة فصأأأأأأأأول
                                                                             ريبة حتى يكون لدى القار  خلفية عن الضريبة وخصائصها، وأهدافها، وعلاقتها بالعلوم    للض

                                                                                 الأخرى، ونطاق سأأأرياوا والقواعد الأسأأأاسأأأية لا، أما الفصأأأل الثاني فتناول التقسأأأيمات الفنية 
         للضريبة.
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                                                     دراسأأأة القانون السأأأاري حاليا في ليبيا بشأأأ ن ضأأأرائب الدخل،                     وأفرد الفصأأأل الثالث ل
                                     من التفصأأأيل التطرق إلى الضأأأرائب الإضأأأافية    ء         م، وا بشأأأي    2010       ( لسأأأنة  7         نون رقم )        وهو القا

                                على الدخل، وذلك من ناحية نظرية.
                                                            فصأأول فتضأأمنل الدراسأأة التطبيقية لضأأرائب الدخل والضأأرائب الإضأأافية   ال         أما باقي 

                                                                       على الدخل، حيث أفرد فصأأأأأألا خاصأأأأأأا لكل ضأأأأأأريبة نوعية على الأفراد وشأأأأأأركات التضأأأأأأامن 
                    فقد خصأأص للضأأريبة على         السأأابع            ، أما الفصأأل       السأأادس         إلى الفصأأل         الرابع      الفصأأل          وذلك من
         الشركات.

                                             ا                      ويشأأأأأأأأمل الكتاب  موعة من الأمثلة والتمارين تناوللا من خلالا معالجة المشأأأأأأأأاكل 
       ( لسأأنة  7     ا                                        كما أالحق بالكتاب قانون ضأأرائب الدخل الليبي رقم )                               الضأأريبية ال  ي يسأأبق تناولا،

                                                   نفيذية وذلك لتيسير الرجوع المباشر إلى نصو  التشريعات.            م ولائحته الت    2010
                                                               ون مل من خلال هذا العمل أن نكون قد أسأأأأأأأأأأأأهمنا في توضأأأأأأأأأأأأيح وتوصأأأأأأأأأأأأيل النظام 
                                                                              الضأأأريبي الليبي وفق هذا القانون لمن جتاجه من علبة، وأسأأأاتذة، وباحث ، ومحاسأأأب ، وغيرهم 

                             من المهتم  بموضوع ضرائب الدخل.
                                               قدم شأأأأأأأأكري وتقديري لكل من سأأأأأأأأاهم في  هور هذا الكتاب            يطيب لي أن أ         ختاما  

                                                                         إلى حيز الوجود وعلى وجه الخصو  الأستاذ صلاح الدين عبد السلام الشعافي، الذي قدم 
                                          لي يد العون والمساعدة وقام بمتابع  أولا ب ول.

                                                                           وإلى أعضأأاء لجنة المراجعة العلمية الدكتور أم  مرعي الدرباق، والدكتور عادل عطية 
                              وإلى أعضأأأأأأأأاء لجنة مراجعة المنهجية                                                السأأأأأأأأتار، والمراجع اللغوي الدكتور عبد الجواد عباس،     عبد

                                                                               الذين كان لملاحظاتهم الأمر البالغ في إمراء هذا الكتاب وتنقيحه حتى يظهر بالشكل المطلوب 
            قدر الإمكان.
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                                                                   ولا أنسأأأأى الأسأأأأتاذ محمود الزروق الشأأأأاوض )موسأأأأوعة الضأأأأرائب( الذي أفادني  وته 
     عما                                                                            علمية والعملية، وإلى كل من راجعه علميا ولغويا، ومن قام بطبعه ونشأأأأأأأأأأأأأأر  فجزاهم ا    ال

                                   قاموا به خير الجزاء في الدنيا والآخرة.
َ  ا             ون مل أن نكون قد وفقنا في هدفنا، وإن  هرت هفوات ونقص فقَدَرانا أننا بشأأأأأأأأأأأأأأر،   َ                                                     

                                     وما الكمال إلا   وهو على كل شيء قدير.
 
 
 

 المؤلف
 م2017البيضاء، 



 

 الفصل الأول
 النظرية العامة للضريبة
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ورهنظ   ورهع م وهها    
و

ومفهتطورها    وت  ت    و و و و و و وو و و و و و و وو و و و وو
                                                                              ضأأأأأأأأأأريبة بمفهومها الحديث موردا  رئيسأأأأأأأأأأيا  ومهما  لتغطية النفقات العامة للدولة فهي من       تعد ال

                                                                                  أقدم وأهم المصأأأأأأأأأأأأأأأادر المالية نظرا  لضأأأأأأأأأأأأأأخامة الأموال ال  توفرها للخزينة العامة، وقد تزايدت 
                                                                              أايتها بتزايد حصأأأأأأأأأأأأأأتها في هيكل الإيرادات العامة وكذلك الدور الكبير الذي تلعبه في  ال 

                                                                      أهداف الدولة المالية والاقتصأأأأأأأأأأأأأادية والاجتماعية ومن ا ضأأأأأأأأأأأأأخامة  مارها على  تلف      تحقيق 
                  مستويات القطاعات.

                                                                            وقد مرت فكرة الضأأأأأأأريبة في المجتمع بعدة مراحل وتطورت عو العصأأأأأأأور بتطور ونشأأأأأأأوء الدولة 
                                                                            نفسأأها، ففي العصأأور الأولى كان الأفراد يعيشأأون في واعات وعشأأائر متفرقة فلم تكن هنا  

                                                                          افق مشأأأأأأأأأأأأأأمكة واحتياجات مالية عامة توجب فرض الضأأأأأأأأأأأأأأريبة، أما بعد  هور فكرة الدولة    مر 
                                                                                   وانتشأأأأار اسأأأأتعمال النقود أصأأأأبح هنا  التزام على الأفراد الذين يعيشأأأأون داخل إقليم دولة ما 
                                                                           بالإسأأأأأأأأأأأأأأهام في تغطية النفقات العامة دون قواعد قانونية محددة وبشأأأأأأأأأأأأأأكل تطوعي واختياري 

             نقدي أو عيني.                   حسب المقدرة وفي شكل
                                                                                ا تحولل هذ  المسااة الاختيارية إلى إلزامية وذلك مع تطور الحضارة البشرية و هور النهضة 
                                                                                     الصأأناعية وزيادة تعقد الحياة الاقتصأأادية في المجتمعات المختلفة والمهام الملقاة على عاتق الدولة 
                                                      في تحأأأأقأأأأيأأأأق الأمأأأأن والصأأأأأأأأأأأأأأأأأأحأأأأأأأة والأأأأتأأأأعأأأألأأأأيأأأأم والمأأأأواصأأأأأأأأأأأأأأأأأألات وغأأأأيرهأأأأأأأا مأأأأن الخأأأأأأأدمأأأأأأأات 
                                                                           لمواعنيهأأأا، وبأأأالتأأأالي فهي لإأأأاجأأأة إلى الإيرادات لتأأأدبير الأموال اللازمأأأة لإنفأأأاقهأأأا على هأأأذ  
                                                                             الخدمات، وتمثل الضأأأأأأأأأرائب إحدى أهم مصأأأأأأأأأادر الإيرادات العامة للدولة، وبما أن الدولة هي 
                                                                           المسأأأأأأأأأأأأئولة عن تقدا الخدمات العامة إلى مواعنيها فهي من حقها أن تطالبهم بالإسأأأأأأأأأأأأهام في 
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                                                                  الخدمات عن عريق فرض الضأأأأأريبة، ف صأأأأأبح الأفراد ملزمون بدفع جزء من دخولم          تمويل هذ  
                                         أو مرواتهم مسااة منهم في تحمل أعباء الدولة.

و ع  خورها    وت     ه  و و و و و و و وو و و و و و و وو و و و وو
                                       "فريضأأأة مالية تسأأأت ديها الدولة أو اليئات                                             يمكن تعريف الضررريبة بمفمومما التقليدي بهنما  

                                                  يا وبصأأأأأأأأأأأأأأورة وائية من المكلف ، لتغطية النفقات العامة،                                   التابعة لا بموجب قواعد مقررة إجبار 
   (.  16  :     2007                                              من غير أن يكون دفعها نظير مقابل مع " )أبوزريدة، 

                                      "الضأأأأأأأأأريبة مبلغ من المال أو فريضأأأأأأأأأة مالية،                                         وتعرف بمفمومما العصرررررررري يو الحدي: بهنما 
                   وبصأأأأأفة وائية لتغطية                                                              تفرضأأأأأها الدولة على الأفراد والأشأأأأأخا  الاعتباري  وقا بقوة القانون

                                                                           النفقات العامة بالإضأأأأأأافة إلى تحقيق بعض الأهداف الاقتصأأأأأأادية والاجتماعية والسأأأأأأياسأأأأأأية". 
   (. 4   :    2008                  )القطاونه وعفانه، 

                                                                                ويتضح الفرق ب  التعريف  هو أن التعريف العصري يزيد على التعريف التقليدي في أن سعي 
                                  الوحيأأد، بأأل أن هنأأا  أهأأداف اقتصأأأأأأأأأأأأأأأأاديأأة                                      الأأدولأأة لجني المأأال من المكلف  ليس هو الأأدف 

                        واجتماعية وسياسية أخرى.
                                                               ومن خلال التعريفين السررررررررررررررابقين يمكن تحرررديرررد خصررررررررررررررا   الضرررررررررررريبرررة عل  النحو 

   (.    2008              )الخطيب وعافش،         التالي  
                                                                           الضأأأأأأريبة تفرض من قبل الدولة فلا  كن أن تفرض أو تعدل أو تلغى إلا بقانون ويتم في  - 1

                                          الأصولية المتعارف عليها في فقه الضرائب ب نه:                        هذا الخصو  إعمال القاعدة 

                                                                                  لا يجوز فرض ضريبة أو تعديلها أو إلغاؤها إلا بقانون، ولا يجوز إعفاء أحد من أداء الضريبة  "
   ".                            في غير الأحوال المبينة في القانون
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                                                                          الضأأأأريبة فريضأأأأة مالية تدفع نقدا خلافا لما كان يسأأأأود قد ا حيث كانل الضأأأأريبة تفرض  - 2
                                                               نتيجة لعدم سأأأأأأيادة الاقتصأأأأأأاد النقدي، ومع التقدم الاقتصأأأأأأادي والاجتماعي           عينا وذلك 

                                                                    والسأأأأأأأياسأأأأأأأي و هور عيوب الضأأأأأأأرائب العينية وصأأأأأأأعوبة جبايتها أخذت الضأأأأأأأريبة صأأأأأأأفة 
                              الاستقطاع النقدي من مال المكلف.

                                                     يتم وع الضريبة إجباريا بما للدولة من سلطة على الأفراد. - 3

                                        ي الضأأرائب ليس لم الحق في اسأأمداد ما ا دفعه                                 تدفع بشأأكل وائي، وهذا يعني أن دافع - 4
          من ضرائب.

                                                                     تفرض الضرائب بدون مقابل مع  لخدمات معينة تقدمها الدولة لدافع الضريبة. - 5

                                                                        تدفع لتغطية النفقات العامة للدولة وتحقيق بعض الأهداف الاقتصأأأأأأأأأأأأأأأادية والاجتماعية  - 6
           والسياسية.

وأ  رخ و و و ورها    ووو و و و و و وو
                   تمويلي يتمثل في توفير      هدف                  من فرض الضأأأأأأأأأأريبة هو         الأسأأأأأأأأأأاسأأأأأأأأأأي      الدف                على الرغم من أن 

       أهأداف                أخرى للضأأأأأأأأأأأأأأريبأة هي        أهأداف                                                الأموال اللازمأة لتغطيأة النفقأات العأامأة، إلا أن هنأا  
                               بالنظام السأأأأأياسأأأأأي والاقتصأأأأأادي الذي         الأهداف                                      اقتصأأأأأادية واجتماعية وسأأأأأياسأأأأأية وتت مر هذ  

               تعتنقه الدولة.
                                       لاقتصأأأأأأأأأأادية والاجتماعية والسأأأأأأأأأأياسأأأأأأأأأأية للضأأأأأأأأأأريبة         المالية وا        الأهداف            سأأأأأأأأأأيتم تناول           وفيما يلي

   (:  27 -  26   :    2001         )الشاوض، 
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                             يولا  الأهداف المالية للضريبة 
                                                                   يعتو الدف المالي للضأأأأأأأأأأأأأأريبة من أحد الأهداف الرئيسأأأأأأأأأأأأأأية والامة لأي دولة لت م   

                                               إيرادات دائمة من مصادر داخلية إلى خزانة الدولة.
           أساسي  اا:      هدف    لى إ       المالية         الأهداف             كن أن نقسم   و 

                                 لتغطية كل أو بعض النفقات العامة.   ة     اللازم        الأموال     توفير  - 1

                          جباية الضريبة ب قل تكلفة. - 2

                                ثانيا  الأهداف الاقتصادية للضريبة
   ،                                                                    تسأأأأأأتخدم الدول العديد من السأأأأأأياسأأأأأأات لغرض إحداا تغييرات في الأوضأأأأأأاع الاقتصأأأأأأادية

                       صأأأأأادي من خلال ما تحدمه من                                                   فيمكن أن تسأأأأأتخدم الضأأأأأريبة ك داة من أدوات الإنعاض الاقت
                                                                               مار إيجابية على تنمية وتشأأأأأأأأجيع بعض القطاعات أو المشأأأأأأأأروعات الزراعية أو الصأأأأأأأأناعية من 

                                      في مواجهة ما يتعرض له الاقتصأأأأأاد الوعني من     أو     لا،   ة ي                           خلال منح بعض الإعفاءات الضأأأأأريب
        لاستثمار  ا  و                 جل تشجيع الادخار  أ                       وكذلك  كن استخدامها من                          حالات الركود أو الانكماض،

      )سأأعد،       في الآتي    ة           ققها الضأأريب تح              الاقتصأأادية ال          الأهداف                            الإنتاج والعمل، و كن أن نقسأأم   و 
2005    :   10  ) :  
           الاقتصادية.                      وسيلة لتحقيق التنمية - 1

                                         تفادي الأزمات الاقتصادية أو الحد من  مارها. - 2

   لى                                                                    حماية الإنتاج المحلي من المنافسأأأة الخارجية عن عريق فرض ضأأأرائب وركية عالية ع - 3
  .                         الواردات من السلع المماملة

                                            خلق التوازن ب  الاقتصاد الخا  والاقتصاد العام. - 4

  .                            أداة لتشجيع الاستثمار والادخار - 5
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                                                                    أداة لمعالجة التضأأأأأأأأأأأأخم والركود، ففي حالة التضأأأأأأأأأأأأخم تلج  الدولة إلى زيادة نسأأأأأأأأأأأأب  - 6
                                                     الضريبة المفروضة على مواعنيها، والعكس في حالة الانكماض.

                 جتماعية للضريبة                 ثالثا  الأهداف الا
                                                                        تعد الأهداف الاجتماعية للضأأأأأأأأأأأأأأريبة كثيرة ومتنوعة وخصأأأأأأأأأأأأأأوصأأأأأأأأأأأأأأا بعد  هور مفهوم العدالة 
                                                                        الاجتمأأاعيأأة وبروز الاقأأاهأأات الحأأديثأأة لتوزيع عأأادل للأأدخأأل والحأأد من اسأأأأأأأأأأأأأأتغلال الطبقأأات 
                                                                     العاملة، بالإضأأأأأأأأأأأافة إلى  هور مفاهيم توزيع العبء الضأأأأأأأأأأأريبي في المجتمع حسأأأأأأأأأأأب مسأأأأأأأأأأأتوى 

        الدخول.
    ( 7  :     2008                                                              ومن الأهداف الاجتماعية لاستخدام الضريبة ما يلي )القطاونه وعفانه،                   

                                                     ول والثروات للحأأأأأد من الفوارق داخأأأأأل المجتمع وتحقيق العأأأأأدالأأأأأة                 إعأأأأأادة توزيع الأأأأأدخ - 1
  .         الاجتماعية

           ة للجمعيات  ي                                                     تشأأأأأأأأأأأأجيع المرافق الاجتماعية من خلال منح بعض الإعفاءات الضأأأأأأأأأأأأريب - 2
                                                    يرية أو الإنسأأانية أو الإصأألاحية أو الدينية ال  لا تسأأعى إلى                    واليئات والمؤسأأسأأات الخ

  .                                    جل الرعاية الاجتماعية لبعض فئات المجتمع أ                          تحقيق الربح ولكنها تعمل من 

                                                                       معالجة بعض الظواهر الاجتماعية السيئة، ومن الأمثلة على ذلك فرض ضرائب عالية  - 3
                   لسلبية قدر الإمكان.                                                    على التبغ والكحول، وبالتالي محاولة التقليل من  مارها ا

                               رابعا  الأهداف السياسية للضريبة
                                                                               قد تستخدم الضريبة لتحقيق أهداف سياسية، كما هو الحال في الحروب التجارية ب  البلدان 
                                                                         المتقدمة، ففرض رسأأأأأأوم وركية على منتجات بعض الدول يعتو اسأأأأأأتعمالا للضأأأأأأريبة لأهداف 

                                     )الصأأأ  والولايات المتحدة الأمريكية(، كما                                          سأأأياسأأأية، كما هو الحال في الحروب التجارية ب 
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                                                                             قد تلج  الدولة إلى تشجيع معاملاتها مع دولة معينة دون غيرها من خلال تقد ها لإعفاءات 
                                    وركية بهدف زيادة المعاملات ب  الدولت .

        للضأأأأأأريبة                                        المالية والاقتصأأأأأأادية والاجتماعية والسأأأأأأياسأأأأأأية         الأهداف   أن               خذ في الاعتبار      ويجب الأ
                                                                            طة ببعضها ارتباعا لا  كن أن يقبل الفصل بينها حيث لا  كن استخدام النظام الضريبي     مرتب

      الأخرى         الأهداف                                       السأأأأأأأأأأأأأأأابقة دون أن يكون لذلك ت ميرا على بعض         الأهداف   حد  أ       لتحقيق 
                                                        ينبغي أخذ ذلك في الاعتبار عند وضع النظام الضريبي في الدولة.   ه    وعلي

وعلاق ورها ر ىو  هعهتطور     و و و و وو و و و و و و وو و و و و و و وو و و وو
                       لاقة الضأأأأرائب بالعديد من  ع                                                  ن ت خذ الدراسأأأأة النظرية للضأأأأريبة جوانب متعددة وذلك ل      كن أ

                                                                               المواضأأأأأأيع والعلوم الأخرى، وسأأأأأأوف نتناول فيما يلي أهم العلاقات لنتب  موقع علم الضأأأأأأريبة 
  :                    ب  سائر العلوم الأخرى

                                      يولا  علاقة الضرا ب بعلم المالية العامة
                                                      بعلم المالية الذي يهتم بتنظيم الإيرادات والنفقات العامة                     ارتباعا هاما ووميقا              رتبط الضأأأأأأأأأرائب  ت

                            ، فالضأأأأأأأرائب تعد من أقدم وأهم                                                        للدولة وبالسأأأأأأأياسأأأأأأأات والقواعد والمباد  المرتبطة بمالية الدولة
                              مصادر الإيرادات العامة للدولة.

   وم                                            المجتمعات الحديثة من أوا تضأأأأأأأأأأأأطلع بمهام متعددة وتق  في        يرادات                  حاجة الدولة إلى الإ     تنبع   و 
                                                                             على سأأبيل المثال بنشأأاعات في ميادين الدفاع والأمن والتعليم والصأأحة والإعلام والمواصأألات 

                                              ذا تنفق نفقات هائلة في سأأأأأأأبيل تسأأأأأأأيير هذ  النشأأأأأأأاعات،  به    وهي    ،                   وغير ذلك من القطاعات
   (.    2000          )الخصاونة،                                                               ولذلك لابد لا من تدبير الأموال اللازمة لتمويل أوجه الإنفاق المختلفة 
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                   ومن هنا ي تي ارتباط    ،                                                  الضأأأأأأأأأأأأأأرائب أحد عناصأأأأأأأأأأأأأأر الإيرادات الرئيسأأأأأأأأأأأأأأية في خزانة الدولة     وتمثل 
           وجه الإنفاق  أ                                                                  الضأأأرائب بالدراسأأأات ال  تتناول النشأأأاط المالي للدولة من حيث ةطيط وبر ة 

                                                                                العام وتحديد مقدار وموارد الأموال اللازمة لذا الإنفاق، وما يمتب على السأأأأأأأأياسأأأأأأأأات المتبعة 
                                              وهذ  الدراسأأأأأأأأات هي محور اهتمام علم المالية العامة    ،                      مار اقتصأأأأأأأأادية واجتماعية    من         بشأأأأأأأأ وا

              نفاقها من قبل  إ                                                                       الذي ي يعد قاصأأأأأأأأأأأرا بدور  على الأمور المتعلقة بالموازنة الكمية للمبالغ اللازم 
                                                         ة المتاحة لا، بل أصأأأأأأأأأأأأأأبح علم المالية العامة بمفهومه الحديث يشأأأأأأأأأأأأأأمل  م                     الدولة بالإيرادات العا

                                                                       باسأأأتخدام السأأأياسأأأات المالية للدولة بما فيها السأأأياسأأأات الضأأأريبية لإحداا تغييرات          الاهتمام
  .                                                مستهدفة في الحياة الاقتصادية والاجتماعية داخل الدولة

                     يرادات العامة للدولة                                                        ومن ذلك نخلص إلى أن الضأأأأرائب تعتو مصأأأأدرا رئيسأأأأيا من مصأأأأادر الإ
                      يراداتها العامة من عدة  إ          ن تحصأأأل على                                             ولكنها ليسأأأل المصأأأدر الوحيد حيث أن الدولة  كن أ

   (.    2004      )سعد،                                     مصادر تتفاوت أايتها من دولة إلى أخرى 

                                 ثانيا  علاقة الضرا ب بعلم الاقتصاد
            إشأأأأأأباع حاجات        مسأأأأأأ لة           حث بدور  في   يب                                            رتبط الضأأأأأأرائب ارتباعا هاما بعلم الاقتصأأأأأأاد الذي  ت

  ة  ي                     بما يكفل تحقيق هذ  الغا       لدولة ا                       الأمثل للموارد المتاحة في           الاسأأأأأأأأأأأأأأتخدام   وفي         الدولة        الفرد في 
           والعلاقة ب     ،                                                               وما يضأأأأأمن في المدى البعيد تحقيق النمو الاقتصأأأأأادي ورفع مسأأأأأتوى دخل الفرد

                                                                             الاقتصأأأأأاد والضأأأأأرائب ترجع إلى علاقة الأول بعلم المالية العامة الذي تشأأأأأكل الضأأأأأرائب جزءا 
                       يهتم علم المالية العامة                                                      فبينما يهتم علم الاقتصأأأأأأأأأأأأأاد ب شأأأأأأأأأأأأأباع حاجات الفرد في المجتمع،   ،   منه

                       الدولة عن عريق الضأأأأأأأأأأأرائب    ه            ن ما تحصأأأأأأأأأأأل علي أ                                   ب شأأأأأأأأأأأباع حاجات الدولة في ذلك المجتمع، و 
      دخار.  للا    أو                                                  ا يقتطع من دخول الأفراد ال  يستعملووا لإشباع حاجاتهم  نم إ             لإشباع حاجاتها 
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   ،      الأفراد              بسأأأأأأأأأأأأأأأد بعض حاجات                  للإنفاق فهي تقوم                  على الأوجه المختلفة         الدولة      تنفق       وعندما 
                                     هو إنفاق على خدمات عامة يكون المسأأأأأأأأأأأأأأتفيد          المختلفة       قطاعات   ال      ه على  ق             حيث أن ما تنف

                  منها أفراد المجتمع.
                                 دورا هاما في توجيه الاقتصأأأأأأاد الوعني،           وإنفاقها                     تحصأأأأأأيل الإيرادات العامة    ق   عر            وكذلك تلعب 

                ات الحديثة ولذلك      المجتمع   ة                                                         وتزداد أاية هذا الدور مع زيادة حجم القطاع العام الذي هو سم
                                                                كأأأأان للاعتبأأأأارات الاقتصأأأأأأأأأأأأأأأأأأاديأأأأة المقأأأأام الأول في رسأأأأأأأأأأأأأأم السأأأأأأأأأأأأأأيأأأأاسأأأأأأأأأأأأأأأأأأة المأأأأاليأأأأة للأأأأدولأأأأة 

        الحديثة.
                                                                               وعلى الرغم من أن الدف الأسأأاسأأي للضأأرائب هو تدبير الأموال اللازمة لمقابلة الإنفاق العام 

      يبة لا                                                                        إلا أن سأأأأأياسأأأأأة الإيراد والإنفاق قد تسأأأأأتعمل لتحقيق أهداف اقتصأأأأأادية محددة، فالضأأأأأر 
                                                                   كن أن تسأأأأأأأأأأأأأأتقطع دون أن يكون لا انعكاسأأأأأأأأأأأأأأأات على الاسأأأأأأأأأأأأأأتهلا  والإنتاج والادخار 
                                                                                والاسأأأأأأأتثمار ومعالجة التضأأأأأأأخم والركود وحماية الإنتاج المحلي من المنافسأأأأأأأة الخارجية )أبوزريدة، 

2007    .)   

                                 ثالثا  علاقة الضرا ب بعلم القانون
                       العامة بما فيها الضأأأأأرائب           إيراداتها    على                                               رتبط الضأأأأأرائب بعلم القانون نظرا لأن حصأأأأأول الدولة  ت

     عادة     في ال                              على النفقات العامة للدولة تتم           الإيرادات        صأأأأرف هذ                   كيفية تحديد  الات       وكذلك  
                                                            فميزانية الدولة ال  تحدد أوجه الإنفاق العام ومصأأأادر تمويله في كل    ،                  ضأأأمن إعار قانوني مع 

             ن هنا  قاعدة  أ                       بداية السأأأنة المالية كما                                              سأأأنة مالية تصأأأدر في الدول الحديثة بموجب قانون قبل 
                                 نه لا يجوز فرض ضأأأأريبة أو تعديلها أو  أ                                              أصأأأأولية عامة متعارف عليها في فقه الضأأأأرائب مؤداها 

                                            حد من الضرائب في غير الأحوال المبينة في القانون. أ                    بقانون ولا يجوز إعفاء     إلا         إلغاؤها
         وتحصأأأأأأأيلها               ات ربط الضأأأأأأأريبة                    يشأأأأأأأتمل على ويع إجراء     ف نه                           وعندما يصأأأأأأأدر قانون الضأأأأأأأرائب 

                                                                       والاعماض عليها والطعن فيها وتشأأأأأأأكل لجان الفصأأأأأأأل في الخصأأأأأأأومات ال  تقوم ب  الممول  
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                                                                                     ومصلحة الضرائب كما يلحق بقانون الضريبة اللوائح التنفيذية له وكذلك القواعد والتعليمات 
  .                                                                 التنظيمية ال  تصدرها السلطات المخولة ب صدار هذ  اللوائح والتعليمات

                             رابعا  علاقة الضرا ب بالسياسة
                                                                               للدولة سألطة سأياسأية وسأيادية على رعاياها، وهي ال  لا حق فرض الضأرائب عليهم لتغطية 

   بي                                                                           النفقات العامة، وتشأأأأأأأأكل الضأأأأأأأأرائب المورد الرئيسأأأأأأأأي في العديد من دول العاي، وعندما ق
             الدولة في فرض     حق     أسأأأأأأأأأأأأأأأاس                                                       الدولة هذ  الضأأأأأأأأأأأأأأرائب فهي تعيد توزيعها على رعاياها ويقوم 

                                                      لارتباعهم السأأأأأأياسأأأأأأي والاجتماعي والاقتصأأأأأأادي بها، وهذ  الروابط     ها      مواعني             الضأأأأأأرائب على
            تقأأدم الخأأدمأأات          فأأالأأدولأأة  ،           التأأابع  لأأا                                          حقوقأأا والتزامأأات على كأأل من الأأدولأأة والأفراد      تفرض

                            متضأأامن  مع السأألطة السأأياسأأية           باعتبارهم             تحمل النفقات            مقابل ذلك ب          وتشأأركهم في        للأفراد 
                                 بالدولة في مؤسسة مشمكة هي الدولة.

        ول تغلب  د                                 ذهب السياسي المتبع في الدولة فهنا                                       وسياسة الدولة في فرض الضرائب ترتبط بالم
      إشأأأأأأأأباع    لى إ                                                              مصأأأأأأأألحة الجماعة على المصأأأأأأأألحة الفردية وهنا  أنظمة ومذاهب سأأأأأأأأياسأأأأأأأأية تميل 

   (.    2004      )سعد،                                   الحاجات الفردية ولا تمس حقوق الأفراد

                      الضرا ب بعلم المحاسبة          علاقة ا    خامس
                                                                            المحاسأأأأأأأأأبة الضأأأأأأأأأريبية هي فرع من فروع المحاسأأأأأأأأأبة تقوم أولا على مراعاة الأحكام والتشأأأأأأأأأريعات 
                                                                              الضأأأأأأأأأأأأريبية في إعداد الحسأأأأأأأأأأأأابات وتحديد أوعية الضأأأأأأأأأأأأرائب ومانيا على إتباع المباد  والقواعد 

                ن المعرفة التامة      لابد م        تحصأأأأيلها                      لتحديد الضأأأأرائب الواجب                               المتعارف عليها في علم المحاسأأأأبة، و 
                                                                                  بعلوم المحاسبة المالية ومفاهيمها ومبادئها لاستخراج نتائج النشاط من ربح أو خسارة، وذلك 

                                                                الوعاء الذي يجب أن تفرض عليه الضأأأأأأريبة وهذا يتطلب من الفاحص الضأأأأأأريبي    لى إ       للوصأأأأأأول 
        ن الفهم                                                                      الإلمام التام بعلم المحاسبة ومسك الدفاتر واستخلا  نتائج المشروعات هذا فضلا ع

                                                                           التأأام لمأأا تنص عليأأه مواد قوان  الضأأأأأأأأأأأأأأرائأأب النأأافأأذة في الأأدولأأة حتى  كن لأأه تحأأديأأد مأأا يجأأب 
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        أو تضأأاف                                      هذا الربح من البنود ال  يجب أن تسأأتبعد    لى إ                       من الربح وما يجب إضأأافته    ه   خصأأم
                    عند تحديد صافي الدخل.

         ربط الأسأأأأأأأأأأس                                                               وملخص ذلك هو أن المحاسأأأأأأأأأأبة الضأأأأأأأأأأريبية هي أحد فروع المحاسأأأأأأأأأأبة وفيها يتم
                                                                            والقواعد المحاسأأأأأأأأبية بالقانون الضأأأأأأأأريبي و موعة التعليمات الضأأأأأأأأريبية ال  تصأأأأأأأأدرها مصأأأأأأأألحة 

   (.    2008                      الضرائب )الخطيب وعافش، 

ون  ةو     ورها     و و و و و و وو و و و و وو و و وو
                                                                                  يقصد بنطاق سريان الضريبة هو نطاق تطبيق القوان  والتشريعات الضريبية، من حيث الزمان 

                                يأأ  والاعأأتأأبأأأأأأأاريأأ  الأأأأأأأذيأأن يسأأأأأأأأأأأأأأأأري عأألأأيأأهأأم                              والمأأكأأأأأأأان والأمأأوال والأشأأأأأأأأأأأأأأأأخأأأأأأأا  الأأطأأبأأيأأعأأ
                                                                                القانون، ويقصأأأد بالنطاق الزماني للضأأأريبة المدى الزماني الذي تسأأأري خلاله أحكام الضأأأريبة، 
                                                                                فالنطاق الزماني للضأأأريبة هو بداية تطبيق أي تشأأأريع ضأأأريبي، وحيث أن التشأأأريعات الضأأأريبية 

                         وا عادة ما تنص على تطبيق                                                    هي جزء من التشأأأأأأأأأأأأأأريعات والقوان  المعمول بها في أي دولة ف 
                                                                                      القانون ب مر فوري عبقا للقاعدة القانونية العامة ال  تنص على أن القانون لا يتناول الماضأأأأأأأأي 
                                 ا                                             إذ ليس للتشأأأأأريع أمر رجعي وهذا ما ياعو عنه بعدم سأأأأأريان التشأأأأأريع على الماضأأأأأي، والمقصأأأأأود 

                       ل  وقعل بعد صأأأأأأدور  إلا في                                                           بالأمر الفوري أن القانون يتم تطبيقه على الوقائع والتصأأأأأأرفات ا
                                                                           بعض الحالات الاستثنائية ال  ينص فيها على خلاف ذلك والمقصود بالنطاق المكاني لسريان 
                                                                                    الضريبة هو الرقعة الجغرافية ال  يطبق في نطاقها القانون والتشريعات الضريبية على الأشخا  

                              دولة أو لإكم مبدأ سأأيادة الدولة                                                       والأموال والوقائع والتصأأرفات، ال  تقع في النطاق الجغرافي لل
   (.    2001                              على أراضيها ورعاياها )الشاوض، 

                                      وجكم النطاق المكاني للضريبة معياران اا:

                                       يولا  معيار الرابطة يو التبعية السياسية
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                                                                          بفرض الضأأأأأأأريبة بمعيار التبعية السأأأأأأأياسأأأأأأأية، هو وجود رابطة الجنسأأأأأأأية ال  تربط الدولة       يقصأأأأأأأد
                                رابطة سأأأأأأياسأأأأأأية وقانونية ب  الدولة                            ي برعاياها( وال  تنشأأأأأأ  عنها   )أ    لا        المنتم         بالأشأأأأأأخا  

      الخارج   و                                             ها الدولة بتوفير الرعاية والحماية لم في الداخل  ب                          والأشأأأأأأأأأأأأأأخا  المنتم  لا تقوم بموج
                                                                               سأأأأأأواء كانل إقامة الفرد داخل الدولة ال  حمل جنسأأأأأأيتها ويتبعها سأأأأأأياسأأأأأأيا أو كان مقيما في 

                                                      لعلاقة واجبات على الأفراد قا  الدولة ال  يتبعووا سأأأأأأأأأأأياسأأأأأأأأأأأيا               كما ترتب هذ  ا     ،         دولة أخرى
         لا من حق                                                 هذ  الواجبات: أداء الضأأأأرائب ال  تقرها الدولة بما      أبرز                    وجملون جنسأأأأيتها، ومن 
                          عليهم في المقأابل دفع جزء من   و                                نا للحمأاية ال  تقأدمهأا لرعاياها  ثم                    السأأأأأأأأأأأأأأيأادة على رعاياها 

                                                           رعاية والحماية وعند تطبيق معيار الرابطة أو التبعية السأأياسأأية                              نفقات هذ  الدولة مقابل هذ  ال
                                  على مواعني هذ  الدولة بغض النظر عن    ي                                         كمعيار لسأأأأأأأأريان الضأأأأأأأأريبة في دولة ما ف وا تسأأأأأأأأر 

                                                                                  مكان إقامتهم أو موقع أموالم واسأأأأتثماراتهم سأأأأواء كانل داخل إقليم هذ  الدولة أو في دولة 
  .      خارجية

                                             ياسية في فرض الضرائب تعرض لعدة انتقادات منها:                       والأخذ بفكرة التبعية الس
                                     وبات والمشاكل التطبيقية من ناحية تتبع  ع                                   تطبيق هذا المعيار يواجه عديدا من الص    أن - 1

                                                                      الأموال والاسأأأأأتثمارات والدخول المحققة في الخارج، والخاضأأأأأعة لقوان  ضأأأأأريبية لدولة 
  .    أخرى

               ب  دولة الجنسأأأأأأأية            اج الضأأأأأأأريبي              يؤدي إلى الازدو         المعيار                        أن فرض الضأأأأأأأرائب وفقا لذا  - 2
      نفسأأأها                                                        ، وهو فرض الضأأأريبة على الممول، وعلى الدخل في الفمة المالية             ودولة الإقامة

                                           وهذا الازدواج يتنافى ومبدأ العدالة الضريبية.

                                                                              الأسأأأباب ي يعد معيار التبعية السأأأياسأأأية لتحديد النطاق المكاني لسأأأريان الضأأأريبة معيارا       لذ
             توسيع قاعدتها      لدف                                         بعض الدول يستخدم كاستثناء في حالات معينة                   يرتكز عليه وأصبح في
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     أغلب       ولج ت   ،                  سأأأأأأأياسأأأأأأأية أو اقتصأأأأأأأادية       لأسأأأأأأأباب                                     الضأأأأأأأريبية أو زيادة الحصأأأأأأأيلة الضأأأأأأأريبية أو 
                هو المعيار الأكثر   و                         معيار التبعية الاقتصأأأأأأأادية                 إلى الاعتماد على                           التشأأأأأأأريعات الضأأأأأأأريبية الحديثة

   (.    2004               )الحاسي والمقصبي،            ون الضريبي                              تطبيقا لتحديد نطاق سريان القان
                                   معيار الرابطة يو التبعية الاقتصادية       ثانيا  

                                            ي تلك العلاقة ال  تنشأأأأأ  ب  الفرد والدولة بسأأأأأبب                                       المقصأأأأأود بالرابطة أو التبعية الاقتصأأأأأادية ه
                                                                               مسااته في النشاط الاقتصادي والاجتماعي للدولة من جهة، واستفادته مما تقدمه الدولة من 

                                        ، حيث تنشأأأأأأأأأأأأأأأ  علاقة اقتصأأأأأأأأأأأأأأأادية ب  الفرد الممول                        داخل حدودها من جهة أخرى      خدمات 
                                                                تقوم الأدولأة من عرفهأا بتقأدا خأدمأات ومنأافع وفر  متأاحأة داخأل إقليمهأا     حيأث    ،       والأدولأة

                                                                               يسأأتفيد منها الأفراد، وتسأأاعدهم في تحقيق دخولم وتنمية مرواتهم وتداولا داخل أراضأأي هذ  
                                      ت الدولة في مقابل هذ  الحماية الاقتصأأأادية  أ      كما ر      ،       قتصأأأادها                           الدولة وبذلك تكون جزءا من ا

             تغطية نفقاتها   في                                                           فرض ضأأأأرائب على هذ  الأموال والدخول والثروات والأشأأأأخا  للمسأأأأااة 
                                        الضأأأأأأريبة على الدخول والثروات الناقة داخل    ي                                          العامة، وعبقا لمعيار التبعية الاقتصأأأأأأادية تسأأأأأأر 

        )بيومي،                        ا بغض النظر عن جنسأأأأيتهم  ل        المنتم                      كذلك تسأأأأرى على الأشأأأأخا       ،            إقليم الدولة
2005     :  509   .)   

 -  23  :     2007          )بوزريد ،                                                المعيار نجد أنه يشأتمل على أسأاسأ  لفرض الضأريبة اا   ا          وبدراسأة هذ

24  ) :  

                       معيار الموطن يو الإقامة   - 1

                                                                         عبقا لذا المعيار تسأأأأأأري الضأأأأأأريبة على دخول ومروات الأشأأأأأأخا  المقيم  في بلد ما بصأأأأأأفة 
                                               تقرة ومابتة وليس بصفة مؤقتة أو عارضة أو عابرة.          معتادة ومس
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                                                                                وتحدد التشأأأأأريعات الضأأأأأريبية لكل دولة شأأأأأروط الإقامة الدائمة والحالات ال  تعد فيها الإقامة 
                                                                                   مؤقتة وأساس فرض الضريبة عبقا لذا المعيار: أنه على كل من يقيم في الدولة بصفة دائمة أن 

                 هذا المعيار في فرض        وانتقد                        ات ومنافع تلك الدولة،                                 يسأأهم في تحمل أعباءها مقابل تمتعه  دم
                                      الضريبة لعدة أسباب  كن إوالا في التالي:

                                                                         أن فرض الضأأأأأأأريبة من قبل الدولة ال  يقيم بها الشأأأأأأأخص على أمواله ودخله الناتج في   - أ
                      ( وقد تكون هذ  الدولة      الدخل                                                  دولة أخرى يعتو إجحافا بالدولة الثانية )دولة مصأأأأأأأدر

                                   ا بالاستفادة من تلك الأموال والدخول.           أجدر من غيره

                                                                    لا يكفي هذا المعيار وحد  ك سأأأأأأأأأأاس لفرض الضأأأأأأأأأأريبة لأن كثيرا من الأموال والدخول   - ب
                                                                    الموجودة أو الناقة في الدولة قد تكون محدودة والأشأأأأأأأأأأأأأأخا  غير متوعن  بها، ف ذا 

    ؤدي                                                                  اسأأأتقر فرض الضأأأريبة على الأشأأأخا  المتوعن  أو المقيم  بالدولة ف ن ذلك سأأأي
                                                                       إلى فقدان الدولة لجزء كبير من حقوقها المشأأأأأأأأأأأروعة والمتمثلة في سأأأأأأأأأأأيادتها على الأموال 

                                                      والنشاعات الكائنة داخل إقليمها وحق فرض الضرائب عليها.

                  )إقليمية الضريبة(                                معيار موقع المال يو مصدر الدخل   - 2
                حدود الدولة بغض       داخل         والوقائع                                          المعيار تفرض الضأأأأريبة على الأموال والنشأأأأاعات    ا  لذ        عبقا  

                                                                       النظر عن جنسأأأأأأأأأأأية أو محل إقامة أصأأأأأأأأأأأحاب هذ  الأموال أو النشأأأأأأأأأأأاعات وهذا ما يعرف في 
  )                                                    وأسأأأأأاس فرض الضأأأأأريبة عبقا لذا المعيار على النحو التالي   ،                            الضأأأأأرائب بمبدأ إقليمية الضأأأأأريبة

  : ( 7  :     2005     سعد، 
           تحديد المادة                                                 لا تمارس سأأأأأأأأأأأأأألطتها إلا داخل حدودها الإقليمية إذ  كن لا           إن الدولة   - أ

        الدولة.      داخل                                                        الخاضعة للضريبة وربط الضرائب وتحصيلها عندما تتحقق الدخول
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                                                  هذا المعيار له مور من الناحية المنطقية لأن صأأأأأأأأأأأأأأاحب المال                     أن فرض الضأأأأأأأأأأأأأأريبية وفق   - ب
                                                         الاسأأأأأأأأتثمار والعمل ومن الخدمات والمنافع العامة ال  تقدمها تلك                  يسأأأأأأأأتفيد من فر 

                                                    يسأأأأأأأأاهم في تحمل الأعباء والنفقات العامة ال  تقع على عاتق                      الدولة وبالتالي يجب أن 
        الدولة.

                         إقليمية الضأأأأأأأأأأأأأأريبة ف ن ذلك    أ      غير مبد          الضأأأأأأأأأأأأأأريبية           خر في فرض       أسأأأأأأأأأأأأأأأاس       إتباع      إذا ا   - ج
                                                                   تنشأأأأأأأ  عنه صأأأأأأأعوبات تطبيقية ناقة عن الازدواج الضأأأأأأأريبي بالإضأأأأأأأافة إلى مس سأأأأأأأيادة 

                       موال الواقعة خارج حدود                                              واسأأأأأأأأأأأأتقلال دولة أخرى عندما  تد فرض الضأأأأأأأأأأأأرائب إلى الأ
  .      الدولة

                                                                             الرغم من أن مبدأ إقليمية الضأأريبة يبدو هو المعيار الأفضأأل عند فرض الضأأرائب مقارنة      وعلى 
                                                                 إلا أن الاعتماد على هذا المبدأ فقط لا يكفي إذ انه يفضأأأأأأأل فرض الضأأأأأأأريبة  ير             بغير  من المعاي

                       م بالخارج وفي ح  أن هؤلاء                                                    على الأشأأأخا  المقيم  بالدولة والذين أموالم ومصأأأادر دخله
                                                                           الأشأأخا  يتمتعون بالخدمات ال  تقدمها الدولة ال  يعيشأأون فيها مما يسأأتوجب مسأأااتهم 

  .                                                 في نفقاتها العامة عن عريق إلزامهم بدفع الضرائب فيها

ورهقترع ور      وهها     و و و و و و وو و و و و و و وو و و و و و وو
            وضأأأع التنظيم                                                                  يقصأأأد بالقواعد الأسأأأاسأأأية  موعة المباد  ال  يجب أن تؤخذ في الاعتبار عند

                                                                           الفني للضأأأأأأأريبة وهذ  القواعد تشأأأأأأأكل الأسأأأأأأأاس التقليدي للضأأأأأأأريبة وواضأأأأأأأع هذ  القواعد هو 
                                                                          الإنجليزي  دم سميأأث في كتأأابأأة مروة الأمم، وجوهر هأأذ  القواعأأد مأأا يلي )الخطيأأب وعأأافش، 

2008     :  27  - 28  :)   

                          قاعدة العدالة يو المساواة   - 1
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                                      سأأأأأأأأأأأأاواة في توزيع الأعباء المالية ب  الممول                                          وتعني أن تفرض الضأأأأأأأأأأأأريبة لإيث تحقق العدالة والم
                                                                                 لإسب مقدرتهم المالية. ولقد أخذت اغلب التشريعات الضريبية المعاصرة بفكرة قاعدة العدالة 
                                                                                 وما تطبيق الضأأأأأأأريبة التصأأأأأأأاعدية وإقرار الإعفاءات العائلية والحد الأدف من الدخل المعفي من 

                              الضريبة إلا صورا لمبدأ العدالة.

                 ة الوضوح واليقين    قاعد   - 2
                                                                              وتعني أن تحدد الضأأأأأريبة بوضأأأأأوح، سأأأأأواء كان الأمر يتعلق بوعاء الضأأأأأريبة أو سأأأأأعرها أو موعد 

                                                               دفعها أو كيفية دفعها حتى تكون الضريبة بعيدة عن التعسف والتجاوز.
              قاعدة الملاءمة   - 3

      ويعتو                                                                       يجب أن قا الضأأأأأأأريبة في أكثر الأوقات ملاءمة للمكلف وبالكيفية الأكثر تيسأأأأأأأيرا له
                                                                  الوقل الذي جصل فيه المكلف على دخله أكثر الأوقات ملاءمة لدفع الضريبة.

                               قاعدة الاقتصاد في نفقات الجباية   - 4
                                                                       بمعني أن يكون العائد من الضريبة أكثر بكثير من التكاليف ال  تنفق لتحصيلها.
               العدالة إلا أنه                                                                  وقد أمير الكثير من الجدل حول مبدأ العدالة ورغم كثرة ما كتب عن موضأأأأأأأأأأأوع 

                                                                        يصأأأأأعب تحديد  بدقة وهو يخضأأأأأع للمفاهيم الاجتماعية والأخلاقية السأأأأأائدة في كل  تمع و 
                                                                                 كن القول ب ن هنا  عدة اعتبارات اتفق العلماء على وجوب مراعاتها لكي تتحقق العدالة 

   (:  16 -  15  :     2004                             الضريبية منها )الحاسي والمقصبي، 
                             قاعدة يو مبدي عمومية الضريبة  - ي

                                                                         تتحقق العدالة الضأأأأأريبية، يجب أن تفرض الضأأأأأريبة في  تمع ما على ويع الأفراد وويع     لكي 
                                                                                الثروات دون اسأأأأأتثناء، وأن توزع الأعباء المالية للضأأأأأرائب بالتسأأأأأاوي ب  أفراد المجتمع حسأأأأأب 
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                                                              قأأأأأأأدرتهم المأأأأأأأاليأأأأأأأة، وبمأأأأأأأا يتنأأأأأأأاسأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأب مع مأأأأأأأا  لكونأأأأأأأه من أموال ومأأأأأأأا جققونأأأأأأأه من 
  ،                           "العمومية الشرررخصرررية للضرررريبة"                    الاسأأأأتهلا  أو الاسأأأأتثمار                            دخول، وما ينفقون على أوجه

                                                                           كما أن عمومية الضأأأأأأأأأأأريبة تعني إخضأأأأأأأأأأأاع كافة الأموال والدخول مهما كان نوعها للضأأأأأأأأأأأريبة 
                                                         ، وعلى الرغم من أن مبدأ العمومية الشأأخصأأية للضأأريبة هو مبدأ                          العمومية المادية للضررريبة" "

                          لأسأأأأأأأأأأاس هو إخضأأأأأأأأأأاع ويع الأشأأأأأأأأأأخا                                            عام في فرض الضأأأأأأأأأأريبة إلا أنه ليس مبدأ مطلقا فا
                                                                        للضأأأأأأأريبة، عن دخولم ومرواتهم وإخضأأأأأأأاع ما ينفقونه في شأأأأأأأكل اسأأأأأأأتهلا  للسأأأأأأألع والثروات 
                                                                     وكذلك اسأأأأأأأأأأأأأأتثماراتهم في أوجه الإنفاق الأخرى. إلا أن هنا  بعض الاسأأأأأأأأأأأأأأتثناءات لبعض 

       ون هذ                                           " أو أشخاصا اعتباري  عند دفع الضريبة، وتك        "طبيعيين                         الأشخا ، سواء كانوا أفراد 
                                                                          الإعفاءات في شأأأأأأأأأكل نصأأأأأأأأأو  قانونية، تنص عليها القوان  الضأأأأأأأأأريبية السأأأأأأأأأارية في دولة ما 

        ومثالا:
                    من سأأأأأأأأأأأأأأأداد بعض الضأأأأأأأأأأأأأأرائب                  الحكومية والعامة                             إعفاء بعض الجهات الخيرية والجهات  -

         والرسوم.

                                                                 إعفأأأاء بعض الأفراد مثأأأل فئأأأة المعأأأاق  وبعض الفئأأأات الأخرى لأسأأأأأأأأأأأأأأبأأأاب اقتصأأأأأأأأأأأأأأأأاديأأة  -
           واجتماعية.

                                                                   لإعفاءات ال  تمنح للدبلوماسأأأأأأأأي  حسأأأأأأأأب العرف الدولي والإعفاءات ال  تتم بموجب  ا -
                   اتفاقيات ب  الدول.

                                                                  كمأأأأأا أن مبأأأأأدأ العموميأأأأأة المأأأأأاديأأأأأة هو مبأأأأأدأ عأأأأأام في فرض الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأأة، وهو إخضأأأأأأأأأأأأأأأأأأأاع 
                                                                            كأأأافأأأة الأموال والأأأدخول والمعأأأاملات والتصأأأأأأأأأأأأأأرفأأأات المحققأأأة أو الواقعأأأة داخأأأل إقليم الأأأدولأأأة، 

                                                             لات تسأأأأأأأأأأأأأأري الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأة على الثروات والأأدخول ال  تقع خأأارج نطأأاق إقليم           وفي بعض الحأأا
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                                                                         الأأدولأأة ال   تأأد أمرهأأا إلى داخأأل أراضأأأأأأأأأأأأأأي الأأدولأأة، إلا أن هنأأا  بعض الاسأأأأأأأأأأأأأأتثنأأاءات من 
                                                                             مبدأ العمومية المادية للضأأأأأأأأأأأأأأريبة، وهو إعفاء بعض الدخول من الضأأأأأأأأأأأأأأريبة مثل: إعفاء حد 

                                           أو إعفاء بعض الدخول الناقة عن أنشأأأأأأأأأأأأأأطة معينة                                    أدف من الدخل مقابل الأعباء العائلية 
                                                                              مثل إعفاء الدخل الناتج من حسابات التوفير للتشجيع على الادخار وغيرها من الإعفاءات.

 
                            قاعدة يو مبدي شخصية الضريبة  - ب

                                                                          ويقصأأأأأأد بها أن تراعي الضأأأأأأريبة الظروف الشأأأأأأخصأأأأأأية للمكلف بدفع الضأأأأأأريبة، ولتحقيق هذا 
                                                        فاء مقابل الحد الأدف للمعيشأأأأأأأأأأأأأأأة وإعفاء مقابل الأعباء العائلية                          الغرض يتم في العادة منح إع

                                             وكذلك استخدام مفهوم التصاعد في أسعار الضريبة.
                                                     قاعدة يو مبدي التميز في يسعار الضريبة حسب مصدر الدخل  - ج

                                                                         حيث قد تفرض ضأأأأأأرائب ب سأأأأأأعار متدنية على الدخول الناقة من الجهد البشأأأأأأري وب سأأأأأأعار 
                                                     ة من رأس المال وب سأأأأأعار وسأأأأأط ب  الامن  في حالة اشأأأأأما  الجهد                      أعلى على الدخول الناق

                  البشري ورأس المال.
                                   قاعدة يو مبدي تجنب الازدواج الضريبي  - د

                                                                          أي قنب إلزام الممول بدفع الضريبة أكثر من مرة عن نفس المال وعن الفمة الزمنية  
      ذاتها.

ورهظتر  ورها     ور ق       و و و و و و و و وو و و و و و و و وو و و و و و وو
               تصادية ما يلي:                          تتضمن الظواهر الضريبية الاق

                     يولا  الازدواج الضريبي
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                                 "فرض نفس الضرررريبة يكثر من مرة عل                                               الازدواج الضأأأأريبي القانوني يعرف لدى العلماء ب نه 
           (. ومن هذا   94  :     2001         )الشأأأأأاوض،                                             نفس الشررررخ  وعل  المال نفسرررره وفي المدة  اتما"

              لية  تمعة وهي                                                              التعريف يتب  أنه حتى يتحقق الازدواج الضأأأأأأأأأأأأأأريبي يجب توافر الشأأأأأأأأأأأأأأروط التا
   (:  18  :     2004               )الحاسي والمقصبي، 

                                      أن تكون الضريبة متكررة على نفس الشخص.  - أ

                                                        أن تكون الضريبة المتكررة من نوع واحد أو متشابهة على الأقل.  - ب

                                       أن تكون الضريبة المتكررة على المال نفسه.  - ج

                                         أن يتكرر فرض نفس الضريبة خلال المدة نفسها.  - د
                                                 ية الحديثة وجود  اهرة الازدواج الضأأأأريبي ضأأأأمن قوانينها                                وعادة ما تتجنب التشأأأأريعات الضأأأأريب

                                                                                الضأأأريبية باعتبارها  اهرة غير عادية، ويجب قنبها أو الحد منها عند تصأأأميم اليكل الضأأأريبي 
                                                                            للدولة حتى لا تثقل الضأأرائب كاهل الممول وتفرض عليه اسأأتقطاعات متعددة عن نفس المال 

                                     يؤدي إلى إحجام الممول  عن الاسأأأأأأأأأأأأأأتثمارات في                                      أو الدخل خلال الفمة الزمنية نفسأأأأأأأأأأأأأأها مما
                                                                         بعض الأنشأأأأأطة أو عدم إمكانية تكوين مدخرات ما ي يكن هذا الازدواج مقصأأأأأودا لأغراض 

                                              معينة تراها بعض الدول لغرض تحقيق أهداف مقصودة.
                      ينواع الازدواج الضريبي

   (:  60 -  59  :     2007                                          وينقسم الازدواج الضريبي إلى ما يلي )بوزريد ، 
                     دواج الضريبي الداخلي    الاز    - 1

                                                                             قد ينشأأأأ  الازدواج الداخلي بسأأأأبب وجود خلل داخل التشأأأأريعات الضأأأأريبية في الدولة نفسأأأأها 
                                                                         مثل وجود سأأأأأألطات جبائية محلية لا سأأأأأألطة فرض الضأأأأأأرائب مع وجود سأأأأأألطات مركزية تقوم 
                                                                            بتحصأأأيل الضأأأريبة نفسأأأها، كذلك يتحقق الازدواج الداخلي عند قيام المشأأأرع الضأأأريبي بفرض 

                                                                           ثر من ضأأأأأأريبة على نفس الوعاء خلال السأأأأأأنة الضأأأأأأريبية الواحدة، أي أن الازدواج في هذ    أك
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                                                                              الحالة يتحقق بواسأأأأأطة نفس السأأأأألطة سأأأأأواء كانل هذ  السأأأأألطة مركزية أم محلية، وتتم معالجة 
                                                                           مثل هذا النوع من الازدواج عن عريق التنسيق ب  التشريعات المختلفة داخل الدولة.

       الدولي                 الازدواج الضريبي   - 2
                                                                           وهو الذي ينش  ب  أكثر من دولة وجصل عند إخضاع الشخص نفسه والمال نفسه للضريبة 
                                                                                نفسها عن المدة نفسها في الدولة ال  تحقق فيها الدخل ا إخضاعه للضريبة نفسها في الدولة 

                                                                         الأخرى ال  جمل جنسيتها أو محل إقامته فيها، وللتوضيح أكثر نورد المثال التالي:
                                                                          أن شأأخصأأا يقيم إقامة عادية بمصأأر، وأنه جمل الجنسأأية التونسأأية ولديه أموال موجودة      نفرض 

                                                                      بليبيأأا، وكأأان النظأأام الضأأأأأأأأأأأأأأريبي المصأأأأأأأأأأأأأأري يأأ خأأذ بمبأأدأ الإقأأامأأة العأأاديأأة أسأأأأأأأأأأأأأأأأاسأأأأأأأأأأأأأأأأا لفرض 
                                                                                 الضأأأأأأريبة، وكان النظام الضأأأأأأريبي التونسأأأأأأي ي خذ بمبدأ الجنسأأأأأأية، وكانل ليبيا ت خذ بمبدأ موقع 

                                                          أساسا لفرض الضريبة، ف ن هذا الممول سوف تتنازعه تشريعات ملاا                    المال أو مصدر الدخل 
                                                                                دول كل منها تطالبه بسأأأأأأأأأداد الضأأأأأأأأأريبة تبعا للمبدأ السأأأأأأأأأائد لديها عند تحديد النطاق المكاني 
                                                                          لسأأأأريان الضأأأأريبة فيتولى سأأأأداد نفس الضأأأأريبة على نفس المال ملاا مرات خلال نفس المدة، 

                                         واج تقوم الأأأدول بعقأأأد اتفأأأاقيأأأات لمنع الازدواج                                  ولتجنأأأب حأأأدوا مثأأأل هأأأذا النوع من الازد
        الضريبي.

ِ                                                                        وأن كِلا نوعي الازدواج الداخلي والدولي قد يكون مقصأأأودا أو غير مقصأأأود من قبل المشأأأرع،      
                                                                          والازدواج المقصأأأأأأأأود هو الذي يتعمد  المشأأأأأأأأرع ويكون له ما يور  من الأسأأأأأأأأباب أو الأهداف 

                                          ياسأأأية ال  وضأأأعها المشأأأرع في اعتبار  عند تصأأأميم                                        المالية أو الاقتصأأأادية أو الاجتماعية أو السأأأ
                      النظام الضريبي للدولة.



24 

                                                                             أما الازدواج غير المقصأأأأأأأأأأود فهو الذي ي يتعمد  المشأأأأأأأأأأرع وي يتخذ الإجراءات اللازمة لتلافيه 
                                                                                وهو الذي ي تي نتيجة لبعض نواحي القصأأأور في التشأأأريعات والقوان  الضأأأريبية وهذا الازدواج 

                                                      في التشريعات الضريبية السارية لتجنبه والتخلص من عيوبه.                  يتطلب إعادة النظر 

                      ثانيا  التمرب الضريبي
                                                                      يقصأأأأأأأأأأأأأأأأأد بأأأه "ةلص الممول من التزامأأأه القأأأانوني بأأأدفع الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأة المسأأأأأأأأأأأأأأتحقأأأة عليأأأه كليأأأا 

   (.   140  :     2000                                                           أو جزئيا من خلال إحدى الوسائل المختلفة لذا التخلص" )الخصاونة، 
                             أنواع التهرب الضريبي وأسبابه.                              وهذا التعريف يقودنا للحديث عن 

                     ينواع التمرب الضريبي
     (:  27 -  26        2005  ،      )مراد                                     ويقسم التهرب الضريبي إلى عدة أنواع هي

                                                          يراد به ما يعمد إليه الأشأأأخا  أحيانا بالاسأأأتفادة من مغرات بعض                  التمرب المشرررروع  - 1
   نجد                                                                      نصأأأأأأأو  وأحكام قوان  الضأأأأأأأرائب وذلك بالتخلص من الالتزام بدفع الضأأأأأأأريبة ولذا

                                                                             التهرب المشأأروع لا يتم بمخالفة قوان  الضأأرائب، ومن صأأور هذا النوع من التهرب امتناع 
                                                                        الشأخص عن القيام بالعمل الذي يوجب الضأريبة ك ن  تنع عن اسأتهلا  سألعة أو سألع 
                                                                           فرضأأل عليها ضأأريبة، أو يتخلى عن بعض أنواع الاسأأتثمارات الخاضأأعة للضأأريبة، وامتناع 

                                                      العمل أو التصرف الموجب للضريبة قد يكون مقصودا من المشرع                   الأشخا  عن القيام ب
                                                                      بقصأأأد تحقيق بعض الأهداف الاقتصأأأادية والاجتماعية والسأأأياسأأأية مثل الحد من اسأأأتيراد 

                                                                           سلع أجنبية لحماية الإنتاج الوعني أو لمحاربة إنتاج بعض التكتلات أو الدول الأجنبية.

                       تكأأأب من خلال  أأأالفأأأة قوان                         وهو ذلأأأك التهرب الأأأذي ير                      التمرب غير المشرررررررررررروع  - 2
                                                                      الضأأأأأأأأأأرائب والالتجاء إلى الغش واسأأأأأأأأأأتخدام الطرق المختلفة للتحايل بهدف التخلص من 
                                                                               أداء الضريبة، وقد يقع هذا التحايل عند تحديد وعاء الضريبة ك ن  تنع الممول عن تقدا 
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  ى                                                                        إقرار بدخله عبقا للقانون، أو بتقدا إقرار غير صأأأأأأأأأأأحيح يتضأأأأأأأأأأأمن بيانات خاعئة، عل
                                                                          سأأأأأبيل المثال يقوم الممول ب خفاء بعض السأأأأأجلات أو الدفاتر أو المسأأأأأتندات الدالة على 
                       ا                                              الدخل الخاضأأأع للضأأأريبة، وياقسأأأم التهرب غير المشأأأروع إلى عدة أنواع حسأأأب حجمه أو 

            مكان وقوعه:

                                ينواع التمرب الضريبي وفقا لحجمه   - ي
                        الممول من أدائها إلى نوع                                                      كن تقسأأأأأأأيم التهرب الضأأأأأأأريبي وفقا لحجم الضأأأأأأأريبة ال  يتهرب 

                   تهرب كلي وتهرب جزئي.
                                                                  فأأأالتهرب يكون كليأأأا إذا اسأأأأأأأأأأأأأأتطأأأاع الممول الإفلات من سأأأأأأأأأأأأأأأأأداد الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأة المسأأأأأأأأأأأأأأتحقأأأة 
                                                                        عليه كليا وذلك من خلال الاسأأأأأأأأأأتفادة من المنصأأأأأأأأأأو  عليها في القانون ك ن يخفي نشأأأأأأأأأأاعه 

    ئب                                                             كليا عن علم مصأأأأأأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأأأأأأرائب أو  تنع عن التسأأأأأأأأأأأأأأجيل لدى مصأأأأأأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأأأأأأرا
             على المبيعات.

                                                                              ويكون التهرب جزئيا إذا اسأأتطاع الممول الإفلات من سأأداد جزء من الضأأريبة المسأأتحقة عليه 
                                                                            من خلال الاسأأأأأأأأأأأأتفادة من الثغرات المنصأأأأأأأأأأأأو  عليها في القانون أو البدائل المتاحة في معايير 

            احه الحقيقية                                                                     المحاسأأأأأأأأأأأأأبة المعتمدة، وذلك ك ن يقدم إقرارات ضأأأأأأأأأأأأأريبية  الفة لحجم إيراداته وأرب
                                                                                 وب قل من الحقيقية أو يضأأم ن إقراراته الضأأريبية المقدمة لمصأألحة الضأأرائب على المبيعات حجم 

                            أقل من حجم مبيعاته الحقيقية.

                                      ينواع التمرب الضريبي وفقا لمكان وقوعه   - ب
                                                                     كن أيضأأأأأأأأأأأأأأأأأا تقسأأأأأأأأأأأأأأيم التهرب الضأأأأأأأأأأأأأأريبي وفقأأأا لمكأأأان وقوعأأأه سأأأأأأأأأأأأأأواء على إقليم الأأأدولأأأة 

                            رب داخلي وتهرب خارجي أو دولي.              أو خارجها إلى ته
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                                                                          والتهرب الداخلي هو الذي يقع على إقليم الدولة وهو أكثر أنواع التهرب الضأأأأأأأأأأأريبي  
                          انتشارا في معظم دول العاي.

                                                                               والتهرب الخارجي هو الذي يقع نتيجة اسأأأأأأأأتطاعة الممول تهريب أمواله إلى خارج البلاد بطريق 
                               ش ة دون ذكرها في الإقرار الضريبي.                                     غير مشروع وذلك ب نشاء فروع أجنبية للمن

                     يسباب التمرب الضريبي
   (:   110 -   109  :     2001                                              للتهرب الضريبي عدة أسباب ومنها ما يلي )الشاوض، 

                                                                                 التعقيدات ال  تتسم بها التشريعات الضريبية، ومن أمثلة ذلك ما تحويه قوانينها من تعدد  - 1
                        ل للإدارة الضريبية ويزيد                                                   الإعفاءات والتخفيضات والإضافات في الضريبة قد يخلق مشاك

                                                                         من احتمال التهرب الضأأأأأأأأأأأأريبي، وإن كان الباعث على هذا التعقيد قد يكون في كثير من 
                                     الأحيان من أجل تحقيق العدالة الضريبية.

                                                                           المغالاة في سأأأأعر الضأأأأريبة حيث أنه كلما ارتفع سأأأأعر الضأأأأريبة وزاد العبء الضأأأأريبي كلما  - 2
                        دعا ذلك إلى التهرب منها.

                                                          غرات بقوان  الضأأأأأأأأأأأأأأرائب، أو وجود نقص في أحكامها أو وجود عبارات             وجود بعض الث - 3
                                                                     غير محددة المعنى مما يفسأأأأأأأأأأأأأأح المجال أمام الاجتهاد والتفسأأأأأأأأأأأأأأير والت ويل فيؤدي ذلك إلى 

               التهرب الضريبي.

                                                                      صأأأأأأأأأأأأأعوبة تقدير وعاء الضأأأأأأأأأأأأأريبة حيث أن الصأأأأأأأأأأأأأعوبات ال  تواجهها الإدارة الضأأأأأأأأأأأأأريبية  - 4
                                     جع الممول على التهرب وقأأأأد تعمأأأأد الإدارة                             في تقأأأأدير أوعيأأأأة بعض الضأأأأأأأأأأأأأأرائأأأأب تشأأأأأأأأأأأأأأ
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                                                                       الضأأأأأأأأأأأأأأريبيأأة إلى ربط الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأة على أسأأأأأأأأأأأأأأأأاس التقأأدير الجزافي بأأ قأأل من القيمأأة الحقيقيأأة 
                                                                  أو بأأ كثر من قيمتهأأا الحقيقيأأة ممأأا يؤدي إلى إحأأداا  مأأار نفسأأأأأأأأأأأأأأيأأة سأأأأأأأأأأأأأأيئأأة تشأأأأأأأأأأأأأأجع 

                   على التهرب الضريبي.

                    عدم السأأأأأأأأأماح للبيانات                                                  غياب التنسأأأأأأأأأيق ب  مؤسأأأأأأأأأسأأأأأأأأأات الدولة المختلفة مما يؤدي إلى  - 5
                                                                         والمعلومات المختلفة بالانسأأأياب الفوري إلى مصأأألحة الضأأأرائب وال  تعد عنصأأأرا أسأأأاسأأأيا 

                         لسلامة ربط وتحصيل الضريبة.

                                                                           فقدان العدالة التشأأأأأأأأأريعية أو التنفيذية في الضأأأأأأأأأريبة يؤدي إلى خلق شأأأأأأأأأعور لدى الممول   - 6
                          ول إلى التخلص من كل أو بعض                                                   بالتذمر وعدم الرضا وبالتالي ف ن هذا الشعور يدفع المم

         الضريبة.

                                                                     الضأأأأأأعف الإداري الذي تعاني منه الدولة بشأأأأأأكل عام وأجهزتها الضأأأأأأريبية بشأأأأأأكل خا   - 7
                                     يؤدي إلى فسح المجال أمام الممول  للتهرب.

                                                                       ضأأأعف مسأأأتوى الخدمات العامة ال  تقدمها الدولة حيث أن إذا وجد الممول نفسأأأه غير  - 8
                                                ها الدولة، أو أن الدولة غير ملتزمة ب داء و ائفها                              مسأأأأأأأأأأأأأتفيد من تلك الخدمات ال  تقدم

                                          الأساسية ف نه سيعمل على التهرب من الضريبة.
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 أسئلة الفصل
 
           عرف كلا من:     1 س
                الازدواج الضريبي -                  المحاسبة الضريبية -        الضريبة -

                       النطاق المكاني للضريبة -                       النطاق الزماني للضريبة -               التمرب الضريبي -

                وأهداف الضريبة.                       تكلم بالتفصيل عن خصائص      2 س
                                            تكلم عن علاقة الضرائب بعلمي المحاسبة والاقتصاد.     3 س
                                                          ما هي الانتقادات الموجهة لمعيار الرابطة أو التبعية السياسية؟     4 س
                 وضح المقصود بالآتي:     5 س

                 إقليمية الضريبة. -

                           قاعدة العدالة يو المساواة. -

               قاعدة الملاءمة. -

                             قاعدة يو مبدي شخصية الضريبة. -

                                                                ن أسأأأأأأأأأأأباب وأنواع الازدواج الضأأأأأأأأأأأريبي مبينا الفرق ب  الازدواج المقصأأأأأأأأأأأود وغير       تكلم ع     6 س
        المقصود.

                                   تكلم عن أسباب وأنواع التهرب الضريبي.     7 س



 

 الفصل الثاني
 التقسيمات الفنية للضريبة

 
 ورهوووووووت ووووووو ووووووو  ووووو ورهاوووووووووو  ووووووو ووووووو  و و و و و و و و و و و و و وو

 

 ورهوونووتعوو وو ووووووووو وأت ورهووموو ووعوو    ورهاووووو ر ووى و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو
 

 ورهاووو ر ىورهع ن  وترهاووو ر ىوره ووو  ووو  وو و و و و و و وو و و و و و و و وو و و و و و و وو و و و و و وو
 

 ورهاوو ر ىورهن وو   وت وو و و و و و و وو و و و و و ورهاوو ر ىوره  وو ع   و و و و و و و و و وو و و و و و وو
 

 ورهاووو ر ىورهم   ووو  وترهاووو ر ىوش  ورهم   ووو  ووو و و و و و و و وو و و وو و و و و و و و وو و و و و و و و وو و و و و و وو
و
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وره ق  م تورهفن  وهها    
 

                                                                       لقد حاول علماء الضأأأريبة تقسأأأيم الضأأأرائب وتصأأأنيفها بالاعتماد على معايير  تلفة 
                                                                              فمنهم من اعتوها ضأريبة واحدة ومنهم من نظر إليها على أسأاس ضأرائب متعددة ومنهم من 

                                                         ما إذا كان وعاؤها شأأأأخصأأأأا أو مالا ولكن التصأأأأنيف الأعم والأهم هو                قسأأأأمها على أسأأأأاس 
                                                                     تصأأأأأأأأنيفها على أسأأأأأأأأاس ضأأأأأأأأرائب مباشأأأأأأأأرة وغير مباشأأأأأأأأرة، وفيما يلي عرض موجز لأهم هذ  

           التصنيفات:
                             الضريبة الوحيدة يو )الموحدة( - 1

                                                                  ويقصأأأأأأأأأأأأأأد بها اعتماد الدولة على فرض ضأأأأأأأأأأأأأأريبة واحدة على الدخل دون النظر إلى 
                                                               لنوع من الضرائب بسهولة التطبيق وتحاشي الازدواج الضريبي، ومن عيوبه                  مصدر  ويتسم هذا ا

                          عدم المرونة وسهولة التهرب.
                             الضرا ب المتعددة يو النوعية  - 2

                                                                 وهو فرض عدة أنواع من الضأأأأأأأأأأرائب تتم على أسأأأأأأأأأأاس التمييز ب  مصأأأأأأأأأأادر الدخل 
  ،       ومصأأأأأأأأأأأأدر                                                                   المختلفة حيث تفرض ضأأأأأأأأأأأأريبة على كل نوع من أنواع الدخل، تتلائم مع عبيعته 

                                                                                    ومن مزايا الضأأرائب المتعددة وفرة الحصأأيلة وصأأعوبة التهرب منها ومرونتها في حالة لجوء الدولة 
                                                                                إلى إجراء أي تعأأديلات على قوانينهأأا الضأأأأأأأأأأأأأأريبيأأة، ومن عيوبهأأا تعقيأأد إجراءات التطبيق وكثرة 

                     حالات الازدواج الضريبي.
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                                 الضرا ب العينية والضرا ب الشخصية - 3

                                                صأأأأأأأأأد بها الضأأأأأأأأأريبة ال  تنظر إلى الأموال فقط ك سأأأأأأأأأاس لفرض                   الضأأأأأأأأأرائب العينية يق
                                                                      الضأأأأأأأأأأأأريبة، دون النظر إلى الظروف الشأأأأأأأأأأأأخصأأأأأأأأأأأأية للممول ومدى قدرة كل منهم على تحمل 

         أعبائها.
                                                                 أما الضأأأأرائب الشأأأأخصأأأأية فهي ال  تراعي الظروف الشأأأأخصأأأأية ب  ممول و خر عند 

                        فروضأأأأأأأأة عليهم، فهي ت خذ في                                                     تطبيقها ومدى قدرة كل منهم على تحمل الأعباء الضأأأأأأأأريبية الم
                                                                                   الاعتبار الحالة الاجتماعية والعائلية للممول فيتم منح إعفاءات للممول المتزوج ويعول أسأأأأأأأأأأأرة 
                                                                               ةتلف عن الممول المتزوج ولا يعول أو الممول الأعزب أي أن الإعفاءات تزداد بزيادة الأعباء 

                أاية مصأأأأأأأأأأدر الدخل                                                           الاجتماعية والعائلية للممول، كما أن الضأأأأأأأأأأرائب الشأأأأأأأأأأخصأأأأأأأأأأية تراعي
                                                                    للممول من حيأث كونه الدخل الوحيأد أو أن للممول مصأأأأأأأأأأأأأأأادر دخل أخرى. )الحاسأأأأأأأأأأأأأأي 

   (.    2004        والمقصبي، 
                                   الضرا ب النسبية والضرا ب التصاعدية - 4

                                                                         المقصأأأأود بالضأأأأريبة النسأأأأبية هو تطبيق نسأأأأبة مئوية مابتة على المال الخاضأأأأع للضأأأأريبة 
                                     ى القيمة الكبيرة والضأأئيلة على حد سأأواء                                          بغض النظر عن القيمة حيث يطبق نفس السأأعر عل

                    %، والضأأريبة على دخل   15                                                      وتشأأمل الضأأريبة على دخل التجارة وال  ا تحديد سأأعرها بنسأأبة 
                                 %، وكذلك الضأأأأأأأريبة على دخل الودائع   10                                      الصأأأأأأأناعة والحرف وال  ا تحديد سأأأأأأأعرها بنسأأأأأأأبة 

            بة دخل المهن        %، وضأأري  20                                  %، والضأأريبة على دخل الشأأركات بنسأأبة  5                 لدى المصأأارف بنسأأبة 
   %.  15           الحرة بنسبة 

                                                                           أما الضرائب التصاعدية فهي ال  يتغير سعرها تصاعديا مع زيادة القيمة الخاضعة لا 
                                                                                   فتزداد نسبة الضريبة كلما زادت القيمة الخاضعة لا، والغرض من استعمال التزايد التصاعدي 
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               حيث تطبق أسأأأأأأأعار                                                             في سأأأأأأأعر الضأأأأأأأريبة هو التمييز ب  الدخول المنخفضأأأأأأأة والدخول المرتفعة
                                                                                ضأأريبية أقل على الدخول المنخفضأأة وترتفع أسأأعار الضأأريبة كلما زادت قيمة )الدخل أو رأس 
                                                                             المال( الخاضأأأأأأأعة لا، وتعتو إحدى وسأأأأأأأائل تحقيق العدالة في القوان  الضأأأأأأأريبية الحديثة حيث 

  ة                                                                          يكون عبء الضأأريبة أقل على الدخول المنخفضأأة، وهنا  عدة أشأأكال للضأأرائب التصأأاعدي
   (:  65  :     2011                  أاها ما يلي )حسن، 

                 التصاعد بالطبقات   - ي
                                                                        ويتم بموجبه تقسأأيم المادة الخاضأأعة للضأأريبة إلى عدة عبقات ويزداد سأأعر الضأأريبة في 
                                                                          كل عبقة عن الطبقة ال  سأأأأأأأأأأبقتها ويكون بسأأأأأأأأأأعر واحد لكل عبقة بمعنى أن الضأأأأأأأأأأريبة تبقى 

                                نسبية في كل عبقة وكمثال على ذلك:
   %. 5                                دينار سنويا تفرض عليه ضريبة بسعر      1000                  دخل الذي لا يتجاوز   ال        الأول          الطبقة

                دينأأار تفرض عليأأه       2000                دينأأار ولا يتجأأاوز       1000                   الأأدخأأل الأأذي يزيأأد عن                  الطبقررة الثررانيررة 
   %.  10           ضريبة بسعر 

                     تفرض عليه ضأأأأأأأأأأأأأأريبة بسأأأأأأأأأأأأأأعر       5000          ولا يتجاوز       2000                  الدخل الذي يزيد عن                 الطبقة الثالثة 
                                            ريقة أوا لا تعالج التفاوت في الدخل داخل الطبقة                         % ... وهكذا وعيب هذ  الط  15

                                                                      الواحدة فالزيادة الطفيفة في الدخل تنقله من عبقة دخل إلى عبقة أخرى أعلى.

                 التصاعد بالشرا ح   - ب
                                                                     يتم بموجب هذ  الطريقة تقسأأأأيم المادة الخاضأأأأعة للضأأأأريبة إلى شأأأأرائح متسأأأأاوية وغير 

                  جة إلى شرجة تالية.                                          متساوية ويزداد سعر الضريبة بالانتقال من شر 
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            ي يعتمد على   م     2010     لسنة    7                 الدخل الليبي رقم                              والجدير بالذكر أن قانون ضرائب 
                                                                                   عريقة التصاعد بالشرائح ال  كانل سائدة في القوان  السابقة باستثناء الضريبة على الدخل 

    ث ا                                                                         النأأاتج عن العمأأل ومأأا في حكمأأه للجهأأات غير الممولأأة من الميزانيأأة العأأامأأة للأأدولأأة حيأأ
                            تقسيم الدخل الخاضع إلى شرجت :

 
  % 5                            دينار الأول  من الدخل شمريا       1000                           دينار الأول  من الدخل سنويا       12000

  %  10      دينار      1000                      ما زاد من الدخل عن الر                        ما زاد عل   لك من الدخل
 

                                                                ويلاحظ أن قانون ضأأأأأأأأأأرائب الدخل الليبي اسأأأأأأأأأأتخدم عريقة الضأأأأأأأأأأرائب النسأأأأأأأأأأبية في 
                                                                 لى ويع أنواع الدخول النوعية فيما عدا الضأأأريبة على الدخل الناتج عن                 احتسأأأاب الضأأأريبة ع

               )طريقررة التصرررررررررررراعررد                                                             العمأأل ومأأا في حكمأأه للجهأأات غير الممولأأة من الميزانيأأة العأأامأأة للأأدولأأة 
                                                       واستخدم عريقة التصاعد بالطبقات عند احتساب ضريبة الجهاد.           بالشرا ح(

ورها ر ىورهم     وترها ر ىوش  ورهم      و و و و و و و وو و و وو و و و و و و و وو و و و و و و و وو و و و و و وو
                      أهم التقسأأأيمات وأكثرها                       )مباشررررة وغير مباشررررة(                        هذا التقسأأأيم للضأأأرائب إلى     يعتو 

                                                                                شأأأيوعا في الدراسأأأات الضأأأريبية، وعلى الرغم من عدم وجود معيار دقيق للتفرقة ب  الضأأأرائب 
                                                                               المباشأأأأأأرة وغير المباشأأأأأأرة إلا أنه  كن أن نورد بعض معايير التفرقة ال  اسأأأأأأتخدمل للتميز ب  

   (:  28  :     2004                             المباشرة وهي )الحاسي والمقصبي،                    الضرائب المباشرة وغير
                    طريقة جباية الضريبة - 1

                                                                        وفقا لذا المعيار، تعد الضأأأأأأأأأأأأريبة مباشأأأأأأأأأأأأرة إذا تمل جبايتها من المكلف بها بناء على 
                                                 جداول اسمية، تتضمن بيانات ضريبية وشخصية عن الممول.
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                نقل عبء الضريبة - 2

                            ئها الشأأأخص المكلف بدفعها، أما                                              وفقا لذا المعيار تعد الضأأأريبة مباشأأأرة إذا تحمل عب
                                                                     إذا تمكن من نقل العبء إلى الغير عدت غير مباشأأأأأأأأأأأأأأرة، وفي هذا الصأأأأأأأأأأأأأأأدد يوجد كثير من 
                                                                           المشأأأاكل لأن نقل العبء  اهرة ةضأأأع لعوامل اقتصأأأادية واجتماعية متداخلة ... فضأأألا عن 

                         ِ                 أن كل الضرائب قد ينتقل عِبؤها وقد لا ينتقل.
                          دوام يو عرضية محل الضريبة - 3

                                                                       ا لذا المعيار تعد الضأأأأريبة مباشأأأأرة، إذا كانل تفرض على عناصأأأأر تتميز بالثبات    عبق
                                                                               أو الاسأأأتقرار أو الدوام مثل تملك مروة أو ممارسأأأة نشأأأاط مع ، وتكون غير مباشأأأرة إذا كانل 
                                                                      تفرض على تصأأأأأرفات أو أنشأأأأأطة عارضأأأأأة كاسأأأأأتيراد أو اسأأأأأتهلا  بعض السأأأأألع، ويؤدي هذا 

                                                       على الدخل ورأس المال ضأأأرائب مباشأأأرة، والضأأأرائب على التداول                          المعيار إلى اعتبار الضأأأرائب 
                          والاستهلا  ضرائب غير مباشرة.

                                               و كن تلخيص الضرائب المباشرة وغير المباشرة كالتالي:

                      يولا  الضرا ب المباشرة

                                                               هي تلك الضأأأأأأرائب ال  تفرض على الدخول والثروات وقا من الشأأأأأأخص المكلف 
                                          هذا الشأأأأأأأأأأأأأأخص من نقلها إلى شأأأأأأأأأأأأأأخص  خر، وتتميز هذ                               بدفعها قانونا ، دون أن يتمكن 

                                                                      الضأأأأأأرائب بدرجة معينة من الثبات والاسأأأأأأتمرار وقا بموجب كشأأأأأأوف وجداول، موضأأأأأأح بها 
                                                                              اسأأم المكلف بدفعها ومقدار الضأأريبة المفروضأأة عليه، وتفرض على رأس المال بسأأبب ملكيته، 

   (.    2005                             وعلى الدخل بسبب تحققه. )مراد، 
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   رة                    ينواع الضرا ب المباش
                  الضريبة عل  الدخل   - 1

                                                                      تعد الضأأأريبة على الدخل من أهم الضأأأرائب المباشأأأرة المفروضأأأة في أغلب التشأأأريعات 
                                                                               الضأأأأأأأأريبية الحديثة وأوسأأأأأأأأعها كما تعتو من أهم أنواع الضأأأأأأأأرائب ال  تلج  الدولة إلى فرضأأأأأأأأها 

                      لتمويل الخزانة العامة.
                          خل؟ وماهي أركانه ومصادر ؟                                                  وقبل الحديث عن ضريبة الدخل يجب أولا أن نعرف ما هو الد

            تعريف الدخل
                                                                         الدخل عند علماء المالية والضأأأأأأأأأأأأأأرائب هو "كل ناتج نقدي أو قابل للتقدير بالنقود 

   (.  42  :     2011                                                   ي تي بصفة دورية من مصدر مابل أو قابل للبقاء". )حسن، 

            يركان الدخل

   (:   272  :     2000                                             للدخل عدة أركان  كن إدراجها بما يلي )الخصاونة، 
       النقود         التقويم ب  - ي

                                                                   أي أن الدخل ينتج من استغلال مصدر مع  من مصادر الدخل، يمتب عليه عائد 
                                                                             نقأأدي أو قأأابأأل للتقأأدير بأأالنقود، ولا يعأأد دخلا أي عأأائأأد معنوي أو حتى غير قأأابأأل للتقأأدير 

                                                                              بالنقود، في ح  يعد دخلا أي مزايا عينية يتحصل عليها الممول، و كن تقديرها بالنقود.
           ال الدورية               الدورية يو احتم  - ب

                                                               يشأأأأأأأأأأأأأأمط في الأدخأل أن يتحقق في أوقأات متكررة ومتعأاقبأة مثأل المرتأب الشأأأأأأأأأأأأأأهري 
                                                                              للمو ف أو الدخل السأأأنوي الناتج عن الأعمال التجارية أو الصأأأناعية، ولا يشأأأمط في تكرار 
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                                                                          تحقق الدخل أن ي تي بصأأأأأأأأأأأأأأورة منتظمة أو في فمات دورية مؤكدة، بل يكفي أن يكون هنا  
  .                  احتمال حدومه دوريا

      المدة  - ج

                                                                    لا  كن أن يقاس الدخل للغرض الضأأأأأريبي إلا عن مدة معينة كالشأأأأأهر أو السأأأأأنة أو 
                                                                             غيرها، أي أن الدخل يقاس عن مدة من الزمن، تغطي فمة معينة من أول الشأأأأأأأأأأأأأهر إلى وايته 
                                                                                 أو من بداية السأأأنة إلى وايتها، فمثلا الدخل من المرتب قد جدد شأأأهريا أو سأأأنويا، وعادة ما 

                                           ل المحقق من الأعمال التجارية والصناعية سنويا.         يقاس الدخ
            ثبات المصدر  - د

                                                                     بما أن الدخل يتحدد دوريا في فمات متكررة، فلابد أن يكون المصأأأأأأأأأأأأأأدر الذي يتولد 
                                                                           منه هذا الدخل موجودا ومستمرا بصفة مابتة أو قابليته للاستمرار لفمة من الزمن.

                      استغلال المصدر وصيانته  - ه

                      فمات دورية، يجب المحافظة      وفي                    ق الدخل بصأأأأفة مابتة                      لكي يسأأأأتمر المصأأأأدر في تحقي
                                                                               عليه وصأأيانته، وذلك باسأأتقطاع جزء من الدخل لمقابلة المصأأروفات الخاصأأة بصأأيانته والمحافظة 

                                    عليه لغرض استمراريته في إنتاج الدخل.

            مصادر الدخل
   (:    2001                                           يقسم الدخل لإسب المصدر إلى ملاا أنواع )الشاوض، 

                                                 لبشأأأأأأأري فقط عضأأأأأأأليا كان أم ذهنيا كما هو الحال في ضأأأأأأأريبة                   دخل ناتج من الجهد ا -
                المرتبات والأجور.
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                                                                    دخل ناتج عن اسأأأأأأأأأأأأأتغلال رأس المال فقط، مثل الدخل الناتج عن فوائد الإيداعات  -
                        في المصارف وريع العقارات.

                                                                 دخأأأل نأأأاتج عن اختلاط العمأأأل برأس المأأأال، كمأأأا هو الحأأأال في الأعمأأأال التجأأأاريأأأة  -
  .       والمهنية                  والصناعية والحرفية 

               مصدر الدخل لإيث              الضرائب لإسب                                         وقد تلج  الدولة إلى ممارسة التمييز في أسعار 
                                                                          تفرض ضأأأرائب منخفضأأأة في حالة الدخل الناتج عن العمل وضأأأرائب مرتفعة في حالة الدخل 
                                                                            الناتج عن اسأأأأأأتغلال رأس المال وضأأأأأأريبة معتدلة أو وسأأأأأأط ب  الامن  عن الدخول الناقة من 

          رأس المال.             اختلاط العمل ب

                              الدخل المحاسبي والدخل الضريبي
                                                                    الدخل المحاسأأأأأبي هو الفرق ب  الإيرادات والمصأأأأأروفات عبقا لمعايير ومباد  المحاسأأأأأبة 
                                                                                المتعارف عليها، أما الدخل الضأأأريبي فهو الفرق ب  الإيرادات والمصأأأروفات بعد اسأأأتبعاد تلك 

                              ة، كما لو قامل الشأأأأركة باحتسأأأأاب                                                 الإيرادات والمصأأأأروفات ال  لا تقرها التشأأأأريعات الضأأأأريبي
                                                                         اسأأأأأأأأأأأتهلا  بطريقة القسأأأأأأأأأأأط المتناقص، في ح  أن النظام الضأأأأأأأأأأأريبي لا يقر هذ  الطريقة عند 
                                                                   حسأأأاب الاسأأأتهلا  أو كما هو الأمر بالنسأأأبة للمخصأأأصأأأات مثل  صأأأص الديون المشأأأكو  

   د                                                                      فيها أو  صأأأأأأأأأأص هبوط الأسأأأأأأأأأأعار حيث يسأأأأأأأأأأتنزل من الإيراد في الحسأأأأأأأأأأابات المالية بينما ق
                                                                               لا يسأأأمح باسأأأتنزاله من الإيراد في المحاسأأأبة الضأأأريبية فليس بالضأأأرورة أن يكون الربح المحاسأأأبي 

   (.    2008                                                            كما تظهر  حسابات النتيجة هو الدخل الضريبي. )القطاونة وعفانة، 
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                طرق تحديد الدخل
                                                                      هنا  عدة عرق تنص عليها التشريعات الضريبية لغرض الوصول إلى الدخل الحقيقي 

                                                           ضأأأأأأأأاعه للضأأأأأأأأريبة المقدرة ومن ضأأأأأأأأمن الأسأأأأأأأأاليب المسأأأأأأأأتخدمة في تقدير الدخل           للممول وإخ
               وتحديد  ما يلي:

                          تقدير الدخل بطريقة مباشرة   -
                                                                      كن عن عريق التقدير المباشأأأأأأأر للدخل الوصأأأأأأأول إلى مقدار الدخل الفعلي للممول 
                                                                           وذلك لإصأأأأأأأر عناصأأأأأأأر هذا الدخل وقياسأأأأأأأه مباشأأأأأأأرة بدلا من الاعتماد على القرائن والمظاهر
                                                                           الخارجية، والتقدير المباشأأأأأأأأأر للدخل هو أكثر الأسأأأأأأأأأاليب شأأأأأأأأأيوعا في التشأأأأأأأأأريعات الضأأأأأأأأأريبية 
                                                                   الحديثة، و كن من خلاله أن تصأأأأأأأأأل مصأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأرائب إلى مقدار دخل الممول الخاضأأأأأأأأأع 

                                                للضريبة بتعاون الممول نفسه وتقد ه لإقرار عن دخله.
                      طريقة إقرار الممول(  )                                                  ومن أهم الطرق الشأأأائعة بتقدير الدخل بالأسأأألوب المباشأأأر 

                                                                            تعد عريقة تقدير الدخل عن عريق إقرار الممول إحدى الطرق المباشأأأأأأأأأأأأرة ومن أفضأأأأأأأأأأأأل الطرق 
                                                                              لتحديد الدخل الخاضأأأأع للضأأأأريبة وأكثرها شأأأأيوعا في التشأأأأريعات الضأأأأريبية الحديثة حيث تلزم 

          ا تكبد من                                                                        التشأأأأأأأأريعات الضأأأأأأأأريبية كل ممول بتقدا إقرار يب  فيه ما تحقق لديه من إيرادات وم
                                                                           مصأأأأروفات على أن تكون مؤيدة بمسأأأأتندات وللمصأأأألحة قبول أو رفض هذا الإقرار بناء على 
                                                                              فحص دقيق للمسأأأأأأأأأأأأأأتندات المرفقة بالإقرار وفي بعض الحالات يلزم القانون ب رفاق المركز المالي 

  في                                                                                والحسأأأأأأأأأابات الختامية مع إقرار الممول وعادة ما تنص القوان  الضأأأأأأأأأريبية على تقدا الإقرار
                                                                              موعد محدد بعد انتهاء السأأأنة المالية أو خلال فمة محددة من تحقق الدخل كما يتعرض الممول 
                                                                             للعقوبأأات الجزائيأأة في حأأالأأة عأأدم تقأأدا الإقرار في المواعيأأد المحأأددة أو في حأأالأأة امتنأأاعأأه عن 

   (.    2007                  تقد ه. )أبوزريدة، 
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                              تقدير الدخل بطريقة غير مباشرة   -
                                                 تقدير الدخل عن عريق اسأأأأأأأأأتخدام بعض المؤشأأأأأأأأأرات والقرائن                       وتبعا لذ  الطريقة يتم 

                                                                             الدالة على الدخل أو عن عريق اسأأأأأأأأأأأتعمال بعض المعايير لاسأأأأأأأأأأأتنتاج الدخل بطريقة تقديرية، 
                                                                        ومن أهم أسأأأأأأأأأاليب تقدير الدخل بهذا الأسأأأأأأأأألوب اسأأأأأأأأأتخدام المظاهر الخارجية، حيث تعتمد 

                         ية من حيث نوع السأأأأأأأكن وعدد                                                مصأأأأأأألحة الضأأأأأأأرائب في تقدير الدخل على حالة الممول الماد
                                                                             السأأأأأيارات ال  يسأأأأأتخدمها وعريقة المعيشأأأأأة وغيرها من المظاهر ال  يسأأأأأتدل منها على حالته 
                                                                                  المالية وبالتالي يتم فرض الضأأأأأريبة عليه على أسأأأأأاس هذ  المظاهر، وهذ  الطريقة تمتاز بسأأأأأهولة 

                      الي للممول على حقيقته،                                                           تطبيقها وقلة تكلفتها، إلا أنه يعاب عليها أوا لا تب  الوضأأأأأأأأأأأأأأع الم
                                                                          وبالتالي لا يكون حسأأأأاب الضأأأأريبة بناء عليها صأأأأحيحا، ويلاحظ بعض فقهاء الضأأأأرائب أوا 
 ا                                                                     هاجرت في تشأأأأأأريعات الضأأأأأأرائب الحديثة، وإذا اسأأأأأأتخدمل ف وا تسأأأأأأتخدم كوسأأأأأأيلة إضأأأأأأافية 

                                     للتحقق من صحة ما ورد بالإقرار الضريبي.
         :  كن أن                       طريقة التقدير الجزافي( )                                       والطريقة الأكثر اسأأأتخداما في هذا الصأأأدد هي 

                                                                           يتحدد الدخل بصأأأأأأأأأأأأورة جزافية أو تقديرية من قبل مصأأأأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأأأأرائب إذا ي يتقدم الممول 
                                                                           بالإقرار حسأأأب ما تقر  القوان  كما أن مصأأألحة الضأأأرائب  كن أن تلج  إلى هذا الأسأأألوب 

                  يجب أن يكون مسأأأتندا                                                                إذا ي تقتنع ب قرار الممول والتقدير الجزافي لا يعني تقديرا شأأأخصأأأيا بل
                           إلى  موعة من الظواهر والأسس.

                                                                      مثل: قيمة المبيعات أو عدد العامل  أو حجم النشأأأأأأأأأأأأأأأاط أو قيمة رأس المال ووجود 
                                                                                   الفوائد من عدمها وغيرها ... وعند اللجوء إلى عريقة التقدير الجزافي تقوم الإدارة الضأأأأأأأأأأأأأأريبية 

                            صأأأأأأأافي الدخل ولو بصأأأأأأأفة تقريبية.                                           باسأأأأأأأتخدام أي قرينة  كن على أسأأأأأأأاسأأأأأأأها الوصأأأأأأأول إلى 
   (.    2004      )سعد، 
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                      الضرا ب عل  ريس المال   - 2
                                                                         الضريبة على رأس المال هي نوع  خر من أنواع الضرائب المباشرة، تفرض على مروات 
                                                                          الأشأأأأأأخا  الطبيعي ، )وللغرض الضأأأأأأريبي يسأأأأأأتعمل مصأأأأأأطلح الثروة مرادفا لرأس المال( وهي 

            وهو ما يعرف                 )مباني ويراضررررررري(          من عقارات                                    موع ما  لكه الشأأأأأأأأأخص خلال تاريخ مع 
                                                                              برأس المال أو الثروة الثابتة، والآلات والسأأأأأأأأأأأأأيارات وما شأأأأأأأأأأأأأابهها والأموال النقدية والأسأأأأأأأأأأأأأهم 
                                                                                      والسندات والأوراق التجارية وهو ما يعرف بالثروة المنقولة سواء كانل هذ  الثروة مستثمرة أو 

                             ع  يتم حصأأأأأأأأأأر  موع مروته وتقييم                                              عاعلة عن الإنتاج ولتقدير مروة أو رأس مال شأأأأأأأأأأخص م
                                                                           عناصأأأأرها في تاريخ مع ، ويخصأأأأم منها  موع الالتزامات والديون الممتبة على هذا الشأأأأخص 

   (.    2007                         في ذات التاريخ. )بوزريدة، 
                                                                   و يز علمأأأاء المأأأاليأأأة والضأأأأأأأأأأأأأأرائأأأب ب  رأس المأأأال والأأأدخأأأل، بأأأالنظر إلى رأس المأأأال 

                                   على أنأه الثمرة ال  جصأأأأأأأأأأأأأأأل عليهأأا صأأأأأأأأأأأأأأأاحأأب                                     على أنأه المصأأأأأأأأأأأأأأأدر، أمأا الأدخأل فينظر إليأأه 
                                                                              رأس المال نتيجة اسأأأأأتغلاله، ويكون حصأأأأأوله عليه بصأأأأأفة دورية عادة ما ي ينص القانون على 

        غير ذلك.
                                                                         كذلك  يز من الناحية الضأأريبية بمدى ت مر رأس المال عند تعرضأأه للضأأريبة المفروضأأة 

                        ضأأأأأأأأأأأأها على رأس المال ولكن في                                                   عليه، وإذا كانل تهدف لاسأأأأأأأأأأأأتقطاع جزء منه أو أوا رغم فر 
                                                الحقيقة تدفع من خلال الدخل الذي ينتج عن رأس المال.

                                                                        وتلج  الدول إلى فرض الضأريبة على رأس المال كحالات اسأتثنائية بالإضأافة للضأريبة 
 -  44  :     2004                                                               الأسأأأاسأأأية، وهي الضأأأريبة على الدخل، لعدة أسأأأباب منها )الحاسأأأي والمقصأأأبي، 

45  :)   
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                                                 سأأأأأأأأأأأأأأتثنائية ال  تعمض الدولة مثل حالات الحروب والكوارا                     لمواجهة بعض الظروف الا  - أ
                                                        الطبيعية، وهو ما يعرف بالضريبة الاستثنائية على رأس المال.

                                                      قأأأأأأأد تفرض ضأأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأأأأة على رأس المأأأأأأأال لأهأأأأأأأداف معينأأأأأأأة مثأأأأأأأل فرض ضأأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأأأأة     - ب
                                                          على الأراضأأأأأأأأأأأأأأي الفضأأأأأأأأأأأأأأأأأأأاء داخأأأأأل  ططأأأأأات المأأأأأدن أو بأأأأأالقرب من المأأأأأدن لغرض 

                 التطوير العمراني.

                                                                ريبة على بعض العقارات ال  ترتفع قيمتها بصأأأأأورة مفاجئة لأسأأأأأباب خارجة         تفرض الضأأأأأ  - ج
                                                                  عن نشأأأأأأأأأأأأأأأأأاط مأأأالكهأأأا و هوداتأأأه، وهي مأأأا تعرف بأأأالضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأة على الزيأأأادة في قيمأأأة 

          الممتلكات.

                                                                         قد تلج  الدولة لفرض الضأأأأأأأأريبة على رأس المال الناتج عن بعض الثروات غير الخاضأأأأأأأأعة   - د
                                       ثل الضأأأأأريبة على المواشأأأأأي، أو لتحقيق أهداف                                   للضأأأأأريبة على الدخل لطبيعتها الخاصأأأأأة م

                                                           اقتصادية أو اجتماعية أخرى أو إذابة الفوارق ب  عبقات المجتمع.

                                                                      ضأأأأأأأأأأريبة المكات والأيلولة تفرض بعض التشأأأأأأأأأأريعات الضأأأأأأأأأأريبة ضأأأأأأأأأأريبة على تركة المتوفى   - ه
                                                              وعلى الحصأأأة ال  تؤول للوارا تعرف بضأأأريبة المكات، باسأأأتقطاع جزء من            )المورث(،

                                                                   ة يتم خصمها قبل تحديد أنصبة الورمة، ا ةضع حصة كل وارا لضريبة أخرى في     المك
                                 (، ةصم من حصة الوارا ويقوم بد ها         )الأيلولة                                 بعض القوان  الضريبية تعرف بضريبة 

                                                                        قبل تحديد حصته في المكة، وفي التشريع الضريبي الليبي وردت بعض الضرائب على رأس 
                                            ي الفضأأأأأأأأاء والضأأأأأأأأريبة على العقارات والضأأأأأأأأريبة على                            المال وهي: الضأأأأأأأأريبة على الأراضأأأأأأأأ

        المواشي.
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                            ثانيا  الضرا ب غير المباشرة

                                                                هي تلك الضأأأأأأأرائب ال  تفرض على الدخول والثروات عند اسأأأأأأأتهلاكها للحصأأأأأأأول 
                                                                           على سأأألع أو خدمات، وتكون الضأأأريبة مفروضأأأة بصأأأفة عامة مع الخدمات المؤداة أو السأأألع 

                                              من يريد الانتفاع بهذ  الخدمات، أو من يريد اسأأأأأأأأأأأتهلا                                المنتجة ويدفعها بطريق غير مباشأأأأأأأأأأأر 
                                                                            تلك السأأألعة ومن أمثلة هذ  الضأأأرائب: الضأأأرائب على الاسأأأتهلا  والضأأأرائب على التداول. 

   (.    2004      )سعد، 

                           ينواع الضرا ب غير المباشرة

   (:  44 -  43  :     2007                                                        كن تقسيم أنواع الضرائب غير المباشرة إلى ما يلي )بوزريدة، 
              ضرا ب الاستملاك - 1

            المسأأأأأأأأأأأأأأتهلكون،         يشأأأأأأأأأأأأأأميهأأأا                               الضأأأأأأأأأأأأأأرائأأأب ال  تفرض على السأأأأأأأأأأأأأألع ال       تلأأأك    هي
                                                                    وقأأد تكون هأأذ  الضأأأأأأأأأأأأأأرائأأب مفروضأأأأأأأأأأأأأأأأة في المرحلأأة ال  تبأأاع فيهأأا السأأأأأأأأأأأأأألعأأة للمسأأأأأأأأأأأأأأتهلأأك 
                                                                أو في إحأأأدى المراحأأأل ال  تمر بهأأأا السأأأأأأأأأأأأأألعأأأة قبأأأل أن تصأأأأأأأأأأأأأأأأأل إلى المسأأأأأأأأأأأأأأتهلأأأك كمأأأا هو 

           بأأأأأأأة يتحملأأأأأأأه                   لا أن عأأأأأأأبء هأأأأأأأذ  الضأأأأأأأأأأأأأأري إ                              الحأأأأأأأال عنأأأأأأأد فرض ضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأأأأة على الإنتأأأأأأأاج 
                   ولو أن توريأدهأا إلى                                                      المسأأأأأأأأأأأأأأتهلأك والأذي يأدفع الضأأأأأأأأأأأأأأريبأة كجزء من ثمن السأأأأأأأأأأأأأألع المشأأأأأأأأأأأأأأما

                                                                        الخزينأأة العأأامأأة يتم عن عريق البأأائع أو المنتج للسأأأأأأأأأأأأأألع وقأأد تفرض ضأأأأأأأأأأأأأأرائأأب الاسأأأأأأأأأأأأأأتهلا  
    أو             أو الحأأد منهأأا                                               معينأأة من السأأأأأأأأأأأأأألع مثلا على السأأأأأأأأأأأأأأجأأائر لمحأأاربأأة اسأأأأأأأأأأأأأأتهلاكهأأا        أنواع    على 

                                                     ما ينفقه المسأأأأأأأأأأتهلك في صأأأأأأأأأأورة ضأأأأأأأأأأريبة عامة على المبيعات تضأأأأأأأأأأاف                   قد تفرض على  موع
                 إلى فاتورة البيع.
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                                ومن أنواع ضرائب الاستهلا  ما يلي:
                 الضرائب الجمركية.  - أ

             ضريبة الملاهي.  - ب

             رسوم الإنتاج.  - ج

                   الاحتكارات الجبائية.  - د
              ضرا ب التداول - 2

        في شأأأأأأأأأأأأأأراء         ب نفاقه       الشأأأأأأأأأأأأأأخص       يقوم          المال الذي     أو                      سأأأأأأأأأأأأأأبق الحديث عن أن الدخل 
             ذلك الجزء من     أو              ما المال المدخر  أ   ،                                 سأأأأأأأأأأأأأألع اسأأأأأأأأأأأأأأتهلاكية يتعرض لضأأأأأأأأأأأأأأرائب الاسأأأأأأأأأأأأأأتهلا 

          الاسأأأأأأأأأأأأأأتثمار       أوجه                                                    الدخل الذي لا ينفقه صأأأأأأأأأأأأأأأاحبه على الاسأأأأأأأأأأأأأأتهلا  ف نه يسأأأأأأأأأأأأأأتعمله في 
                                                                                    المختلفة كشراء العقارات والأوراق المالية أو غيرها من الثروات المنقولة وبذلك تفرض على هذا 

      ضأأأأأأأأأريبة                                 هم ضأأأأأأأأأرائب التداول المتعارف عليها أ                    و )ضأأأأأأأأأريبة التداول( و                     المال ضأأأأأأأأأريبة المعاملات أ
        الدمغة.

             ضريبة الدمغة
                                                                       تعتو ضأأأأأأأريبة الدمغة من أهم الضأأأأأأأرائب غير المباشأأأأأأأرة المطبقة في ليبيا وسأأأأأأأائر الدول 
                                                                                 الحديثة، وتعتو من ضأأأأرائب التداول لأوا تفرض بمناسأأأأبة القيام بعمليات التداول ال  تتم عن 

                                                          ندات كالعقود والسأأأأأأأأجلات والكمبيالات والإيصأأأأأأأأالات وغيرها من الومائق              عريق تحرير مسأأأأأأأأت
       ( لسأأأنة   12                                                                          والمحررات المثبتة للتصأأأرفات والمعاملات، وينظم ضأأأريبة الدمغة في ليبيا القانون رقم )

                    م ولائحته التنفيذية.    2004
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                    م بشهن ضريبة الدمغة      2004       ( لسنة   12             القانون رقم )   -
                                   تكون ضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأأة الأأأأأدمغأأأأأة مأأأأأابتأأأأأة أو نسأأأأأأأأأأأأأأبيأأأأأة،                             وفقأأأأأا للمأأأأأادة الأولى من القأأأأأانون 

                                                                       وتفرض على الأوراق والومأأائق والمطبوعأأات والإعلانأأات والسأأأأأأأأأأأأأأجلات وغيرهأأا من المحررات، 
                                                                       كمأأأأأا تفرض على التصأأأأأأأأأأأأأأرفأأأأأات والمعأأأأأاملات والوقأأأأأائع وفقأأأأأا للأحكأأأأأام المقررة في القأأأأأانون، 

               ة تلك الضأأأأأأأأأأأأأأريبة                                                              وبالأسأأأأأأأأأأأأأأعار المبينة في الجدول المرفق بالقانون، ويقصأأأأأأأأأأأأأأأد بالضأأأأأأأأأأأأأأريبة الثابت
حرَر، أما 

ا
َ        ال  يكون سأأأأأأأأأأعرها على المحرر أو التصأأأأأأأأأأرف أو غير  مبلغا مابتا مهما كانل قيمة الم  
ا
                                                                      

                                                                                 ضأأريبة الدمغة النسأأبية فهي ال  يكون سأأعرها على المحرر أو التصأأرف أو غير  مبلغا نسأأبيا من 
       قيمته.

               رات، البيانات،                                                            ومن المحررات الخاضعة للضريبة: الطلبات، العرائض، الشكاوى، الإقرا
                                                                           الرخص، الشأأأأهادات، السأأأأجلات التجارية، ومن التصأأأأرفات والمعاملات والوقائع: التصأأأأرفات 
                                                                          بعوض في العقأأأأأار أو المنقول، عقود الرهن العقأأأأأاري وغيرهأأأأأا من الرهونأأأأأات الأخرى، عقود 

                                                        إيجارات العقارات، عقود التوريد والمقاولات وغيرها من الخدمات.
                                                    ضأريبة الدمغة تسأتحق عند إنشأاء المحرر أو إتمام التصأرف أو                           ووفقا للمادة الثانية ف ن

                                                                          المعاملة أو عند حدوا الواقعة الخاضأأأأأأأأأأأأأأعة للضأأأأأأأأأأأأأأريبة ويختلف الحال بالنسأأأأأأأأأأأأأأبة للمحررات أو 
                                                                                التصأأأأرفات أو غيرها ب  تلك ال  تنشأأأأ  أو توم في ليبيا، وب  ما ينشأأأأ  أو يوم منها في خارج 

       ليبيا.

                   يسعار ضريبة الدمغة
                                                         هذا الكتاب بالإشأأأأأأأأأأارة إلى ضأأأأأأأأأأريبة الدمغة على بعض معاملات الوفاء          نقتصأأأأأأأأأأر في

                                  والمخالصة ذات العلاقة بموضوع الكتاب:
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                                                                        ضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأة الأأأأدمغأأأأة على المرتبأأأأات غير الممولأأأأة من الميزانيأأأأة العأأأأامأأأأة للأأأأدولأأأأة، وتتحملهأأأأا  - 1
                                   %( من صأأأأأأأأأأافي المرتب المدفوع للمو ف، أما  5 . 0         من الألف )   5                  جهة العمل ونسأأأأأأأأأأبتها 

                                                                مل  بالجهات الممولة من الميزانية العامة للدولة فهي غير خاضأأأأأأأأأأأأعة لضأأأأأأأأأأأأريبة            مرتبات العا
        الدمغة.

   من    5                                                                       ضريبة الدمغة على الوفاء بدين ضرائب الدخل والجهاد ويتحملها الممول ونسبتها  - 2
                               %( من إوالي ضريب  الدخل والجهاد. 5 . 0      الألف )

                  أن يراعى عند تحديد               م ب نه ينبغي    2004     لسنة     12                 ( من القانون رقم   10            وتنص المادة )
                 درهم، وجو ما زاد      500                                                            قيمة الضأأريبة النسأأبية، على جو ما دون ئسأأمائة درهم بالزيادة إلى 

      درهم.      1000                 درهم بالزيادة إلى       1000         درهم دون      500   عن 

ورلإعف ءوم ورها     و و و و و و وو و وو و و و و وو
                                            ( من القانون ذاته على عدد من الإعفاءات تشمل:  21           تنص المادة )

              الجهات العامة.                    المحررات والتصرفات ب   - 1

                                                                         المحررات والتصأأأأأأأأرفات ال  تومها اليئات ذات النفع العام والجمعيات والأندية المعمف  - 2
              بها من الدولة.

                                                                            المحررات والتصأأأأأأأأأرفات ال  تومها اليئات الدولية والتمثيلية الأجنبية وبشأأأأأأأأأرط معاملتها  - 3
       بالمثل.
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                    داء الحج، أو المتعلقأأأأأة                                                   المحررات ال  يقأأأأأدمهأأأأأا البأأأأأاحثون عن العمأأأأأل، أو المتعلقأأأأأة بأأأأأ  - 4
                    بالمؤسسات التعليمية.

    م(.    2010       ( لسنة  8                      م، وعدل بالقانون رقم )    2004 / 3 / 6                          )صدر القانون في سرت بتاريخ 
                                                                              و كن توضيح الضرائب المباشرة وغير المباشرة في اليكل الضريبي الليبي وفقا للشكل التالي:
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 أسئلة الفصل
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           عرف كلا من:     1 س
                الضرا ب العينية -                  را ب غير المباشرة   الض -                 الضرا ب المباشرة -

                       الضريبة عل  ريس المال -                الضرا ب الشخصية -

                                                                 وردت ملاا معايير للتفرقة ب  الضرائب المباشرة وغير المباشرة تكلم عنها.     2 س
                                                                           قارن ب  الضريبة الوحيدة والضرائب المتعددة أو النوعية من حيث المزايا والعيوب.     3 س
  :              ٍّ   وضح المقصود بكلٍّ من     4 س

                                    التصاعد بالطبقات والتصاعد بالشرا ح. -

                                  الضريبة الاستثنا ية عل  ريس المال. -

                                       الضريبة عل  الزيادة في قيمة الممتلكات. -

                                         تحدا باختصار عن أنواع الضرائب غير المباشرة.     5 س
                                              عرف الدخل ا تحدا باختصار عن أركانه وعرق تحديد .     6 س
                   ما الفرق ب  كلا من:     7 س

                  الدخل وريس المال. -

                               الدخل الضريبي والدخل المحاسبي. -



 

 الفصل الثالث
م 2010( لسنة 7قانون ضرائب الدخل رقم )

 والضرائب الإضافية على الدخل
 

 ورهوووو  وووو و وهاووووووو ر ووووى ورهووووعوووو موووو  وروووو  ووووموووو ط و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو
 

 ورهووو  ووو وووووووو وهاوووووو ر وووى ورهووو ووو  وووووو  ورووو  ووومووو ط و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو
 

 ورهووووو  ووووو وو وعوووووهووووو  ورووووولإاوووووووو  ووووو ووووو  ورهاوووووووو ر وووووى و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو
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و وعه وره   ط،وترها ر ىورلإا   2010(وه ن و7ق نت وا ر ىوره   و قطو)
 

                                                                       قبل الحديث عن قانون ضأأأأأأأأأأأأأأرائب الدخل لابد أن نعرف ما هو النظام الضأأأأأأأأأأأأأأريبي، وما هي 
                                                                              عناصأأأأر  على اعتبار أن القانون هو عنصأأأأر من عناصأأأأر النظام الضأأأأريبي، وأيضأأأأا لارتباط هذ  

                         العناصر بموضوع هذا الفصل.

ومفهتطورهنظ طورها   يوتعن   ه و و و و و و وو و و و و و و وو و و و و و وو و و و وو
                                           سأأأأأة وتحليل التشأأأأأريع الضأأأأأريبي في دولة معينة في ضأأأأأوء                                  ينطوي مفهوم النظام الضأأأأأريبي على درا

                                            فالنظام الضأأريبي  ثل  اهرة اقتصأأادية واجتماعية    ،                                  واقعها الاقتصأأادي والاجتماعي والسأأياسأأي
                                 ن النظام الضأأأأأريبي لدولة ما يولد من                                                  وسأأأأأياسأأأأأية تشأأأأأكل من نفس البيئة ال  أنتجته وبالتالي ف

   ،                                         يستمر في الحياة مرتكزا على دعائم ت مر وت مير          نه يعيش و          الوقل ف    ات    وفي ذ             هذ  البيئة،    رحم 
           حيث تطورها    من    ،                                             ي دولة بالبيئة الاقتصأأأأأأأادية والاجتماعية والسأأأأأأأياسأأأأأأأية                   فكما يت مر النظام لأ

                                        يؤمر في هذ  البيئة باعتبار  أحد مكوناتها.   و  فه        وتغيرها، 
                تؤدي تركيبها إلى                                                                   يعرف النظام الضأأريبي ب نه ) موعة العناصأأر الإيديولوجية والاقتصأأادية ال    و 

            ة هو ) موعة  ي                                                    فالنظام الضأأريبي باعتبار  الموة العلمية للسأأياسأأة الضأأريب   ،              كيان ضأأريبي مع (
                                                                            الضأأأأأأأرائب ال  يراد اختيارها وتطبيقها في  تمع مع  وزمن محدد لتحقيق أهداف السأأأأأأأياسأأأأأأأة 

   (.   164  :     2004       )خلاط،                                  الضريبية ال  ارتضاها ذلك المجتمع(.

وعن   ورهنظ طورها و و وو و و و و و وو و و و و   يو و و وو
         الممولون   - ي

                                                                           هم دافعوا الضرائب وهم العنصر الأساسي في النظام الضريبي، و كن تصنيفهم إلى أشخا  
                         عبيعي  وأشخا  اعتباري . 
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               القضاء الضريبي   - ب
                                                                           يختص القضأأأأأأاء الضأأأأأأريبي بالنظر في الخلافات والمنازعات الضأأأأأأريبية ال  قد تنشأأأأأأ  ب  الممول  

   (.    2011                        والإدارة الضريبية. )حسن، 

  ة ي             الإدارة الضريب   - ج
               وكثير ما قيل أن                                                                   ترتبط السأأأأياسأأأأة الضأأأأريبية المثلى لأي  تمع بمسأأأأتوى كفاءة إدارته الضأأأأريبية، 

   ،                                                                          الجهاز الضأأأريبي أو النظام الضأأأريبي الكفء لا  كنه أن جول ضأأأريبة سأأأيئة إلي ضأأأريبة حسأأأنة
  .    وئها  أس                                                         ولكن الجهاز الضريبي غير الكفء يستطيع أن جول أحسن الضرائب إلى 

                                    ة والتحقق من سأأأأأأأألامة تطبيقها حماية لحقوق  ي                                        ةتص الإدارة الضأأأأأأأأريبة بتنفيذ القوان  الضأأأأأأأأريب  و 
  ة  ي                                 واقماح التعديلات والتشأأأأأأأأأريعات الضأأأأأأأأأريب    ى،                                      الدولة من جهة وحقوق الممول  من جهة أخر 

                             وتسأأأأأأأأأأأأأأأاعد المجتمع على تحقيق أهدافه    ،                                 بالنظام الضأأأأأأأأأأأأأأريبي إلى درجات من الإتقان   ى       ال  ترق
  .         والسياسية                ادية والاجتماعية      الاقتص

 

                 السياسة الضريبية   - د
                                                                    السأأأأياسأأأأة الضأأأأريبية دورا هاما في  ال تحقيق أهداف المجتمع، حيث تشأأأأكل مع غيرها      تلعب 

                                  النشاط الاقتصادي مما جقق الأهداف ال     ى                                        من السياسات الاقتصادية عوامل ت مير على  ر 
        تحقيقها.   في      المجتمع       يرغب
                التشريع الضريبي   - ه

                                        حيث يشأأتمل على القوان  ال  تصأأدرها الدولة    ، ة ي                           مباد  وقواعد السأأياسأأة الضأأريب          ويتمثل في
                      يتناول الجانب التطبيقي                                                         لفرض الضأأأأأأأرائب وربطها وتحصأأأأأأأيلها والاعماض عليها وإلغاؤها، كما 
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                                             غلب الدول في العصأأأأأأأأأأر الحديث على عدم فرض أو إلغاء  أ                        والعملي للضأأأأأأأأأأرائب حيث تحر  
   (.    2013        . )خلاط،                                        ني يصدر عن السلطات التشريعية في هذ  الدول                  ضريبة إلا بنص قانو 

                                                                                 وفي ليبيا صأأأدرت العديد من القوان  الضأأأريبية، وحيث أن ما سأأأنتناوله في هذا الكتاب يتعلق 
                                                                    فقط بضأأأأرائب الدخل لذا وجب سأأأأرد تسأأأألسأأأأل صأأأأدورها، حيث صأأأأدر أول قانون لضأأأأرائب 

         م، ا بعد     1973     لسأأأأأأأأنة     64           لقانون رقم            م، ا تلاها ا    1968     لسأأأأأأأأنة     21                      الدخل وهو القانون رقم 
                                                        م، و خر القوان  الضريبية المعمول بها حاليا هو القانون رقم     2004     لسنة     11                ذلك القانون رقم 

                                                                    م، والذي سأيتم دراسأته بالتفصأيل من ناحية نظرية في هذا الفصأل، ومن ناحية     2010     لسأنة    7
  .1                     عملية في الفصول اللاحقة

وره ع  خو  هق نت  و و و و و و و وو و و و و و وو
           ريخ نشأأأأر  في      ا                  م، وياعمل بالقانون من تا    2010 / 1 /  28    ( في  7              ئب الدخل رقم )             صأأأأدر قانون ضأأأأرا

   م،     2010 / 4 /  28   يخ                    السأأأأأأأأنة العاشأأأأأأأأرة بتار    4                                           مدونة التشأأأأأأأأريعات والذي ا بالفعل في العدد رقم 
         ل التالي:                                        مادة مقسمة على ئسة أبواب وفق المب  بالجدو      105                  ويتكون القانون من 

           عدد المواد            عنوان الباب      الباب
   33   إلى    1   من            أحكام عامة     الأول
   62   إلى     34   من                                                الضرائب النوعية المفروضة على الأفراد والتشاركيات      الثاني

   71   إلى     63   من                     الضرائب على الشركات       الثالث
   79   إلى     72   من         الجزاءات       الرابع

    105   إلى     80   من              أحكام ختامية      الخامس
 

                                                 
  .                                                       ه دراسة الضرائب الإضافية على الدخل من ناحية نظرية وعملية                                               بالإضافة إلى ضريبة الدخل سيتم في هذا الفصل وما يلي  1
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                         اب القانون إلى أحكام عامة                                                       ولإعطاء صورة أوضح وأسهل في الفهم للقار  فسيتم تقسيم أبو 
                          وخاصة يتم ذكرها فيما يلي:

                                يولا  الأحكام العامة لضرا ب الدخل
                       م من حيث المبدأ العام في     2010     لسأأأأأأأأأأنة    7                                          وردت الأحكام العامة لقانون ضأأأأأأأأأأريبة الدخل رقم 

                                                                       الخضأأأأأأأأوع للضأأأأأأأأريبة والإعفاءات العامة من ويع ضأأأأأأأأرائب الدخل وربط الضأأأأأأأأريبة وتحصأأأأأأأأيلها 
          وتقادمها.              والاعماض عليها 

                       الدخول الخاضعة للضريبة   - 1
                                                                         وفقا لنص المادة الأولى يخضأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأريبة كل دخل ناتج في ليبيا عن أي أصأأأأأأأأأول موجودة بها 
                                                                             مادية كانل أو غير مادية أو من أي نشأأأاط أو عمل فيها، وةضأأأع الدخول الناقة في الخارج 

                                             للضريبة في الأحوال المنصو  عليها في هذا القانون.

و           ات الضريبية      الإعفاء   - 2
      م( إلى     2010     لسأأأأأأنة    7                                                         و كن تقسأأأأأأيم الإعفاءات الممنوحة عبقا لقانون ضأأأأأأرائب الدخل رقم )

                    موعت  رئيسيت  اا:
                                                          إعفاءات كلية )إعفاء بعض الدخول بكاملها من الخضوع للضريبة(. -

                                                            إعفأأأأأاءات جزئيأأأأأة )إعفأأأأأاءات لأجزاء معينأأأأأة من الأأأأأدخأأأأأل( الأأأأأذي جصأأأأأأأأأأأأأأأأأأأل عليأأأأأه  -
                                             مراعاة لأعبائهم الشأأأأأأخصأأأأأأية ويطلق عليها "الإعفاءات                        الأشأأأأأأخا  الطبيعيون وذلك

          الشخصية".

                                               وسيتم تناول كل  موعة بشيء من التفصيل فيما يلي:
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                الإعفاءات الكلية

                   من القانون وتتضمن:    33                        وهي ال  نصل عليها المادة 

                يعف  من الضريبة
         كذلك دخل                                                                  دخل الأشأأأأأأأأأأأخا  الاعتبارية العامة الممولة بالكامل من الميزانية العامة، و  . 1

                                                                   اليئات الدينية وغيرها من اليئات والمؤسأأأأأأأأأأأسأأأأأأأأأأأات والجمعيات الخيرية المعمف بها من 
                                                              الأأدولأأة وغيرهأأا من الجهأأات ال  تقوم على أغراض الو والإحسأأأأأأأأأأأأأأأأان أو الإصأأأأأأأأأأأأأألاح 

                                              الاجتماعي أو النشاط الرياضي والثقافي والاجتماعي.

   ف.                                                 الدخل الناتج عن الإيداع في حسابات التوفير لدى المصار  . 2

                  ريع الأوقاف الخيرية. . 3

                                                                          المبالغ ال  تؤدى إلى المسأأأتحق  في عقود الت م  على الحياة سأأأواء عند الوفاة أو بعد  . 4
                                                                     مرور مدة معينة منصأأأأأأو  عليها في العقد، بشأأأأأأرط أن يكون هذا العقد سأأأأأأاريا وقل 

                           الوفاة أو وقل منح التعويض.

           تمنح لأغراض                                                    دخأأأأأأل الطلبأأأأأأة في حأأأأأأدود مأأأأأأا يتلقونأأأأأأه من المنح والمكأأأأأأافأأأأأأ ت ال  . 5
        دراسية.

                                                                    التعويض الذي يدفع لأسأأر الشأأهداء، بشأأرط صأأدور قرار من الجهة المختصأأة ب ضأأفاء  . 6
            صفة الشهيد.



56 

                                                               التعويض الذي يدفع لأسأأأأأأأأأأأأأأر المفقودين، بشأأأأأأأأأأأأأأرط أن يكون هنا  حكم من المحكمة  . 7
                   المختصة تثبل الحالة.

           مالم، بشأأأأرط                                                           التعويض الذي يدفع لأسأأأأر المصأأأأاب  بعاهة مسأأأأتد ة أمناء ت ديتهم لأع . 8
                            أن تكون مثبتة وفق تقرير عبي.

                                                                  الأأدخأأل النأأاتج عن تأأ ليف الكتأأب وإعأأداد الأأدراسأأأأأأأأأأأأأأأأات والبحوا في  أأال الثقأأافأأة  . 9
               والبحث العلمي.

                          دخل النشاط الزراعي البحل. .  10

                                                                        الدخل الناتج عن نشاط التصدير عبقا لما تحدد  اللائحة التنفيذية لذا القانون. .  11

                   م  الأجانب في ليبيا.                            الدخول الخارجية لليبي  وللمقي .  12

                                                                        الأأدخأأل النأأاتج عن العمأأل ومأأا في حكمأأه العأأائأأد للعأأامل  بأأالوحأأدات الإداريأأة العأأامأأة  .  13
                            والممولة من الميزانية العامة.

                                            الدخل الناتج عن المعاشات الأساسية والتقاعدية. .  14

                                                                     النشاعات التنموية ال  تقرر الدولة تشجيعها بتقدا الإعفاءات الضريبة لا. .  15

                                                            معفي من الضأأأأأأأأأأأريبة بمقتضأأأأأأأأأأأى القانون أو بناء على معاهدة أو اتفاقية             أي دخل  خر .  16
       دولية.

                 الإعفاءات الجز ية
                   من القانون وتتضمن:    36                            وهي تلك ال  نصل عليها المادة 
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                                                                      الإعفاء من الضأأأأأأأأأأأأأأريبة مقابل الحد الأدف لأعباء المعيشأأأأأأأأأأأأأأة )الأعباء العائلية( وتكون   - أ
              سنويا كالتالي:

              أرمل أو مطلق.                      د .ل إذا كان أعزب أو      1800
                    د .ل إذا كان متزوج.      2400
                                                            د.ل عن كل عفل من أعفاله القصر ويسري هذا الإعفاء إذا كان أرملا      300       د.ل. +       2400

             ا             أو مطلقا ولها أولاد يعولم. 
  .  12                               ويكون الإعفاء شهريا بالقسمة على 

                                                         الإعفاءات مقابل الت مينات: وتشمل أنواع الت مينات التالية:  - ب

         ة الممول.              الت م  على حيا -

                                                  الت مينات العامة كالحريق والسرقة المومة لصالح الممول. -

              الت م  الصحي. -

و                                            ربط الضريبة وتحصيلما والاعتراض عليما وتقادمما   - 3
             ربط الضريبة    - أ

                                                                              المقصود بربط الضريبة هو تحديد مقدارها الواجب على الممول سدادها إلى مصلحة الضرائب، 
                                                لضأأريبي واسأأتنزال ما يسأأمح به القانون للممول من خصأأم                             وهو يتطلب تعي  عناصأأر الدخل ا

                                         وإعفاءات ا تحديد صافي المبلغ الخاضع للضريبة.

                    مواعيد ربط الضريبة    - ب
                                                                      الأصأأأأأل في ضأأأأأرائب الدخل أوا تربط سأأأأأنويا على ما جققه الممول من دخل خلال كل سأأأأأنة 

               الخوف من التهرب                    من كل عام، وفي حالات     12 /  31         وتنتهي في    1 / 1                    ضأأأأأأأأأأأريبية وال  تبدأ من 
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             من القانون(،     29                                                              الضأأأأأريبي أو لاقتضأأأأأاء عبيعة النشأأأأأاط  كن الربط لمدة أقل من سأأأأأنة )المادة 
                      ومن أهم الحالات ما ي تي:

                                                        الدخل من الأجور والمرتبات وتحسب الضريبة عند استحقاق المرتب. . 1

                                                          دخل الفوائد على الودائع المصرفية وتحسب عند استحقاق الفائدة. . 2

                                                             ن أي نشأأأأاط أو التنازل عنه ف ن ربط الضأأأأريبة يتم حتى تاريخ التوقف             عند التوقف ع . 3
               يوما من تاريخه.    60                                        أو التنازل بشرط إخطار الممول للمصلحة خلال 

                                                                   في حالة وفاة الممول تربط عن الفمة حتى تاريخ وفاته ويجب تسأأأأأأأديدها خلال سأأأأأأأتة  . 4
            قرار وسأأأأأأأأأأأداد                                                           أشأأأأأأأأأأأهر من الوفاة بشأأأأأأأأأأأرط أن يلتزم الورمة أو مصأأأأأأأأأأأفي المكة بتقدا الإ

                                       أشهر من تاريخ الوفاة وقبل توزيع المكة.   6             الضريبة، خلال 

                    إجراءات ربط الضريبة   - ج
                                                                                    يعتمد القانون الليبي على أسلوب التقدير المباشر للدخل الذي يعتمد على الإقرارات الضريبية 

     توضأح      ال                                                       يقصأد بالإقرار الضأريبي تلك البيانات والمعلومات التفصأيلية                    المقدمة من الممول ، و 
                                                                               يرادات ومصأأأأروفات ونتيجة العمليات المختلفة ال  قام بها الممول الخاضأأأأعة للضأأأأريبة عن فمة  إ

   ية  أ                                             بتقد ها إلى مصأأأألحة الضأأأأرائب على نموذج مع  أو على                                 زمنية محددة يلزم الممول أو غير 
     يوما     90    خلال                                   وهذ  الإقرارات ألزم القانون تقد ها                                      ورقة متضأأأأأأأأأأأأأأمنة ويع البيانات الواردة فيه 

                                               من واية السنة المالية، ويتم بعدها الربط كالتالي:

                     الربط المؤقت للضريبة
                                                                          بعد وصأأأأأأأول الإقرار إلى مصأأأأأأألحة الضأأأأأأأرائب تقوم بربط الضأأأأأأأريبة على أسأأأأأأأاس ما ورد فيه من 

                                                        قتأأة )أي أن هأأذا الربط يكون مبأأدئيأأا وليس وأأائيأأا إلى أن تتمكن   ؤ                    بيأأانأأات وذلأأك بصأأأأأأأأأأأأأأورة م
                                  ويعتو الربط المؤقل ملزما للممول ولا    ،                            قرار والت كد من صحة بياناته(                المصلحة من فحص الإ
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   من     13           )المادة رقم         قرار . إ                                           ه لأنه يعتمد على البيانات ال  قدمها الممول في  ي              يجوز له الطعن ف
    م(.    2010     لسنة    7                                        اللائحة التنفيذية لقانون ضرائب الدخل رقم 

و           ِ                الممول من قِبل مصلحة الضرا ب                 مرحلة فح  إقرار
                                                                             تقوم المصلحة بفحص الإقرار المقدم من الممول لغرض التحقق من صحة البيانات والمعلومات 

                                   ، ويكون أمامها أحد الأمرين التالي :                                             الواردة به، وفحص المستندات المؤيدة لذ  البيانات
                        تكون وائية وتقوم المصأألحة        أسأأاسأأه                      ن الضأأريبة المربوعة على    ف        الإقرار      قبلل       : إذا         الأمر الأول

             من القانون(.   3             . )المادة رقم                                               خطار الممول وبذلك يصبح ربط الضريبة ملزما للطرف    ب

                                   عشأأأر( الحق لمصأأألحة الضأأأرائب حتى بعد قبول          الثامنة                 القانون )في المادة    ى               ومع ذلك فقد أعط
                                      سأأأأأاسأأأأأه أن قري ربطا إضأأأأأافيا أو تعدل الربط  أ          وائية على    ة                            إقرار الممول وربط الضأأأأأريبة بصأأأأأف

      نشأأأاعا    ى  خف أ      نه قد  أ                                              ا تب  لا أن الممول ي يتقدم ب قرار صأأأحيح شأأأامل أو              الأصأأألي وذلك إذ
      لتخلص  ل              عرقا احتيالية         اسأأأتعمل                          نه قدم بيانات غير صأأأحيحة أو  أ                       أو مسأأأتندات أو غيرها، أو 

                ، ويجب على مصأأألحة              عليها الضأأأريبة   ي          مبالغ تسأأأر    ى  خف أ                                 من أداء الضأأأريبة كلها أو بعضأأأها أو 
                                             ال  تبنى عليها كل من الربط الأصأأأألي والإضأأأأافي وكذلك                            الضأأأأرائب أن تب  للممول الأسأأأأس 
                                الأسباب ال  دعتها لإجراء التعديل.

                                                                      ما إذا ي تقبل المصأأأأأأأأأأألحة إقرار الممول لعدم صأأأأأأأأأأأحة البيانات الواردة به ودقتها  أ              الأمر الثاني 
  ن  أ                              دخل الممول حسبما ترا  مناسبا و    ر                      القانون للمصلحة أن تقد   ز                        أو ي يقدم إقرار  أصلا أجا

   من    ه                                                                          تربط الضأأأأأأريبة بناء على هذا التقدير مسأأأأأأتندة في ذلك لما لديها من مسأأأأأأتندات وما قري
                                                                          تحريأأات أو تعأأديلات على الإقرار المقأأدم ويتم إخطأأار الممول بأأالربط الأأذي قريأأه المصأأأأأأأأأأأأأألحأأة 

             من القانون(.   4             . )المادة رقم             لتحديد الدخل
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         المصأأأأأأأأأأأأأألحة في     يه                   م من الربط الذي قر                  الحق للممول بالتظل  (  5             في المادة رقم )        القانون    ى    وأعط
                                                        التقدير الجزافي أمام اللجنة الابتدائية لمنازعات الضرائب خلال        في حالة                      حالة تعديل الإقرار أو 

                                                      وتكون الضأأأأأأريبة غير واجبة الأداء لح  انتهاء فمة الاعماض وهي    ،                   يوما من تاريخ إعلامه    45
                                  المصأأأأأأألحة، أو إذا ي يقدم اعماضأأأأأأأه عليه                                   قبل الممول ربط الضأأأأأأأريبة الذي أجرته      ف ذا     يوما     45

                             خلال هذ  المدة عد الربط وائيا.
و                       الاعتراض عل  ربط الضريبة   - د

                                    مصأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأرائب من الضأأأأأأأأأريبة ال  تربطها    ه                                   جق للممول الاعماض على الربط الذي قري
                 الحالات التالية: في              مصلحة الضرائب 

         امتنع عن     أو       قد ةلف     أو       لضأأأأأأأأأأأرائب                       قرارا وي تقبله مصأأأأأأأأأأألحة ا إ                قام الممول بتقدا    ا ذ إ  - أ
                      ته مناسأأأبا عبقا للمادة  أ                                      صأأألا، وقامل المصأأألحة بتقدير دخله وفق ما ر  أ            تقدا الإقرار 

                    الرابعة من القانون.

  .            ( من القانون  18                                       في حالة الربط الإضافي للضريبة بموجب المادة )  - ب

     وهي:                       ه المصلحة إلى ملاا مراحل،  ي   قر    ي                                   وتنقسم إجراءات الاعماض على الربط الذ
                                    مرحلة التظلم أمام اللجنة الابتدائية.   -
                                    مرحلة الطعن أمام اللجنة الاستئنافية.   -
                         ب  الممول ومصلحة الضرائب.              مرحلة التصالح   -

                            وفيما يلي توضيح لذ  المراحل:
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                      يمام اللجنة الابتدا ية                       التظلم من ربط الضريبة               المرحلة الأول   
                                      وجه الخلاف ب  الممول ومصلحة الضرائب بسبب  أ                                  ةتص اللجنة الابتدائية بالفصل في ويع 

                                المصأأأأأأأألحة واللجوء إلى التظلم من هذا     يه                                            اعماض الممول وعدم قبوله للربط الضأأأأأأأأريبي الذي قر 
                                                                                     الربط أمام اللجنة الابتدائية لمنازعات الضرائب ال  تكون برئاسة أحد قضاة المحكمة الابتدائية 

       لا لإضأأأأأور  إ                       جتماع هذ  اللجنة صأأأأأحيحا                                       وعضأأأأأوين من خارج مصأأأأألحة الضأأأأأرائب ولا يكون ا
              الممول ما يلي:     تظلم             ويشمط لقبول          أعضائها    ويع 

                               أن يتوافر الشرط الشكلي للتظلم. -

           % من قيمة  5 . 0                                               يقدم التظلم بموجب صأأأأأأأأأحيفة مرفق بها سأأأأأأأأأداد رسأأأأأأأأأوم بنسأأأأأأأأأبة    - -
   من    9  ،  8  ،  7  ،  6           )المواد رقم         دنانير.    10                                   الضأأأأأأأأأأأأأأريبة المتنازع عليها لإيث لا يقل عن 

    ن(.       القانو 

                         ن يمام اللجنة الاستئنافية ع   الط                 المرحلة الثانية  
           مام اللجنة  أ                                                                  جاز القانون لكل من المصأأأأأأأأأأأأأألحة والممول حق الطعن في قرار اللجنة الابتدائية  أ

   ة        الابتدائي       اللجنة                                                             الاسأأأأأتئنافية، حيث يقدم الطاعن صأأأأأحيفة يوضأأأأأح بها أسأأأأأباب ععنه في قرار 
            رفقة ب يصأأأأأأأال  م                          دائي، على أن تكون الصأأأأأأأحيفة                                يوما من تاريخ اسأأأأأأأتلام القرار الابت    15    خلال 

                                                     % من الضأأأأأأريبة ال  قدرتها اللجنة الابتدائية لإيث لا يقل عن  1                      سأأأأأأداد رسأأأأأأوم الطعن بنسأأأأأأبة 
                                                                        عشأأأأأأأأأأأأأأرين دينأأأأارا، ويكون قرار اللجنأأأأة الاسأأأأأأأأأأأأأأتئنأأأأافيأأأأة وأأأأائيأأأأا ولا يجوز الاعماض عليأأأأه من 

             من القانون(.    13  ،   12  ،   11       )المواد          الطرف .
  



62 

                                  التصالح بين الممول ومصلحة الضرا ب                 المرحلة الثالثة  
                                   لمصأألحة الضأأرائب أن قري صأألحا مع الممول   (   17         في المادة )                  قانون ضأأرائب الدخل    ز       لقد أجا

                             و كن أن يجري هذا الصأأأألح قبل أن    ،                                             صأأأأو  الضأأأأريبة المربوعة عليه بناء على علب الممول
                        في الحالة الأخيرة يجب أن يتم    نه  أ                                                      يقدم الممول تظلمه إلى اللجنة الابتدائية أو بعد التظلم غير 

                                                                               الصأأأأأألح قبل صأأأأأأدور قرار اللجنة الابتدائية، مع وجوب إخطارها بقرار الصأأأأأألح، ويعتو الممول 
                 متنازلا عن تظلمه.

                                                                           وينص القانون على أن يتولى إجراءات الصأأأأألح لجان تشأأأأأكل بقرار من رئيس المصأأأأألحة تت لف 
                                 م من أجرى التقدير المبدئي للضريبة                                              كل لجنة من ملامة من مو في المصلحة لا يكون من بينه

                                                        وعنأأأد التصأأأأأأأأأأأأأأأأالح جرر محضأأأأأأأأأأأأأأر بأأأالصأأأأأأأأأأأأأألح المتفق عليأأأه ويوقع عليأأأه الممول   ،         محأأأل الصأأأأأأأأأأأأأألح
                                                    وتقوم مصأأأألحة الضأأأأرائب ب خطار الممول بسأأأأداد الضأأأأريبة بناء   ،           عضأأأأاء الصأأأألح أ             أو من  ثله و 

            ف إلى اللجنة     ا                                                 ، وتاعلم اللجنة بذلك، وإذا ي يتم الصأألح تعيد المصأألحة المل             على محضأأر الصأألح
                                         الابتدائية لاستكمال إجراءات البل في التظلم.

و                 تحصيل دين الضريبة   - ه
                                                         صأأأأأو  إجراءات ربط الضأأأأأريبة والاعماض عليها  كن أن نسأأأأأتخلص أن    ه          مما سأأأأأبق شأأأأأرح

                                                                    الضريبة المربوعة على الممول تصبح وائية ومستحقة الأداء في الحالات التالية:
                                           ر الممول دون تعديله وا إخطار  بالربط من قبل                               إذا ربطل الضأأأأأأأأأأأأأأريبة بناء على إقرا -

         م وائيا. أ                                   مصلحة الضرائب سواء كان الربط مؤقتا 

                                                                      إذا ربطل الضأأأأأريبة بناء على تقديرات مصأأأأألحة الضأأأأأرائب وا إخطار الممول بالربط  -
                                        وي يتظلم منه الممول في الوعد المحدد للتظلم.
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                            بتدائية قرارها في ذلك التظلم      نة الا ج                                        إذا تظلم الممول من ربط الضأأأأأريبة وأصأأأأأدرت الل -
                                                                         وأخطر الممول بالضريبة المربوعة على أساسه تصبح هذ  الضريبة مستحقة الأداء ولو 

              ععن في القرار.

                                                                     إذا ربطل الضأأريبة بناء على صأألح ب  الممول ومصأألحة الضأأرائب وا إخطار الممول  -
               ساس ذلك الصلح. أ                     بالضريبة المربوعة على 

                                                   المسأأأأأتحقة في المواعيد ال  حددها القانون، وقد نصأأأأأل المادة                           ويجب أن يتم تسأأأأأديد الضأأأأأريبة
       دينار،      100                                                                 ( من القانون على أن تحصأأأأأأل الضأأأأأأريبة مرة واحدة إذا كانل قيمتها ي قاوز   19 )

             من شأأأأأأهر مارس،     25 -  10                                                            وإذا جاوزته يكون تحصأأأأأأيلها على أربعة دفعات في التواريخ التالية: 
                     من شأأأهر ديسأأأمو، وتسأأأتحق     25 -  10    مو،           من شأأأهر سأأأبت    25 -  10              من شأأأهر يونيو،     25 -  10

ٍ                   الضريبة وأول قسط منها في أول ميعاد من المواعيد المذكورة تالٍ لتاريخ استحقاقها.                                                         

                                                          ( من اللائحة التنفيذية على أن تسأأأأدد الضأأأأريبة في مصأأأألحة الضأأأأرائب   28               وقد نصأأأأل المادة )
                                               مقابل إيصال نقدي أو بصك معتمد أو لإوالة بريدية.

   %  1                                              عن سأأأأأأأأأأأأأأأأأداد الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأة في مواعيأأأدهأأأا تفرض غرامأأأة مقأأأدارهأأأا                    أمأأأا في حأأأالأأأة التأأأ خر
  %   12                                                                          من قيمة الضأأأأريبة عن كل ت خير تبلغ مدته شأأأأهر أو جزء منه ولإيث لا تتجاوز الغرامة 
   من     20                                                                    من القيمة وتحصأأأأأأأأأأأأل هذ  الغرامة في الوقل الذي تحصأأأأأأأأأأأأل فيه الضأأأأأأأأأأأأريبة. )المادة رقم 

          القانون(.

                                        ق لمصأأأأأأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأأأأأأرائب بالحجز التحفظي على أموال     ( الح  30                          كما أعطى القانون في المادة )
  (   31                                                                           المكلف إذا رأت المصأأأأأأأألحة احتمالية ضأأأأأأأأياع الحقوق العامة، وقد اعتو القانون في المادة )
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                        ا                                                            دين الضأأأأأأأأأأأأأأريبة ديون ممتازة تاعطى أولوية على بقية ديون المدينون، وي تي هذا الامتياز في المرتبة 
      ائية.                                     الثانية بعد دين النفقة والمصروفات القض

و                           يثر التقادم عل  دين الضريبة   - و

                                                                            يقصأأد بالتقادم الضأأريبي هو سأأقوط حق مصأألحة الضأأرائب بعد مرور مدة معينة من الزمن في 
                                                                            مطالبة المكلف بسأأداد الضأأريبة المفروضأأة عليه وكذلك سأأقوط حق الممول في اسأأمجاع المبالغ 

و     ريبة.                                                         ال  قام بدفعها لمصلحة الضرائب بالزيادة عما استحق عليه من ض

                                    سقوط حق الدولة في المطالبة بالضريبة

                                                يسأأقط حق الدولة في المطالبة بما هو مسأأتحق لا بمضأأي سأأبع            من القانون     25                وفقا  لنص المادة 
         م إلى ئسأأأأأأأة     2017     لسأأأأأأأنة   ( 2)                     قانون  لس النواب رقم             ا                 سأأأأأأأنوات. وقد عادلل هذ  المدة وفق 

         عشر سنة.
                                           سقوط حق الممول في استرداد الضريبة المدفوعة

                                                              ( من القانون يسأأأأقط حق الممول في المطالبة باسأأأأمداد ما دفعه زيادة عن   26                فقا  لنص المادة )  و 
                                                        سأأأأأأأأنوات تبدأ من تاريخ الدفع إلا إذا  هر الحق في علب الرد بعد    5                المسأأأأأأأأتحق عليه بمضأأأأأأأأي 

                                                                                إجراءات اةذتها المصأأأأأأأأأأأأألحة فيبدأ التقادم من تاريخ إخطار الممول لإقه في الرد، وتنقطع المدة 
                                                               ب الذي يرسله الممول إلى المصلحة بكتاب مسجل برد الزيادة ال  أداها.     بالطل

                                               ثانيا  الأحكام الخاصة للضرا ب النوعية عل  الدخل
                                                           الضرا ب عل  الأفراد وشركات التضامن )ينواع الضرا ب المفروضة(

                                                                             لقد نصأأأأأل المادة الخامسأأأأأة والثلامون من القانون على أن تفرض ضأأأأأريبة نوعية وفقا للأحكام 
                                             المبينة في هذا القانون على كل من الدخول الآتية:
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                            دخل التجارة والصناعة والحرف. - 1

               دخل المهن الحرة. - 2

                  الممول من الميزانية                                                           الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه لغير العامل  بالدولة )غير - 3
                العامة للدولة(.

  .2                                  الدخل الناتج عن الودائع لدى المصارف - 4

                   ة الرابعة والثلامون                                     كات )عدا شأأركات التضأأامن( فقد نصأأل الماد                          أما الدخول ال  تحققها الشأأر 
               ى الشأأركات، كما                                                              على أنه )لا تسأأري أحكام هذا الباب على الدخول ال  ةضأأع للضأأريبة عل

                رد القانون بابا       وقد أف                                                       لا تسأأأأأأأأري على ما يوزع من هذ  الدخول على المسأأأأأأأأاا  في الشأأأأأأأأركة(
       حكمها.                                      خاصا على الدخل المحقق من الشركات وما في

ورلإعف ءرتورهجز   ورهممنت  وهلأ  ر وم ورها     و و و و و و وو و وو و و و و و وو و و و و و و و وو و و و و و و وو و و و و و و وو
       عا لية                                                     الإعفاء من الضريبة مقابل الحد الأدن  للمعيشة والأعباء ال - 1

                                                                               ويطلق على هذا الإعفاء أيضأأأأأأأأأأأأأأا "الإعفاء مقابل الأعباء العائلية" وهو إعفاء جزء من دخول 
                            ات المعيشة وليتناسب مع الوضع                                                       الأفراد الطبيعي  بعدم إخضاعه للضرائب النوعية لمقابلة نفق

                                                                                 العأأائلي للممول كونأأه متزوجأأا ويعول أو متزوج ولا يعول أو أعزب حيأأث أن الأعبأأاء العأأائليأأة 
                                                                             تثقل كاهل الممول وتؤمر في مقدرته على دفع الضأأأأأريبة وقد وردت الشأأأأأروط الخاصأأأأأة بمنح هذا 

                                                 
                                                          م القاضأأأأأأأأأأأي بتحرا المعاملات الربوية ال  قري ب  الأشأأأأأأأأأأأخا  الطبيعية     3112       ( لسأأأأأأأأأأأنة  1                        نظرا لصأأأأأأأأأأأدور القانون رقم )  2

  .     لكتاب                        ودائع لدى المصارف في هذا ا                                                                   والاعتبارية، ف نه لن يتم الحديث عن الضريبة على دخل الناتج من فوائد ال
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           فى أي دخأأل                                                           الإعفأأاء بموجأأب أحكأأام المأأادة السأأأأأأأأأأأأأأأأادسأأأأأأأأأأأأأأأأة والثلام  من الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأة بأأ نأأه يع
                      لا يجاوز الحدود التالية:

 
             الإعفاء شمريا             الإعفاء سنويا              الوضع العا لي

      دينار     150      دينار      1800                      الأعزب أو أرمل أو مطلق
      دينار     200      دينار      2400                     المتزوج وليس له أعفال

             المتزوج ويعول
                                 ويسأأأأأأأأري هذا الإعفاء إذا كان أرملا أو 

          ا           مطلقا ولها أولاد يعولم

      دينار      300        ضأأأافة إلى          دينار بالإ      2400
                            عن كأأأأل عفأأأأل أو عفلأأأأة من أعفأأأأالأأأأه 

      القصر

      دينار     25                 دينار بالإضأأأأأأأأأأأأأأأأافة إلى      200
                                لكل عفل أو عفلة من أعفاله القصر

 

                                                                   إذا جأأأاوز الأأأدخأأأل السأأأأأأأأأأأأأأنوي للممول الحأأأدود المأأأذكورة، فرضأأأأأأأأأأأأأأأأأل ضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأة على مأأأا زاد 
      عنها.

                                   الإعفاء مقابل يقساط التهمين الشخصية - 2

                                                       عفاء هو تشجيع الممول نحو إبرام ومائق الت م  الشخصية وال                           والغرض من هذا النوع من الإ
                              تشمل أنواع الت مينات التالية:

                                                    أقساط الت م  على حياة الممول لصالح زوجته أو من يعولم. ( 1

                                                     أقساط الت م  العامة كالحريق والسرقة المومة لصالح الممول. ( 2

                    أقساط الت م  الصحي. ( 3

                                         خول النوعية للأشأأأأأأأأأأأأأخا  الطبيعي  ما عدا الدخل           على كل الد                   تسرررررررررررري ه:ه الإعفاءات  
   مع                          على دخل الشأأأأأركات المسأأأأأااة.               وكذلك الضأأأأأريبة                                   الناتج من فوائد الودائع لدى المصأأأأأارف 

               مراعاة ما يلي:
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                                                                       يجب التمييز ب  الت مينات الشأأأأأخصأأأأأية المشأأأأأار إليها والت م  الذي يجريه الممول عن   - أ
                                ة الخاصأأأة بنشأأأاط الممول والت م  على                                        نشأأأاعه مثل ومائق الت م  على الأصأأأول الثابت

                                                                       عقود الأعمال ال   ارسأأأأها الممول والت م  على البضأأأأائع وغيرها من أعمال الت م  
        إيرادات          وةصأأأأأأأأأأم من                                                  اللازمة لممارسأأأأأأأأأأة النشأأأأأأأأأأاط ال  تعد جزءا من تكاليف الدخل 

                            النشاط لغرض تحديد صافي الدخل.

                                 لعائلية للممول إلا مع بداية الشأأأأأأأأأأأأأهر                                      لا يسأأأأأأأأأأأأأري أي تغيير في الحالة الاجتماعية أو ا  - ب
                                                                        التالي لحدومها وعلى الممول أن يرفق ب قرار  الضأأأأأأأريبي المسأأأأأأأتندات الدالة على وضأأأأأأأعه 
                                                                  الاجتماعي وعدم تمتعه بالإعفاء من أي دخل  خر خاضع للضريبة وإلا سقط حقه 

          في الإعفاء.

        مع المدة                                                                إذا ربطل الضأأأأريبة عن جزء من السأأأأنة، يتم احتسأأأأاب الإعفاء بما يتناسأأأأب  - ج
                      ال  ربط عنها الضريبة.

                                                                       تعامل المرأة صأأأأأأأأاحبة الدخل معاملة الأعزب في ويع الأحوال إلا إذا كانل أرملة أو   - د
                                                                        مطلقة فتعامل معاملة الرجل المتزوج ويعول إذا كانل هي العائل الوحيد للأولاد.

                                                                      يسأأأأأأأأأأأأأتوي المتزوج ب كثر من زوجة واحدة مع المتزوج بزوجة واحدة من حيث الإعفاء  - ه
                                                                           المقرر له أي أن المتزوج بزوجت  أو أكثر يتمتع بالإعفاء كما لو كان متزوجا بزوجة 

           واحدة فقط.

                                                                          لا يجوز أن يتمتع الممول بالإعفاءات المشأأار إليها أكثر من مرة واحدة في السأأنة وإذا   - و
                                                                   تعددت مصأأأأأأأادر الدخل للممول يسأأأأأأأتنزل الإعفاء من الضأأأأأأأريبة الأقل سأأأأأأأعرا وإذا ي 

                                                   لى حد الإعفاء )أي قيمة الدخل أقل من قيمة الإعفاء( ف ن                يصأأأأأأأأأأأأأأأل هذا الدخل إ
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                                                                       المتمم يسأأأأتنزل من الضأأأأريبة التالية في السأأأأعر وهكذا ا يخضأأأأع باقي الدخل للضأأأأريبة 
          الخاصة به.

ورها ر ىورلإا    وعه وره    و و و و وو و و وو و و و و و و وو و و و و و وو
                                                                    ةضأأأأأأع دخول الأشأأأأأأخا  بالإضأأأأأأافة إلى الضأأأأأأرائب الأصأأأأأألية )الضأأأأأأرائب النوعية( للضأأأأأأرائب 

                                                                  ادة ما يشمل اليكل الضريبي للدول عليها وقد أخذ المشرع الليبي بالضرائب               الإضافية وال  ع
                                                                     الإضأأأأأأأأافية حيث فرض ضأأأأأأأأريبت  إضأأأأأأأأافيت  اا: ضأأأأأأأأريبة الجهاد وضأأأأأأأأريبة الصأأأأأأأأندوق القومي 

          الفلسطيني.

                  يولا  ضريبة الجماد
                              م وهي ضريبة إضافية على الدخل،     1970     لسنة     44                                  فرضل ضريبة الجهاد بموجب القانون رقم 

                          رض من فرض هذ  الضريبة هو:    والغ
                                                                    أن يذهب ريعها لصأأأأأالح صأأأأأندوق الجهاد، الذي أنشأأأأأل بموجب القرار الصأأأأأادر بتاريخ  . 1

   م.    1970 - 1 -  10

                                                                   تمك  الأفراد من المشأأأأأأأأأأأأأأأاركة في واجب الجهاد المقدس، بالإسأأأأأأأأأأأأأأهام في أعبائه ونفقاته  . 2
        المالية.

و                            الدخول الخاضعة لضريبة الجماد
       تالية:                               يخضع لضريبة الجهاد وعاء الدخول ال

                                 الدخل من الصناعة والتجارة والحرف. -

                                     الدخل من المرتبات والأجور وما في حكمها. -
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                    الدخل من المهن الحرة. -

                                   الدخل من فوائد الودائع لدى المصارف. -

                                   الدخول الخاضعة للضريبة على الشركات. -

و                  يسعار ضريبة الجماد
      لنحو                                                ( من قأأأأانون ضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأة الجهأأأأاد على أن تحسأأأأأأأأأأأأأأأأأأب الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأة على ا 2           تنص المأأأأادة )

       التالي:

                                    ي  عل  المرتبات والأجور وما في حكمما
                                       % إذا ي يتجاوز الدخل ئس  دينارا شهريا. 1      بنسبة  -

                                                         % إذا زاد الدخل عن ئس  دينارا، وي يجاوز مائة دينار شهريا. 2      بنسبة  -

                                     % إذا زاد الدخل عن مائة دينار شهريا. 3      بنسبة  -

                                         ب  عل  ينواع الدخول الأخرى الم:كورة سابقا
                             % من الدخل المعفي من الضريبة. 2    سبة   بن -

                                                % من الدخل الخاضع للضريبة فيما زاد عن حد الإعفاء. 4      بنسبة  -
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                على دخل الشركات                                                         : أن الدخل الناتج من فوائد الودائع لدى المصارف والضريبة        مع ملاحظة
                   ء الأعباء العائلية                                                  % من قيمة الدخل الخاضأأأع للضأأأريبة أي أوا لا تتمتع ب عفا 4          ةضأأأع لنسأأأبة 

                    والت مينات الشخصية.
                                                                      وسأيتم تناول ضأريبة الجهاد بشأكل عملي في الفصأول القادمة عند دراسأة كل ضأريبة  

  .3       على حدا
                                      ثانيا  ضريبة الصندوق القومي الفلسطيني

       ية على                  م، وهي ضأأأأأأأريبة إضأأأأأأأاف    1970       ( لسأأأأأأأنة   67                                   فرضأأأأأأأل هذ  الضأأأأأأأريبة بموجب القانون رقم )
              فون والعمأأال                       كمهأأا ال  يتقأأاضأأأأأأأأأأأأأأأأاهأأا المو                                     الأأدخأأل، ةضأأأأأأأأأأأأأأع لأأا المرتبأأات والأجور ومأأا في ح

        و إسأأأأأأأأأأهام  ه                                                              الفلسأأأأأأأأأأطينيون، ومن هم من أصأأأأأأأأأأل فلسأأأأأأأأأأطيني عن عملهم بليبيا، والدف منها 
                     تحرير وعنهم فلسأأأأأأأأط  من                                                           الفلسأأأأأأأأطيني  العامل  بليبيا في تمويل الكفاح والمجهودات الرامية ل

                  الاستعمار الصهيوني.

و           سعر الضريبة
     طيني                                    لة ما يتقاضأأأأأأأأأأأأأأا  المو ف أو العامل الفلسأأأأأأأأأأأأأأ      % من و 7                     تسأأأأأأأأأأأأأأتقطع الضأأأأأأأأأأأأأأريبة بنسأأأأأأأأأأأأأأبة 

     ضأأأأأأأامن                                                             في شأأأأأأأكل مرتب أو أجر  صأأأأأأأوما منه حصأأأأأأأته في أقسأأأأأأأاط اشأأأأأأأماكات الضأأأأأأأمان والت
          الاجتماعي.

                                                 
                                                                                               بالإضأأأأأأافة إلى ضأأأأأأريب  الدخل والجهاد سأأأأأأيتم دراسأأأأأأة ضأأأأأأريبة دمغة الوفاء والمخالصأأأأأأة بشأأأأأأكل عملي وب يجاز في الفصأأأأأأول   3

  .       القادمة
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 أسئلة الفصل الثالث
 
  .                                           وضح المقصود بالإعفاءات الكلية والجزئية للضريبة     1 س
                                                      ما هي أهم الحالات ال  تربط فيها الضريبة لمدة أقل من سنة؟     2 س
                                                           ما هي أهم الحالات ال  تصبح فيها الضريبة وائية ومستحقة الأداء؟     3 س
                 وضح المقصود بالآتي:     4 س

                   الإقرارات الضريبية. . 1

                      الربط الإضافي للضريبة. . 2

                      الربط المؤقت للضريبة. . 3

                                  تكلم باختصار عن مرحلة فحص الإقرار.     5 س
                                                تكلم عن الأحكام الخاصة للضرائب النوعية على الدخل.     6 س
                           كلم عن ضريبة الجهاد من حيث: ت     7 س

                    الدخول الخاضعة لما. -

         يسعارها. -

                                       الدخول التي لا تتمتع بالإعفاءات الشخصية. -



 

 الفصل الرابع
                                        الضريبة على دخل التجارة والصناعة والح رف

 
    ورهووووووووووووووووووووووووووووووو   ومووووووووووووووووووووووووووووووو وره جووووووووووووووووووووووووووووووو و و و و و و وو و وو و و و وو

 

 ورهووووووووووووووووووو   ومووووووووووووووووووو وره ووووووووووووووووووون ع وتره ووووووووووووووووووو خو و و و و و وو و و و و و و وو و وو و و و وو
 

 و    ووووووووووووووووو ورهووووووووووووووووو   وره  اووووووووووووووووو وههاووووووووووووووووو    و و و و و و و وو و و و و و وو و و و و وو و و و وو
 

 ور  مووووووووووووووو طوره   ووووووووووووووو و  ووووووووووووووو م توره اوووووووووووووووو و و و وو و و و و و وو و و و و و وو و و و و و م و و وو
 

 ورلإقوووو ر ورهاوووو   يوعوووو و  وووو وره جوووو   وتره وووون ع وتره وووو خوو و و و و و وو و و و و و و و وو و و و و و و وو و و وو و وو و و و و و و وو و و و و وو
 

 و وووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووع ورهاووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو    و و و و و و و وو و وو
 

 وأمثهوووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو وت موووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو    و و و و و و و وو و و و وو
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وره  خترها    وعه و   وره ج   وتره ن ع و
 

                                                                                تسري الضريبة على دخل التجارة والصناعة والحرف على الممول  الأفراد والشركاء المتضامن  
                                   وصية البسيطة والتوصية بالأسهم، وذلك                                             في شركات التضامن والشركاء العامل  في شركات الت

                                                                       عن دخولم من مزاولة أي نشأأأأأأأأأأاط قاري أو صأأأأأأأأأأناعي أو حرفي أو أي عمل قاري لا يتعلق 
                                                                          بمباشأأأأأأأأأأرة المهنة يكون الممول قد حقق منه دخلا ولو بصأأأأأأأأأأفة عارضأأأأأأأأأأة، مع مراعاة أن الدخل 

              لية، كما يشأأأأأأأأأمل                                                               العارض لا يتمتع الممول صأأأأأأأأأاحب هذا الدخل بالإعفاء مقابل الأعباء العائ
                                                                          وعاء هذ  الضأأأريبة كل دخل ناشأأأل من أي مصأأأدر  خر لا تسأأأري عليه أحكام ضأأأريبة نوعية 

ِ                            أخرى، ما ي يستثنِ بنص خا  في القانون. )المادة      م(.    2010     لسنة    7               من القانون رقم     46               
                                                                          ومن خصأأأائص الضأأأريبة على التجارة والصأأأناعة والحرف، أوا تسأأأري بصأأأفة عامة على دخول 

                                                                    اضأأأأأأأأع  لأحكامها، والناقة من تفاعل رأس المال والعمل، ويكون لرأس المال دور          الممول  الخ
                                                                            رئيسأأأأأي في تحقق الدخل، وهذا ما  يزها عن الدخل الخاضأأأأأع لضأأأأأريبة المهن الحرة، الذي ينتج 

                                                                              هو أيضا من تفاعل العمل أو الجهد مصدرا رئيسا للدخل مع دور مانوي لعنصر رأس المال.
                                                         جاري الليبي  كن إوال أنواع الدخول ال  ةضأأأأأأأأع للضأأأأأأأأريبة على دخل                     وبالرجوع للقانون الت

                                                                           التجأأارة والصأأأأأأأأأأأأأأنأأاعأأة والحرف في الأأدخول الآتيأأة ال  جققهأأا الممول أو الأفراد أو الشأأأأأأأأأأأأأأركأأاء 
                                 المتضامنون في )الشركات التضامنية(:

وأت :وره   وم وره ج    و و و و و و وو و وو و و و و ووو و  و
                       نويا في تطبيق أحكام هذا    % سأأأأأأأ  15                                             يعتو من الأعمال التجارية ال  ةضأأأأأأأع لضأأأأأأأريبة بنسأأأأأأأبة 

                القانون ما يلي:
                                                                    الدخل الناتج من ممارسأأأأأأأأة أي نشأأأأأأأأاط قاري، وتشأأأأأأأأمل عمليات الشأأأأأأأأراء والبيع لغرض  - 1

                                                        التجارة المعتادة في المحلات التجارية سواء كانل ولة أم قطاعي.



 

74 

                                          الدخل الناتج من نشاط تقسيم الأراضي وبيعها. - 2

                             أعمال السمسرة بمختلف أنواعها. - 3

                                                               لأراضأأي الزراعية من قبل مالكيها )أي ما جصأأل عليه مالك الأرض من دخل           الانتفاع با - 4
                       نتيجة انتفاع الغير بها(.

                                                                        الدخل الناتج من إعادة ت جير الأراضأأأأأأأأأأأي غير الزراعية والمباني، سأأأأأأأأأأأواء كانل مفروشأأأأأأأأأأأة  - 5
              أو غير مفروشة.

                                                                     الدخل العارض الذي جققه الممول من أي نشأأأأأأأأأاط قاري ولو ي يكن متعلقا بنشأأأأأأأأأاعه  - 6
        الرئيس.

                                                                  الدخل الناتج من أعمال المقاولات والتعهدات والتوريدات بمختلف أنواعها. - 7

                                                           الدخل الناتج من أعمال الت م  والأوراق المالية )أسهم وسندات(. - 8

                                                                 الأأأدخأأأل من الأعمأأأال الخأأأدميأأأة، مثأأأل: المقأأأاهي والمطأأأاعم والفنأأأادق ومحلات الغسأأأأأأأأأأأأأأيأأأل  - 9
          والتنظيف.

                                      ضأأأائع، وتشأأأمل الدخل الناتج من بيع وسأأأائل                                     الدخل الناتج من نشأأأاط نقل الركاب والب -  10
                             النقل المستخدمة في هذ  الأغراض.

                                                                الدخل الناتج من تربية المواشي والدواجن والنحل وغيرها من الحيوانات. -  11

                                                                       الدخل الناشأأل من أي مصأأدر  خر لا تسأأري عليه ضأأريبة نوعية أخرى، ما ي يكن هذا  -  12
                         الدخل مستثنى لإكم القانون.
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وث ن  :وره   وم وره  و و وو و وو و و و و ووو و و و ون ع وتره  خو و و و و و وو و و  و
                      % سنويا في تطبيق أحكام   10                                                      يعتو من الأعمال الصناعية والحرفية وال  ةضع لضريبة بنسبة 

                                     هذا القانون، وعلى سبيل المثال لا الحصر:
                                                              الدخل الناتج من ممارسة أي عمل صناعي، سواء كانل مصانع أم معامل. - 1

                  ارة، وورض التصأأأأأأأأأأأأأأليح                                                       الأأدخأأل النأأاتج من الأعمأأال الحرفيأأة، مثأأل: أعمأأال الحأأدادة والنجأأ - 2
               بمختلف أنواعها.

                                                                          الأأأدخأأأل النأأأاتج من أعمأأأال الخيأأأاعأأأة والتطريز وأعمأأأال النحأأأل وأعمأأأال الزخرفأأأة والتزي   - 3
                                                          وأعمال المدابغ والمصابغ وأعمال الحلاقة وأعمال الطلاء والسباكة.

و     وره   وره  ا وهها     و و و و و و وو و و و و و وو و و و و وو و و و وو
                       ل السأأأأأنة الضأأأأأريبية وفقا                                                      تحدد الضأأأأأريبة سأأأأأنويا على أسأأأأأاس مقدار الدخل الصأأأأأافي المحقق خلا

                                                                          لاختيار الممول )الممول الفردي(، ووفقا  للأسأأأأأأاس النقدي )يقصأأأأأأد به: أن يثبل في حسأأأأأأاب 
                                                                               السأأأأنة المالية ما يتم تحصأأأأيله من إيرادات، وما يتم صأأأأرفه من نفقات خلال هذ  السأأأأنة فقط، 

             فمة سأأأأأأأابقة أو                                                                   بغض النظر عما إذا كانل المبالغ المحصأأأأأأألة أو المسأأأأأأأددة ةص الفمة الحالية أو
                                                                    قادمة( أو وفقا  لأسأأأأأأأأأأأأاس الاسأأأأأأأأأأأأتحقاق )ويقضأأأأأأأأأأأأي ب ن يتم تحميل كل فمة بما يخصأأأأأأأأأأأأها من 
                                                                         مصأأروفات سأأواء دفعل أو لازالل مسأأتحقة وأن تحمل كل فمة بما يخصأأها من إيرادات سأأواء 

                                    ( من القانون على أنه يتم تحديد الدخل   39                                   حصأأأأأأأأأأألل أو لازالل مسأأأأأأأأأأأتحقة(، وتنص المادة )
                                                                  ة على أساس نتيجة العمليات على اختلاف أنواعها ال  باشرها الممول وذلك             الخاضع للضريب

                                                                    بعد خصأأأأأأأأأأأأأم ويع التكاليف ال  يثبل أوا قد أنفقل فعلا في سأأأأأأأأأأأأأبيل الحصأأأأأأأأأأأأأول على هذا 
       الدخل.
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                                                                          أما بالنسأأأأأأأأأأأأبة للممول  من فئة شأأأأأأأأأأأأركات الأشأأأأأأأأأأأأخا  فقد حدد اللائحة التنفيذية ب نه يجوز 
                                                 الاختيار ما ب  الأساس النقدي أو أساس الاستحقاق،                           للممول  من فئة شركات الأشخا

                                                                          وفي حالة اختيار الممول للأسأأأاس النقدي يشأأأمط أن يطبق هذا الأسأأأاس على الإيرادات دون 
          المصروفات.

                                                                        من هذا النص يتضأأأأأأأأأأح أن وعاء الضأأأأأأأأأأريبة هو صأأأأأأأأأأافي الدخل الضأأأأأأأأأأريبي، ويتم تحديد  بمقارنة 
                  العنصرين التالي :

                                                        ها الممول خلال السأأأأنة الضأأأأريبية من سأأأأائر العمليات ال  يشأأأأملها                 الإيرادات ال  جقق  - أ
                     نشاعه الخاضع للضريبة.

                                                             التكاليف ال  ينفقها الممول فعلا في سبيل الحصول على هذ  الإيرادات.  - ب

              يولا  الإيرادات
                                                                            يندرج تحل بند الإيراد أو الدخل أي مبالغ جققها الممول خلال السأأأأأأأأأأأنة الضأأأأأأأأأأأريبة ناقة عن 

                                                                       س، وكما ذكرنا سأأأأابقا ، فقد أجاز القانون للممول أن يختار بنفسأأأأه الأسأأأأاس الذي           عمله الرئي
                                                                         يعمل به في تحقيق الإيراد، ويدخل ضأأأأأأأأأأمن الإيرادات الخاضأأأأأأأأأأعة لضأأأأأأأأأأريبة التجارة والصأأأأأأأأأأناعة 

              والحرف ما يلي:
                                                                    مل الربح وهو الربح الإوالي الذي ينتج من الفرق ب  صأأأأأأأأأأأأأأأافي المبيعات وتكلفة   - أ

                   ناتج حساب المتاجرة.                 هذ  المبيعات، أو

                                                                 أي دخل ناتج من ت جير أدوات المنشاة أو خدمات عمالا ومستخدميها للغير.  - ب
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                                                                     الأرباح الناقة من بيع أي أصأأأأأأأل من أصأأأأأأأول النشأأأأأأأاط المادية )كالعقارات والآلات(   - ج
                                                                     أو غير المادية )كالشهرة وحقوق الاخماع(، وهو ما يعرف في علم المحاسبة بالأصول 

         الملموسة.               الملموسة أو غير

                                                                               وجدد الربح في هذ  الحالة بالفرق ب  ثمن البيع وتكلفة اقتناء الأصأأأأأأأأل مطروحا منها أقسأأأأأأأأاط 
                                                                الاسأأأأأتهلا  حسأأأأأب المعدلات المسأأأأأموح بها لاسأأأأأتهلا  الأصأأأأأول، وللمصأأأأألحة تقدير مقابل 
                                                                              الاسأأأأأتهلا  بما ترا  مناسأأأأأبا إذا ي يكن للممول حسأأأأأابات منتظمة، وإذا كان سأأأأأعر البيع أقل 

               ا                     قيمة السوقية عادت هذ  القيمة ثمنا له.     من ال
                                                                       الفرق الناتج من إعادة تقييم الأصأأأأول الذي يتم في حالة الاندماج في منشأأأأ ة أخرى   - د

                                                              أو في حالة انضأأأأأأمام شأأأأأأريك جديد للمشأأأأأأروع أو انسأأأأأأحاب شأأأأأأريك أو شأأأأأأركاء من 
                                                                   المشروع، أو احتفاظ أحد الشركاء بكامل المشروع لنفسه في شكل مشروع فردي.

                                                        دومة يتم تحصأأأأأأأأأأأيلها خلال العام، وهي الديون المسأأأأأأأأأأأتحقة للممول عن           أي ديون مع  - ه
                                                                    نشاعه عرف الغير، ال  يسمح القانون  صمها من الدخل الخاضع للضريبة عندما 
                                                                        يثبل الممول عدم إمكانية تحصيلها في سنة من السنوات، على أنه يجب اعتبار المبلغ 

                    ال  جصل فيها الدين.                                              المحصل من هذ  الديون دخلا خاضعا للضريبة في السنة

                                                                  التعويضأأأأأأأأات ال  جصأأأأأأأأل عليها الممول، وتكون متعلقة بالنشأأأأأأأأاط مثل التعويضأأأأأأأأات   - و
                                                                  المدفوعة من شأأأأأركات الت م  والتعويضأأأأأات ال  تتم بموجب أحكام قضأأأأأائية تصأأأأأدر 
                                                                   لصالح الممول عن أي قضايا خاصة بالنشاط، ويراعى خصم أي مصروفات أو قيمة 

                                          لممول من قيمة التعويض أو الحكم القضأأأأأأأأأأائي وإذا                          أي تلف مادي متعلق ب صأأأأأأأأأأول ا
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                                       ا َّ                          نقص مبلغ التعويض عن قيمة الأصول الالكة عادَّ النقص خسارة ةصم من الدخل 
               الخاضع للضريبة.

                                            ثانيا  التكاليف المسموح باستنزالما من الدخل
                                                   من القانون ال  تنص على أن الدخل الصأأأأأأأافي الخاضأأأأأأأع لضأأأأأأأريبة     39                      مع مراعاة أحكام المادة 

                                                                            التجارة والصأأأأأأأأناعة والحرف يتم تحديد  بعد خصأأأأأأأأم ويع التكاليف ال  يثبل أوا قد أنفقل 
                                                                            فعلا في سبيل الحصول على هذا الدخل، وتشمل التكاليف المسموح باستنزالا من الدخل ما 

     يلي:
                                                                    أقسأأأاط اسأأأتهلا  المعدات والآلات والمباني وويع الأصأأأول المسأأأتخدمة في إنتاج الدخل،  - 1

                                                      أقسأأأأاط الاسأأأأتهلا  المسأأأأموح باسأأأأتقطاعها من الدخل عبقا للمعدلات             على أن تحسأأأأب
                                                                              السأنوية المنصأو  عليها في اللائحة التنفيذية، وقد نصأل اللائحة التنفيذية للقانون على 
                                                                    أن تحسب معدلات الاستهلا  بطريقة القسط الثابل على أساس النسب الآتية من ثمن 

                                شراء الأصل أو تكلفته لإسب الأحوال:

  



 

79 

                                         ( من اللائحة التنفيذية لقانون ضريبة الدخل  35                                       معدلات الاستهلا  للأصول الثابتة وفق المادة )          جدول
 نسبة الاستملاك  بند الأصول

 المباني -1
 % سنويا4                . المثب ل بها  لات1
 % سنويا2                   . غير المثب ل بها  لات2
 % سنويا10 . المباني المنقولة أو المجرورة3

 الآلات -2

 % سنويا15 مكتبية.  لات 1
 % سنويا15 . مولدات كهربائية2
 % سنويا25 . أجهزة الحواسيب وملحقاتها3
 % سنويا10 . برامج الحواسيب4
 % سنويا15 .  لات أخرى5

 الأثاث -3

 % سنويا15 . أماا المكاتب والمتاجر والمنازل1
 % سنويا20 . أماا الفنادق والمطاعم والمقاهي والمستشفيات2
 % سنويا20 . أماا معسكرات العمل خارج المدن3
 % سنويا25 . أدوات الأكل والفرض الخا  بالمطاعم والفنادق وما  املها4

 وسا ل النقل -4

 % سنويا20 . وسائل نقل الركاب1
 % سنويا15 عن( 3. وسائل نقل البضائع )في حدود 2
 ا% سنوي10 عن( 3. وسائل نقل البضائع )أكثر من 3
 % سنويا4 . البواخر والمراكب وقوارب الصيد4
 % سنويا8 . الطائرات5

                        ِ                                              الديون المعدومة: أي دين قِبل الغير يثبل أنه أصأأأأأأأأأأأأبح معدوما خلال المدة ال  جسأأأأأأأأأأأأب  - 2
                                                                       عنها الدخل وذلك بشرط أن يكون هذا الدين داخلا ضمن حسابات النشاط أو ناشئا 

                                      لى أن يعتو ما يسأأأمد من هذا الدين دخلا.                                    عن عملية إقراض متصأأألة بمباشأأأرة النشأأأاط ع
                                                                          وبما أن المشأأأأأأأرع ي يشأأأأأأأر إلى الحالات ال  يعتو فيها الدين معدوما فقد تر  ذلك لتقدير 

                                                           ومما يقدم الممول من أدلة على إعدام الدين وعدم إمكانية تحصيله.               مصلحة الضرائب
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             جتماعي لإيث لا                                                        ما يسأهم به الممول عن نفسأه وعن مسأتخدميه في أقسأاط الضأمان الا - 3
                                      من إوأأالي المرتبأأات ال  يأأدفعهأأا صأأأأأأأأأأأأأأأأاحأأب العمأأل    %       14.35                   يتجأأاوز في هأأذ  الحأأالأأة 

           للمستخدم .

                                                                   التوعات ال  يؤديها الممول خلال السأأأأأأأأأأأأأأنة لأية جهات خيرية، بشأأأأأأأأأأأأأأرط أن تكون هذ   - 4
                                                                         الجهات الخيرية معمفا بها من قبل الدولة، وبشأأأأأأرط ألا يجاوز المبلغ المسأأأأأأموح باسأأأأأأتقطاعه 

                                                         % من الدخل الصأأأأأأأأأأافي كحد أقصأأأأأأأأأأى، ف ذا قاوزت التوعات المدفوعة ما  2        ا الغرض   لذ
               % من الدخل فقط  2                                               % من الدخل الصأافي ف ن المبلغ المسأموح باسأتقطاعه هو  2      يعادل 

                                                                       أما باقي التوعات فلا يسمح باستقطاعها كمصروف، ومقتضى ذلك أن مبلغ التوعات 
    ي :                                    المسموح باستقطاعه هو أقل المبلغ  التال

                          مبلغ التوعات المدفوعة فعلا. ( 1

                % من صافي الدخل. 2 ( 2

                                                          ( من اللائحة التنفيذية على أن جسب الحد الأقصى للتوعات المسموح   38               وقد نصل المادة )
                                  % من الدخل الصافي قبل خصم التوعات. 2                     صمها على أساس نسبة 

       الدخل.                                                               الضرائب والرسوم ال  يدفعها الممول بمناسبة نشاعه عدا الضريبة على - 5

                                                                            مصروفات الت سيس اللازمة لبدء مزاولة النشاط: والمقصود بها تلك المصروفات ال  يقوم  - 6
                                                                                  الممول ب نفاقها قبل البدء في مزاولة النشاط مثل الصيانة العامة وقهيز موقع النشاط وهي 
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                                                                     ال  يسأأأتفيد منها الممول لأكثر من سأأأنة ويشأأأمط إلا تحتوى على أية مصأأأروفات خاصأأأة 
                                                                      الثابتة وإنما تكون بطبيعتها مصأأأأروفات هالكة وقد اعتوها القانون من تكاليف         بالأصأأأأول

                                                                الدخل غير أن هذ  المصأأأأأأأأأأأأروفات لا ةصأأأأأأأأأأأأم من الدخل دفعة واحدة بل يجب أن يجرى 
                             ( من اللائحة التنفيذية لقانون   39                                             اسأأأأأأتقطاعها على أقسأأأأأأاط سأأأأأأنوية مابتة حددتها المادة )

                                     ممول أن يستقطعها على ئس سنوات بطريقة               سنوات أي أن لل   5                 ضرائب الدخل مدتها 
              القسط الثابل.

                                                                     اسأأتهلا  اسأأم الشأأهرة بشأأرط أن يكون اسأأم الشأأهرة هذا قد  ل إلى الممول أو صأأاحب  - 7
                                                                 المشأأأأأأأأأأأروع عن عريق الشأأأأأأأأأأأراء وجسأأأأأأأأأأأب معدل اسأأأأأأأأأأأتهلاكه بطريقة القسأأأأأأأأأأأط الثابل لمدة 

                      من اللائحة التنفيذية(.    36            سنة. )المادة     20

                                                     سأأأنوات السأأأابقة ف ذا ختم حسأأأاب سأأأنة من السأأأنوات  سأأأارة ف ن                    الخسأأأائر المرحلة من ال - 8
ِ  هذ  الخسأأأأأارة تدخل ضأأأأأمن مصأأأأأروفات السأأأأأنة التالية وةصأأأأأم من أرباحها ف ذا ي يكفِ                                                                     
                                                                                  الربح لتغطيه الخسأأارة ب كملها نقل الباقي إلى أرباح السأأنة أو السأأنوات التالية حتى السأأنة 

        الخامسة.

                                  والضأأأأأأوابط ال  تحددها الجهات المختصأأأأأأة في                                    أي  صأأأأأأصأأأأأأات يتم تكوينها وفقا للمعايير - 9
                                                                   الدولة، على أن ةضأأأأأأأأأع المبالغ ال  يتم اسأأأأأأأأأمجاعها من هذ  المخصأأأأأأأأأصأأأأأأأأأات للضأأأأأأأأأريبة 
                                                                         المقررة، وهي المخصأأأأأصأأأأأات الفنية ال  تكووا شأأأأأركات الت م  والمصأأأأأارف التجارية، وال  
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       الديون                                                             تعد من ضأأأأأمن المصأأأأأروفات المسأأأأأموح باسأأأأأتنزالا من الدخل بما في ذلك  صأأأأأص
                                                        المشكو  في تحصيلها بالنسبة للمصارف التجارية وشركات الت م .

                                   لمصأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأرائب اعتبار بعض الأصأأأأأأأأأول ذات     37                               أجازت اللائحة التنفيذية في المادة  -  10
                                                                              الطبيعة الرأسمالية مصأأروفات إيرادية تسأأتنزل من إيرادات السأأنة للوصأأول إلى صأأافي الدخل 

                   من التكلفة الإوالية       0.5%                 فوع عن هذ  الأصأأأأأأأأأأأأأأول                            الضأأأأأأأأأأأأأأريبي وبما لا يجاوز المبلغ المد
               للأصول الثابتة.

                                                                      ويجب الإشأأأأأأارة إلى أن عناصأأأأأأر التكاليف ال  عددناها سأأأأأأابقا ووضأأأأأأحنا عرق خصأأأأأأمها من 
                                                                       الدخل الضأأأأأأأأأأأأريبي هي أمثلة وردت بالقانون أو جاءت  صأأأأأأأأأأأأوصأأأأأأأأأأأأها أحكام معينة في قانون 

                            ف لا تشأأأأأأأأمل ويع النفقات المسأأأأأأأأموح                                                ضأأأأأأأأرائب الدخل أو اللائحة التنفيذية له وهذ  التكالي
                                                                                 باستقطاعها من الدخل الخاضع للضريبة، إذ أن القاعدة العامة ال  وضعها القانون في تحديد 
                                                                            الدخل الصافي خلال السنة الضريبية تقضى "خصم ويع التكاليف ال  يثبل أوا قد أنفقل 

               ت اسأأأتهلا  الأصأأأول                                                        فعلا في سأأأبيل الحصأأأول على هذا الدخل" كمرتبات العامل  ومصأأأروفا
                                                                                     الثابتة وفقا لما تحدد  اللائحة التنفيذية للقانون ومصأأأروفات الإنارة والإضأأأاءة والضأأأيافة وغيرها 
                                                                           من المصأأأأأأأأروفات الإدارية والعمومية وما يسأأأأأأأأاهم به الممول في نظام الضأأأأأأأأمان الاجتماعي عن 
                                                                 نفسأأأأأأأأأأه وعن مسأأأأأأأأأأتخدميه كذلك ةصأأأأأأأأأأم الضأأأأأأأأأأرائب والرسأأأأأأأأأأوم ال  تدفع بمناسأأأأأأأأأأبة ممارسأأأأأأأأأأة
                                                                    الممول نشأأأأأأأأأأأاعه عدا ضأأأأأأأأأأأريبة الدخل ال  يؤديها كما ةصأأأأأأأأأأأم مصأأأأأأأأأأأروفات الت سأأأأأأأأأأأيس على 

                                                     سنوات، والديون المعدومة المعتمدة من قبل مصلحة الضرائب.   5    مدى 
                                                            وبذلك  كن خصم أي مصروف متى توافرت فيه الشروط الأربعة التالية:

 فع(.أن يكون المصروف حقيقيا ومؤكدا )أي أنه مدفوع فعلا أو واجب الد -أ
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 أن يكون المصروف خاصا بالنشاط الخاضع للضريبة. -ب

                                       أن يكون المصروف إيراديا  وليس رأسماليا . -ج

ورهم  ت  توره يو و جتزو  مه وم وره   وره  ا وهها     و و و و و و وو و و و و و وو و و و و وو و وو و و و و وو و و و وو وو و و و وو و و و و و و و وو
                                                           ( من القانون على المصأأأأأأروفات ال  لا يجوز خصأأأأأأمها من الدخل، ولا تعد   40           نصأأأأأأل المادة )

                         عبئا عليه، وهي بالتحديد:
اوِز المعدلات المسموح بها قانونا.           أية أقساط  - أ ِ                           استهلا  قا          ا 

                                                                     أية مبالغ تنفق لزيادة أو تكبير الأصأأأول أو تحسأأأينها بشأأأكل مسأأأتدا وذلك مع عدم   - ب
                                                           الإخلال لإق الممول في إضأأأأأأأأأأأافتها إلى قيمة الأصأأأأأأأأأأأول وتسأأأأأأأأأأأتهلك بنفس المعدلات 

                                    المسموح بها لكل نوع من الأصول الثابتة.

        للممول.                             المصروفات الشخصية أو العائلية   - ج

                                                                        أية مبالغ يقتطعها الممول كمرتب أو كمكاف ة نظير عمله أو عمل زوجته أو أولاد    - د
       القصر.

                                                         و كن أن يضأأأأأأأأأأأأأأأأاف إلى المصأأأأأأأأأأأأأأروفأأات غير المسأأأأأأأأأأأأأأموح  صأأأأأأأأأأأأأأمهأأا من الأأدخأأل الخأأاضأأأأأأأأأأأأأأع 
         للضريبة:

                                                                       أية غرامات يدفعها الممول بسأأأأأبب الت خر في سأأأأأداد الضأأأأأرائب المسأأأأأتحقة عليه حيث أن  -
                                                        مصأأأروفا لازما لممارسأأأة نشأأأاط الممول ولكنها تدفع كعقوبة لمخالفة                     هذ  الغرامات لا تعد

                                                               أحكام القانون وقواعد  لذلك لا يجوز خصمها من الدخل الخاضع للضريبة.



 

84 

                                                                       لا يجوز خصأأأأأأأم أي احتياعيات من الأرباح الخاضأأأأأأأعة للضأأأأأأأريبة لأوا تعتو توزيعا للدخل  -
             لا عبئا عليه.

      وره     
                                                     ن على أنه "إذا ختم حسأأأأأاب سأأأأأنة من السأأأأأنوات  سأأأأأارة ف ن هذ            من القانو     42          تنص المادة 

ِ               الخسارة تدخل ضمن مصروفات السنة التالية وةصم من أرباحها، ف ن ي يكفِ الربح لتغطية                                                                 
                                                                                    الخسارة ب كملها نقل الباقي إلى أرباح السنة أو السنوات التالية حتى السنة الخامسة، ولا يجوز 

                                         حسأأأأأأاب سأأأأأأنة تالية" ويتضأأأأأأح من نص المادة أنه جق                               نقل شأأأأأأيء من الخسأأأأأأارة بعد ذلك إلى
                                                                         للممول الخاضأأأأأأأأأع لأحكام ضأأأأأأأأأريبة الدخل على التجارة والصأأأأأأأأأناعة والحرف، أن يقوم بمحيل 
                                                                        الخسأأأارة الناقة عن نشأأأاعه في سأأأنة من السأأأنوات المعتمدة من مصأأألحة الضأأأرائب لمدة ئس 

                    تنازل عنه للغير، حيث                                                       سأأأنوات متتالية، وأن حق ترحيل الخسأأأائر هو حق شأأأخصأأأي لا يجوز ال
                                                                                      لا يستفيد به المتنازل إليه في حالة التنازل عن المنش ة، وإذا استقل شريك أو أكثر من الشركاء 
                                                                        المتضأأأأأامن  في شأأأأأركات التضأأأأأامن، فلا جق للشأأأأأريك أو الشأأأأأركاء الباق  خصأأأأأم ما يزيد عن 

            أحد الشأأركاء                                                                نصأأيب كل منهم في الخسأأارة بصأأفتهم شأأركاء متضأأامن  أو عامل ، وإذا انضأأم 
                                                                          الجدد في شأركات التضأامن أو شأريك عامل في شأركات التوصأية فلا جق له الاسأتفادة برصأيد 

                                        الخسائر عن الفمة السابقة لانضمامه للشركة.

و عضور  م طوره    و   م توره ا م  و و و و و و وو و و و و و وو و و و و و وو و و و و و وو و وو
                                                                            سأأأبق أن أشأأأرنا عند الحديث عن الدخول الخاضأأأعة لضأأأريبة التجارة والصأأأناعة والحرف إلى أن 

                                                                ريبة تسأأأأأأري على دخل الشأأأأأأركاء في شأأأأأأركات التضأأأأأأامن، وذلك ما دام نشأأأأأأاط هذ         هذ  الضأأأأأأ
                                                                               الشأأركات يندرج تحل أنواع الدخول المعنية في هذ  الضأأريبة )وهي دخول النشأأاعات التجارية 
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                                                                              والصأأأأأأناعية والحرفية(، وقد قرر القانون الأحكام التالية  صأأأأأأو  تطبيق الضأأأأأأريبة في شأأأأأأركات 
         التضامن:

                                                  على دخول الشأأأأأأركاء في شأأأأأأركات التضأأأأأأامن وتفرض على دخل كل                   تنطبق هذ  الضأأأأأأريبة  - 1
                                                                    شأأأأأريك من عائد الشأأأأأركة تحل أي وصأأأأأف سأأأأأواء كان نصأأأأأيبا في الأرباح أو كمرتبات أو 

                                             غيرها كفوائد على رأسماله أو عن إقراضه للشركة. 

                                                   وعلى هذا الأساس ف ن دخل الشريك يشمل المبالغ التالية:
                            نصيبه في الدخل الصافي للشركة.  - أ

                                              صل عليه الشريك من الشركة ب ية صورة أخرى، مثل:    ما ج  - ب

                                                            المرتب الذي يتقاضأأأأأأأأأأأأأأأا  من الشأأأأأأأأأأأأأأركة إن وجد، وكذلك أية مرتبات تمنحها  -
                                    الشركة لزوجة الشريك أو أولاد  القصر.

                             الفائدة المقررة على رأس المال. -

                                                  أية فائدة جصل عليها الشريك من إقراض مبالغ للشركة. -

                                                      الضأأريبي عن دخل الشأأركاء على عاتق إدارة الشأأركة كما تلتزم                            يكون الالتزام بتقدا الإقرار - 2
                                            الشركة ب داء الضرائب المستحقة على هذا الدخل.

                                                                      لكي يتمتع الشأأأأأأأركاء بالإعفاءات الشأأأأأأأخصأأأأأأأية المنصأأأأأأأو  عليها في القانون )وهي إعفاء  - 3
                                                                         أعباء المعيشأأأأة وإعفاء أقسأأأأاط الت مينات الشأأأأخصأأأأية( يجب أن يقدم كل شأأأأريك مع إقرار 
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                                                                   إقرارا لإالته الاجتماعية وعدم وجود مصأأأأأأادر دخل أخرى له خلال السأأأأأأنة، وإذا        الشأأأأأأركة 
                                                                        كانل له مصأأأأأأأأأادر دخل أخرى فيجب أن يقدم ما يفيد بعدم تمتعه بالإعفاءات المذكورة 

                                                                 عن هذ  الدخول، وإذا ي يقدم الشريك هذا الإقرار سقط حقه في الإعفاءات.

           الشركاء عن                      أن تنازل أحد أو بعض                                            إذا كان لدى شركة التضامن خسائر مرحلة، وحصل - 4
         يخصأأأأموا من                                                              حصأأأأتهم في نشأأأأاط الشأأأأركة، ف نه لا يصأأأأح للشأأأأريك أو الشأأأأركاء الباق  أن
           ي لا يسأأأأتفيد  أ                                                         الدخل الخاضأأأأع للضأأأأريبة أكثر من نصأأأأيبهم الأصأأأألي في الخسأأأأائر المرحلة 

   من    0 4           نه. )المادة  ع                                                        المتنازل له  صأأأأأم رصأأأأأيد الخسأأأأأائر المرحلة الخاصأأأأأة بالنشأأأأأاط المتنازل 
                   اللائحة التنفيذية(.

              ة انفصأأأأال شأأأأريك                                                           يخضأأأأع للضأأأأريبة الأرباح الناقة من إعادة تقييم أصأأأأول الشأأأأركة في حال - 5
                                منها أو انضمام شريك جديد إليها.

                                                                         في حالة توقف الشأأأأريك عن نشأأأأاعه الخاضأأأأع للضأأأأريبة سأأأأواء كان التوقف وائيا أو مؤقتا  - 6
                                كان التنازل كليا أو جزئيا وكذلك                                               وكذلك في حالة تنازل الشأأريك عن نشأأاعه للغير سأأواء  

                                                                       في حالة تصفية الشركة يجب أن يقوم الشريك ب خطار مصلحة الضرائب بذلك حتى يتم 
*                                                                       ربط الضريبة على الدخل الناتج حتى تاريخ التوقف أو التنازل أو تصفية النشاط .  

             من القانون(.    44  ،   43       )المادة 

                                                 
  .                                الفقرة أيضا على الممول الفردي        تنطبق هذ  *
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 رلإق ر ورها   يوع و   وره ج   وتره ن ع وتره  خ
                                                                              تتضأأأأأأأأأأأأأمن الأحكام القانونية المتعلقة بالإقرارات عن دخل التجارة والصأأأأأأأأأأأأأناعة والحرف النقاط 

         التالية:
                                                                    يجب على الممول )سأأأأأأأواء كان فردا أو شأأأأأأأركة تضأأأأأأأامنية( وسأأأأأأأواء كانل لديه حسأأأأأأأابات  - 1

               يوما من انتهاء     90                                                       منتظمة أم لا أن يقدم إلى مصأأأأأأألحة الضأأأأأأأرائب إقرار  الضأأأأأأأريبي خلال 
                                                          من انتهاء السأأأأنة المالية للنشأأأأاط إذا وافقل مصأأأألحة الضأأأأرائب على                     السأأأأنة الضأأأأريبية، أو

                                                                               اةاذها أسأأاسأأا لربط الضأأريبة، ويلزم الممول بتقدا الإقرار سأأواء كانل نتيجة النشأأاط رلإا 
                      من اللائحة التنفيذية(.    44                 أم خسارة. )المادة 

        ناقة عن                                                                 يجب أن يشأأأأأأأأأأأتمل الإقرار على ويع إيرادات الممول أو الشأأأأأأأأأأأركة التضأأأأأأأأأأأامنية وال - 2
                                                                       نشأأأاعه الرئيسأأأي أو من أي نشأأأاط  خر يخضأأأع لضأأأريبة دخل التجارة والصأأأناعة والحرف، 
                                                                           وكذلك ويع الأرباح الناقة من بيع أصأأأأأأأول النشأأأأأأأاط المادية أو غير المادية، أو من ت جير 
                                                                       أدوات المنشأأأأأأأأأأأأأأأاة وخدمات أعمالا للغير، كذلك الفرق الناتج من إعادة تقييم أصأأأأأأأأأأأأأأول 

صل من ديون معدومة خلال السنة                   الشركة عند انفصال                              ا                            شريك أو انضمامه إليها، وما جا
                                           المقدم عنها الإقرار وغير ذلك من أرباح النشاط.

                                                                       كما يجب أن يب  الإقرار ويع التكاليف والمصأأأأأأأروفات ال  أنفقل فعلا في سأأأأأأأبيل الحصأأأأأأأول 
                      من اللائحة التنفيذية(.    43                                   على الدخل المقدم عنه الإقرار. )المادة 

                                                                   يكون الإقرار المقدم في ويع الأحوال مدعوما بالمسأأأأأأأأأأأأأأتندات والومائق المؤيدة لما       يجب أن  - 3
                                                                      جاء به من بيانات، وإذا كانل لدي الممول حسأأأأأأأابات منتظمة كما هو منصأأأأأأأو  عليه 

                                                                           في القانون التجاري الليبي فيجب أن يرفق بالإقرار الضريبي التقارير المالية الآتية:

                   الميزانية العمومية.  - أ
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    خل.         قائمة الد  - ب

                                              تكلفة البضاعة المصنعة )في حالة النشاط الصناعي(.  - ج

               كشف الاستهلاكات.  - د

                                                   كشف أو كشوف بتفاصيل المصروفات الواردة بقائمة الدخل.  - ه

                                                                               ويجب أن تكون المسأأأأأتندات المذكورة معدة وفقا للقواعد والمباد  المحاسأأأأأبية وموقعة من الممول 
                                       ئحة التنفيذية(، وفي الحالات ال  يقدم فيها       من اللا    45                                     مقدم الإقرار أو من  ثله قانونا )المادة 

                                                                الممول حسأأأأأأأأأأأأأأابات معدة من قبل مكتب محاسأأأأأأأأأأأأأأبي يجب أن تكون هذ  الحسأأأأأأأأأأأأأأابات موقعة 
                                                                         ومعتمدة من شأأأأأأأأخص  ول بذلك عبقا لقانون تنظيم مهنة المحاسأأأأأأأأبة والمراجعة وذلك بجانب 

                                               ضرورة توقيعها من الممول نفسه أو من  ثله قانونا.
                                               قرار خلال السأأأأأأأأأأأأأأنأأة على أي دخأأل عأأارض من أي عمأأل قأأاري                إذا حصأأأأأأأأأأأأأأأأل مقأأدم الإ - 4

                                                                            لا يتصأأأل بمزاولة نشأأأاعه المعتاد فيجب أن يشأأأمل هذ  المبالغ العارضأأأة في إقرار  الضأأأريبي. 
                      من اللائحة التنفيذية(.    45       )المادة 

و ع ورها    وعه و   وره ج   وتره ن ع وتره  خ و و و و و وو و و و و و و و وو و و و و و و وو و و وو و و وو و و و و و و وو و وو
  .       % سنويا  15                                     يكون سعر الضريبة على الأرباح التجارية 

         % سنويا.  10                                          ويكون سعر الضريبة على أرباح الصناعة والحرف 
                                                                          ويتم حساب سعر الضريبة على دخل التجارة أو الصناعة والحرف من صافي الدخل الخاضع 

  ،   47      مادة )                                       الإعفاءات العائلية والت مينات الشأأأأخصأأأأية(.    –                          للضأأأأريبة )صأأأأافي الدخل الضأأأأريبي 
              ( من القانون.  44

                                ناعة والحرف لضريبة الجهاد كالتالي:                         ويخضع صافي دخل التجارة والص
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                                                                    % على الدخل المعفي )إعفاء الأعباء العائلية وإعفاء الت مينات الشخصية(. 2
                                                          % على الدخل الخاضع )أي صافي الدخل الضريبي بعد خصم الإعفاءات(. 4

           %(، ويراعى  5 . 0 )     005 . 0                                                   كما يخضأأأأأع إوالي ضأأأأأريب  الدخل والجهاد لضأأأأأريبة الدمغة بمعدل 
                    درهم، وجو ما زاد عن      500                 درهم بالزيادة إلى      500                       قيمة الضأأأأأأأأأأأأأأريبة جو ما دون           عند تحديد

      درهم.      1000                  درهم( بالزيادة إلى       1000          درهم )دون      500
                                                                               ويتمتع الممول صاحب هذ  الضريبة سواء كان فردا أو شركة تضامنية بالإعفاءات التالية:

                                        الإعفاء من الضريبة مقابل الأعباء العا لية   - 1
                                    لضريبة أي دخل لا يجاوز الحدود التالية:         يعفى من ا
             الإعفاء شمريا             الإعفاء سنويا              الوضع العا لي

      دينار     150      دينار      1800                      الأعزب أو أرمل أو مطلق
      دينار     200      دينار      2400                     المتزوج وليس له أعفال

             المتزوج ويعول
                                       ويسأري هذا الإعفاء إذا كان أرملا أو مطلقا 

    ا           ولها أولاد يعولم

     300          الإضأأأأأأأأأأأأأافة إلى        دينار ب      2400
                           دينأأأأأار عن كأأأأأل عفأأأأأل أو عفلأأأأأة من 

             أعفاله القصر

    25                 دينأأار بأالإضأأأأأأأأأأأأأأأأافأة إلى      200
                         دينأأأأأار لكأأأأأل عفأأأأأل أو عفلأأأأأة من 

             أعفاله القصر

 
                                                                           وإذا جاوز الدخل السنوي للممول الحدود المذكورة، فرضل ضريبة على ما زاد عن ذلك.

                                   الإعفاء مقابل يقساط التهمين الشخصية   - 2
                   لت مينات التالية                 وال  تشمل أنواع ا

                                                    أقساط الت م  على حياة الممول لصالح زوجته أو من يعولم. - 1
                                                     أقساط الت م  العامة كالحريق والسرقة المومة لصالح الممول. - 2

                    أقساط الت م  الصحي. - 3
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                  مع مراعاة ما يلي:
                                                                             يجب التمييز ب  الت مينات الشخصية المشار إليها والت م  الذي يجريه الممول عن نشاعه  - 1

                                                                     ثل ومائق الت م  على الأصأأأأأأأأأأأأأول الثابتة الخاصأأأأأأأأأأأأأة بنشأأأأأأأأأأأأأاط الممول والت م  على عقود  م
                                                                         الأعمال ال   ارسأأأأأأأأأأأها الممول والت م  على البضأأأأأأأأأأأائع وغيرها من أعمال الت م  اللازمة 
                                                                       لممارسأأأة النشأأأاط ال  تعد جزءا من تكاليف الدخل وةصأأأم من إيرادات النشأأأاط لغرض 

                تحديد صافي الدخل.

                                                                    ي تغيير في الحالة الاجتماعية أو العائلية للممول إلا مع بداية الشأأأأأأأأأهر التالي         لا يسأأأأأأأأأري أ - 2
                                                                           لحدومها وعلى الممول أن يرفق ب قرار  الضأأأأريبي المسأأأأتندات الدالة على وضأأأأعه الاجتماعي 

                                                                     وعدم تمتعه بالإعفاء من أي دخل  خر خاضع للضريبة وإلا سقط حقه في الإعفاء.  

                                              لسأأأأنة، يتم احتسأأأأاب الإعفاء بما يتناسأأأأب مع المدة ال                              إذا ربطل الضأأأأريبة عن جزء من ا - 3
                   ربطل عنها الضريبة.

                                                                     تعأأامأأل المرأة صأأأأأأأأأأأأأأأأاحبأأة الأأدخأأل معأأاملأأة الأعزب في ويع الأحوال إلا إذا كأأانأأل أرملأأة  - 4
                                                                           أو مطلقة فتعامل معاملة الرجل المتزوج ويعول إذا كانل هي العائل الوحيد للأولاد.

                                          مع المتزوج بزوجة واحدة من حيث الإعفاء المقرر                                  يسأأأأأأتوي المتزوج ب كثر من زوجة واحدة  - 5
                                                                           لأأه أي أن المتزوج بزوجت  أو أكثر يتمتع بأأالإعفأأاء كمأأا لو كأأان متزوجأأا بزوجأأة واحأأدة 

      فقط. 

                                                                           لا يجوز أن يتمتع الممول بالإعفاءات المشأأأأأأأأأأار إليها أكثر من مرة واحدة في السأأأأأأأأأأنة، وإذا  - 6
                          ء الضأأأأأأأأريبة الأقل سأأأأأأأأعرا وإذا                                              تعددت مصأأأأأأأأادر الدخل للممول يسأأأأأأأأتنزل الإعفاء من وعا
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                                                                          ي يصل هذا الدخل إلى حد الإعفاء )أي قيمة الدخل أقل من قيمة الإعفاء( ف ن المتمم 
                                                                           يسأأأتنزل من الضأأأريبة التالية في السأأأعر وهكذا ا يخضأأأع باقي الدخل للضأأأريبة الخاصأأأة به، 

         اء ينتقل                                                                     وإذا كانل نتيجة الدخل ال  تفرض عليه الضأأريبة الأقل سأأعرا خسأأارة ف ن الإعف
                            إلى الضريبة التالية في السعر.

                                                                    وإذا تعددت الدخول النوعية للممول وحقق خسأأأأأأأأأأأأأأأارة في إحدى هذ  الدخول لا يجوز  - 7
                                                                      خصأأم الخسأأارة من أحد الدخول الخاضأأعة للضأأرائب النوعية من الدخل الخاضأأع لضأأريبة 

             نوعية أخرى. 

                     ح من نشاعه المهني ف نه                                                           فمثلا إذا نش ت للممول خسارة عن نشاعه الصناعي أو الحرفي وأربا 
                                                                          لا يجوز خصأأأم خسأأأارة نشأأأاعه الصأأأناعي أو الحرفي من أرباح المهن الحرة وجق للممول ترحيل 
ِ        خسأأارته من نشأأاعه الصأأناعي أو الحرفي للسأأنة التالية وةصأأم من أرباحها ف ن ي يكفِ الربح                                                                        

       سنوات.   5  ى                                                                   لتغطيه الخسارة ب كملها نقلل البقية إلى أرباح السنوات التالية ولإد أقص
                                                                             وينطبق هذا الكلام أيضأا في حالة ما إذا نشأ ت خسأارة عن نشأاعه المهني وأرباح عن نشأاعه 
                                                                            التجاري ف نه لا يجوز خصأأأأأأم الخسأأأأأأارة الناقة من النشأأأأأأاط المهني من أرباح النشأأأأأأاط التجاري 

   %.  15                                                                   والعكس صحيح على الرغم من أن أسعار الضريبة على كلا منهما متساوية وهي 
                                                                    خصأأأأأم الخسأأأأأارة الناقة من دخل نوعي خاضأأأأأع للضأأأأأريبة من أرباح الضأأأأأريبة النوعية        ولا يجوز 

                                                                          نفسأأها إذا اختلف سأأعرها، فمثلا لا يجوز خصأأم الخسأأارة الناقة عن نشأأاط الصأأناعة والحرف 
                                                                         من أرباح النشأأأأأأاط التجاري والعكس صأأأأأأحيح والسأأأأأأبب في ذلك على الرغم من أن الضأأأأأأريبة 

                                         يخضأأأأأأأأأأأأأعان لضأأأأأأأأأأأأأريبة نوعية واحدة تنطبق عليها نفس                                على دخل التجارة والصأأأأأأأأأأأأأناعة والحرف 
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              % يختلف عن سأأعر   10                                                       الأحكام والشأأروط إلا أن سأأعر الضأأريبة على دخل الصأأناعة والحرف 
   %.  15                        الضريبة على دخل التجارة 

                                                                  وخلاصة القول أن الخسارة ترحل من سنة إلى سنة ولا ترحل من وعاء إلى وعاء.
 

                                                الإجابة على أمثلة وتمارين الضأأأأأريبة على دخل التجارة                               سأأأأأيتم اسأأأأأتخدام أسأأأأأاس الاسأأأأأتحقاق في       ملاحظة  
                                    والصناعة والحرف وكذلك ضريبة الشركات.
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 أمثلة الفصل الرابع
 

                                                                  تقدم الممول عبد السأأأأأأأأأألام عبد ا  ب قرار  الضأأأأأأأأأأريبي عن نشأأأأأأأأأأاعه التجاري والمحقق   (  1      مثال )
نة  نة المن    2012        خلال سأأأأأأأأأأأأأأ        تهية في                                                   م وكان هذا الإقرار مصأأأأأأأأأأأأأأحوبا بقائمة الدخل عن السأأأأأأأأأأأأأأ

           م كما يلي:    2012 /  12 /  31
 

 م31/12/2012قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات

  42000  مل الدخل
  5126 تعويضات قضائية

 47126  إجمالي الإيرادات
   المصروفات

  6000 مرتبات وأجور
  861 أقساط الضمان الاجتماعي

  3000 إيجارات
  1500 مصروفات الت سيس

  7000 صروفات بيع وإعلانم
  1000 %30استهلا  أماا مكتبي 
  750 %25استهلا   لات مكتبية 

  4500 مصروفات عمومية 
  750 ديون معدومة

  765 ضرائب ورسوم

 (26126)  إجمالي المصروفات
 21000  صافي الدخل المحاسبي
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                                                وعند فحص مصلحة الضرائب حسابات الممول تب  ما يلي:
                    دينار، مع العلم ب ن       7000                                           من جانب الإيرادات أرباح بيع أصأأأأأأأأأأل ا بيعه بمبلغ      ي يتضأأأأأأأأأأ - 1

       دينار.      8000                       دينار، وأن تكلفة شراؤ        3000                               مع استهلاكه في تاريخ البيع كان 

                                                                      اعتمدت مصأأأألحة الضأأأأرائب المرتبات والأجور وأقسأأأأاط الضأأأأمان الاجتماعي بعد الت كد  - 2
      منها.

                     نار إيجار مدفوع مقدم.  دي     600                         أن بند الإيجارات يشمل مبلغ  - 3

                                                أن بند مصروفات الت سيس مدفوع بالكامل خلال السنة. - 4

   %.  15                                            أقساط الاستهلا  المسموح بها للآلات المكتبية والأماا  - 5

                                     دينار تكلفة سأأيارة نقل بضأأائع للاسأأتعمال       6600                              ضأأمن مصأأروفات البيع والإعلان مبلغ  - 6
        %(، أما   15       اللائحة                       م، )معدل اسأأأأأأأتهلاكها حسأأأأأأأب     2012 / 7 / 1                 في المحل ا شأأأأأأأراؤها في 

                                                    باقي مصروفات البيع والإعلان ا اعتمادها من قبل المصلحة.

                            دينار مسحوبات شخصية للممول.      1200                               ضمن بند المصروفات العمومية مبلغ  - 7

                                         دينار من الديون المعدومة بعد الت كد منها.     340                          اعتمدت مصلحة الضرائب مبلغ  - 8

      دينار      135                      على دخل التجارة ومبلغ              دينار ضريبة     550                              بند الضرائب والرسوم يشمل مبلغ  - 9
                                                                            غرامة ت خير في سداد هذ  الضريبة و ثل باقي مبلغ البند ضرائب ورسوم خاصة بالنشاط 

                       ومعتمدة من قبل المصلحة.
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                                                                       ف ذا علمل أن الممول متزوج ويعول عفل  وأنه قد سأأأأأأأأأدد خلال السأأأأأأأأأنة قسأأأأأأأأأط ت م  على 
                                   قدم ما يفيد بعدم وجود أي دخول أخرى             دينار وأنه     600                             حياته لصأأأأالح زوجته وأولاد  بلغل 

    له.
                                                              تحديد صأأأافي الدخل الخاضأأأع لضأأأريبة التجارة وحسأأأاب ويع الضأأأرائب المسأأأتحقة           المطلوب 
  .         على الممول

                   الحررررررررررررررل
 م31/12/2012قا مة الدخل المعدلة عن السنة المنتمية في 

   الإيرادات
  42000  مل الدخل

  5126 تعويضات قضائية

  2000 رباح بيع أصولأ

 49126  إجمالي الإيرادات
   المصروفات

  6000 مرتبات وأجور

  861 أقساط الضمان الاجتماعي

  2400 إيجارات

  300 مصروفات الت سيس

  400 مصروفات بيع وإعلان

  500 %15استهلا  أماا مكتبي 

  450 %15استهلا   لات مكتبية 

  3300 مصروفات عمومية 

  340 معدومة ديون

  80 ضرائب ورسوم

  495 استهلا  سيارة
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 (15126)  إجمالي المصروفات

 34000  صافي الدخل الضريبي

 
      34000                                                   صافي الدخل )الربح( الضريبي "وعاء الضريبة"            

                        يطرح: الإعفاءات الشخصية 
   (    300  +      300  +       2400                            مقابل الأعباء العائلية      )

  (   600               )                  مقابل أقساط الت م 
  (    3600                                                         يطرح  موع الإعفاءات                                      )
      30400                                                       صافي الدخل الخاضع للضريبة                              = 

               احتساب الضرا ب
 ضريبة الجماد ضريبة دخل التجارة

30400  ×15 = %4560 
 72=  %2×  3600على الدخل المعفي         

 1216=  %4×  30400لدخل الخاضع      على ا
 1288=   موع ضريبة الجهاد

                            من  موع ضريب  الدخل والجهاد.  %    0.5            تستقطع بمعدل               ضريبة الدمغة
     5848  =       1288  +       4560                           موع ضريب  الدخل والجهاد = 

 ضريبة الدمغة
 دينار %29.24 = 0.5×  5848
 دينار 29.5هم لتصبح در  500درهم إلى  500ويتم جو ما دون الأ 
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                ملاحظات عل  الحل
                                                      دينار ي يدرج ضمن الإيرادات تمثل أرباح بيع أصل بالفرق ب        2000             ا إدراج مبلغ  - 1

       دينار.      2000    ( =     3000   –      8000 )   –      7000                         ثمن بيعه وقيمته الدفمية = 

  %      14.35                                                       اعتمدت قيمة المرتبات وحصأأأة صأأأاحب العمل في أقسأأأاط الضأأأمان وهي  - 2
     % من      14.35                                       ويع الأحوال يجأأأأب التأأأأ كأأأأد من أوأأأأا لا تتجأأأأاوز              من المرتبأأأأات وفي

         المرتبات.

       دينار.     600                                                     استبعد الإيجار المدفوع مقدما باعتبار  مصروفا لا يخص السنة  - 3

                لأنه من حق الممول      300  =  5 ÷    1500      سأأأنوات    5                            ا توزيع مصأأأروفات الت سأأأيس على  - 4
                          سنوات عبقا لأحكام القانون.   5             استهلاكها خلال 

      % وهي   15                                          سأأأأأأاط اسأأأأأأتهلا  الآلات المكتبية والأماا المكتبي بمعدل            ا احتسأأأأأأاب أق - 5
                                    النسبة المسموح بها حسب اللائحة كالتالي:

  15  ×       1000              الأماا المكتبي = 

30  
   100  ×       1000   أو          500  =   

30  
     ×  15   = %    500    

  15  ×      750               الآلات المكتبية = 

25  
   100  ×      750   أو          450  =     

25  
   ×  15   = %    450    

                          سيارة نقل البضائع كالتالي:               ا حساب استهلا  - 6

6600       ×  6 

12  
      دينار     495    % =   15  ×   
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       دينار.     400                                        وا اعتماد بقية مصروفات البيع والإعلان وهي 
                        دينار وهي مسأأأأحوبات شأأأأخصأأأأية       1200                                     اسأأأأتبعد من بند المصأأأأروفات العمومية مبلغ  - 7

                                                                    للممول لأن المصأأأأأأروفات الشأأأأأأخصأأأأأأية أو العائلية للممول تعتو من المصأأأأأأروفات ال  
                                  يجوز خصمها من الدخل الخاضع للضريبة.   لا

                                       من الديون المعدومة بعد الت كد من صحتها.     340            ا قبول مبلغ  - 8

                               دينار ضأأأأأريبة دخل التجارة حيث أن      550                                   اسأأأأأتبعد من بند الضأأأأأرائب والرسأأأأأوم مبلغ  - 9
                                                                 مثل هذ  الضرائب لا تعتو من ضمن المصروفات المسموح  صمها من الدخل كما 

                                             في سأأأأأأأأأأداد هذ  الضأأأأأأأأأأريبة حيث أن هذ  الغرامات لا تعد                      اسأأأأأأأأأأتبعدت غرامة الت خير 
                                                                      مصأأأأأأروفا لازما لممارسأأأأأأة نشأأأأأأاط الممول ولكنها تدفع كعقوبة لمخالفة أحكام القانون 

                                         لذلك لا يجوز خصمها من الدخل الخاضع للضريبة.

            دينار عن كل      300                 دينار بالإضأأأأافة إلى       2400                                  تمتع الممول ب عفاء المتزوج ويعول وهو  -  10
                 دينار ليصأأأأأأأأأبح إوالي      600                                  ب عفاء قسأأأأأأأأأط الت م  على حياته وقدر               عفل، كما تمتع 

       دينار.      3600       الإعفاء 
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                                                                        قدم الممول أ د فرج إقرار  الضريبي عن نشاعه الصناعي وكان هذا الإقرار مصحوبا   (  2      مثال )
   م:    2010 /  12 /  31                                                            بقائمة تكلفة البضاعة المصنعة وقائمة الدخل عن السنة المنتهية في 

 م31/12/2010اعة المصنعة عن السنة المنتمية في قا مة تكلفة البض
  زون الإنتاج تحل التشغيل أول المدة

+ 
 

25000 

  25000 مواد مباشرة

  10000 عمل مباشر

 55000 20000 تكاليف صنع إضافية
 80000  الإوالي =

 (40000)  (  زون الإنتاج تحل التشغيل  خر المدة-)

 40000  تكلفة البضاعة المصنعة
 

 م31/12/2010قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
 85000  صافي المبيعات

   ( تكلفة البضاعة المباعة:-)
  60000  زون الإنتاج التام أول المدة

  40000 + تكلفة البضاعة المصنعة
  (55000) (  زون الإنتاج التام  خر المدة-)

 (45000)  تكلفة البضاعة المباعة
 40000  دخلمجمل ال

   ( مصروفات التشغيل -)
  11250 مرتبات                            

  6000 %( 25استهلا  سيارة نقل بضائع )
  600 استهلا   لات مكتبية )حسب اللائحة(

  13650 مصروفات عمومية 
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  3400 أتعاب مهينة
  500 توعات

 (35400)  إجمالي مصروفات التشغيل
 4600  لنشاط العاديالدخل من ا

   الدخل من النشاط غير العادي:
  8000 أرباح بيع أصول

  12000 تعويضات الت م 
 20000  إجمالي الدخل من النشاط غير العادي

 24600  صافي الدخل المحاسبي
 
                                                                 وعند فحص مصلحة الضرائب لحسابات الممول والمستندات المؤيدة له تب  الآتي: 
ِ                               الإضافية احتاسِب معدل استهلا   لات المصنع بقيمة                  ضمن تكلفة الصنع - 1       دينار       8000           ا

   %.  15                                        %، إذا علمل أن النسبة المسموح بها ضريبيا    30      وبمعدل 

               دينار موجودة في        10000                                                    ي يتضأأأمن  زون إنتاج تحل التشأأأغيل  خر المدة مواد تكلفتها  - 2
             صالات الإنتاج.

    َ  نشاةَ.                  دينار مرتب صاحب الم      1250                       يتضمن بند المرتبات مبلغ  - 3

   %.  15                                                    أن قسط استهلا  سيارة نقل البضائع المسموح به ضريبيا هو  - 4

                                          ضمن بند المصروفات العمومية المبالغ التالية: - 5

   م.    2010 /  12 /  31                    مشميات  لات مكتبية في       1650  - أ
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                           م إذا علمل أن معدل الاسأأأأأأأأأأأأأتهلا      2010 / 5 / 1                   مشأأأأأأأأأأأأأميات أماا مكتبي في       3000  - ب
   %.  15                          للأماا المكتبي حسب اللائحة هو 

                                                دينار لجهات خيرية معمف بها من الدولة والبقية توعات      200            لتوعات يشأأأأأأأأأأأأأأمل      بند ا - 6
       شخصية.

                                                                      بند الأتعاب المهنية  ثل ما صأأأأأأأأأأأرف لمكتب راف ا  زموت للمحاسأأأأأأأأأأأبة والمراجعة مقابل  - 7
   م.    2009                              مراجعة حسابات الشركة عن العام 

        سأأأأتعماله                                دينار من بيع سأأأأيارته ال  يخصأأأأصأأأأها لا      3000                          تشأأأأمل أرباح بيع الأصأأأأول مبلغ  - 8
                                                                    الشأأأخصأأأي وهي غير مدرجه ضأأأمن الأصأأأول، أما الباقي فهو من بيع السأأأيارة المخصأأأصأأأة 

                                                               لنقل العامل  وا بيعها في بداية السنة وهي مدرجة ضمن أصول النشاط.

             دينار ي تدرج       1500                                                 هنا  مصأأأأأأأروفات مسأأأأأأأموح بها من قبل مصأأأأأأألحة الضأأأأأأأرائب بقيمة  - 9
                 ضمن قائمة الدخل.

                                               صأأأأأافي المبلغ المسأأأأأتلم من شأأأأأركة الت م  عن الضأأأأأرر الحاصأأأأأل                          ثل بند تعويضأأأأأات الت م  -  10
                                                                          ب حدى  لات المصنع بعد استبعاد القيمة الدفمية للآلة، وقد اعتمدت مصلحة الضرائب 

              المبلغ المذكور.

                                                                          فأأ ذا علمأأل أن الممول متزوج ولا يعول وقأأد قأأدم مأأا يفيأأد بأأ نأأه لا توجأأد لأأه مصأأأأأأأأأأأأأأأادر دخأأل 
      أخرى.

                                             الصناعة وحساب ويع الضرائب المستحقة على الممول.                  : تحديد وعاء ضريبة        المطلوب
            الحرررررررل
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 م31/12/2010قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
 85000  صافي المبيعات

 (31000)  ( تكلفة البضاعة المباعة-)

 54000  مجمل الدخل
   ( مصروفات التشغيل-)

  10000 مرتبات                            

  3600 %( 15سيارة نقل بضائع ) استهلا 

  600 استهلا   لات مكتبية )حسب اللائحة(

  9000 مصروفات عمومية 

  300 استهلا  أماا

  1500 مصروفات مسموح بها ضريبيا

 (25000)  إجمالي مصروفات التشغيل

 29000  الدخل من النشاط العادي
   الدخل من النشاط غير العادي:

  5000 أرباح بيع أصول

  12000 تعويضات الت م 

 17000  إجمالي الدخل من النشاط غير العادي

 46000  صافي الدخل قبل التبرعات
 (200)  ( التوعات المقبولة-)

 45400  صافي الدخل الضريبي
 45400 صافي الدخل الضريبي )وعاء الضريبة(

 (2400) )يطرح(: إعفاء الأعباء العائلية )متزوج ولا يعول(

 43400 صافي الدخل الخاضع للضريبة
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               احتساب الضرا ب
 ضريبة الجماد ضريبة دخل الصناعة

43400 ×10 = %4340 
 48=  %2×  2400على الدخل المعفي 

 1736=  %4×  43400على الدخل الخاضع 
 1784=   موع ضريبة الجهاد

 
     هاد.                         % من  موع ضريب  الدخل والج 5 . 0            تستقطع بمعدل               ضريبة الدمغة

     6124  =       1784  +       4340                           موع ضريب  الدخل والجهاد = 
 ضريبة الدمغة

 دينار %30.62 = 0.5×  6124
 دينار 31درهم لتصبح  1000درهم إلى  500ويتم جو ما زاد عنأ 

 
                ملاحظات عل  الحل

                                                     دينار من تكلفة البضأأاعة المصأأنعة ا المباعة نتيجة للتغيرات        14000               ا اسأأتبعاد مبلغ  - 1
   ة:      التالي

                                             دينار من تكلفة الصأأأأأأأأأأأنع الإضأأأأأأأأأأأافية حيث ا تعديل قسأأأأأأأأأأأط       4000             اسأأأأأأأأأأأتبعاد مبلغ   - أ
                                                    استهلا   لات المصنع حسب المعدل المسموح به ضريبيا كالتالي:

8000
30

15
4000  

 8000      –   4000       =  4000     
       دينار.       10000                                            زيادة  زون الإنتاج تحل التشغيل  خر المدة بمقدار   - ب
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                                                                      أن عند انخفاض تكلفة البضأأأأأأأاعة المصأأأأأأأنعة زاد  مل الدخل بنفس المقدار، وهذا يب       لاحظ
                         العلاقة العكسية ب  الامن .

                                                                المرتب الذي يقتطعه الممول لنفسأأأأأأأه لا يجوز خصأأأأأأأمه من الدخل الخاضأأأأأأأع للضأأأأأأأريبة  - 2
                      دينار من بند المرتبات.      1250                  ولذلك استبعد مبلغ 

        % وبذلك   15                   ح به حسأأب اللائحة هو                                    قسأأط اسأأتهلا  سأأيارة نقل البضأأائع المسأأمو  - 3
              يكون الاستهلا :

6000
30

15
3600    6000   أو

25

100
15%3600  

                                                                           أما اسأأأأأأأأتهلا  الآلات المكتبية فتم قبولا بدون تعديل نظرا لأن اسأأأأأأأأتهلاكها ا وفقا لمعدلات 
   %.  15                      الاستهلا  المسموح بها وهي 

       تالية:                                         استبعد من بند المصروفات العمومية المبالغ ال - 4

                                                              دينار مشأأأأميات  لات وتحسأأأأب لا معدلات اسأأأأتهلا  ابتداء من السأأأأنة القادمة       1650     مبلغ 
                       دينار مشأأأأأأأأأميات أماا مكتبي       3000                                                 باعتبار أن الشأأأأأأأأأراء ا في واية العام كما اسأأأأأأأأأتبعد مبلغ 

                                  م وجسب معدلات استهلا  الأماا كالتالي:    2010 / 5 / 1       بتاريخ 

3000         ×  8 

12  
      دينار     300    % =   15  ×   

                                                 تبعدت الأتعاب المهنية، حيث أوا مصروفات لا ةص السنة.  اس - 5
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                                                                  ا حسأأأأأأأاب قيمة التوعات على أسأأأأأأأاس أقل المبلغ  التالي  التوعات لجهات خيرية  - 6
       46000    % =  2  ×                                دينار أو صأأأأأأأأافي الدخل قبل التوعات      200                   معمفة بها من الدولة 

  .                                            دينار أما التوعات الشخصية فلا يسمح باستقطاعها     920    % =  2  × 

                                                                     الأرباح الناقة من بيع الممتلكات الشأأخصأأية )كالسأأيارة الخاصأأة( لا ةضأأع للضأأريبة  - 7
                          دينار من أرباح بيع الأصول.      3000                      لذلك استبعد مبلغها وهو

                                                              فيما يلي نتيجة نشأأأأأأأأأأأأأاط أحد الممول  الخاضأأأأأأأأأأأأأع  لضأأأأأأأأأأأأأريبة الحرف، المعتمدة من    ( 3      مثال )
   م:    2014   إلى       2008                            مصلحة الضرائب عن السنوات من 

 نتيجة النشاط ةالسن
 ( دينار5000خسارة ) 2008
 دينار 800أرباح  2009
 دينار 900أرباح  2010
 دينار 1000أرباح  2011
 دينار 1100أرباح  2012
 دينار 900أرباح  2013
 دينار 2000أرباح  2014

 
    ديد                                                                     : بيان الطريقة ال  يتم بها ترحيل الخسأأأأأائر وخصأأأأأمها من السأأأأأنوات التالية، وتح       المطلوب

                                        صافي الدخل لكل سنة، علما ب ن الممول أعزب.
         الحررررل
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 م2013يسمح بمحيلها إلى سنة  (5000) خسارة - 2008نتيجة سنة 
  800 أرباح - 2009نتيجة سنة 

  (4200) رصيد الخسارة
  900 أرباح - 2010نتيجة سنة 

  (3300) رصيد الخسارة
  1000 أرباح - 2011نتيجة سنة 
  (2300) ارةرصيد الخس
  1100 أرباح - 2012نتيجة سنة 

  (1200) رصيد الخسارة
  900 أرباح - 2013نتيجة سنة 

 غير مسموح بمحيله للسنوات القادمة (300) رصيد الخسارة
  2000 أرباح - 2014نتيجة سنة 

  (1800) يطرح: الإعفاء العائلذي
  200 صافي الدخل الخاضع للضريبة

 
                                   على الدخول التالية المعتمدة ضريبيا:      2011                   الممول منجد خلال سنة     حصل   (  4      مثال )
 مصدر الدخل الدخل مصدر الدخل الدخل
 من ت جير أراضي زراعية 1500 من محل ولة لبيع المواد الغذائية 8000
 من ورشة لتصليح الساعات 1000 من أعمال المقاولات 3000
 الكتبمن ت ليف  4800 من ورشة نجارة  لكها 2000
 من أعمال سمسرة العقارات 12000 من نشاعه الزراعي في مزرعته الخاصة 5000
 من نشاعه الصناعي 1800 من دخول خارجية 15000

                                                                     : تحديد الدخول الخاضعة لضريبة التجارة وضريبة الصناعة والحرف وحساب ضريب         المطلوب
   4                       مول المذكور متزوج ويعول                                                     الدخل والجهاد المسأأأأأأأأأتحقة عن السأأأأأأأأأنة المذكورة إذا علمل أن الم

                                                  أعفال وأنه قد دفع خلال السنة أقساط الت م  التالية:
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                                            دينار قسط ت م  على حياته لصالح زوجته وأولاد .     600
                                           دينار قسط ت م  ضد الحريق والسرقة على منزله.     400

            الحرررررررل
                                    الدخول الخاضعة لضريبة الصناعة والحرف:

       دينار       2000                       الدخل من ورشة النجارة 
       دينار       1000                              الدخل من ورشة لتصليح الساعات 

      دينار      1800                                 الدخل من النشاط الصناعي 
      دينار      4800   =                                الممول من نشاط الصناعة والحرف            مجموع دخول

      يطرح:
         3600                      إعفاء الأعباء العائلية

     1000                        إعفاء الت مينات الشخصية
  (    4600 )               موع الإعفاءات

    200  =                      ريبة الصناعة والحرف                  صافي الدخل الخاضع لض
 

                                 حساب الضرا ب المستحقة عل  الممول
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

200  ×10 = %20 
 

 92=  %2×  4600على الدخل المعفي 
 8=  %4×  200على الدخل الخاضع 

 100=  المجموع
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                               الدخول الخاضعة لضريبة التجارة 
     8000                        الدخل من محل مواد غذائية

       3000        المقاولات      عمال أ         الدخل من 
     1500                الأراضي الزراعية      ت جير         الدخل من 
      12000              سمسرة العقارات       أعمال         الدخل من 

      24500                                   مجموع دخول الممول من نشاطه التجاري

                                 حساب الضرا ب المستحقة عل  الممول
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 980% = 4×  24500على الدخل الخاضع  %3675 = 15×  24500

         عل  الحل        ملاحظات
                                                                         ا استبعاد الدخل من النشاط الزراعي البحث والدخول الخارجية والدخل الناتج من  . 1

                                                                 ت ليف الكتب نظرا لأن هذ  الدخول معفاة من ويع الضأأأأأأرائب لإسأأأأأأب نص المادة 
                            من قانون ضرائب الدخل الليبي.    33

       يستنزل                                                                      في حالة تعدد دخول الممول ف ن إعفاء الأعباء العائلية والت مينات الشخصية . 2
                                                                       من وعاء الضأأأريبة الأقل سأأأعرا )ضأأأريبة الصأأأناعة والحرف( ولا يجوز للممول أن يتمتع 

                                              بالإعفاء المقرر له أكثر من مرة واحدة خلال السنة.

      أعفأأال    6                                                            بأالرجوع إلى بيأأانأات المثأأال السأأأأأأأأأأأأأأأابق وبأافماض أن الممول متزوج ويعول    ( 5      مثال )
           على الممول:                                        والمطلوب حساب ضرائب الدخل والجهاد المستحقة 
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            الحرررررررل
       4800                                  موع دخول الممول من الصناعة والحرف

     يطرح
     4200                      إعفاء الأعباء العائلية

     1000                        إعفاء الت مينات الشخصية
  (    5200 )               موع الإعفاءات

    (     400   = )                                              صافي الدخل الخاضع لضريبة يرباح الصناعة والحرف
                           ن  موع الإعفاءات أكو من دخل                                            في هذ  الحالة لا يخضأأأأأأع لأي ضأأأأأأريبة دخل نوعية نظرا لأ

                                                                             الصأأأأأأأأأأأناعة والحرف وجق للممول ترحيل ما تبقى من قيمة الإعفاء إلى الضأأأأأأأأأأأريبة ال  تليها في 
       السعر.

                                      % من قيمة الدخل الذي ا إعفاؤ  كالتالي: 2                                 أما عن ضريبة الجهاد فتستقطع بنسبة 
4800       ×  2  = %    96   

      24500                            موع دخول الممول من التجارة
   (    400 )         ي الإعفاء         يطرح  باق

      24100  =                                  صافي الدخل الخاضع لضريبة التجارة

                      حساب الضرا ب المستحقة
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

24100  ×15 = %3615 
 

 8=  %2×  400على الدخل المعفي 
 964=  %4×  24100على الدخل الخاضع 

 972=  المجموع
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                                    منية صناعية ويتقاسمون الأرباح والخسائر                                  عبد ا  وعلي ومحمد شركاء في شركة تضا  (  6      مثال )
        م كالآتي:    2011                                          حسب نسبة رؤوس أموالم ال  كانل في بداية سنة 

       دينار.       40000               دينار     ومحمد        50000              دينار    وعلي        60000               رأس مال عبد ا  
                              وقد نص عقد الشركة على ما يلي:

       دينار.       12000                                 يستحق كل شريك مرتبا سنويا مقدار   - 1

               ف ذا علمل الآتي:          % سنويا، 5                           ريك فائدة على رأسماله بنسبة           يستحق كل ش - 2

                                                                         قدمل الشأأأأركة إلى مصأأأألحة الضأأأأرائب إقرارها ب يراداتها ومصأأأأروفاتها خلال السأأأأنة وفيما      يولا  
                                         يلي ملخص لدخل الشركة وتوزيعه ب  الشركاء.

 127000  مل الدخل
 (82000) إوالي المصروفات

 45000 صافي الدخل المحاسبي

 توزيع الأرباح و الخسا ر حساب
 صافي الدخل المحاسبي  45000 فائدة على رأس المال                7500

  صافي الربح للشركاء الثلامة              37500
45000 45000 

 
                                               أن بند المصروفات المذكور سابقا يشتمل على ما يلي:        ثانيا 

     ركة.                                      مرتبات الشركاء الثلامة المقررة في عقد الش - 1

       دينار.      6000                                    مكاف ة للشريك عبد ا  للشركة مقدارها  - 2
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                       م بدلا من الشأأأريك المنسأأأحب     2011                                           : أن الشأأأريك محمد قد انضأأأم للشأأأركة في بداية عام      ثالثا
                                                                      أ ن وأن الشأأأأأأركة حققل خسأأأأأأائر في السأأأأأأنة الماضأأأأأأية معتمدة من مصأأأأأألحة الضأأأأأأرائب بلغل 

          دينار حصأأة       4800           حصأأة عبد ا                                           دينار وكانل حصأأة الشأأركاء في الخسأأائر كما يلي        12000
       دينار.      3200                             دينار وحصة الشريك المنسحب أ ن       4000    علي 
                                                                     أن ويع الشركاء متزوجون ولا يعولون وليسل لم أية دخول من مصادر أخرى خلال         رابعا 
       السنة.

        المطلوب
                                                                            بيان توزيع الدخل المعمف به ضأأأأأأأأريبيا وتحديد مقدار ضأأأأأأأأريبة الدخل والجهاد المسأأأأأأأأتحقة على 

   م.    2011               الشركاء عن سنة 
              الحرررررررررل

 ملخ  دخل الشركة المعدل ضريبيا
 127000  مل الدخل

 (40000) إوالي المصروفات
 87000 صافي الدخل المحاسبي

 حساب توزيع الأرباح والخسا ر المعدل ضريبيا

 صافي الدخل الموزع   87000 مكاف ة الشريك عبد ا   6000
  ءمرتبات الشركا  36000

  عبد ا   12000  
  علي   12000

  محمد   12000 
  فائدة على رأس المال   7500

  عبد ا   3000   
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  علي  2500
  محمد  2000 

  حصة في صافي الربح   37500
  عبد ا   15000 
  علي  12500 
  محمد  10000 

7000 87000 
 

 المجموع محمد علي عبد الله البيان
 6000 - - 6000 اف تمك

 36000 12000 12000 12000 مرتبات
 7500 2000 2500 3000 فائدة على رأس المال
 37500 10000 12500 15000 حصة في صافي الربح

 87000 24000 27000 36000 المجموع
  - (4000) (4800) خسائر مرحلة -

  24000 23000 31200 نصيب الشركاء بعد الخسائر
  (2400) (2400) (2400) العائليالإعفاء  -

  21600 20600 28800 الدخل الخاضع للضريبة

                        احتساب الضرا ب المستحقة
              الشريك عبد الله   - 1

 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

28800  ×10 = %2880 
 

 48=  %2×  2400على الدخل المعفي 
 1152=  %4×  28800على الدخل الخاضع 

 1200=  المجموع
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       يك علي     الشر    - 2
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

20600  ×10 = %2060 
 

 48%     = 2×  2400على الدخل المعفى 
 824%  = 4×  20600على الدخل الخاضع 

 872المجموع          =    
 

            الشريك محمد   - 3
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

21600  ×10 = %2160 
 

 48=  %2×  2400على الدخل المعفي 
 864=  %4×  21600لدخل  الخاضع على ا

 912=  المجموع

                ملاحظات عل  الحل
  (      36000                                                                 حسأأأأبل المصأأأأروفات المعمف بها ضأأأأريبيا بعد اسأأأأتبعاد مرتبات الشأأأأركاء الثلامة ) - 1

         ( دينار.    6000                                              دينار واستبعاد مكاف ة الشريك عبد ا  ومقدارها )

               أس مال كل شأأأأأأأأريك                   % سأأأأأأأأنويا من قيمة ر  5                                  ا حسأأأأأأأأاب الفائدة على رأس المال بنسأأأأأأأأبة  - 2
        كالتالي:

     3000    % =  5  ×        60000               الشريك عبد ا :
     2500    % =  5  ×        50000            الشريك علي:
         2000    % =  5  ×        40000            الشريك محمد:

        كالتالي:       6 : 5 : 4                                                    ا حساب الحصة في صافي الربح لكل شريك بنسبة رؤوس أموالم   - 3



 

114 

 6  ×        37500               الشريك عبد ا :

15  
   =  15000      

 5  ×      37500            الشريك علي:

15  
   =  12500      

 4  ×        37500            الشريك محمد:

15  
   =  10000      

 

                                                                         الخسأأأأأأائر المرحلة المتعلقة بالنشأأأأأأاط المتنازل عنه )الشأأأأأأريك أ ن( ف ن الحق في خصأأأأأأم هذ   - 4
                                                                 ينتقل إلى المتنازل له ولذا ي يتمتع الشأأريك محمد من خصأأم الخسأأائر المرحلة           الخسأأائر لا

                                    ك لا يجوز لباقي الشأأركاء )عبد ا  وعلي(                                          من السأأنة السأأابقة والمتعلقة بالشأأريك أ ن كذل
                                           أن يتمتعوا ب كثر من نصيبهم الأصلي في الخسائر.

 
                                                                  شأأركة قارية تتكون من ملاا شأأركاء الشأأريك )أ( والشأأريك )ب( والشأأريك )ج(،    ( 7      مثال )

                                                                                 وقد قدمل الشركة إلى مصلحة الضرائب إقرارها ب يراداتها ومصروفاتها خلال السنة المنتهية في 
                                                                    م وفيما يلي ملخص لدخل الشأأأركة وتوزيعه ب  الشأأأركاء الثلامة وفقا لما يقضأأأي     2014 /  12 /  31

                          به العقد الموم ب  الشركاء.
 40000 إيرادات الشركة خلال السنة

 (15000) المصروفات المعتمدة ضريبيا
 25000 صافي الدخل الضريبي
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            توزيع الدخل
  ج ب ي الشريك
 - 3600 4800 مرتبات

 1200 1000 1000 ريس المال فا دة عل 
 2680 5360 5360 حصة من صافي الربح

 25000 3880 9960 11160 الإجمالي

              إ ا علمت الآتي
                                                                  الشأأأأأأأأأريك )أ( متزوج ولا يعول وقد حصأأأأأأأأأل خلال السأأأأأأأأأنة على دخل من ت جير عقارات  - 1

       دينار.      1300               لكها مقدارها 

      3200              لكها مقدار                                                    الشأأأأأأأريك )ب( أعزب، كما أن له دخل سأأأأأأأنوي من ورشأأأأأأأة حدادة  - 2
       دينار.

          دينار  من      250                                  أعفال، كما أن له دخل شأأأأأهري مقدار      4                       الشأأأأأريك )ج( متزوج ويعول  - 3
                                                                            مرتبه من إحدى الجهات غير الممولة من الميزانية العامة للدولة )بعد اسأأأأأأأأأتقطاع الضأأأأأأأأأمان 

           والتضامن(.

                                                 تحديد قيمة الضرائب المستحقة على كل شريك خلال السنة.          المطلوب 
          ررررررررل     الحرر

           الشريك )أ(
      11160                 )دخله من الشركة(       الإوالي

     1300                                   يضاف دخل ت جير العقارات )نشاط قاري(
        12460  =                            المبلغ الخاضع لضريبة التجارة

  (    2400 )                     يطرح: الإعفاء العائلي
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      10060  =                                  صافي الدخل الخاضع لضريبة التجارة
                                 حساب الضرا ب المستحقة عل  الشريك

 ضريبة الدمغة الجمادضريبة  ضريبة الدخل
10060  ×15 
 = %1509 

 

 1959.4=  450.4+  1509 48=  % 2×  2400على الدخل المعفي 

 9.797=  %0.5×  1959.4 402.4=  % 4×  10060على الدخل الخاضع 

 10=   450.4=  المجموع                

 
                    عفاء يسأأأأأتنزل من وعاء                                                      الشأأأأأريك )ب( هذا الشأأأأأريك لديه دخل  خر من نشأأأأأاعه الحرفي، والإ

                                 الضريبة الأقل سعرا )الحرف( كالتالي:

                                     يولا  حساب دخل الشريك من نشاطه الحرفي
     3200                          دخل الشريك من النشاط الحرفي

    (      1800 )                             )يطرح( إعفاء الأعباء العائلية
     1400  =                             صافي الدخل الخاضع لضريبة الحرف

                                                 حساب الضرا ب المستحقة عل  الشريك من نشاطه الحرفي
 ضريبة الدمغة ضريبة الجماد يبة الدخلضر 

1400  ×10 = %140 
 232=  92+  140 36=  % 2×  1800على الدخل المعفي 

 1.16=  %0.5×  232 56=  %4×  1400على الدخل الخاضع 

 1.5=   92=  المجموع              
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      دينار      9960                                    ثانيا  دخل الشريك من نشاطه التجاري  
 ضريبة الدمغة الجهاد ضريبة ضريبة الدخل

9960  ×15  = %1494 

% =  4×  9960على الدخل الخاضع 
398.4 

1494  +398.4  =1892.4 

 لا يوجد دخل معفي
1892.4  ×0.5 %  =9.462 

  =9.5 

                                                                                  الشأأأأريك )ج( هذا الشأأأأريك لديه دخل  خر من المرتبات غير الممولة من الميزانية العامة للدولة 
                                         وعاء  الضريبة الأقل سعرا "ضريبة المرتبات".                   والإعفاء يستنزل من

                                       يولا  حساب دخل الشريك من ضريبة المرتبات
     3000  =    12  ×      250                     دخل المرتبات عن السنة 

  (    3600 )    ( =   300  ×    4   + )      2400                             )يطرح( إعفاء الأعباء العائلية 
  (   600   = )                                  صافي الدخل الخاضع لضريبة المرتبات

                                           قيمة الدخل وباقي الإعفاء يخصأأأأأأأأم من دخل التجارة                                 دخله معفي لأن قيمة الإعفاء أكو من 
                              % من قيمة الدخل الذي ا إعفاؤ     3                                             أما ضأأأريبة الجهاد عن دخل المرتبات فتسأأأتقطع بنسأأأبة 

   90    % =    3  ×       3000                                      كالتالي:                               
                                                  ثانيا  حساب دخل الشريك من )نشاطه الر يسي( التجاري

     3880      الإوالي
  (   600 )       الإعفاء            )يطرح( باقي 

     3240                                 صافي الدخل الخاضع لضريبة التجارة
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                            الضرا ب المستحقة عل  الشريك
 ضريبة الدمغة ضريبة الجماد ضريبة الدخل

3280  ×15  = %492 

=  % 4×  3280على الدخل الخاضع 
131.2 

492  +143.2  =635.2 

 3.176=  %0.5×  635.2 12=  % 2×  600على الدخل المعفي 

=  المجموع         
143.2 

  =3.5 
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 تمارين الفصل الرابع
 

               م لإحدى الشأأأأأأأأأأأأأأركات     2012 /  12 /  31                                   الآتي قائمة الدخل عن السأأأأأأأأأأأأأأنة المنتهية في    ( 1       تمرين )
                  التجارية الفردية:

 م31/12/2012قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات:

  24500  مل الدخل
  350 أرباح بيع  لة

  150 يةتعويضات قضائ
 25000  إجمالي الإيرادات

   المصروفات:
  8000 مرتبات وأجور                      

  1000 استهلا   لات حسب اللائحة
  1800 الإيجار

  700 ديون معدومة
  300 أتعاب مهنية ةص السنة

  2800 ضرائب ورسوم
  400 التوعات

 (15000)  إجمالي المصروفات
 10000  لمحاسبيصافي الدخل ا

                    وعند الفحص تب  الآتي:
                                        دينار والباقي مرتب استقطعه الممول لنفسه.      5500                          المرتبات والأجور للمو ف  هي  - 1

                        دينار إيجار مدفوع مقدما.     800                          بند الإيجارات يشمل على مبلغ  - 2
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       دينار.     200                                                          الديون ال  ا إعدامها فعلا والمعتمدة من قبل مصلحة الضرائب هي  - 3

       دينار.      1800                                                ائب والرسوم ضريبة قارة مدفوعة خلال العام مقدارها              ضمن بند الضر  - 4

                                          التوعات ويعها لجهات معمف بها من قبل الدولة. - 5

                                             ا           أن الممول أعزب وي يتمتع بالإعفاء عن دخل  خر لها خلال السنة. - 6

                                                   إعادة تصوير قائمة الدخل وحساب ويع الضرائب المستحقة.         المطلوب  
 

                                                         الدخل لشأأأركة الربيع لصأأأناعة الأماا المقدمة من الممول عمر خالد                 فيما يلي قائمة   ( 2      تمرين)
   م:    2013                         إلى مصلحة الضرائب خلال سنة 

 م31/12/2013قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات

  45000  مل الدخل
  3000 تعويضات قضائية

  12000 إيرادات متنوعة
 60000  إجمالي الإيرادات

   المصروفات
  18000 مصروفات إدارية

  6000 مصروفات البيع والتوزيع
  16000 استهلا  أصول

  2000 أعباء مالية  تلفة
 (42000)  إجمالي المصروفات

 14000  صافي الدخل المحاسبي
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                           وعند الفحص الضريبي تب  الآتي:
   مل        دينار ع       10000            دينار، منها        60000                                    بلغل تكلفة البضأأأأأأأأأأأأأاعة المصأأأأأأأأأأأأأنعة خلال الفمة  - 1

                                                       ، وعند فحص مصأأألحة الضأأأرائب لتكلفة العمل المباشأأأر اعتمدت ما          خلال الفمة      مباشأأأر 
           دينار فقط.      5000      قيمته 

                            دينار، اعتوته مصأأألحة الضأأأرائب       3400                                      ا خلال السأأأنة تحصأأأيل دين سأأأبق إعدامه قيمته  - 2
               إيرادا للشركة.

                                          بند الإيرادات المتنوعة تضمن المبالغ التالية: - 3

      1200                                         ة الت م  خا  بالنشاط وقد تكبد الممول مبلغ                   دينار تعويض من شرك      1000  - أ
                                                   دينار مصروفات عن هذا التعويض وي تدرج ضمن المصروفات.

                                                             دينار قيمة أرباح بيع سيارته الخاصة ال  تستعمل للأغراض الشخصية.     800  - ب

                                                                دينار صافي دخل النشاط الزراعي للممول والذي حققه من مزرعته الخاصة.      3500  - ج

                            دينار مسحوبات شخصية للممول.      4000                دارية تضمن مبلغ                بند المصروفات الإ - 4

                                                بند مصروفات البيع والتوزيع تضمن المبالغ التالية: - 5

                                                              دينار ديون معدومة رأت المصلحة استبعادها لعدم الت كد من جديتها.     500  - أ

                                                     دينار توعات لجهات غير معمف بها من الدولة )توعات شخصية(.      1250  - ب

                                    دفوعة بالكامل خلال السأأأأأأأأنة ورأت المصأأأأأأأألحة                      دينار مصأأأأأأأأروفات ت سأأأأأأأأيس م      1000  - ج
       سنوات.   5            توزيعها على 
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                        بند استهلا  الأصول يتضمن: - 6

  .   15%             % والمسموح به   20                                دينار قسط استهلا  أماا مكتبي بمعدل       1200
  .   15%             % والمسموح به   25                                   دينار قسط استهلا  الآلات المكتبية بمعدل       1000

                                ت نقل البضأأأأاعة وقد ا احتسأأأأابه على                                      دينار اسأأأأتهلا  سأأأأيارات نقل الركاب وسأأأأيارا       12580
                                                     % عن السأأنة كاملة في ح  أن سأأيارات نقل البضأأاعة ا شأأراؤها   20                 أسأأاس معدل اسأأتهلا  

                                               م إذا علمل أن معدل اسأأتهلا  سأأيارة نقل البضأأاعة هو     2013 /  09 / 1        دينار في        23000     بمبلغ 
15  .%   

                                                استهلا  أصول أخرى حسب المعدلات المسموح بها في اللائحة.      1220
          م وأنأأه قأأد     2013 /  11 / 4                    م ورزق بطفلأأه الأول في     2013 / 1 /  20                     علمأأل أن الممول تزوج في       فأأ ذا

                                    دفع خلال السنة أقساط الت م  التالية:
       دينار.     500                                          قسط ت م  على حياته لصالح زوجته وأولاد  بلغل   - أ

       دينار.     400                                قسط ت م  ضد الحريق والسرقة قيمته   - ب

       دينار.     600                         قسط ت م  على معدات المصنع   - ج

                                                                          علمل أن الممول ي يقدم إلى مصلحة الضرائب ما يفيد بعدم تمتعه بالإعفاءات المذكورة      وإذا 
                    ا                                                   من مصأأأادر دخل أخرى لها خلال السأأأنة وأن مصأأألحة الضأأأرائب اعتمدت خسأأأائر مرحلة من 

        دينار.       3000                                    العام السابق خاصة بنشاط الممول بقيمة 
  .                                          تحديد وعاء الضريبة وحساب ضريبة الدخل والجهاد          المطلوب 

 
                                                                         حمزة بوزينوبه ومفتاح بوزينوبه شأأريكان متضأأامنان في شأأركة قارية تضأأامنية رأسمالا    ( 3       تمرين )
                                                                         دينار موزعة بالتسأأأأاوي ب  الشأأأأريك  وتوزع الأرباح والخسأأأأائر بينهما بالتسأأأأاوي بعد        20000
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        % سأنويا  5                                                                احتسأاب مرتب الشأريك حمزة واحتسأاب الفائدة على رأس مال الشأريك  بمعدل 
   م:    2011 /  12 /  31                                   يلي قائمة الدخل عن السنة المنتهية في       وفيما 

 م31/12/2011قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات

  75000  مل الدخل
 75000  إجمالي الإيرادات

   المصروفات
  14000 مرتبات وأجور

  16000 عموميةمصروفات 
  2000 مصروفات بيع وإعلان

  3000 %25استهلا   لات مكتبية 
  20000 مصروفات إدارية

 (55000)  إجمالي المصروفات
 20000  صافي الدخل المحاسبي

              إذا علمل الآتي:
  م     2011 /  12 /  31                                                       توجد بضأأأأأأأأأأأأاعة بالحضأأأأأأأأأأأأيرة الجمركية ي تتضأأأأأأأأأأأأمنها قوائم الجرد المعدة في  - 1

                                         دينار، ي يتم إدراجها ضمن بضاعة  خر المدة.      2900        تكلفتها 

                       دينار مرتب الشريك حمزة.      6000          تبات مبلغ                     تضمن بند الأجور والمر  - 2

                                  دينار مسأأحوبات شأأخصأأية للشأأريك  ومبلغ       8000                               ضأأمن بند المصأأروفات العمومية مبلغ  - 3
                                         دينار توعات لجهات خيرية معمف بها من الدولة.      1000

                              دينار مصأروفات ت سأيس رأت مصألحة       1500                                  ضأمن بند مصأروفات البيع والإعلان مبلغ  - 4
                                            نوات عبقا لأحكام القانون وا قبول باقي المبلغ. س   5                    الضرائب أن تقسم على 
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                                         ضمن بند المصروفات الإدارية المبالغ التالية: - 5

   م.    2011 /  10 / 1                                دينار ثمن شراء  لات مكتبية بتاريخ       2000  - أ

   م.    2011 /  12 /  31                                             دينار ثمن شراء سيارة لنقل بضائع الشركة بتاريخ       5000  - ب

   م.    2011 / 7 / 1            شركة بتاريخ                                           دينار ثمن شراء أماا لاستخدامه بمكاتب إدارة ال      3000  - ج

                     % ومعدل اسأأأأأأتهلا  سأأأأأأيارة   15                                               إذا علمل أن معدل اسأأأأأأتهلا  الأماا والآلات المكتبية هو 
                                                      % وأن الشأأأأأأأأريك  متزوجان ولا يعولان، ولا توجد لما مصأأأأأأأأادر دخل   20               نقل البضأأأأأأأأائع هو 

                أخرى خلال السنة.
       قة على                                                      تحديد وعاء الضأأأأأأأأأأريبة على دخل التجارة وحسأأأأأأأأأأاب الضأأأأأأأأأأرائب المسأأأأأأأأأأتح          المطلوب 
  .       الشريك 

 
                                                                  عهد إليك باعتبار  م مورا للضأأأأأرائب بفحص إقرار الممول أحمد بوحقار صأأأأأاحب   (  4       تمرين )

                                          م وبعد الاعلاع على إقرار الممول ومناقشأأأأأأته على     2014                               محل بقالة عامة عن السأأأأأأنة الضأأأأأأريبة 
      ردة في                                                                             البيانات الواردة فيه اتضأأأأح أن الممول لا  سأأأأك دفاتر نظامية وأن ملخص البيانات الوا

                                                 الإقرار ومحضر المناقشة الذي ا مع الممول كان كما يلي:
                                  ( دينار وعدد أيام العمل خلال السأأأأأنة    250                                متوسأأأأأط المبيعات اليومي خلال السأأأأأنة ) - 1

     يوم.     300

   %.  25                           نسبة إوالي الربح إلى المبيعات  - 2

                                بلغل المصاريف خلال العام كما يلي: - 3
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                     ات ةص السنة السابقة.          دينار مرتب      3600                        دينار أجور ومرتبات منها       8000
                                              دينار حصة صاحب العمل في أقساط الضمان الاجتماعي.     840

              دينار إيجارات.      2400
                 دينار نور وميا .     150
                    دينار مصروفات هاتف.     120
                دينار رسوم رخص.     180
                             دينار استهلاكات )حسب اللائحة(.     500
            % منها فقط.  25                                       دينار ديون معدومة اعتمدت مصلحة الضرائب        400
                                       دينار توعات لجهات غير معمف بها من الدولة.     200

                                               دينار خسائر مرحلة من السنوات السابقة )معتمدة(.      2500
                                                                ف ذا علمل أن الممول متزوج ويعول عفل ، ولا توجد له مصادر دخل أخرى.

        المطلوب
   م.    2014                                           تحديد صافي الدخل الخاضع لضريبة التجارة عن سنة  - 1

                           احتساب ضريبة الدخل والجهاد. - 2

 
      م كما     2014    م،    2013                                          كانل نتائج أعمال الممول حكيم انصأأأأأأأأأأأيص خلال سأأأأأأأأأأأن       ( 5    ين )    تمر 

     يلي:
  م    2013                    يولا  السنة الضريبية 

       دينار.       13000                                   صافي دخله الضريبي عن نشاعه التجاري =  - 1
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       دينار.      3000                                    حقق نشاعه الصناعي والحرفي خسارة قدرها  - 2

  م    2014                      ثانيا  السنة الضريبية 
       دينار.      9000        التجاري                          صافي دخله الضريبي عن نشاعه  - 1

       دينار.      7000                                       صافي دخله الضريبي عن نشاعه الصناعي والحرفي  - 2

       م وسأأأأأنة     2013                                                   : حسأأأأأاب ضأأأأأريب  الدخل والجهاد المسأأأأأتحقة على الممول عن سأأأأأنة        المطلوب
                     م إذا علمل أنه أعزب.    2014

 

          م وبتأأاريخ     2012                                                     بأدأت الممولأة هأاجر مزاولأة نشأأأأأأأأأأأأأأأاعهأأا التجأأاري منأأذ بأدايأة عأام   (  6       تمرين )
                                                                     م اشأأأمت ورشأأأة لأعمال الحدادة والخراعة وكانل نتيجة أعمالا التجارية والحرفية     2012 /  10 / 1

                م كانل كما يلي:    2012                  عن السنة الضريبية 
       دينار.      3000                                صافي الدخل الضريبي عن نشاعها الحرفي 

  ؟                                    صافي دخله الضريبي عن نشاعها التجاري 
                        ع ضأأأأأأأأأأأأأأريبة الدخل عن النشأأأأأأأأأأأأأأأاط                أعفال، وأن  مو    4                                 ف ذا علمل أن الممولة متزوجة وتعول 

                                                دينار، وأنه لا توجد لا مصادر دخل أخرى خلال السنة.     810                    التجاري والحرفي تساوي 
 
 

                                                           ضريبتي الدخل والجماد المستحقة عل  الممولة من نشاطما الحرفي
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 %       = ؟4× على الدخل الخاضع ؟  %  =  ؟10× ؟ 
 %        = ؟2×  على الدخل المعفي ؟
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 المجموع                          = ؟     

                                                            ضريبتي الدخل والجماد المستحقة عل  الممولة من نشاطما التجاري
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 % =  ؟15× ؟  
 %      = ؟4× على الدخل الخاضع ؟ 
 %        = ؟2× على الدخل المعفي ؟ 

 = ؟                المجموع               

                                            من واقع المعلومات المعطاة أوجد المبالغ المجهولة.          المطلوب 
 

                                                                   فيما يلي قائمة الدخل ال  قدمها الممول أسأأأأأأامة جاد ا  عن نشأأأأأأاعه الحرفي عن   (  7       تمرين )
   م.    2014 /  12 /  31                السنة المنتهية في 

 م31/12/2014قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات

  12000 ل الدخل م
  6000 أرباح بيع أصول

 14000  إجمالي الإيرادات
   المصروفات

  4700 مصروفات إدارية
  5000 مصروفات البيع والتوزيع

  3000 استهلا  أصول حسب اللائحة
 (12700)  إجمالي المصروفات

 5300  صافي الدخل المحاسبي
        ما يلي:                                         وعند فحص مصلحة الضرائب حسابات الممول اتضح 

                                       دينار من بيع سيارته ال  يخصصها لاستعماله       3500                              تضمن بند أرباح بيع الأصول مبلغ  . 1
                              الشخصي، وا اعتماد باقي المبلغ.
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                              دينار مصأأأأأأأأاريف سأأأأأأأأيارته ال  يخصأأأأأأأأصأأأأأأأأها      900                               تضأأأأأأأأمن بند المصأأأأأأأأروفات الإدارية مبلغ  . 2
                 لاستعماله الشخصي.

                         شأأأأأأأأراء معدات زراعية لمزرعته          دينار ثمن      300                                     تضأأأأأأأأمن بند مصأأأأأأأأروفات البيع والتوزيع مبلغ  . 3
         الشخصية.

                                                           : تحديد صأأأأأأافي الدخل الخاضأأأأأأع للضأأأأأأريبة على دخل الحرف، واحتسأأأأأأاب ضأأأأأأريب         المطلوب
                   أعفال، وأنه ليس له    4                                                        الدخل والجهاد المسأأأأأأأأأأأأأأتحقة على الممول إذا علمل أنه متزوج ويعول 

                          مصادر دخل أخرى خلال السنة.
 

                                      له الخاضأع لضأريبة الأرباح الحرفية والمتحقق                                قدم الممول فضأل منصأور إقرار عن دخ  (  4       تمرين )
                                                              م وكان هذا الإقرار مصأأحوبا بملخص دخل الشأأركة الآتي عن السأأنة المنتهية     2011        خلال سأأنة 

   م.    2011 /  12 /  31  في 
 ملخ  دخل الشركة

 14000 إوالي الإيرادات
 (18000) إوالي المصروفات

 (4000) صافي الدخل المحاسبي )خسارة(
 
 

 
                                                    ومسأأأأأأأأأأأأأأتنأأأأأدات الممول ي تقبأأأأأل المصأأأأأأأأأأأأأألحأأأأأة الخسأأأأأأأأأأأأأأأأأأأارة الواردة بأأأأأ قرار                عنأأأأأد فحص دفأأأأأاتر

                              دينأأار، وي يرض الممول إجراء هأأذا       8000                                            الممول، وقأأامأأل بتعأأديأأل الإقرار إلى أربأأاح مقأأدارهأأا 
                                                                                  التعأأديأأل ولجأأ  إلى التظلم أمأأام اللجنأأة الابتأأدائيأأة، ومأأا زال هأأذا الربط محلا للنزاع أمأأام هأأذ  

        اللجنة.
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                                                   ر الضرائب المستحقة على هذا الممول إذا علمل أنه أعزب.           احتساب مقدا          المطلوب 

               دينار عن نشأأأأاعه    5                                                 بلغ مقدار ضأأأأريبة الدمغة المسأأأأتحقة على الممول سأأأأند سأأأأعد   ( 9)      تمرين 
      الحرفي.

                                                                  تحديد صأأافي الدخل الضأأريبي إذا علمل أنه متزوج ولا يعول ولا توجد له مصأأادر          المطلوب  
          دخل أخرى.

      دينار      400                                            يمة الإعفاء )إعفاء متبقي( للممول خالد عثمان،                 بلغ ما تبقى من ق  (  10)      تمرين 
       دينار.     0.5                                        كما بلغ مقدار ضريبة الدمغة المستحقة عليه 

                                                 تحديد إوالي الإعفاء العائلي وكم عفل يعول هذا الممول.         المطلوب  

 



 

 الفصل الخامس
 الضريبة على دخل المهن الحرة

 
     و وووووووووووووووووووووووووو ت و وووووووووووووووووووووووووو ضورهاوووووووووووووووووووووووووو و و و و و و وو و و وو و و وو

 

   و    ووووووووووووووو ورهووووووووووووووو   وره  اووووووووووووووو وههاووووووووووووووو و و و و وو و و و و و وو و و و و وو و و و و  و وو
 

 و وووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووع ورهاووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو    و و و و و و و وو و وو
 

 وأمثهوووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو وت موووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو    و و و و و و و وو و و و وو
و
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ورها    وعه و   ورهمه وره   
 

                                                                              تسري هذ  الضريبة على دخول المهن الحرة ال   ارسها الممول بصفة مستقلة ويكون العنصر 
                                                       من القانون( وجدد هذا النص المفهوم العام للمهن الحرة ب وا     53                         الأساسي فيها العمل )المادة 

                                                    ارسأأة أي مهنة على سأأبيل الاحماف ولغرض الكسأأب ويكون أسأأاس                     العمل الذي ينتج من مم
                                                                          هذ  المهنة هو العمل والجهد البشأأأأأأأأري، وهو مصأأأأأأأأدر الدخل نفسأأأأأأأأه للرواتب والأجور وما في 
                                                                          حكمها ولكن ما  يز بينهما هو اشأأأأأأأأماط الاسأأأأأأأأتقلالية من ممارسأأأأأأأأة المهن الحرة أي أن تكون 

                                       نفسأأأه ودون أن يكون مرتبطا بعقد عمل ف ذا                                        مزاولة المهنة بصأأأفة مسأأأتقلة أي لحسأأأاب الممول 
                                                                    كان صأأأأأأأأأاحب المهنة يعمل لحسأأأأأأأأأاب غير  كان في هذ  الحالة مو فا أو أجيرا يخضأأأأأأأأأع دخله 

                                             لضريبة الأجور والمرتبات وليس لضريبة المهن الحرة.
                                                                            وعلى الرغم من أن العمل هو العنصأأأر الأسأأأاسأأأي لتحقيق الدخل الخاضأأأع للمهن الحرة إلا أن 

                                                                 را في تحقيق الدخل ولكن بشأأأكل مانوي حيث أن رأس المال يعد ضأأأروريا ولازما              لرأس المال دو 
                                                                                لمزاولة بعض الأعمال المهنية مثل المعدات الندسأأأأأية ال  جتاجها المهندس لمزاولة عمله، ولكن 
                                                                               يظل المجهود العقلي والت هيل والخوة الشخصية العناصر الأساسية المؤمرة في تحقيق دخل المهن 

                                                                         ور الثانوي لرأس المال هو ما  يز نشأأأأأاط المهن الحرة عن الأنشأأأأأطة التجارية ال   ثل          الحرة والد
                                         فيها رأس المال عنصرا رئيسيا في تحقيق الدخل.

                                                                          ومن أمثلة الأنشأأأأأطة الخاضأأأأأعة لضأأأأأريبة المهن الحرة بصأأأأأفة عامة: )المكاتب الندسأأأأأية الخاصأأأأأة 
                           ممارسأأأأأأأأأة مهنة المحاماة في المكاتب                                               ب عمال الندسأأأأأأأأأة والمسأأأأأأأأأاحة، مكاتب المحاسأأأأأأأأأبة والمراجعة، 

                                                                               الخاصة، المهن الفنية مثل الرسم والنحل والموسيقى، الأعمال الاستشارية في ويع المجالات(.  
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                 شروط فرض الضريبة
                                                               يشمط لفرض ضريبة المهن الحرة على مثل هذ  النشاعات الشروط التالية:

              عليه الضريبة.                                                 المزاولة الفعلية للمهنة بنية الربح وتحقيق دخل تسري  - 1

                                                                         ممارسة المهنة في نطاق مستقل تحل مسئوليته الشخصية دون وجود أي علاقة تبعية للغير  - 2
                                                                          سواء كانل علاقة و يفية أو إدارية تفقد صاحب المهنة استقلاليته وقعل دخله الخاضع 

                                                           من الخدمات المهنية خاضع لضريبة المرتبات أو الأجور وما في حكمها.

                                                      بصأأأورة أسأأأاسأأأية من العمل والجهد البشأأأري ويكون دور رأس المال                    أن يكون الدخل ناقا  - 3
                                                                دورا مانويا، أما إذا كان الدخل ناقا أسأأأأأأأاسأأأأأأأا عن اسأأأأأأأتثمار رأس المال في    -       أن وجد    -

                                                                              شأأأأراء المواد أو البضأأأأائع وإعادة بيعها )كما في حالة الكيميائي أو الصأأأأيدلي الذي يتاجر 
                                         ريا يخضأأأأع لضأأأأريبة الدخل من التجارة والصأأأأناعة                                    في الأدوية والعقاقير( ف نه يعتو دخلا قا

       والحرف.

                                                                    أن يكون الدخل الخاضأأأأأأأأأأأأأأع ناقا في ليبيا، سأأأأأأأأأأأأأأواء كان من حقق الدخل ليبي الجنسأأأأأأأأأأأأأأية  - 4
                                                                  أم أجنبيأأأا مقيمأأأا في البلاد، أي أنأأه يشأأأأأأأأأأأأأأمط لخضأأأأأأأأأأأأأأوع الأأدخأأل لضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأة المهن الحرة 

                 تتم في الخارج، حيث                                                        أن يكون محققا داخل البلاد، ولا يسأأأأأأأري على الأعمال المهنية ال  
   م.    2010     لسنة    7                                                          ةضع لضريبة الدخل من الخارج المعفاة من قانون ضرائب الدخل رقم 

                           تحديد الدخل الخاضع للضريبة
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                                                                             وعاء الضأأريبة على دخل المهن الحرة هو صأأافي الدخل المحقق خلال السأأنة الضأأريبة الناتج عن 
                     بعد خصأأأأأأأأأأأأأم ويع المصأأأأأأأأأأأأأروفات                                                 ويع العمليات على اختلاف أنواعها ال  باشأأأأأأأأأأأأأرها الممول 

                               والتكاليف اللازمة لمباشرة المهنة.
                                                                            ويخضع لحساب الضريبة على دخل المهن الحرة ما يخضع للضريبة على دخل التجارة والصناعة 
                                                                           والحرف فيما يتعلق بالإيرادات والتكاليف المسأأأأأأموح وغير المسأأأأأأموح باسأأأأأأتقطاعها من الدخل 

                                         أو التنازل عن النشأأأأأاط وفرض الضأأأأأريبة في حالة                                     الخاضأأأأأع للضأأأأأريبة وترحيل الخسأأأأأائر والتوقف 
                               شركات التضامن مع مراعاة التالي:

                          يولا  فيما يتعلق بالإيرادات
                                                                               فالاعماف لا يتم إلا بالمبالغ ال  ا )قبضأأأها فعلا ( خلال السأأأنة، والناقة عن ويع العمليات 

                     اد( مسأأأتحقا عن عمليات                                                             المتعلقة بمباشأأأرة المهنة على اختلاف أنواعها، ولو كان الدخل )الإير 
                                                                          تمل في سأأأنوات سأأأابقة، أو اسأأأتلم مقدما خلال السأأأنة عن عمليات ي يتم أداؤها حتى واية 
                                                                             السأأأأأأنة، أي أنه يجب إتباع الأسأأأأأأاس النقدي في تحديد إيرادات وعاء ضأأأأأأريبة المهن الحرة، وهو 

        تحقا عن                                                                     الإيراد الفعلي المقبوض خلال السأأأأأأأنة، بصأأأأأأأرف النظر عما إذا كان هذا الإيراد مسأأأأأأأ
                                                                             سنوات سابقة أو عن السنة أو مستلم مقدما عن سنوات لاحقة حتى لو ي يتم أداء العمل.

                                                   ثانيا  المصروفات والتكاليف المسموح بخصمما من الدخل
                                                                          ةصأأأأأأأأم من الإيرادات ويع المصأأأأأأأأروفات اللازمة لمباشأأأأأأأأرة المهنة ال  يثبل أوا أنفقل فعلا في 

                      سبيل الحصول على الدخل.
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   بة         سعر الضري
     % من   15      سأأأأأنويا                                              من قانون ضأأأأأرائب الدخل على أن يكون سأأأأأعر الضأأأأأريبة     53           حددت المادة 

                                                             صافي الدخل الضريبي بعد خصم الإعفاءات )صافي الدخل الخاضع للضريبة(.
                                    % على الدخل المعفي ) موع الإعفاءات(.  2                          كما تفرض ضريبة جهاد بنسبة 

                               % على صافي الدخل الخاضع للضريبة. 4      ونسبة 
           %(، ويراعى  5 . 0 )     005 . 0                                             ع إوالي ضأأأأأريب  الدخل والجهاد لضأأأأأريبة الدمغة بمعدل       كما يخضأأأأأ

                    درهم، وجو ما زاد عن      500                 درهم بالزيادة إلى      500                                عند تحديد قيمة الضأأأأأأأأأأأأأأريبة جو ما دون 
      درهم.      1000                  درهم( بالزيادة إلى       1000          درهم )دون      500

                         مينات الشأأأأأخصأأأأأية وال  سأأأأأبق                                                       كما يتمتع صأأأأأاحب هذ  الضأأأأأريبة ب عفاء الأعباء العائلية والت
                                                            الإشارة إليها في الضريبة على الدخل من التجارة والصناعة والحرف.
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 أمثلة الفصل الخامس
 

                                                                   سأأأأأأأأأأأأراج بوزيد مهندس يزاول مهنة الندسأأأأأأأأأأأأة في مكتبه الخا  داخل ليبيا وقد قدم   (  1      مثال )
                                   م موضحا إيراداته ومصروفاته كالتالي:    2013                     إقرار  الضريبي عن سنة 

         الإيرادات     يولا  
                                               أتعاب استشارات مقبوضة عن خدمات قدمل خلال السنة.       20000
                                                              أتعاب دراسات هندسية مستحقة من العام السابق ا قبضها خلال السنة.      4308
                                               أتعاب استشارات هندسية أداها الممول خارج ليبيا.       1500
                                  أتعاب رسومات هندسية مستلمة مقدما.      6000
        مستحقة.                          أتعاب إعداد تصاميم هندسية       2500
                            إيراد من ت جير أراضي زراعية.      8000

                 ثانيا  المصروفات
                                    مرتبات مو في المكتب مسددة خلال السنة.      8000
                                                         حصة صاحب العمل في أقساط الضمان الاجتماعي مدفوعة خلال السنة.      1300
            إيجار المكتب.      2500
                     دينار ضريبة مهن حرة.      1260                              ضرائب ورسوم خاصة بالنشاط منها       1400
                     في نقابة المهندس .    اشما     640

   %.  15                    % والنسبة المسموح بها   30                  استهلا   لات مكتبية       1000
   %.  15                    % والنسبة المسموح بها   25                 استهلا  أماا مكتبي       1300
                             مصروفات عمومية خاصة بالنشاط.      1700
   م.    2013 /  12 /  31              مشميات أماا في       5000
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                       ت م  على محتويات المكتب.     400
                ت م  على حياته.     300

                                                              تحديد الدخل الخاضأأأأأأأأأأأأأأع لضأأأأأأأأأأأأأأريبة المهن الحرة وأي دخول نوعية أخرى للممول،           المطلوب 
ِ   واحتسأأاب الضأأرائب المسأأتحقة على هذ  الدخول، إذا علمل أن الممول المذكور متزوج ورازقِ                                                                           ا

           ا                            م وليسل لها دخول أخرى غير المذكورة سابقا.    2013 / 6 /  20             بطفله الأول في 
                  الحرررررررررررررل

 حر/ الإيرادات والمصروفات
 أتعاب استشارات ةص السنة 20000 مرتبات مو في المكتب 8000
 أتعاب دراسات مقبوضة خلال السنة 4308 حصة صاحب العمل في أقساط الضمان 1148
 أتعاب رسومات مستلمة مقدما 6000 الإيجار المدفوع 2500
   ضرائب ورسوم خاصة بالنشاط 140
   اشما  في نقابة المهندس  640
   ط استهلا   لات هندسيةقس 500
   قسط استهلا  أماا 780

   مصروفات عمومية 1700
   ت م  على محتويات المكتب 400

    
   صافي الدخل الضريبي 14500
30304  30304  

 
 14500=                   صافي الدخل الضريبي

 (2550) يطرح إعفاء الأعباء العا لية
 (300) يةوإعفاء التهمينات الشخص

 11650=  صافي الدخل الخاضع لضريبة الممن الحرة
                                                    احتساب الضرا ب المستحقة عل  الممول من النشاط الممني
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 ضريبة الدمغة ضريبة الجماد ضريبة الدخل

11650  ×15 =  %
1747.5 

 2270.5=  523+  1747.5 57=  %2×  2850على الدخل المعفي 

 11.352=  %0.5×  2270.5 466=  %4×  11650على الدخل الخاضع 

 11.5=   523=  المجموع           

                                   الضرا ب الأخرى التي يخضع لما الممول
      دينار      4000                                         ضريبة دخل التجارة عن تهجير يراضي زراعية  

 ضريبة الدمغة ضريبة الجماد ضريبة الدخل

8000  ×15 = %1200 
 1520=  320+  1200 320% = 4× 8000= على الدخل الخاضع 

 على الدخل المعفي: لا يوجد دخل معفي
1520  ×0.5%  =7.6 

  =8 

                ملاحظات عل  الحل
                                                                     احتسأبل كل الإيرادات المقبوضأة خلال السأنة سأواء كانل ةص السأنة أو مسأتحقة عن  - 1

                                                                           أعوام سأأأابقة أو مسأأأتلمة مقدما، واسأأأتبعد الإيراد غير المقبوض )المسأأأتحق(، كما اسأأأتبعد 
                                                           ارج )إيراد من اسأأأأأأتشأأأأأأارات خارج ليبيا( لأنه من الدخول المعفاة من                 الدخل المحقق من الخ

                            من قانون ضرائب الدخل الليبي.    33                     الضرائب لإسب نص المادة 

                                                                          تمتع الممول بالإعفاءات المذكورة من نشأأأأأأأأأأأأاعه المهني مع العلم ب ن هذا الممول لديه دخل  - 2
               ى المبلغ الخاضأأأأأأع،                                                          خر من التجارة وا إخضأأأأأأاع هذا الدخل لضأأأأأأريب  الدخل والجهاد عل

                             بأأأالإعفأأأاء المأأأذكور )إعفأأأاء الأعبأأأاء            تمتع الممول                              ولا فرق إذا حأأأدا عكس ذلأأأك أي إذا 
                                                                         العائلية والت مينات الشأأأأأأأأخصأأأأأأأأية( من الضأأأأأأأأريبة على دخل التجارة، أي لا فرق سأأأأأأأأواء ا 
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                                                                      خصأأم قيمة الإعفاءات من ضأأريبة دخل المهن أو دخل التجارة والسأأبب في ذلك هو أن 
   %.  15                                       % يساوي سعر ضريبة دخل التجارة وهي أيضا   15     الحرة                 سعر ضريبة المهن

                   % من قيمة المرتبات.     14.35                                            ا تسوية حصة صاحب العمل في أقساط الضمان بنسبة  - 3

                         دينار وتم اسرررررتبعاد ما زاد       1144    % =      14.35  ×       4000                          قيمة المرتبات خلال السرررررنة = 
               عن ه:ا المبلغ.

                            دينار بعد اسأأأتبعاد ضأأأريبة دخل      140                                            ا قبول الضأأأرائب والرسأأأوم الخاصأأأة بالنشأأأاط بقيمة - 4
           المهن الحرة.

                                                            أقساط استهلا  الآلات والأماا المسموح حسب النسب المسموح بها كالتالي: - 5

  15  ×       1000             الآلات الندسية 

30  
       دينار.     500  =   

  15  ×       1300            الأماا المكتبي 

25  
       دينار.     780  =     

            سأأأأأأأأأأأب لا معدلات         دينار وتح      5000                                     ا اسأأأأأأأأأأأتبعاد مشأأأأأأأأأأأميات الأصأأأأأأأأأأأول )الأماا( بقيمة  - 6
                                                                 استهلا  ابتداء من السنة القادمة باعتبار أن الشراء ا في واية العام.

                                                                    الت م  على محتويات المكتب ا قبوله باعتبار  من المصروفات اللازمة للنشاط. - 7

                         م ف نه تمتع ب عفاء المتزوج     2013 / 6 /  20                                        بما أن الممول متزوج منذ سأأأأأأأأأأأنوات ورزق بطفل في  - 8
                                                وتمتع ب عفاء المتزوج ويعول عفل عن باقي أشهر السنة    6      شهر   حتى   1              ولا يعول من شهر
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                                                                         لأن تغير الحالة العائلية الممول لا يعتد به في حسأأأأأأأأأاب الإعفاءات إلا ابتداء من الشأأأأأأأأأهر 
        كالتالي:     7                                        التالي لتاريخ ذلك التغيير أي ابتداء من شهر

       دينار.      2550    ( =  6  ×     25   + )      2400
                           دينار ليصبح إوالي الإعفاءات:     300                                  كذلك ا قبول قسط الت م  على حياته

       دينار.      2850  =      300  +       2550
                                                                         قدم الممول خالد أحمد الذي يزاول مهنة المحاماة في مكتبه الخا  داخل ليبيا إقرار    (  2      مثال )

                                   م موضحا إيراداته ومصروفاته كالتالي:    2012              الضريبي عن سنة 
 بوضة(.م )مق2010إيرادات قضايا المكتب عن عام  21000 الإيرادات

 دينار. 7000استشارات قانونية قام بها المكتب خلال العام قبض منها  10000 
 أتعاب استشارات قانونية أداها الممول خارج ليبيا.  5000 
 تعويضات قضائية متعلقة بنشاعه المهني.  3000 
 صافي إيراد بيع  لة خاصة بالنشاط.  2500 
 أتعاب حضور قضايا مستحقة. 4000 
 أتعاب مقبوضة خلال السنة عن أتعاب قضايا مستحقة من سنوات سابقة. 3500 

 دينار استقطعها الممول لنفسه. 1500المرتبات المدفوعة لمو في المكتب منها  9000 المصروفات
 إيجار المكتب المدفوع خلال السنة. 2800 
 مصروفات نثرية. 100 
 استهلا  أماا )حسب اللائحة(. 500 
 %.25% والمسموح به 50ستهلا  أجهزة كمبيوتر ا 1200 
 % منها فقط.75مصروفات عمومية اعتمدت مصلحة الضرائب  2000 
 % منها فقط.50ديون معدومة اعتمدت مصلحة الضرائب  4000 
 لجهات خيرية معمف بها من الدولة والباقي توعات شخصية. 600توعات منها  1000 
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                                                   وقدم ما يفيد لمصأأأأألحة الضأأأأأرائب بعدم وجود مصأأأأأادر أخرى له                          ف ذا علمل أن الممول أعزب
      2560                                                                    خلال السأأأنة وأن مصأأألحة الضأأأرائب اعتمدت خسأأأائر المكتب من العام السأأأابق بمبلغ 

       دينار.
                                                           تحديد الدخل الخاضأأأأأأأأأع لضأأأأأأأأأريبة المهن الحرة وحسأأأأأأأأأاب ضأأأأأأأأأرائب الدخل والجهاد          المطلوب  

                    والمستحقة على الممول.

              الحرررررررررل
  الإيرادات

 21000 إيراد قضايا المكتب خلال العام
 7000 المقبوض من أتعاب الاستشارات خلال العام

 3000 تعويضات قضائية
 2500 صافي إيراد بيع  لة

 3500 المقبوض من أتعاب سنوات سابقة
 37000 إجمالي الإيراد المقبوض

  يخصم المصروفات المعتمدة ضريبيا
 7500 مرتبات مو في المكتب

 2800 ار المكتب المدفوعإيج
 100 مصروفات نثرية
 500 استهلا  أماا

 600 %25استهلا  أجهزة كمبيوتر 
 1500 مصروفات عمومية

 2000 ديون معدومة
 (15000) إجمالي المصروفات

 22000=                       صافي الدخل قبل التوعات
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 (440) %2يخصم التوعات بنسبة  -
 21560=                       عد التوعاتصافي الدخل ب

 (2560) يخصم خسائر معتمدة مرحلة في العام السابق -
 19000=                       صافي الدخل الضريبي

 (1800) الأعباء العائلية -
 17200=                       صافي الدخل الخاضع للضريبة عل  دخل الممن

                 ستحقة عل  الممول                حساب الضرا ب الم
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 دينار %2580 = 15×  17200
 36=  %2×  1800على الدخل المعفي 

 688=  %4×  17200على الدخل الخاضع 
 724=  المجموع

                ملاحظات عل  الحل
                                                                        احتسأأأأبل كل الإيرادات المقبوضأأأأة خلال السأأأأنة واسأأأأتعبد الإيراد المسأأأأتحق والإيراد المحقق  - 1

     ارج.     من الخ

                                                       استبعد من المرتبات قيمة المرتب الذي استقطعه الممول لنفسه. - 2

                     % من الديون المعدومة.  50                          % من المصروفات العمومية، و   25          ا استبعاد  - 3

     % من  2                                  دينار تتجاوز النسأأأأبة المسأأأأموح بها وهي      600                         التوعات لجهات معمف بها وهي  - 4
           ذ  النسبة.                                                   صافي الدخل قبل التوعات، ولذلك ا استبعاد ما يزيد عن ه
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                                                                   عريف أخذيوي يزاول مهنة الاستشارات الندسية من خلال مكتبه الندسي بمدينة   (  3      مثال )
                                                                             البيضاء إلى جانب نشاعه التجاري ونشاعه الصناعي والحرفي وقد كانل نتائج أعماله خلال 

           م كما يلي:    2012  ،     2011    سن  
  م    2011         الضريبية            يولا  السنة 

         ( دينار.    1200             خسارة قدرها )                            حقق مكتب الاستشارات الندسية - 1

       دينار.       15300                                 صافي دخله الضريبي عن نشاعه التجاري  - 2

       دينار.      4000                                  صافي دخله الضريبي عن النشاط الصناعي  - 3

       دينار.      2600                              صافي دخله الضريبي عن نشاعه الحرفي  - 4

  م    2012                      ثانيا  السنة الضريبية 
       دينار.      7800                                          صافي دخله الضريبي من مهنة الاستشارات الندسية  - 1

       دينار.       16000                                افي دخله الضريبي عن نشاعه التجاري  ص - 2

       دينار.      4000                                 صافي دخله الضريبي عن نشاعه الصناعي  - 3

       دينار.      6000                              صافي دخله الضريبي عن نشاعه الحرفي  - 4

                                                           احتسأأأأأأأأأأأأاب ضأأأأأأأأأأأأرائب الدخل والجهاد المسأأأأأأأأأأأأتحقة على دخول الممول المذكور عن          المطلوب
                    ب نه متزوج ولا يعول.        م علما    2012        م و سنة     2011                     السنت  الضريبيت  سنة 
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  م    2011                                       يولا  الضرا ب المستحقة عن السنة الضريبية
                               الضريبة عل  دخل الصناعة والحرف

 6600 = 2600+  4000وعاء الضريبة = 

 (2400) يطرح الإعفاء العائلي

 4200 صافي الدخل الخاضع لضريبة الصناعة والحرف

                                        الضرا ب المستحقة عل  دخل الصناعة والحرف
 ضريبة الجماد الدخلضريبة 

4200  ×10 = %420 
 48=  %2×  2400على الدخل المعفي 

 168=  %4×  4200على الدخل الخاضع 
 216=  المجموع

                        الضريبة عل  دخل التجارة
      15300               وعاء الضريبة = 

                       احتساب الضرائب المستحقة
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 612% = 4×  15300على الدخل الخاضع  %2295 = 15×  15300
 

                            الضريبة عل  دخل الممن الحرة
                                                                         لا يتم حسأأأأاب أي ضأأأأرائب لأن نتيجة النشأأأأاط خسأأأأارة وترحل هذ  الخسأأأأارة للسأأأأنة القادمة 

                 وةصم من أرباحها.
  م    2012                      ثانيا  السنة الضريبية 

                               الضريبة عل  دخل الصناعة والحرف
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 10000 = 6000+  4000وعاء الضريبة = 
 (2400) يطرح الإعفاء العائلي

 7600=                          صافي الدخل الخاضع لضريبة الصناعة والحرف
                       احتساب الضرائب المستحقة
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

7600  ×10 = %760 
 48=  %2×  2400على الدخل المعفي 

 304=  %4×  7600على الدخل الخاضع 
 352=  المجموع

                        الضريبة عل  دخل التجارة
      16000          ء الضريبة    وعا

                       احتساب الضرائب المستحقة
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 640% = 4×  16000على الدخل الخاضع  %2400 = 15×  16000

                            الضريبة عل  دخل الممن الحرة
     6600                                ( خسائر مرحلة من العام السابق =     1200 )   -      7800               وعاء الضريبة = 

                                    احتساب الضرائب المستحقة على دخل المهن
 ضريبة الجماد الدخلضريبة 

 264% = 4×  6600على الدخل الخاضع  %990 = 15×  6600
                ملاحظات عل  الحل

  م    2011                             يولا  فيما يخ  السنة الضريبية 
                                                                      ا وع الأرباح الناقة عن النشأأأأأأأأأاط الصأأأأأأأأأناعي مع أرباح النشأأأأأأأأأاط الحرفي نظرا لأن دخل  - 1

                الضأأأريبة على دخل       % وهي   10                                             هذين النشأأأاع  يخضأأأعان لضأأأريبة نوعية واحدة وسأأأعرها 
               الصناعة والحرف.



 

145 

                                                                              ولا يجوز وع أرباح النشاط التجاري مع وعاء ضريبة الصناعة والحرف لأن سعر الضريبة على 
                                                       دخل التجارة يختلف عن سعر الضريبة على دخل الصناعة والحرف.

                                            دينار باعتبار  متزوج ولا يعول وخصأأأأأأأأأأأأأأم الإعفاء من       2400                         منح الممول الإعفاء العائلي  - 2
                                          لضريبة الأقل سعرا وهي ضريبة الصناعة والحرف.      وعاء ا

                                                                        فيما يخص ضأأأريبة التجارة ا احتسأأأاب ضأأأريبة الدخل وضأأأريبة الجهاد على المبلغ الخاضأأأع  - 3
                       من وعاء ضريبة التجارة.

                                                                ي يتم احتسأأأأأأأأأأأاب أي ضأأأأأأأأأأأرائب على دخل النشأأأأأأأأأأأاط المهني لأن نتيجة النشأأأأأأأأأأأاط كانل  - 4
                             ةصأأم من أرباح المهن ولا يجوز خصأأأم                                            خسأأارة، وترحل هذ  الخسأأائر إلى السأأنة القادمة و 

                                                                      الخسأأارة ال  نشأأ ت في دخل خاضأأع لضأأريبة نوعية من أرباح الدخول الخاضأأعة لضأأرائب 
                                                                         نوعية أخرى حتى لو تساوى سعرها ولذا ي يتم خصم الخسائر الناقة عن النشاط المهني 

                         من أرباح النشاط التجاري.

  م    2012                               ثانيا  فيما يخ  السنة الضريبية 
                                                                  أرباح النشاط الصناعي والحرفي لأن دخل هذين النشاع  يخضعان لضريبة نوعية      ا وع  - 1

                                                          % ولا يجوز وع الأرباح الناقة عن النشأأأأاط التجاري ب رباح النشأأأأاط   10             واحدة وسأأأأعرها 
                                                                          الصناعي والحرفي على الرغم من أن هذ  الدخول ةضع لضريبة نوعية واحدة إلا أن سعر 

                                                 والحرفية يختلف عن سعر الضريبة على الأرباح التجارية.                            الضريبة على الأرباح الصناعية 

                                                           ا خصم الإعفاء العائلي من الضريبة الأقل سعرا )الصناعة والحرف(. - 2
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                  دينار والمعتمدة من       1200                                                    جرى خصأأأم الخسأأأارة الناقة من مزاولة النشأأأاط المهني وقيمتها  - 3
           الحرة للسأأأأأأنة                                                           قبل مصأأأأأألحة الضأأأأأأرائب من الإيرادات الخاضأأأأأأعة للضأأأأأأريبة على دخل المهن 

   م.    2012        الضريبة 

 
                                    ارسأأأأأأأأون مهنة المحاسأأأأأأأأبة والمراجعة بمكتبهم    (A  -   B-   C )                  الشأأأأأأأأركاء المتضأأأأأأأأامنون   (  4      مثال )

                    على التوالي، وقد قدم    2 : 2 : 1                                                   المسأأأأأأأأتقل بمدينة البيضأأأأأأأأاء ويتقاسمون الأرباح والخسأأأأأأأأائر بنسأأأأأأأأبة 
          كتب في سأأنة                                                               الشأأركاء لمصأألحة الضأأرائب كشأأف الإيرادات و المصأأروفات التالي عن نشأأاط الم

   م:    2011
 الإيرادات بالدينار المصروفات بالدينار

 من إيرادات مسك حسابات  A 45000مرتبات الشريك   3000
 من أعمال فحص ومراجعة  B 11400مرتبات الشريك   3600
 إيرادات المكتب الأخرى   C 7200مرتبات الشريك   4500
  Aمكاف ة الشريك   1500
  صرف التجاريفائدة قرض الم  2400
  مصروفات إدارية متنوعة   7500

  صافي دخل المكتب  41100
63600 63600 

              إذا عملل الآتي:
       6600                                                             أن مصأأأأأأألحة الضأأأأأأأرائب اعتمدت خسأأأأأأأائر المكتب من السأأأأأأأنوات السأأأأأأأابقة بقيمة  - 1

       دينار.

                                                      أعزب وقد قدم ما يفيد بعدم وجود مصأأأأأأأأأأأأأأأادر دخل أخرى له خلال   A          أن الشأأأأأأأأأأأأأأريك  - 2
       السنة.
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                                                         ا متزوج ولا يعول وقد قدم ما يفيد بعدم وجود مصأأأأأأأأأأأأادر دخل أخرى لها   B  ك         أن الشأأأأأأأأأأأأري - 3
           خلال السنة.

                                                            ا متزوج ويعول عفل  وي يقدم ما يفيد بعدم وجود مصأأأأأأأأأأادر دخل أخرى لها   C       الشأأأأأأأأأأريك  - 4
           خلال السنة.

                                                              تحديد وعاء ضأأأأأأأأأأأأأأريبة الدخل على المهن الحرة ومقدار ضأأأأأأأأأأأأأأرائب الدخل والجهاد           المطلوب 
   م.    2011       عن سنة                      المستحقة على كل شريك

          الحرررررل
 دينار 63600  موع الإيرادات بالكشف 

  يطرح المصروفات المعمف بها ضريبيا
 دينار  7500 مصروفات إدارية متنوعة

 دينار  2400 فائدة قرض المصرف التجاري
 (  دينار9900)  موع المصروفات المسموح  صمها

 ينارد 53700 2011صافي الدخل من نشاعات سنة 

                                         توزيع الدخل الضريبي بين الشركاء بالدينار
 A B C المجموع 

 4500 3600 3000 11100 مرتبات الشركاء 

 - - A 1500 1500 مكاف ة الشريك 
 8220 16440 16440 41100 صافي الدخل الموزع

 12720 20040 20940 53700 المجموع
 (1320) (2640) (2640) (6600) ( خسائر مرحلة-)
 11400 17400 18300  ب الشركاء بعد الخسائرنصي

 - (2400) (1800)  يطرح الإعفاءات الشخصية
 11400 15000 16500  صافي الدخل الخاضع للضريبة

                                  حساب الضرا ب المستحقة عل  الشركاء
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 A                            الضرا ب المستحقة عل  الشريك 
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

16500  ×15= %2475 
 36=  %2×  1800على الدخل المعفي 

 660=  %4×  16500على الدخل الخاضع 
 696=  المجموع

 B                            الضرا ب المستحقة عل  الشريك 
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

15000  ×15 = %2250 
 48=  %2×  2400على الدخل المعفي 

 600=  %4×  15000على الدخل الخاضع 
 648=  المجموع

 C                            الضرا ب المستحقة عل  الشريك 
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

11400  ×15  = %1710 
 456% = 4×  11400على الدخل الخاضع 

ي يتمتع ب عفاء الأعباء العائلية لأنه ي يقدم ما يفيد بعدم 
                       ا           وجود مصادر دخل أخرى له  خلال السنة.

               ملاحظات عن الحل
             يسمح  صمها                                                          مرتبات الشركاء في شركات التضامن لا تعتو من ضمن المصروفات ال  - 1

             من الإيرادات.

                                                       مكاف ة الشريك لا تعتو ضمن المصروفات ولكنها توزيعا للدخل. - 2

                                                       في الإعفاء لعدم تقد ه ما يفيد بعدم تمتعه بالإعفاء من مصأأأأادر   C              سأأأأقط حق الشأأأأريك  - 3
                بالإعفاء المذكور.  A   ،  B           ا                             دخل أخرى لها خلال السنة وتمتع باقي الشركاء 
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 تمارين الفصل الخامس
 

                                                              فيما يلي ملخص الإيرادات والمصأأأأروفات الخاصأأأأة بمكتب مصأأأأطفى بوفارس الذي    ( 1 )       تمرين
   م:    2012 /  12 /  31                                                         ارس مهنة المحاسبة والمراجعة داخل ليبيا عن السنة المنتهية في 

              يولا  الإيرادات
 دينار. 10000أتعاب إعداد ميزانيات لبعض الشركات خلال العام قبض منها  دينار15000
 ب استشارات مالية مستحقة عن سنوات سابقة ا قبضها خلال العام.أتعا دينار 7000
 أتعاب إعداد حسابات ختامية لبعض الشركات مستلمة مقدما وي تنجز حتى واية العام. دينار 5000
 إيراد مقبوض من استشارات قدمها المكتب لفرع شركة أجنبية داخل ليبيا. دينار 8000
 دمها المحاسب لشركة أجنبية خارج ليبيا.استشارات مالية ق دينار 4000
 دينار. 4000إيرادات من بيع  لة خاصة بالنشاط قيمتها الدفمية في تاريخ البيع  دينار  6000
 ديون معدومة خاصة بالنشاط ا تحصيلها خلال العام. دينار  1000

                 ثانيا  المصروفات
 مرتبات وأجور مو في المكتب المدفوعة. دينار  7000
 إيجار المكتب المدفوع خلال السنة. دينار 6000
 ضريبة مهن حرة مدفوعة خلال العام.  900

 مصروفات عمومية خاصة بالنشاط. 1000
 استهلا  أصول حسب اللائحة. 3000
%، واعتمدت مصلحة الضرائب توزيع مصروفات 50قسط استهلا  مصروفات ت سيس المكتب  1500

 ئحة.سنوات حسب اللا 5الت سيس على 
                                                               تحديد وعاء ضأأأأأأأأريبة المهن الحرة وحسأأأأأأأأاب ضأأأأأأأأريبة الدخل والجهاد إذا علمل أن          المطلوب  

            الممول أعزب.
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        م وفيما     2013 / 7 / 1                                                      توقف المحامي إبراهيم الصأأأأأأأأأأأأغير عن مزاولة مهنة المحاماة بتاريخ    ( 2       تمرين )
                                                         يلي البيانات المتعلقة بالسنة الضريبية الأخيرة لمزاولة المهنة:

 إيرادات محصلة خلال الفمة. دينار 35000
 إيرادات مستحقة ا تحصيلها خلال الفمة. دينار 12000
 مصروفات  تلفة ا صرفها خلال الفمة. دينار 36000

 فإ ا علمت ين بند المصروفات المختلفة تضمن المبالغ الآتي  كرها
 مرتبات احتسبها الممول لنفسه. دينار 7200
 ية لأسرة الممول.مسحوبات شخص دينار  4800
دينار  1100دينار لجهات خيرية معمف بها من الدولة ومبلغ   400توعات منها  دينار 1500

 لبعض الفقراء والمساك .
  م     2013                                                              احتساب كافة الضرائب المستحقة على الممول المذكور عن السنة الضريبة          المطلوب  

    ول.                                                 علما ب نه ليس لديه أية دخول أخرى وأنه متزوج ولا يع
                                                  م قامل مصأأألحة الضأأأرائب ب جراء الربط الضأأأريبي على دخول     2014            في بداية عام    ( 3       تمرين )

                             م وفيما يلي البيانات الأسأأاسأأية     2013   -  م     2012                                     الممول عماد خليفة عن السأأنت  الضأأريبيت  
                            اللازمة للربط الضريبي المذكور:

 2013السنة الضريبية  2012السنة الضريبية  البيان
 دينار 18000 دينار 16000 رةدخل المهن الح

 دينار أرباح 5000 ( دينار خسارة3000) نتيجة النشاط التجاري
 دينار أرباح 8000 ( دينار خسارة4000) نتيجة النشاط الصناعي والحرفي

                                                               ف ذا علمل أن الممول متزوج ويعول عفل  ولا توجد له مصادر دخل أخرى.

        المطلوب
   م.    2013                      عية عن السنة الضريبية                         تحديد أوعية الضرائب النو       يولا 
   م.    2013                                         احتساب الضرائب المستحقة على الممول خلال سنة         ثانيا 
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                                                                يزاول المحأأامي إدريس علي مهنأأة المحأأامأأاة في مكتبأأه الخأأا  داخأأل ليبيأأا في سأأأأأأأأأأأأأأنأأة    ( 4       تمرين )
                                                           م اشأأأمى ورشأأأة نجارة وكانل نتيجة أعماله المهنية والحرفية خلال سأأأنة     2011 / 4 / 1     م وفي     2011
        كالتالي:   م      2011

       دينار.      8000                               صافي الدخل الضريبي عن نشاعه المهني  - 1

       دينار.      2500                               صافي الدخل الضريبي عن نشاعه الحرفي  - 2

       أعفال.   4                               ف ذا علمل أن الممول متزوج ويعول 
                                                                  احتسأأأأأاب كافة أنواع الضأأأأأرائب المسأأأأأتحقة على ويع دخوله عن السأأأأأنة الضأأأأأريبية          المطلوب  

  . م    2011
 

                              م على الدخول التالية المعتمدة     2014            كبير خلال سأأأأأأأأأأأأأأنة                 حصأأأأأأأأأأأأأأأل الممول عبد ال   ( 5       تمرين )
        ضريبيا:

 مصدر الدخل قيمة الدخل
 من نشاعه الزراعي في مزرعته الخاصة. 5000
 من نشاط المعامل. 2500
 من أعمال الخياعة والتطريز. 2000
 إيرادات قضايا مكتبه الخا  للمحاماة )مقبوضة(. 8000
 دخول خارجية. 10000
 تربية المواشي والدواجن.من  7000
 تعويضات قضائية متعلقة بنشاعه المهني. 2000
 تعويض مدفوع للممول عن ابنه المفقود )معتمد من المحكمة المختصة(. 13000
 من ورشة لتصليح السيارات. 4000
 من أعمال سمسرة العقارات. 6000
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 من ت ليف الكتب. 3500
 من ت جير الأراضي الزراعية. 4500

                                                                   تحديد الدخول الخاضأأأأعة لضأأأأريبة التجارة وضأأأأريبة الصأأأأناعة والحرف وضأأأأريبة المهن          لمطلوب  ا
                                                                          الحرة وحسأأأأأأأاب الضأأأأأأأرائب المسأأأأأأأتحقة على الممول عن السأأأأأأأنة المذكورة، إذا علمل أنه متزوج 

                                                                        أعفال، وأنه قد دفع خلال السنة قسط وميقة ت م  على حياته لصالح زوجته وأولاد     3     ويعول
       دينار.    40                                                  قسط وميقة ت م  ضد الحريق والسرقة على منزله مقدارها          دينار، و      600    بلغ 
 

                                                                      الشركاء بوشويشة وبوحقار وبوأخذيوي والسعيطي شركاء في شركة تضامن يزاولون   (  6       تمرين )
                                                                           مهنة المراجعة في مكتبهم الخا  بمدينة البيضأأأأأاء، وقد قدمل الشأأأأأركة إلى مصأأأأألحة الضأأأأأرائب 

                                        م وفيما يلي ملخص لدخل الشأركة وتوزيعه ب      2012      ل سأنة                               إقرارها ب يراداتها ومصأروفاتها خلا
                                                      الشركاء الأربعة وفقا لما يقضي به العقد الموم ب  الشركاء.

 100000 إيرادات الشركة خلال السنة
 (60000) المصروفات المعتمدة ضريبيا

 40000 صافي الدخل الضريبي

 
            توزيع الدخل

 يالسعيط بويخ:يوي بوحقار بوشويشه الشريك

 
 - 3800 4000 5000 مرتبات

 1600 1400 1200 1200 فائدة على رأس المال

 2200 5000 7300 7300 حصة من صافي الربح

 40000 3400 10200 12500 13500 الإجمالي
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              ف ذا علمل أن:
                                                                    الشأأأريك بوشأأأويشأأأه: أعزب وقد حصأأأل خلال السأأأنة على دخل من محل ولة لبيع المواد  - 1

                                                         دينار وقد قدم ما يفيد بعدم تمتعه بالإعفاء المذكور من أي دخل       3200              الغذائية قدر  
                             خر خاضع للضريبة خلال السنة.

                                                                    الشأأأأأريك بوحقار: متزوج ولا يعول وقد حصأأأأأل خلال السأأأأأنة على دخل من ورشأأأأأة نجارة  - 2
                                                         دينار وقد قدم ما يفيد بعدم تمتعه بالإعفاء المذكور من أي دخل       2100              لكها مقدار  

            خلال السنة.                   خر خاضع للضريبة 

                                               أعفال وي يقدم ما يفيد بعدم تمتعه بالإعفاء المذكور    3                             الشريك بوأخذيوى: متزوج ويعول  - 3
                                      من أي دخل  خر خاضع للضريبة خلال السنة.

       م، وقد     2012 /  10 /  28                    م ورزق بطفله الأول في     2012 / 1 /  12                       الشأأأأريك السأأأأعيطي: تزوج في  - 4
                      خر خاضأأأأأأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأأأأأأريبة خلال                                                قدم ما يفيد بعدم تمتعه بالإعفاء المذكور من أي دخل 

       السنة.

                                         احتساب كافة الضرائب المستحقة على الشركاء.          المطلوب 
 

                                                                    اشأأأأأأمكل كل من إيب وإيبا وإيبو في إنشأأأأأأاء مدرسأأأأأأة للتعليم الحر برأس مال قدر    (  7       تمرين )
               ( دينأأأأار، وكأأأأانأأأأل     6000    (، )    9000    (، )     12000                               ( دينأأأأار موزع بينهن على المتيأأأأب )     27000 )

           م كما يلي:    2013                        درسة خلال السنة الضريبية                    إيرادات ومصروفات الم
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         الإيرادات
       دينار.       36000                    إيرادات دراسية محصلة  . 1

       دينار.      4500                               إيرادات دراسية ةص السنة وي تحصل  . 2

       دينار.       11200                                إيرادات مواصلات )نقل الطلاب( محصلة  . 3

          المصروفات
       دينار.       11000             أجور ومرتبات  . 1

       دينار.      5600              ثمن كتب مدرسية  . 2

       دينار.      1400            سية مستخدمة                 أدوات ومواد مدر  . 3

       دينار.     320              مصروف قرعاسية  . 4

       دينار.     380               مصروفات كهرباء  . 5

                    دينار، ف ذا علمل أن       6000                                       قسط استهلا  سيارات نقل الطلاب حسب اللائحة  . 6
                              ويعهن متزوجات ولا يعولن أولادا.

                                                              احتسأأأأأأأأأاب الضأأأأأأأأأرائب المختلفة المسأأأأأأأأأتحقة على كل منهن عن السأأأأأأأأأنة الضأأأأأأأأأريبية           المطلوب 
                                           لما ب ون يقمن بالتدريس بهذ  المدرسة ب نفسهن.    م، ع    2013

                                                                     لك الممول أم  فرج مكتبا هندسأأأأيا يزاول فيه مهنة الاسأأأأتشأأأأارات الندسأأأأية منذ   (  4       تمرين )
                                               م اشأأأمى ورشأأأة لتصأأأليح السأأأيارات وكانل نتيجة أعماله     2012 / 7 / 1      م، وفي     2012          بداية سأأأنة 

           م كما يلي:    2012                                 المهنية والحرفية عن السنة الضريبية 
                                  صافي الدخل الضريبي عن نشاعه الحرفي ؟.
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       دينار.       20000                              صافي دخله الضريبي عن نشاعه المهني 
    20                                                                       ف ذا علمل أن الممول متزوج ولا يعول، وأن ضأأأأأأأأريبة الدمغة عن نشأأأأأأأأاعه الحرفي تسأأأأأأأأاوي 

      2400                                                                      دينار، وأن مصأأألحة الضأأأرائب اعتمدت خسأأأائر نشأأأاعه الصأأأناعي عن هذا العام بمبلغ 
                                جد له مصادر دخل أخرى خلال السنة.                 دينار، وأنه لا تو 

 
                                                         ضريبتي الدخل والجماد المستحقة عل  الممول من نشاطه الحرفي

 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 %  =  ؟10× ؟ 
 %       = ؟4× على الدخل الخاضع ؟ 
 %        = ؟2× على الدخل المعفي ؟ 

 المجموع                          = ؟     

 
                                                 لدخل والجماد المستحقة عل  الممول من نشاطه الممني        ضريبتي ا

 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 % =  ؟15× ؟  
 %       = ؟4× على الدخل الخاضع ؟ 
 %        = ؟2× على الدخل المعفي ؟ 

 المجموع                             = ؟  

     هولة.                                      من واقع المعلومات المعطاة أوجد المبالغ المج          المطلوب 



 

 الفصل السادس
 الضريبة على الدخل الناتج عن العمل

كمه
 
   وما في ح
 
        

 
 وتمووووهوووو ووووقوووو  وووو ووووووووو وترهووووموووو  ووووى وروووو جوووو  و ووووعوووو  ووووخ و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو

 

 ورهووو  ووو ووووووو ومووو  ورهووو  ووووووط وترجووو ووو  ورووو  وووووو وووقووو ووو عووو ت و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو
 

 ورهوووووو  وووووو وووووووو واوووووووووو  وووووو وووووو  وموووووو  وروووووولإعووووووفوووووو ء و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو
 

  وت ووووووووووووووموووووووووووووو   وووووووووووووو وأمووووووووووووووثووووووووووووووهوووووووووووووو  و و و و و و و و و و و وو
و
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ورها ر ىوعه وره   ورهن  جوع ورهعم وتم و يو مم 
و)رهم    توتر جت وتم و يو ممه (

الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه ب نه من الدخول ال  يكون العنصر الأساسي  يتميز
فيها العمل أو الجهد وحد ، ويؤدى هذا العمل لصالح الغير، وليس بصفة مستقلة، وفيما يلي 

 تعريف الأجر والمرتب وملحقاته:
 بصفة دورية.يقصد بالمرتب ما يدفع عادة عن العمل الأصلي، ويتم دفعه شهريا و المرتب   -1

وهو إوالي الدخل المستحق للمو ف أو المستخدم أو العامل من المرتب الإجمالي   -2
صاحب العمل، ويتكون من المرتب الأساسي أو الأصلي، مضافا إليه ويع المزايا المالية 
الملحقة به من علاوات أو مكاف ت وعمولات عن كل فمة قبل خصم الاستقطاعات 

 لاستقطاعات القانونية المفروضة على المرتب.الضريبية وغيرها من ا

هو صافي المرتب المدفوع للمو ف أو المستخدم، ويساوي المرتب  المرتب الصافي  -3
 (.2004الإوالي بعد خصم الاستقطاعات القانونية )الحاسي والمقصبي، 

هو القيمة المدفوعة للعامل عن العمل اليدوي الذي يقوم به، ويدفع في فمات الأجر   -4
 متقاربة )يوم أو أسبوع( وهو ما  يز  عن المرتب.

 تطلق كلمة المكاف ة على المبلغ الذي  نح للمو ف أو المستخدم المكافهة   -5
أو العامل بشكل دوري بموجب عقد ب  صاحب العمل والمستخدم وتكون بمثابة الأجر 
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المكاف ت أو المرتب، وقد تصرف المكاف ة بشكل عرضي وفي فمات غير متقاربة مثل 
التشجيعية ال  يصرفها رب العمل للمستخدم ، لتشجيعهم على زيادة الإنتاج أو القيام 

 (.2001ب عمال بالإضافة للعمل الأصلي )الشاوض، 

                            سأأأأأأأأأأأأبقل الإشأأأأأأأأأأأأارة ب ن المرتب الإوالي                                          المزايا والعلاوات الأخرى الملحقة بالمرتب  - 6
                               لزيادات السأأأأأأأأأأأنوية والمزايا المالية                                             يتكون من المرتب الأسأأأأأأأأأأأاسأأأأأأأأأأأي مضأأأأأأأأأأأافا  إليه العلاوات وا

                                                                        المسأأأأأتحقة للمو ف وعلى سأأأأأبيل المثال نورد بعض العلاوات والمزايا ال  تضأأأأأاف للمرتب 
  . م    2010     لسنة     12                                        الأساسي كما وردت في قانون العمل الليبي رقم 

                                                      هي علاوة تمنح للعامل  المنتم  إلى أعمال أو و ائف ا تمييزها               علاوة التمييز   . 1
                                                      اعي )جدول مرتبات خا  بهم( أو مهني أو لدواعي تتعلق ببيئة            على أسأأأأأأأأأأاس قط

                                                                    العمل أو المحيط الذي يعملون فيه، وتكون هذ  العلاوة في شأأأأكل مبلغ مقطوع أو 
                                                             في شأأأأأكل نسأأأأأبة مئوية محددة من المرتب الأسأأأأأاسأأأأأي تضأأأأأاف للمرتب وفقا  لجدول 

         لأخر وذلك                                                          المرتبات الخا  بتلك الأعمال أو الو ائف وال  قد ةتلف من قطاع 
                   لاختلاف درجة المخاعر.

                                             وتمنح هذ  العلاوة مقابل تكليف المو ف بالعمل بعد                     علاوة العمل الإضرررررررررررافي  . 2
                                                                     سأأأأأأأأاعات العمل الرسمي، وتمنح هذ  العلاوة لجميع العامل  بالوحدة الإدارية، دون 
                                                              النظر إلى درجاتهم الو يفية، ويجب ألا تتجاوز سأأأأأأأأأأأأاعات العمل الإضأأأأأأأأأأأأافي ملاا 
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                                                      يوم، ويسأأأأأتحق المو ف عن أدائه لسأأأأأاعة العمل الإضأأأأأافي الواحدة،           سأأأأأاعات في ال
                                                      ضعف قيمة ما يتقاضا  عن ساعة العمل أمناء الدوام الرسمي.

                                                                بالإضأأأأأأأأافة إلى هات  العلاوت  هنا  علاوات أخرى تضأأأأأأأأاف للمرتب الأسأأأأأأأأاسأأأأأأأأي وةضأأأأأأأأع 
               سسات التعليمية                                                                  للاستقطاعات المالية كعلاوة الندب وعلاوة التدريس ال  تمنح للمعلم  بالمؤ 

                                              الأساسية والثانوية الذين يزاولون مهنة التدريس.
       ملاحظات

                                                           تمنح للمو ف  العامل  بالوحدات الإدارية والاقتصادية منحه شهرية                علاوة العا لة  -
                                                                    عن الزوجة والأولاد تصأأأرف عن عريق وزارة الشأأأؤون الاجتماعية مباشأأأرة ومن خلال 

                                 وهذ  المنحة غير خاضأأأأعة لأي اسأأأأتقطاعات                                   قاعدة بيانات مصأأأألحة الأحوال المدنية
                               بش ن تقرير منحه للزوجة والأولاد.  م     2013     لسنة     27                              مالية وفقا  لأحكام القانون رقم 

                                                   كانل هذ  العلاوة تمنح شأأأأأأأأأهريا  لجميع المو ف  الليبي  حسأأأأأأأأأب                علاوة السررررررركن  -
   إلى       مصأأأأأأأأأأأنفة   م     1981     لسأأأأأأأأأأأنة     15                                                الدرجة الو يفية بجدول المرتبات المرفق بالقانون رقم 

                                                                  ملاا  موعات كل  موعة تصأأأأرف لا قيمة معينة وفقا  لشأأأأروط المنح والإيقاف ا 
                                            والقاضي بزيادة مرتبات العامل  بالجهاز الإداري   م     2007     لسنة      842               صدر القرار رقم 

                                     % من أول مربوط الدرجة الو يفية وفقا    25                                      لقطاع التعليم والجهات التابعة له بنسأأأأبة 
                             مضأأأأافا  إليها مبلغ مقطوع قدر    م     1981     لسأأأأنة     15           لقانون رقم                      لجدول المرتبات المرفق با

      وجدول   م     2011     لسأأنة     27                                               دينار شأأهريا  كعلاوة سأأكن إلا أنه بصأأدور القرار رقم      135
                                      المرتبات المرفق به أوقف منح علاوة السكن.



 

160 

                                                             الدخول الخاضعة للضريبة عل  الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه
                                                  وما في حكمه ب نه من الدخول، ال  يكون العنصر الأساسي                              يتميز الدخل الناتج عن العمل

                                                                           فيها العمل أو الجهد وحد ، ويؤدى هذا العمل لصأأأأأالح الغير وليس بصأأأأأفة مسأأأأأتقلة، وتسأأأأأري 
                                                                             الضأأأأأأأأأأأأأأريبة على الدخل الناتج عن العمل وما في حكمه من الدخول الناقة عن أية خدمة أو 

                                        و يفة، سواء كانل دائمة أم مؤقتة، وتشمل:
                                                                    العمأأل والعلاوات والمكأأافأأ ت والمزايأأا وبأأدلات التمثيأأل وويع المأأدفوعأأات الأأدوريأأة        مقأأابأأل - 1

                                                                           وغير الدورية، نقدية كانل أو عينية ال  تدفعها الأمانات لأي شخص، سواء كان مقيما 
                    في ليبيا أو في الخارج.

                                                                           مقأأابأأل العمأأل والعلاوات والمكأأافأأ ت والمزايأأا وبأأدلات التمثيأأل وويع المأأدفوعأأات الأأدوريأأة - 2
                                                                            وغير الدورية نقدية كانل أم عينية ال  تدفعها الشأأأأأأأأأأركات واليئات والأفراد عن خدمات 
                                                                      أديل في ليبيا لأي شأأأأأأأأأأأأخص يقيم فيها أو في الخارج، أو عن خدمات أديل خارج ليبيا 
                                                                         إذا ي يكن للملتزم بالدخل في هذ  الحالة تنظيم في الخارج قائم بذاته وله حسأأأأأأأأأأأأأأأابات 

     دخل.                      منفصلة يتولى الوفاء بال

                                                                   مقأأأأأابأأأأأل العمأأأأأل والعلاوات والمكأأأأأافأأأأأ ت والمزايأأأأأا وبأأأأأدلات التمثيأأأأأل وويع المأأأأأدفوعأأأأأات  - 3
                                                                          الأأدوريأأة وغير الأأدوريأأة نقأأديأأة كأأانأأل أم عينأأة ال  تأأدفعهأأا الحكومأأات الأجنبيأأة واليئأأات 

    55                                                                              الدولية عن خدمات أديل في ليبيا ما ي يتم إعفاؤها بقانون أو اتفاقية دولية )المادة 
             من القانون(.
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                                             كن تقسيم الدخل الناتج عن العمل إلى نوع  اا:  و  
     ( من            غير الممولررة                                                 الأأأدخأأأل النأأأاتج عن العمأأأل ومأأأا في حكمأأأه للعأأأامل  بأأأالجهأأأات ) -

                        الميزانية العامة للدولة.

            من الميزانيأأة            )الممولرة(                                                الأأدخأأل النأأاتج عن العمأأل ومأأا في حكمأأه للعأأامل  بأأالجهأأات  -
               العامة للدولة.

                                                  نب ما يسأتقطع من المرتب كضأرائب تحال إلى مصألحة الضأرائب                         وإن كان ما يهم في هذا الجا
                                                                    ف نه لا منا  من ذكر كافة الاسأأأأأأأأأأأأأأتقطاعات قبل الوصأأأأأأأأأأأأأأول إلى صأأأأأأأأأأأأأأافي المرتب، كون هذ  

                                            الضرائب لا يتم حسابها قبل خصم هذ  الاستقطاعات:
                                  الاستقطاعات الواجبة الخصم من الدخل

                                        يولا  استقطاعات الضمان والتضامن الاجتماعي
   %(      6.125                                                            بها ما يسأأهم به الممول في أقسأأاط الضأأمان والتضأأامن الاجتماعي بنسأأبة )      ويقصأأد 

    %(،      5.125                                                              وتشأأأأأأأأمل المبلغ الذي يسأأأأأأأأاهم به الممول في نظام الضأأأأأأأأمان الاجتماعي بنسأأأأأأأأبة )
                        %(، وتحسب هذ  الاستقطاعات  1                                             وكذلك لمسااته في صندوق التضامن الاجتماعي بنسبة )

                                            ا  المو ف ويخضأأع لذا الاسأأتقطاع ما يتقاضأأا  المو ف                               كنسأأبة من إوالي المرتب الذي يتقاضأأ
                                                                أو المستخدم من مرتب، بالإضافة إلى أي علاوات أو مزايا مستقرة ومابتة.

                                                                            وتعد أي علاوات أو مكاف ت أو مزايا مستقرة ومابتة لغرض احتساب الاستقطاع متى دفعل 
                    على الأقل خلال السنة.          ستة يشمر           للمو ف لمدة 

   اد                 ثانيا  ضريبة الجم
                                                                              تفرض ضأأأأأأأريبة الجهاد على الدخل الناتج عن العمل سأأأأأأأواء كان ممول أو غير ممول من الميزانية 
                                                                          العامة للدولة وعلى كامل الدخل دون خصأأأأم أي إعفاء، وبذلك تحسأأأأب ضأأأأريبة الجهاد على 
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                                                                        إوالي المرتب بعد خصم استقطاعات الضمان والتضامن الاجتماعي وقبل خصم الإعفاءات 
                الشخصية للممول.

                        تحسب ضريبة الجهاد كالتالي:  و 
              دينارا شهريا.    50                      %( إذا ي يتجاوز الدخل  1      بسعر )
             دينار شهريا.     100               دينارا وي يجاوز     50                     %( إذا زاد الدخل على  2      بسعر )
             دينار شهريا.     100                  %( إذا جاوز الدخل  3      بسعر )

                   ثالثا  ضريبة الدخل
                     دخول الناقة عن العمل       على ال     فقط                                         قبل الحديث عن هذ  الضأأأأأأريبة نشأأأأأأير إلى أوا تحتسأأأأأأب 

           ( من قانون   33                                            من الميزانية العامة للدولة، حيث أعفل }المادة )             غير الممولة           وما في حكمه 
                                               م{ الدخول الناقة من العمل وما في حكمه الممولة من     2010       ( لسأأأنة  7                 ضأأأرائب الدخل رقم )
                        الميزانية العامة للدولة.

                              لضمان والتضامن الاجتماعي، وبعد                                            وتحسب الضريبة على إوالي المرتب بعد خصم أقساط ا
                          استقطاع الإعفاءات الشخصية.

                                   ويكون سعر الضريبة على النحو التالي:
 

 شمريا سنويا
 %5 دينار الأولى من الدخل 1000الأ  دينار الأولى من الدخل 12000الأ 

 %10 دينار 1000ما زاد من الدخل عن  دينار 12000ما زاد من الدخل عن 
 

                                                            على ما يجاوز حد الإعفاء من  موع ما جصأأل عليه الممول من دخل خاضأأع               وتربط الضأأريبة 
                                                                                 للضأأريبة، ويسأأتحق أداؤها بمجرد مبوت الحق في الدخل، مهما كانل عريقة الوفاء به وأيا كان 
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                                 من القانون(، وتربط الضأأأأأأأأأريبة وائيا     57                                              مكان الوفاء سأأأأأأأأأواء داخل البلاد أو خارجها، )المادة 
                                                      ل فيها الحق في أي دخل خاضع للضريبة، ولو كان بصورة عارضة                       عن كل جزء من السنة يثب

                                                                        وغير متكررة، كما يخضأأأأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأأأأريبة ما يدفع نقدا للمو ف أو المسأأأأأأأأأأأأتخدم بدلا نقديا عن 
                                                                  الإجازة، حيث تضاف لوعاء الدخل الخاضع للضريبة في الشهر الذي تصرف فيه.

                     ضأأأأأرائب مقابل خصأأأأأمها من                                                      وتكون جهات العمل هي الملزمة بتوريد الضأأأأأريبة إلى مصأأأأألحة ال
                                                                               الدخل وذلك بالطريقة وفي المواعيد ال  تحددها اللائحة التنفيذية، وفي الحالات ال  لا يكون 
                                                                                     فيها الملزم بتوريد الضأأأأريبة مقيما في ليبيا وليس له ممثل فيها أو تعذر عليه توريدها لأي سأأأأبب 

             من القانون(.    59                                                       كان يلتزم الممول ب داء الضريبة مباشرة إلى المصلحة )المادة
                      الإعفاء من ضريبة الدخل

                                                                    إضأأافة إلى اسأأتقطاعات الضأأمان والتضأأامن الاجتماعي، ف نه وقبل احتسأأاب ضأأريبة  
                               الدخل يجب خصم الإعفاءات التالية:

                     الإعفاءات بن  القانون - 1

                                                              من القانون المبالغ التالية من الضأأأأأأأأأريبة عن الدخل الناتج عن العمل     55           أعفل المادة  
       ، وهي:          وما في حكمه

                                                                                ما يقبضأأأه الممول مقابل المصأأأروفات الفعلية، ال  أنفقها لت دية عمله، ومن أمثلتها علاوة  - 1
                                                                         أو بدل السأأأأأأأأأأأأأفر والمبيل ال  تدفع للمسأأأأأأأأأأأأأتخدم أمناء تكليفه ب داء عمل بعيدا عن محل 
                                                                        سأأأأأكنه، وما يدفع له مقابل مصأأأأأروفات الانتقال وغيرها من المصأأأأأاريف، ال  يتكبدها في 

                                              بمهام عمله ولا ةضع هذ  المصروفات لأي استقطاع  خر.            سبيل القيام 
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                                                                          المبالغ ال  تسأأأأأأأأأأأأتقطع من المرتب نتيجة لتوقيع جزاء ت ديبي على المو ف يقضأأأأأأأأأأأأى بتغر ه  - 2
                                                                    أو خصأأأأأأم جزء مع  من مسأأأأأأتحقاته ويراعى أن الاسأأأأأأتقطاع من المرتب بسأأأأأأبب الغياب 

                    عي، رغم اسأأأأتثنائه من                                                   أو التغرا يخضأأأأع فقط لاسأأأأتقطاعات الضأأأأمان والتضأأأأامن الاجتما
                                                           ضريبة المرتبات والأجور وما في حكمها واستثنائه من ضريبة الجهاد.

                                                                      مكاف ت واية الخدمة ال   نحها صأأاحب العمل للمو ف عند انتهاء خدماته، وةضأأع  - 3
                                                                           هذ  المكاف ت لضأأأأريبة الجهاد كما يعفي البدل النقدي عن الأجازات المماكمة عند واية 

       الخدمة.

                                                            ي جققه كل شأأأأأأأأأأأأخص لا يتمتع بالجنسأأأأأأأأأأأأية عن عمله في ليبيا إذا كان دخوله          الدخل الذ - 4
                                                              للبلاد بناء على ت شيرة دخول لمهمة وذلك إذا ي تتجاوز إقامته شهرا.

                             الإعفاء مقابل الأعباء العا لية - 2

                                                                        يعفي من الضأأأأأأريبة على )دخل العمل( المرتبات والأجور وما في حكمها كل شأأأأأأخص عبيعي 
            ود التالية:               لا يجاوز دخله الحد

 الإعفاء شمريا الإعفاء سنويا الوضع العا لي
 دينار 150 دينار 1800 الأعزب أو أرمل أو مطلق
 دينار 200 دينار 2400 المتزوج وليس له أعفال

 المتزوج ويعول
ويسري هذا الإعفاء إذا كان أرملا أو مطلقا وله 

 أولاد يعولم

دينار بالإضافة إلى  2400
عفل أو  دينار عن كل 300

 عفلة من أعفاله القصر

 25دينار بالإضافة إلى  200
دينار لكل عفل أو عفلة من 

 أعفاله القصر
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                                                                         وإذا جاوز الدخل السنوي للممول الحدود المذكورة، فرضل ضريبة على ما زاد عنها.
                  مع مراعاة ما يلي:

              ة الشأأأأأأأأأهر التالي                                                               لا يسأأأأأأأأأري أي تغيير في الحالة الاجتماعية أو العائلية للممول إلا مع بداي - 1
                                                                           لحدومها وعلى الممول أن يرفق ب قرار  الضأأأأريبي المسأأأأتندات الدالة على وضأأأأعه الاجتماعي 

                                                                     وعدم تمتعه بالإعفاء من أي دخل  خر خاضع للضريبة وإلا سقط حقه في الإعفاء.  

                                                                          إذا ربطل الضأأأريبة عن جزء من السأأأنة، يتم احتسأأأاب الإعفاء بما يتناسأأأب مع المدة ال   - 2
         الضريبة.           ربطل عنها

                                                                       تعأامأل المرأة صأأأأأأأأأأأأأأأاحبأة الأدخأل معأاملأة الأعزب في ويع الأحوال إلا إذا كأانأل أرملأة أو  - 3
                                                                        مطلقة فتعامل معاملة الرجل المتزوج ويعول إذا كانل هي العائل الوحيد للأولاد.

                                                                           يسأأأأأتوي المتزوج ب كثر من زوجة واحدة مع المتزوج بزوجة واحدة من حيث الإعفاء المقرر  - 4
                                                             ج بزوجت  أو أكثر يتمتع بأأالإعفأأاء كمأأا لو كأأان متزوجأأا بزوجأأة واحأأدة                لأأه أي أن المتزو 

      فقط. 

                                                                          لا يجوز أن يتمتع الممول بالإعفاءات المشأأأأأأأأأأأأار إليها أكثر من مرة واحدة في السأأأأأأأأأأأأنة وإذا  - 5
                                                                       تعددت مصأأأأادر الدخل للممول يسأأأأتنزل الإعفاء من الضأأأأريبة الأقل سأأأأعرا وإذا ي يصأأأأل 

                                           الدخل أقل من قيمة الإعفاء( ف ن المتمم يسأأأأأتنزل                                  هذا الدخل إلى حد الإعفاء )أي قيمة
                                                                    من الضريبة التالية في السعر وهكذا ا يخضع باقي الدخل للضريبة الخاصة به.
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                            مقابل يقساط التهمين الشخصية        الإعفاء - 3

                                    وال  تشمل أنواع الت مينات التالية
                                                    أقساط الت م  على حياة الممول لصالح زوجته أو من يعولم. - 1

                                           م  العامة كالحريق والسرقة المومة لصالح الممول.          أقساط الت  - 2

                    أقساط الت م  الصحي. - 3

                                                                          ولا ةصأأأأأم من المرتب الصأأأأأافي المسأأأأأتحق للمو ف دمغة وفاء و الصأأأأأة إذا كان المبلغ مدفوعا 
                          % إذا كان المبلغ مدفوعا من  5 . 0                                             من الخزانة العامة أو إحدى اليئات والمصأأأأأأأأأأأأأأالح، ويخصأأأأأأأأأأأأأأم 

                                                 أجنبية أو قطاع خا ، بعد خصأأأم الاسأأأتقطاعات القانونية                          جهات أخرى شأأأركات وعنية أو 
                                                  والسلف ال  ةصم من المرتب على أن تتحملها جهة العمل.

                               ضريبة الصندوق القومي الفلسطيني
                                                                          ةضع الأجور والمرتبات ال  جققها الأشخا  الفلسطينيون أو الذين هم من أصل فلسطيني 

                           % من كامل الدخل أي من كامل  7       وسعرها                                         بصفة خاصة ةضع لضريبة التحرير الفلسطينية 
                                                   الأجر أو المرتب الخاضع لضريبة الدخل قبل خصم أي إعفاء.
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 أمثلة الفصل السادس
 

                                                                      الممول باسأأأأأأأط مفتاح مو ف ب حدى الجهات غير الممولة من الميزانية العامة للدولة    ( 1      مثال )
   م.    2014                                                    وفيما يلي تفاصيل إوالي المرتب المستحق له خلال شهر نوفمو 

 800 المرتب الأساسي                                     
 300 علاوة التمييز

 200 علاوة عمل إضافي )غير مستقر وغير مابل( 

 150 مكاف ة تشجيعية صرفل له مرة واحدة

 250 نفقات سفر ومبيل  

                                           ف ذا علمل أن الممول المذكور متزوج ويعول عفل.
                                 قطاعات وصافي المرتب للممول المذكور.                : تحديد إوالي الاست       المطلوب
           الحررررررل

   800  مرتب أساسي
   300  علاوة تمييز

   200  علاوة عمل إضافي
   150  مكاف ة تشجيعية
 1450          إوالي المرتب

   56.375 % =5.125×  1100= 350-1450 استقطاعات الضمان -
   11 % =1×  1100 استقطاعات التضامن

  1382.625  = 67.375 – 1450 ديد وعاء ضريبة الدخلتح
  (225)  يطرح إعفاء الأعباء العائلية )متزوج ويعول(

  1157.625  = صافي الدخل الخاضع للضريبة
 

   50 % =5×  1000ضريبة الدخل   
157.625 ×10 = % 15.763   
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   65.763  إوالي ضريبة الدخل
   41.479  =% 3× 1382.625ضريبة الجهاد  

 (174.617)    إوالي الاستقطاعات
 1275.343    صافي المرتب

                 % على أن تتحملها  5 . 0                                                  وتحسأأأأأأأأب على صأأأأأأأأافي المرتب الممنوح للمو ف ضأأأأأأأأريبة دمغة بواقع 
           جهة العمل.

       دينار.   5 . 6  =        6.377    % =  5 . 0  ×           1275.383                 * ضريبة الدمغة = 

                ملاحظات عل  الحل
                                           من المرتب الإوالي لأوا من المصأأأأأأأروفات الفعلية ال                             اسأأأأأأأتبعدت نفقات السأأأأأأأفر والمبيل  - 1

                          أنفقها الممول لت دية عمله.

                                                                       عند احتساب استقطاعات الضمان والتضامن الاجتماعي استبعد مقابل العمل الإضافي  - 2
                        أشأأأأأأأهر خلال السأأأأأأأنة واسأأأأأأأتبعدت    6                                       لأنه غير مسأأأأأأأتقر وغير مابل أي ي يتجاوز صأأأأأأأرفه 

                                           واحدة خلال السنة وبناء عليه لا يخضع لاستقطاعات                               المكاف ة التشجيعية لأوا تمنح مرة 
                                                                      الضأأأأأأأأأأأأأأمان والتضأأأأأأأأأأأأأأأامن الاجتماعي إلا العلاوات والمكاف ة والمزايا ال  تتسأأأأأأأأأأأأأأم بالثبات 

                أشهر خلال السنة.   6                                      والاستقرار أي ال  يتم صرفها بما يزيد عن 

                                                                     ا حسأأأأاب ضأأأأريبة الدخل بعد اسأأأأتبعاد أقسأأأأاط الضأأأأمان والتضأأأأامن الاجتماعي وإعفاء  - 3
               عباء العائلية.  الأ

                                                                 ا احتساب ضريبة الجهاد بعد استبعاد مساا  الضمان والتضامن الاجتماعي. - 4
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  .  25  +      200                               دينار باعتبار  متزوج ويعول عفل      225                           تمتع الممول ب عفاء شهري قدر   - 5

                            علاوة التمييز مستقرة ومابتة. - 6

              العامة للدولة                                                      الممول على القاضأأأأأأأأأأأأأأي مو ف ب حدى الجهات الممولة من الميزانية   (  2      مثال )
   م.    2013                                                     وفيما يلي تفاصيل إوالي المرتب المستحق له خلال شهر أكتوبر 

 600 المرتب الأساسي
 250 علاوة التمييز

 150 علاوة عمل إضافي )مستقر ومابل(
 200 مكاف ة واية الخدمة

       أعفال.   3                               ف ذا علمل أن الممول متزوج ويعول   
                                الدخل وصافي المرتب المدفوع للممول.                        تحديد  موع الاستقطاعات من           المطلوب 

         الحررررل
  600  المرتب الأساسي 

  250  علاوة التمييز
  150  علاوة عمل إضافي

  200  مكاف ة واية الخدمة
 1200                                     إجمالي المرتب

    ( الاستقطاعات-)
  51.25 % =5.125×  1000=   200 -1200 استقطاعات الضمان
  10 % =1×  1000 استقطاعات التضامن

   1152.5=  61.25 – 1200 وعاء الضريبة
  34.163 % =3×  1138.75 ضريبة الجهاد

 (95.413)  ( إجمالي الاستقطاعات                                                                  -)
 1104.547  إجمالي الاستقطاعات(                                                                    –صافرررري المرتب  = )إجمالي المرتب 
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                ملاحظات عل  الحل
                                                                   علاوة العمل الإضأأافي ةضأأع لاسأأتقطاعات الضأأمان والتضأأامن لأن صأأرفها قاوز السأأتة  - 1

                              أشهر خلال السنة )مستقر ومابل(.

                                     لضأأأأأأأأمان والتضأأأأأأأأامن لأوا تمنح مرة واحدة فقط                              لا ةضأأأأأأأأع مكاف ة واية الخدمة لخصأأأأأأأأم ا - 2
                               وةضع هذ  المكاف ة لضريبة الجهاد.

           % والتضأأأامن      5.125                                                  يخضأأأع دخل الممول لمسأأأااة الممول في الضأأأمان الاجتماعي بنسأأأبة  - 3
                                          % وهاتان المسااتان معفاتان من ضريبة الجهاد. 1      بنسبة 

              قطاعات الضمان                            % من إوالي الدخل بعد خصم است 3                         ا حساب ضريبة الجهاد بنسبة  - 4
          والتضامن.

                                                                          دخول العأأامل  بأأالجهأأات الممولأأة من الميزانيأأة العأأامأأة للأأدولأأة معفأأاة من ضأأأأأأأأأأأأأأريبأأة الأأدخأأل  - 5
                  م، ولا يتمتع في هذ      2010     لسنة    7                         من قانون ضرائب الدخل رقم     33              بموجب نص المادة 

                                                 الحالة ب عفاء الأعباء العائلية والت مينات الشخصية.

                                                اوي وعاء الضريبة نظرا لعدم تمتع الممول بالإعفاءات.                          صافي الدخل الخاضع للضريبة يس - 6

                                                               ياسأأأأر من أصأأأأل فلسأأأأطيني يعمل بشأأأأركة الويقة لتسأأأأويق النفط، وقد تحصأأأأل خلال   (  3      مثال )
                    م على المبالغ الآتية:    2013           شهر أكتوبر 

       دينار.     300                    مرتب أساسي           -

       دينار.     100                         علاوة تمييز                 -

                            دينار. )غير مستقر وغير مابل(.   0  12                  علاوة عمل إضافي      -
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                                                                  : احتسأأأاب ضأأأريبة الصأأأندوق القومي الفلسأأأطيني المسأأأتحقة على مرتب المذكور عن        المطلوب
   م.    2013          شهر أبريل 

     الحل
 دينار. 400=  100+  300=  المبالغ الخاضعة للضمان والتضامن الاجتماعي

 دينار. 24.5% =  6.125×  400=  ما يساهم به الممول في الضمان والتضامن الاجتماعي
 دينار. 495.5=  24.5 – 120+  400=  وعاء ضريبة الصندوق القومي الفلسطيني
 دينار. 34.685% = 7×  495.5=  قيمة ضريبة الصندوق القومي الفلسطيني

 

           م كما يلي:    2011                                              كان الدخل الذي حققه الممول غيث السعيطي خلال سنة   (  4      مثال )
      دينأأار       1800                                           لمرتبأأات غير الممولأأة من الميزانيأأة العأأامأأة للأأدولأأة                         الأأدخأأل السأأأأأأأأأأأأأأنوي من الأجور وا

                                                    )إوالي المرتب(، ويع البنود الواردة فيه مستقرة ومابتة.
       دينار.      1400                                  صافي الدخل من النشاط الصناعي والحرفي 

       دينار.      2000                               صافي الدخل الضريبي عن نشاعه قاري 
       دينار.      2200                               صافي الدخل الضريبي عن نشاعه المهني 

                                                                  تحديد ضأأأأأرائب الدخل والجهاد المسأأأأأتحقة عليه عن السأأأأأنة المذكورة إذا علمل أن           المطلوب 
       أعفال.   3                  الممول متزوج ويعول 
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          الحرررررل
 1800 إوالي الدخل من الأجور والمرتبات عن السنة

  يخصم
 (92.25) % = 5.125×  1800أقساط الضمان 
 (18) % =1×  1800أقساط التضامن 

 1689.75=  رتبات والأجور وعاء ضريبة الم
  الإعفاء يطرح من وعاء الضريبة الأقل سعرا " المرتبات"

 (3300) يطرح الإعفاء العائلي للممول
 (1610.25= ) باقي الإعفاء يخصم من الضريبة التالية في السعر 

  ضريبة الدخل على المرتبات دخله معفي )لا شيء(
 50.693=  %3×  1689.75 ضريبة الجهاد على دخل المرتبات =

                               الضريبة عل  دخل الصناعة والحرف
 1400 صافي الدخل الضريبي أو وعاء الضريبة

 (1610.25) باقي الإعفاء -
 (210.25= ) صافي الدخل الخاضع لضريبة الصناعة والحرف

  

                                            دخله معفي لأن قيمة الإعفاء أكو من قيمة الدخل 

                                 % من الدخل الذي ا إعفاؤ  كالتالي: 2                              أما ضريبة الجهاد فتستقطع بقيمة 

              1400      ×  2  = %    28   
                                       ( إلى الضأأأأأأأأأأريبة التالية في السأأأأأأأأأأعر، والضأأأأأأأأأأريبة       210.25                                   ويتم ترحيل ما تبقي من قيمة الإعفاء )

                                            % للمهن وبالتالي لا فرق أن ا ترحيل ما تبقي من   15            % للتجارة و   15                   التالية في السأأعر هي 
                                              ترحيل إلى ضأأأأأأأريبة دخل المهن عالما أن سأأأأأأأعر كلا منها                                إعفاء إلى ضأأأأأأأريبة دخل التجارة أو ا

15  .%   
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                        الضريبة عل  دخل التجارة
 2000 صافي الدخل الضريبي

 (210.25) يطرح باقي الإعفاء
 1789.75=  صافي الدخل الخاضع لضريبة التجارة

                                     حساب الضرا ب المستحقة عن دخل التجارة
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

1789.75  ×15=   % 268.463 
 4.205%      = 2×  210.25على الدخل المعفي 
 71.59%    = 4×  1789.75على الدخل الخاضع 

 75.795= المجموع                                   

                                         حساب الضرا ب المستحقة عن دخل الممن الحرة
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

2200  ×15 = %330 
 دخل معفي على الدخل المعفي لا يوجد

 88%      = 4×  2200على الدخل الخاضع 
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 تمارين الفصل السادس  
 

                                                                 الممول المهأأدي الأأدغري مو ف بأأ حأأدى الجهأأات غير الممولأأة من الميزانيأأة العأأامأأة    ( 1       تمرين )
   م.    2014                                                         للدولة وفيما يلي تفاصيل إوالي المرتب المستحق له في شهر سبتمو 

       دينار.     500           مرتب أساسي 
                   % من المرتب الأساسي.  50      تمييز        علاوة ال

       دينار.     140     أشهر    8                            علاوة العمل الإضافي صرفل له عن 
       دينار.     200                                 مصروفات فعلية أنفقها لت دية عمله 

                        دينأار لتسأأأأأأأأأأأأأأببأه في عطأل جهأاز     75                                           فأ ذا علمأل أن المهأدي أعزب، وأنأه خصأأأأأأأأأأأأأأم من مرتبأه 
                     ء الإجازة الممنوحة له.                                   دينار كجزاء لغيابه بالخارج بعد انتها    50                       حاسب، كما خصم منه مبلغ 

                                       حساب صافي المرتب للممول عن الشهر المذكور.         المطلوب  
 

                                                                    الممول رمضأأأأأأأأأأأأأأأان مو ف ب حدى الجهات الممولة من الميزانية العامة للدولة وفيما    ( 2       تمرين )
   م.    2013                                              يلي تفاصيل إوالي المرتب المستحق له خلال شهر ديسمو 

       دينار.     800             المرتب الأساسي 
       دينار.     200                  ل )مستقرة ومابتة(              علاوة عبيعة عم

       دينار.     180     أشهر    4                         علاوة عمل إضافي صرفل له عن 
       دينار.     120                                 مكاف ة تشجيعية صرفل له مرة واحدة 

                                                                  : احتسأأأأأاب صأأأأأافي مرتبه عن الشأأأأأهر المذكور، إذا علمل أن رمضأأأأأان متزوج ويعول        المطلوب
       أعفال.    10
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                        مولأأة من الميزانيأأة العأأامأأة                                        الممول احميأأد  خطأأاب مو ف بأأ حأأدى الجهأأات غير الم   ( 3       تمرين )
                                                                           للدولة وقد كان دخله السأأأأأأنوي من جهة العمل التابع لا ومن المصأأأأأأادر الأخرى خلال سأأأأأأنة 

           م كما يلي:    2012
                                                                           صأأأأأأأأافي دخله الضأأأأأأأأريبي السأأأأأأأأنوي من إحدى جهات العمل التابع لا )غير الممولة من الميزانية 

      ينار. د      3150                                                 العامة للدولة( بعد خصم استقطاعات الضمان والتضامن 
                                 الدخل من المصادر الأخرى خلال السنة:

       دينار.      2000                               صافي دخله الضريبي من نشاط المعامل
                 ( دينار )خسارة(.    1800 )                                  نتيجة نشاعه من ورشة تصليح الساعات
       دينار.      2000                                صافي دخله من نشاعه الزراعي البحث

       دينار.      4000            دخول خارجية
   ر.    دينا      6000                              صافي دخله الضريبي من نشاعه المهني

       دينار.      4000                                    صافي دخله الضريبي من محل لبيع المفروشات
                     أعفال.                 4                                      ف ذا علمل أن الممول المذكور متزوج ويعول 

                                                                تحديد دخول الممول الخاضأأعة للضأأرائب النوعية وحسأأاب ضأأرائب الدخل والجهاد          المطلوب  
                                    المستحقة على الممول عن السنة المذكورة.

 
                                                     ل فلسأطيني يعمل بشأركة الويقة لتسأويق النفط، وقد تحصأل خلال            رضأوان من أصأ  (  4       تمرين )

                    م على المبالغ الآتية:    2013          شهر أغسطس 
       دينار.     400           مرتب أساسي -

                     دينار )مستقر ومابل(.     120              علاوة عمل إضافي -
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                                                                احتسأأأاب ضأأأريبة الصأأأندوق القومي الفلسأأأطيني المسأأأتحقة على مرتب المذكور عن           المطلوب 
   م.    2013          شهر يونيو 

 
                                                                      أنيس يعمل مو فا ب حدى الجهات غير الممولة من الميزانية العامة، بلغ إوالي ما   (  5 )      تمرين 

                          دينار، إذا علمل أنه متزوج      620  م     2014                                   تقاضأأأأأأا  من مرتب وعلاوات عن شأأأأأأهر أغسأأأأأأطس 
       أعفال.   5      ويعول 

                                                                احتساب ضريبة الجهاد المستحقة على ما تقاضا  الممول عن الشهر المذكور.         المطلوب  



 

 عالفصل الساب
 الضريبة على دخل الشركات

 
 وهووووهاووووووو  وووو وووو وووو ورهوووو وووو اوووووووعوووو  وره ووووووو موووو ت و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو

 

 وهوووهاوووووو  ووو ووو ووووووووو ورهووو ووو اوووووو  ورهووو  ووو  و ووو ووو  ووو  و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو
 

 وره وووووو مووو توووو و  ووو  وعووو  ورهاوووووو  ووو وووي ورووولإقووو ر  و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وو
 

 ورهاووووووووووووووو  وووووووووووو وووووووووووو وووو و وووووووووووووووعوووووووووووو  و و و و و و و و و وو
 

  وت ووووووووووووووموووووووووووووو   وووووووووووووو وأمووووووووووووووثووووووووووووووهوووووووووووووو  و و و و و و و و و و و وو
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ورها    وعه وره  م ت
 

                                                                          تعتو ضأأأأريبة الشأأأأركات من أهم ضأأأأرائب الدخل المعمول بها في البلاد نظرا لحجم النشأأأأاعات 
                                                                ن خلال الشأأركات الخاضأأعة لذ  الضأأريبة ولمسأأااتها الضأأخمة في حصأأيلة الخزانة           ال  تمارس م

                   العامة من الضرائب.

                        الشركات الخاضعة للضريبة
                                                                               تفرض الضأأأأأأأأأأأريبة على الدخول الناقة في ليبيا وفي الخارج والعائدة للشأأأأأأأأأأأركات الوعنية وكذلك 

                     ، والمقصأأأأود بالشأأأأركات في                                                          لفروع الشأأأأركات الأجنبية في ليبيا أيا كان نوع نشأأأأاعها أو غرضأأأأها
                                                                             تطبيق أحكام هذا القانون الشأأأأأأركات الخاضأأأأأأعة لأحكام القانون التجاري الليبي عدا شأأأأأأركات 

         التضامن.
                                                                               وتسأأأري الضأأأريبة أيضأأأا على فروع الشأأأركات الأجنبية في ليبيا مهما كان نوع أو شأأأكل الشأأأركة 

           من القانون     63            يبيا )المادة                                                           الأم في الخارج، وأيا كان التنظيم أو الشأأأأأأأأأأأأكل القانوني لفروعها في ل
   (.    2010     لسنة    7    رقم 

                                                                              كما تسأأأري ضأأأريبة الشأأأركات على الدخول الناقة في ليبيا لشأأأركات أجنبية عن أية أصأأأول أو 
                                                                                  عمل أو نشاط في البلاد ولو ي يكن للشركة فرع أو تنظيم في ليبيا وذلك أعمالا للمبدأ العام 

                                    ب خضاع أي دخل ناتج في ليبيا للضريبة.                                         المقرر في المادة الأولى من قانون ضرائب الدخل
                                                                 وبأأأأالإضأأأأأأأأأأأأأأأأأأافأأأأة إلى إخضأأأأأأأأأأأأأأأأأأاع الشأأأأأأأأأأأأأأركأأأأات الليبيأأأأة المأأأأذكورة وفروع الشأأأأأأأأأأأأأأركأأأأات الأجنبيأأأأة 
                                                                               أو نشأأأاعاتها في البلاد لضأأأريبة الشأأأركات، فقد نص القانون على أن تطبق هذ  الضأأأريبة أيضأأأا 

              اعها قاريا أم                                                                 على دخل الجهات الاعتبارية الأخرى سأأأأأأأأواء كانل عامة أم أهلية إذا كان نشأأأأأأأأ
                                                                               صأأناعيا أم حرفيا أم اسأأتثمارا عقاريا، وأن ي تكن هذ  الأنشأأطة من ضأأمن نشأأاعها الرئيسأأي 
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                                                                       وذلك فيما عدا الحالات ال  يكون فيها دخل هذ  الشأأأأأأأأأأأأأركات معفي من الضأأأأأأأأأأأأأريبة بموجب 
             من القانون(.    64                        قوان  أخرى سارية )المادة 

                                  تى تمام التوزيع النهائي لأصأأأأولا ويعتو                                           أيضأأأأا الشأأأأركة تحل التصأأأأفية تظل خاضأأأأعة للضأأأأريبة ح
   من     65                                                                المصأأأأأأأأأفي مسأأأأأأأأأئولا عن الضأأأأأأأأأرائب المسأأأأأأأأأتحقة على الشأأأأأأأأأركة حتى هذا التاريخ )المادة 

          القانون(.
                                                                         ومن خلال ما سبق  كن القول أن ضريبة الشركات تسري على دخول الأشخا  الاعتبارية 

   (:   264 -   263  :     2004               )الحاسي والمقصبي،          التالية
                                        شركات التوصية هي شركة يتكون رأس مالا من           البسيطة:               شركات التوصية - 1

                                                                      حصة أو أكثر  لكها شريك موصي أو أكثر وحصة أو أكثر  لكها شريك متضامن أو 
                                                                  أكثر وتنحصأأر مسأأئولية الشأأركاء الموصأأ  في حدود ما قدمو  من حصأأص وةضأأع حصأأة 

        في شأأأركات    ن         المتضأأأامنو           ل الشأأأركاء           بينما يسأأأ   ،                                الشأأأريك الموصأأأي للضأأأريبة على الشأأأركات
                                     ل عن التزامات الشأأأركة وةضأأأع حصأأأة الشأأأريك  ف                                   التوصأأأية البسأأأيطة بوجه التضأأأامن والتكا

                                                    المتضامن في الدخل للضريبة على التجارة والصناعة والحرف.

                                                                        شركات التوصية بالأسهم: وهي شركة يتكون رأس مالا من حصة أو أكثر  لكها شريك  - 2
                      أو أكثر )حصأأة التوصأأية(       مسأأاهم      فيها                                            متضأأامن أو أكثر واسأأهم متسأأاوية القيمة يكتتب

                                                                             وتكون مسؤولية الشريك أو الشركاء المتضامن  عن التزامات الشركة مسؤولية غير محدودة 
    أما    ،                                                              وةضأأأأأع حصأأأأأة الشأأأأأريك المتضأأأأأامن للضأأأأأريبة على دخل التجارة والصأأأأأناعة والحرف

      فيها        المكتتب                                                           الشأأأريك المسأأأاهم أو الموصأأأي فان مسأأأئوليته تكون في حدود قيمة الأسأأأهم 
                              وتسري على حصته ضريبة الشركات.
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                                      قسأأأأم رأسمالا إلى أسأأأأهم متسأأأأاوية يتم تملكها  ن                                 الشأأأأركات المسأأأأااة: وهي الشأأأأركات ال  ي - 3
                  توفر لديها من ذمه  ي     لا بما  إ                                                  عن عريق الاكتتاب العام ولا تسأأأأأأأأأأأأأأ ل الشأأأأأأأأأأأأأأركة عن التزاماتها 

       مالية.

   تي:  الآ                                                   شركة المحاصة: عرف القانون التجاري الليبي المحاصة بالنص - 4

                                                       لإجراءات الشأأهر المفروض على الشأأركات التجارية يشأأار  بمقتضأأا      ضأأع               ))المحاصأأة عقد لا يخ
             أو أكثر لقاء       صأأأأأأفقة                                               في نصأأأأأأيب مع  من أرباح حركته التجارية أو من أرباح       خر     شأأأأأأخصأأأأأأا 

                   مها الشريك المحا ((. د                 حصة متفق عليها يق
                      لمسأأؤولية المحدودة إلا ضأأمن                                                  الشأأركات ذات المسأأؤولية المحدودة: لا تسأأ ل الشأأركات ذات ا - 5

                                                ولا يجوز أن تكون حصأأأأأأأأص الاشأأأأأأأأما  على أسأأأأأأأأاس الأسأأأأأأأأهم وفي هذ         أصأأأأأأأأولا     حدود 
                        فيها عدد الشأأركاء عن ئسأأ        يزيد                                        الشأأركات يقسأأم رأس المال إلى حصأأص متسأأاوية ولا 

       شريكا.

                                                             الشركات العامة: وهي الشركات التجارية المسااة المملوكة للمجتمع. - 6

         س الأموال   و                                               : ويقصأأد بفروع الشأأركات الأجنبية أوجه النشأأاط ورؤ   ية     الأجنب             فروع الشأأركات  - 7
                                                                     ال  تستثمرها الشركات الأجنبية في ليبيا أيا كان تنظيمها وشكلها القانوني.
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              نشأأأأأأأطة التجارية                                    سأأأأأأأواء كانل عامة أم خاصأأأأأأأة وال  تمارس الأ   ى   خر             الاعتبارية الأ   ت    الجها - 8
            نشأأأأأأطة من ضأأأأأأمن             ي تكن هذ  الأ                                       ة والحرفية وأنشأأأأأأطة الاسأأأأأأتثمار العقاري وان ي       والصأأأأأأناع

                نشاعها الرئيسي.

                                  تحديد الدخل الخاضع لضريبة الشركات
                                                                 من القانون على أن "تحدد الضأأريبة سأأنويا  على أسأأاس مقدار الدخل الصأأافي     66          نصأأل المادة 

*                                   وفقا  للأسأأأأاس النقدي أو أسأأأأاس الاسأأأأتحقاق                                     حسأأأأب اختيار الممول خلال السأأأأنة الضأأأأريبية   
                                                          اضأأع للضأأريبة على أسأأاس نتيجة العمليات على اختلاف أنواعها ال                     ويتم تحديد  الدخل الخ

                                                                       تمل خلال السأأنة وذلك بعد خصأأم ويع التكاليف ال  يثبل أوا أنفقل في سأأبيل الحصأأول 
                على هذا الدخل".

            رة والصأأأأأأناعة                                                               ومن هذا النص يتضأأأأأأح أن حكمه ممامل لتحديد الدخل الخاضأأأأأأع لضأأأأأأريبة التجا
             إليه عن عريق             يتم الوصأأول                          )وهو صررافي الدخل الضررريبي(   بة                         والحرف، حيث أن وعاء الضأأري

                                         المقارنة الحسابية لكل من العنصرين التالي :
                  عماله واسأأأأأتثماراته                                   المحققة خلال السأأأأأنة من سأأأأأائر نشأأأأأاعاته وأ          )الشررررركة(              إيرادات الممول  - 1

        وأصوله.

   ت.          لك الإيرادا ت                     فعلا في سبيل الحصول على           )الشركة(                          التكاليف ال  أنفقها الممول  - 2

                                                                          ويخضع حساب الإيرادات والتكاليف المستخدمة أساسا لتقدير صافي الدخل الخاضع لضريبة 
                                                                        الشأأأأأأأركات لنفس الأحكام والقواعد ال  سأأأأأأأبق ذكرها  صأأأأأأأو  الضأأأأأأأريبة على دخل التجارة 

                                                 
 سيتم اختيار أساس الاستحقاق في الإجابة على أمثلة وتمارين الضريبة على دخل الشركات. *
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                                                                         والصأأأأأأأأأأناعة والحرف كما ينطبق على تحديد وعاء ضأأأأأأأأأأريبة الشأأأأأأأأأأركات نفس الأحكام والقواعد 
                                                        يبة على دخل التجارة والصناعة والحرف فيما يتعلق بالمصروفات                        السابق ذكرها  صو  الضر 

                                        غير المسموح  صمها من الدخل وترحيل الخسائر.
                                                                       إلا أن هنا  بعض الأحكام الإضأأأأأأأأأأأأأأافية الواجب مراعاتها عند تحديد دخل الشأأأأأأأأأأأأأأركات وربط 

                             الضريبة عليه وفيما يلي أاها:
                              ر الإيرادات الواردة في الضأأأأأأأأأأأأريبة                           بالإضأأأأأأأأأأأأافة إلى الأحكام الخاصأأأأأأأأأأأأة لإصأأأأأأأأأأأأ               يولا  الإيرادات  

                                                                         على دخل التجارة والصأأأأأأأناعة والحرف يعد دخلا للشأأأأأأأركة ويخضأأأأأأأع لضأأأأأأأريبة الشأأأأأأأركات البنود 
         التالية:

                                                                      الأرباح ال  تحصأأأأأل عليها الشأأأأأركة من اسأأأأأتثماراتها في شأأأأأركات أخرى مهما كان الشأأأأأكل  - 1
              دما ا توزيعها                                                            القانوني لذ  الشأأركات وحتى لو ا احتسأأاب ضأأرائب على هذ  الأرباح عن

                             من قبل الشركات المستثمر فيها.

                                                                          أية فوائد تحصأأأأأل عليها الشأأأأأركة نتيجة إيداع أموالا لدى المصأأأأأارف أو غيرها من الجهات  - 2
          والمؤسسات.

                                                         الدخل الناتج من إيجار أو بيع عقارات أو استثمارها ب ي وجه. - 3

           ل من الخارج                                                              أي دخل تحصل عليه الشركة من الخارج ومن أي مصدر مع العلم ب ن الدخ - 4
                                                                       عندما يكون صأأأأأاحبه شأأأأأخصأأأأأا عبيعيا مقيما في ليبيا ف نه يخضأأأأأع للضأأأأأريبة على الدخول 
                                                                      الخأأارجيأأة المعفأأاة وفق هأأذا القأأانون، ولكن في حأأالأأة الأأدخأأل الخأأارجي المحقق للشأأأأأأأأأأأأأأركأأات 

                                                                 الخاضعة لضريبة الشركات يجب أن يدخل هذا الدخل في وعاء ضريبة الشركات.
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                                                 ت أو أعمال زراعية تقوم بها الشأأأأأركة في داخل البلاد لأن                            الدخل الناتج من أي اسأأأأأتثمارا - 5
                                                                         دخل النشأأأأاط الزراعي إذا كان تحقق لشأأأأركة ف نه تطبق في شأأأأ نه ضأأأأريبة الشأأأأركات وليس 

                                            ضريبة الدخل الزراعي المعفاة وفق هذا القانون.

                                                                   يعأأد من الأأدخأأل الخأأاضأأأأأأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأأأأأأريبأأة مأأا تحققأأه فروع الشأأأأأأأأأأأأأأركأأات الأجنبيأأة النأأاتج من  - 6
                                                               ت السلكية واللاسلكية وأعمال النقل على اختلاف أنواعها من ليبيا إلى             أعمال المواصلا

       الخارج.

                                                                               أما الدخول ال  تحققها الشأأأأأركات الأجنبية من أعمال المواصأأأأألات والنقل من الخارج إلى ليبيا 
                                                                                ف وا لا ةضأأأأأع لضأأأأأريبة الشأأأأأركات الليبية إلا إذا كان الدخل قد تحقق في ليبيا، أي عندما يتم 

                        النقل والمواصلات في ليبيا.           بيع تذاكر
                                                                   يعد دخلا ما ا تقدير  من مصأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأرائب عن دخل أي فرع من فروع الشأأأأأأأأأركات  - 7

                                                                           الأجنبية على أساس نسبة من الإيراد الكلي للشركة الأجنبية تتناسب مع حصيلة أعمال 
    ادة                                                                             الفرع بشأرط أن يتم تقدير هذا الدخل بطريقة مشأابهة للطريقة المحددة بهذا القانون )الم

             من القانون(.    67

                                                                           والمقصأأود بالإيراد الكلي للشأأركة الأم في هذا الخصأأو  هو إوالي قيمة الأعمال أو الخدمات 
                                                                           أو التوريأدات المتعأاقأد على تنفيأذهأا مع الشأأأأأأأأأأأأأأركأة الأم والقصأأأأأأأأأأأأأأأد من هأذا النص هو تفأادي 

    اصأأة                                                                       الصأأعوبات ال  قد تواجه مصأألحة الضأأرائب في تحديد دخل فروع الشأأركات الأجنبية وخ
                                                                             إذا كانل بعض المستندات المتعلقة بنشاعات الفرع موجودة بالخارج وكانل بعض المصروفات 

                              ب  الشركة الأم وفرعها في ليبيا.
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                             ثانيا  فيما يتعلق بالمصروفات
                                                                      ينطبق في تحديد وعاء ضأأأأريبة الشأأأأركات نفس الأحكام السأأأأابق ذكرها  صأأأأو  المصأأأأروفات 

                                خل الخاضع للضريبة وترحيل الخسائر.                              المسموح وغير المسموح  صمها من الد
                                                                               ولقد نص القانون بالإضأأافة إلى ذلك على أنه لا يعتد بالمصأأروفات العامة أو مقابل الخدمات 
                                                                                  أو الفوائد أو العمولات ال  تحملها الشأأأأأأأأأأأأأأركة الأجنبية لفرعها في ليبيا إلا بالقدر الذي يعتو 

                          % من المصأأأأأأأأأأأروفات الإدارية ال   5                                              ضأأأأأأأأأأأروريا ولازما لتحقيق أغراض الفرع ولإد أقصأأأأأأأأأأأى قدر  
                                                        من القانون( أي يتم قبول ما لا يزيد عن هذ  النسأأأأبة ويسأأأأتبعد     66                      تعتمدها المصأأأألحة )المادة 

              ما يزيد عنها.
                                                                              ومن خلال هذا النص قطع المشأأأأأأرع عرق التحايل للشأأأأأأركات الأجنبية وتحميلها لفروعها بليبيا 

                              ح هذ  الفروع وعلى أسأأأأاس أن هذ                                              مصأأأأروفات غير حقيقية يمتب عليها انخفاض صأأأأافي أربا 
                                 % في ويع الأحوال ولكن هذا الإجراء لا  5                                        المصأأأأأروفات العامة ومقابل الخدمات لا يزيد عن 

                                                               س المصروفات الأساسية الأخرى لتحقيق أغراض الفرع كالمواد الخام مثلا.

                      حالات التوقف عن النشاط
                             ا  الاعتبارية الأخرى عن النشأأاط                                                   إذا توقفل الشأأركة أو فرع الشأأركة الأجنبية أو أحد الأشأأخ

                                                                              الذي تؤدى الضأأأأأأأأأأريبة على الدخل الناشأأأأأأأأأأل عنه سأأأأأأأأأأواء كان التوقف وائيا أم لفمة من الزمن 
                                                 تحصل الضريبة على الدخل حتى تاريخ توقفها عن النشاط.

                                                                                  ولا يعتو توقفا عن مزاولة النشأأأأأأاط تصأأأأأأفية الشأأأأأأركة، وإنما تعتو فمة التصأأأأأأفية امتدادا للشأأأأأأركة 
                          لدخول المحققة خلالا للضريبة.      وةضع ا

                                                             من القانون على أنه ))يعتو توقفا عن النشأأأأأأأاط تغيير الشأأأأأأأكل القانوني     69              وقد نصأأأأأأأل المادة 
                                                                              للشأأأركة كما يعتو تنازلا عنه اندماجها في غيرها من الشأأأركات ويخضأأأع للضأأأريبة في هذ  الحالة 
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                         ال  تمثلها هذ  الموجودات في                                                       الفرق ب  القيمة الدفمية لموجودات الشأأأأأأأأأأأأأأركة المند ة والقيمة 
                         رأس مال الشركة الجديدة((.

                              الإقرار الضريبي عن دخل الشركات
                              من قانون ضرائب الدخل على الآتي:    71          نصل المادة 

                                                                           على الشأأأركات الخاضأأأعة لأحكام هذا الباب )أي الخاضأأأعة للضأأأريبة على الشأأأركات( أن تقدم 
                               ووفقا للأوضأأأأأأأأأأأاع والشأأأأأأأأأأأروط ال  تحددها                                              إقرارا سأأأأأأأأأأأنويا بدخلها، ويكون تقد ه على النموذج 

                                                                              اللائحة التنفيذية خلال شأأأأهر من تاريخ المصأأأأادقة على الميزانية في موعد أقصأأأأا  سأأأأبعة أشأأأأهر 
                        من انتهاء السنة المالية.

                                                                               وقد جاء في اللائحة التنفيذية للقانون أن الالتزام بتقدا الإقرار يشأأأأأأأأأأأأأأمل الشأأأأأأأأأأأأأأركات، وفروع 
                                              تبارية الأخرى المنصأو  على خضأوعها لضأريبة الشأركات                            الشأركات الأجنبية والأشأخا  الاع

                                                                               ويجب على الممول )مقدم الإقرار( أن يقدم إقرارا واحدا عن ويع أوجه النشأأأأأأأأأأأأأأأاط ال  يزاولا 
                                                                             ويكون تقدا الإقرار واجبا مهما كانل نتيجة العمليات رلإا أو خسأأأأأأأأأأأارة وسأأأأأأأأأأأواء كان لمقدم 

                                    الإقرار حسابات منتظمة أم ي تكن لديه.
                                                                       وضأأأأأعل اللائحة التنفيذية نموذجا للإقرار الضأأأأأريبي عن دخل الشأأأأأركات يشأأأأأمل البيانات     وقد 

                                                                               المطلوبة يشأأأأأأأأأمل عناصأأأأأأأأأر الإيرادات ال  حققها الممول )مقدم الإقرار( بجميع أنواعها بما فيها 
                                                                                الإيرادات الناقة عن النشأأاعات العادية والأرباح الناقة من بيع أي أصأأل من أصأأول النشأأاط 

                                                                         غير المادية، والفرق الناتج عن إعادة تقييم أصأأأأول النشأأأأاط عند اندماجه في غير  أو           المادية أو 
                                                                             انفصال أحد الشركاء أو انضمامه وما يتم تحصيله من ديون معدومة خلال السنة وغير ذلك 
                                                                             من أرباح النشاط، كما يجب أن يتضمن الإقرار بيانا بجميع المبالغ ال  تؤدى تحل أي وصف 

                                       عضاء لجنة المراقبة من المساا  أو الشركاء.              إلى المديرين، وأ
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                                                                        وكذلك ويع التكاليف والمصأأأأروفات ال  أنفقل فعلا في سأأأأبيل الحصأأأأول على الدخل المقدم 
                                                                                  عنه الإقرار، وعلى مقدم الإقرار أن يرفق به ويع الومائق والمسأأأأأأأأأأأأأأتندات المؤيدة للبيانات ال  

            يذكرها فيه.
                                      ا وزعتأأأه الشأأأأأأأأأأأأأأركأأأة على الشأأأأأأأأأأأأأأركأأأاء المسأأأأأأأأأأأأأأأأأاا  من                               كمأأأا يجأأأب أن يرفق بأأأالإقرار بيأأأانأأأا بمأأأ

                                               الأرباح، وترفق بالإقرار التقارير المالية التالية:
                   الميزانية العمومية. - 1

             قائمة الدخل. - 2

                                              تكلفة البضاعة المصنعة )في حالة النشاط الصناعي(. - 3

               كشف الاستهلاكات. - 4

                                                   كشف أو كشوف بتفاصيل المصروفات الواردة بقائمة الدخل. - 5

                                                               المسأأأأأتندات معدة وفقا للأصأأأأأول المحاسأأأأأبية، وموقعة من مقدم الإقرار أو               ويجب أن تكون هذ
                من  ثله قانونا.

                                                                                وعلى فروع الشأأأأأأأأأأأركات الأجنبية أن ترفق بالإقرار صأأأأأأأأأأأورة من الميزانية العمومية لنشأأأأأأأأأأأاط المركز 
                                                                             الرئيس في الخارج، وكذلك صأأأأأأورة من حسأأأأأأاباته الختامية، وأجاز القانون للمصأأأأأألحة أن تقدر 

                                                              ع من فروع الشأأأأأأأأأركات الأجنبية على أسأأأأأأأأأاس نسأأأأأأأأأبة من الدخل الكلي للشأأأأأأأأأركة           دخل أي فر 
                                                                               الأجنبية، تتناسأب مع حصأيلة أعمال الفرع، بشأرط أن يتم تقدير هذا الدخل بطريقة مشأابهة 
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                                                                           للطريقة ال  جددها القانون ولكي تعتو حسأأأأأأأأأابات ممولي الضأأأأأأأأأريبة على الشأأأأأأأأأركات منتظمة، 
                          يجب إمسا  الدفاتر التالية:

         اليومية.    دفم  - 1

                                       دفم الجرد والميزانية )دفم الأستاذ العام(. - 2

                                                                 دفم الصأأأأأأأأأأأنف الذي تسأأأأأأأأأأأجل فيه حركة الصأأأأأأأأأأأنف كما ونوعا بالنسأأأأأأأأأأأبة لمنشأأأأأأأأأأأ ت قارة  - 3
       الجملة.

                                                                      السأأأجلات المنصأأأو  عليها في القانون التجاري بالنسأأأبة للشأأأركات المسأأأااة أو شأأأركات  - 4
           سب الأحوال.                                                التوصية بالأسهم، أو الشركات ذات المسؤولية المحدودة لإ

                                                                         "ولا يقبأأل أي تظلم أو ععن يتقأأدم بأأه ممول الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأة على الشأأأأأأأأأأأأأأركأأات، مأأا ي يكن مؤيأأدا 
                                                                         بالحسأأأأأأابات والدفاتر والسأأأأأأجلات الملتزم  بمسأأأأأأكها عبقا للقانون، ويسأأأأأأري هذا الحكم على 

                                  الشركاء العامل  في شركات التوصية".
                                    إجراءات ربط الضريبة عل  دخل الشركات

                                                          إلى مصأألحة الضأأرائب تقوم المصأألحة بفحصأأه ومراجعته للت كد من صأأحة                  بعد وصأأول الإقرار
                                                                                      البيانات الواردة به وتقوم بربط الضأأأأريبة المسأأأأتحقة الأداء وتعلن الممول بالضأأأأريبة الواجب عليه 
                                                                        أداؤها، ويكفل قانون ضأأأأأأأأأأأأأأرائب الدخل للممول )أو الشأأأأأأأأأأأأأأركة( حق الاعماض على قرارات 

                         مصلحة الضرائب بهذا الخصو .
                                                               الإجراءات الخاصأأأأأأأأأة بربط الضأأأأأأأأأريبة على الشأأأأأأأأأركات وإعلان الممول بها وتحصأأأأأأأأأيلها       وةضأأأأأأأأأع

                   ِ                                      والاعماض عليها من قِبل الممول )أو الشركة( للأحكام القانونية.
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                            سعر الضريبة عل  دخل الشركات
                                                                       تطبق ضأأأأأريبة الشأأأأأركات على صأأأأأافي الدخل دون خصأأأأأم أية إعفاءات ويكون سأأأأأعر الضأأأأأريبة 

          القانون(.   من     70               % سنويا )المادة   20
                     % من صافي الدخل الخاضع  4                                                   كما يخضع وعاء الضريبة على الشركات لضريبة الجهاد بمعدل 

         للضريبة.
           %(، ويراعى  5 . 0 )     005 . 0                                                   كما يخضأأأأأع إوالي ضأأأأأريب  الدخل والجهاد لضأأأأأريبة الدمغة بمعدل 

                    درهم، وجو ما زاد عن      500                 درهم بالزيادة إلى      500                                عند تحديد قيمة الضأأأأأأأأأأأأأأريبة جو ما دون 
      درهم.      1000                  درهم( بالزيادة إلى       1000          درهم )دون      500



 

189 

 أمثلة الفصل السابع
 

   م:    2011                                                     فيما يلي قائمة الدخل لشركة المجد العربية المسااة عن سنة    ( 1      مثال )
 

 م31/12/2011قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات

  120000  مل الدخل
  14000 إيراد استثمارات عقارية

 134000  مالي الإيراداتإج
   المصروفات

  65000  مصروفات إدارية 
  13000 مصروفات عمومية                   

  12000 خسائر مرحلة من العام السابق        
  15000 ضريبة شركات
  5000 احتياعي عام 

 (110000)  إجمالي المصروفات
 24000  صافي الدخل المحاسبي

 
   ن:           ف ذا علمل أ

                                   بند المصروفات الإدارية يتضمن ما يلي: - 1

 دينار مكاف ة لجنة المراقبة من المساا ، ةص العام السابق. 8000 -أ

 دينار مكاف ة أعضاء ورئيس لجنة الإدارة من المساا ، ةص العام السابق. 7000 -ب
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                                    دينار توعات من الشركة لبعض الفقراء.      3000                                 بند المصروفات العمومية يتضمن مبلغ  - 2

                                        دينار من الخسائر المرحلة من العام السابق.      8000                          اعتمدت مصلحة الضرائب مبلغ  - 3

          دينار  ثل        10000                                                           بمراجعة الجانب الدائن اتضأأح أن الشأأركة أدرجل ضأأمن إيراداتها مبلغ  - 4
                                                                         دفعة مقدمة استلمتها الشركة عن عقد جديد وي تباشر العمل فيه حتى واية السنة.

                                           واحتسأأأأأأأاب ويع الضأأأأأأأرائب المسأأأأأأأتحقة على دخل الشأأأأأأأركة                   تحديد وعاء الضأأأأأأأريبة          المطلوب  
         المذكورة.
          الحرررررل

 م31/12/2011قا مة الدخل المعدلة ضريبيا عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات

  110000  مل الدخل
  14000 إيراد استثمارات عقارية

 124000  إجمالي الإيرادات
   المصروفات

  50000  مصروفات إدارية 
  10000 روفات عمومية                   مص

  8000 خسائر مرحلة من العام السابق        
 (64000)  إجمالي المصروفات

 56000  صافي الدخل الضريبي )وعاء الضريبة(
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 احتساب الضريبة عل  دخل الشركات
 ضريبة الدمغة ضريبة الجماد ضريبة الدخل

% = 4×  56000اضع على الدخل الخ %11200 = 20×  56000
2240 

11200  +2240   =13440 
13440  ×0.5%  =67.2 

  =67.5 

                ملاحظات عل  الحل
                                                استبعدت من بند المصروفات الإدارية المبالغ التالية: - 1

                             دينار مكاف ة رئيس وأعضأأأأأأأأأأاء  لس       7000                                    دينار مكاف ة لجنة المراقبة من المسأأأأأأأأأأاا  و      8000
                         اف ت غير معمف بها ضريبيا .                            الإدارة من المساا ، لأن هذ  المك

                             دينار  ثل توعات لجهات غير معمف       2000                                     اسأأأأتبعد من بند المصأأأأروفات العمومية مبلغ  - 2
              بها من الدولة.

                                                                     ا قبول الخسأأأأأأأأأأأائر المرحلة من العام السأأأأأأأأأأأابق والمعمف بها من قبل مصأأأأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأأأأرائب  - 3
   ة                                               دينأأأأأار واسأأأأأأأأأأأأأأتبعأأأأأدت الخسأأأأأأأأأأأأأأأأأأأائر غير المعمف بهأأأأأا من قبأأأأأل المصأأأأأأأأأأأأأألحأأأأأ      8000    وهي 
       دينار.      4000    وهي 

                           ا تسوية إوالي الدخل كالتالي: - 4

       120000           إوالي الدخل
  (     10000 )                                 يطرح دفعة مقدمة ي يقابلها أي عمل

       110000                   مل الدخل المعدل =
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                            وا قبول باقي إيرادات الشركة

                                                              اسأأأأأأتبعدت ضأأأأأأريبة الشأأأأأأركات لأوا من ضأأأأأأمن المصأأأأأأروفات غير المسأأأأأأموح  صأأأأأأمها من  - 5
       الدخل.

                                                اعي العام لأنه يعتو توزيعا للدخل وليس عبئا عليه.            استبعد الاحتي - 6

                                                                        فيما يلي قائمة الدخل الخاصأأأأأأة ب حد فروع الشأأأأأأركات الأجنبية العاملة في ليبيا عن   (  2      مثال )
   م.    2013    سنة 

 م31/12/2013قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 

   الإيرادات

  115000  مل الدخل

 115000  إجمالي الإيرادات
   فاتالمصرو 

  50000 مصروفات عمومية                   
  22000 ضريبة شركات

  8000 احتياعي قانوني 
  5000 احتياعي عام 

 (45000)  إجمالي المصروفات

 30000  صافي الدخل المحاسبي

 
               ف ذا عملل الآتي:
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  ة                           حصأأة الفرع من مصأأروفات الشأأرك      8000                                       أن بند المصأأروفات العمومية يشأأمل على مبلغ  - 1
                                                      % أما الباقي  ثل مصروفات معتمدة من قبل مصلحة الضرائب. 8          الأم بواقع 

                                                               َْ تحديد صافي الدخل الضريبي للشركة الخاضعة لضريبة الشركات ا حساب ضريبَ ْ           المطلوب 
                      الدخل والجهاد المستحقة.

          الحرررررل
 م31/12/2013قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 

   الإيرادات
  115000  مل الدخل

 115000  إجمالي الإيرادات
   المصروفات

  47000 مصروفات عمومية                   
 (47000)  إجمالي المصروفات

 64000  صافي الدخل الضريبي
 

                                                احتساب ضريبتي الدخل والجماد المستحقة عل  الشركة
 ضريبة الجماد ضريبة الدخل

 2720% =  4×  68000على الدخل الخاضع  %13600 =  20×  68000

 
                ملاحظات عل  الحل

                 % في ح  أن النسأأأأأأأأبة    8                                             ا حسأأأأأأأأاب حصأأأأأأأأة الفرع من مصأأأأأأأأروفات الشأأأأأأأأركة الأم بواقع  - 1
                                     %  لذلك ا تعديل حصأأأأأأأأأأة الفرع من مصأأأأأأأأأأروفات    5                        المسأأأأأأأأأأموح بها يجب أن لا تتعدى 

                   الشركة الأم كالتالي:
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  8000        ×   5 

8 
      47000  =       5000  +        42000                              لتصبح المصروفات المعتمدة ضريبيا         5000  =     

                                                              اسأأأأأأتبعدت ضأأأأأأريبة الشأأأأأأركات لأوا من ضأأأأأأمن المصأأأأأأروفات غير المسأأأأأأموح  صأأأأأأمها من  - 2
       الدخل.

                                                               ا اسأأأأأأتبعاد الاحتياعيات لأوا ليسأأأأأأل من ضأأأأأأمن المصأأأأأأروفات المسأأأأأأموح  صأأأأأأمها من  - 3
       الدخل.

                                                               قدمل شأأأأأأأأأأركة الواحة إقرار عن دخلها الخاضأأأأأأأأأأع لضأأأأأأأأأأريبة الدخل على الشأأأأأأأأأأركات   (  3      مثال )
                                                 م وكان هذا الإقرار مصأأأأأأأأحوبا بملخص لدخل الشأأأأأأأأركة الآتي عن     2011   نة              والمتحقق خلال سأأأأأأأأ

   م.    2011 /  12 /  31                السنة المنتهية في 
 ملخ  دخل الشركة

 إوالي الإيرادات 60000 إوالي المصروفات 40000
   صافي الدخل المحاسبي 20000

    
60000  60000  

                            الدخل الوارد ب قرار الشأأأأركة،                                                  وعند فحص دفاتر ومسأأأأتندات الشأأأأركة ي تقبل المصأأأألحة صأأأأافي 
                     دينار، وي ترض الشركة        40000                                                       وقامل بتعديل صافي الدخل الوارد بالإقرار إلى أرباح مقدارها 

                                                                                    إجراء هأذا التعأديأل ولجأ ت إلى التظلم أمأام اللجنأة الابتأدائيأة، ومأا زال هأذا الربط محلا للنزاع 
                أما هذ  اللجنة.

                  ة على دخل الشركة.                           احتساب مقدار الضرائب المستحق          المطلوب 
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          الحرررررل
                                                                               بما أن الربط الذي أجرته مصلحة الضرائب على نشاط الشركة لا يزال محل نزاع معروض أمام 
                                                                              اللجنة الابتدائية، ف ن الضأأأأأأأأأأريبة على دخل الشأأأأأأأأأأركة المذكورة لا تكون واجبة الأداء لح  بل 

                      اللجنة في قرار التظلم.

               إقرارها الضريبي    ل             يع العطور قدم  صن            ااة وعنية لت                            شركة الياسم  عبارة عن شركة مس  (  4      مثال )
                                                                              إلى مصأأأألحة الضأأأأرائب وكان هذا الإقرار مصأأأأحوبا بقائمة الدخل الآتية عن السأأأأنة المنتهية في 

  . م    2014 /  12 /  31
 

 م31/12/2014قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات

  160000 مل الدخل 
  15000 رباح بيع أصولأ

  25000 ار زراعيإيراد استثم
 200000  إجمالي الإيرادات

   المصروفات
  38000 مصروفات إدارية

  20000 مصروفات بيع وتوزيع
  8000 متنوعة ىمصروفات أخر 

  10000 (اللائحة)حسب استهلاكات أصول 
  20000 احتياعي قانوني

  16000 احتياعي عام
 (112000)  إجمالي المصروفات
 44000  اسبيصافي الدخل المح
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  :            ف ذا علمل أن
                              دينار ضأأأأأأأأأأأريبة شأأأأأأأأأأأركات مدفوعة خلال       6000                               بند المصأأأأأأأأأأأروفات الإدارية يشأأأأأأأأأأأتمل على  - 1

       العام.

      دينأأار        90000                            دينأأار وتكلفأأة البضأأأأأأأأأأأأأأأأاعأأة المبأأاعأأة         250000                  المبيعأأات خلال الفمة      بلغأأل  - 2
                               ص مصأألحة الضأأرائب لتكلفة البضأأاعة  ح      وعند ف      دينار        80000   عة   صأأن                تكلفة البضأأاعة الم  و 
     يلي:         اتضح ما    عة  صن  الم

                             دينار وعند فحص مصأأأأأأألحة الضأأأأأأأرائب        20000  =            خلال الفمة                    تكلفة العمل المباشأأأأأأأر  - أ
                                        دينار تمثل الأجور المباشأأأأأأرة للعمال أما باقي        17000    ته                            لذ  التكلفة تب  لا أن ما قيم

  .                  فيخص السنة السابقة      المبلغ 

       ئب لذ                      وعند فحص مصأأأألحة الضأأأأرا       30000  =            خلال الفمة                    تكلفة الصأأأأنع الإضأأأأافية   - ب
          المصأأأأأأأنع خلال       لات       اسأأأأأأأتهلا            وال  تمثل      دينار        17500    ته                        التكلفة تب  لا أن ما قيم

   %.  15                           % في ح  أن النسبة المسموح بها   25      بنسبة           ا احتسابها       الفمة 

              مصأأألحة الضأأأرائب         اعتوته      دينار    0 0  50      بقيمة         إعدامه                           ا خلال السأأأنة اسأأأمداد دين سأأأبق  - 3
        للشركة.     ا      يراد إ

                       المسموح  صمها من الدخل.   ى   خر                      رائب كافة المصروفات الأ                اعتمدت مصلحة الض - 4

                                     حساب ويع الضرائب المستحقة على الشركة.          المطلوب 
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     الحل
 م31/12/2014قا مة الدخل المعدلة ضريبيا عن السنة المنتمية في 

   الإيرادات
  170000 مل الدخل 
  15000 رباح بيع أصولأ

  25000 إيراد استثمار زراعي
  5000 عدومة محصلةديون م

 215000  إجمالي الإيرادات
   المصروفات

  32000 مصروفات إدارية
  20000 مصروفات بيع وتوزيع

  8000 متنوعة ىمصروفات أخر 
  10000 (اللائحة)حسب استهلاكات أصول 
 (70000)  إجمالي المصروفات

 145000 صافي الدخل الضريبي )وعاء الضريبة(

                عل  دخل الشركات               احتساب الضريبة 
 ضريبة الدمغة ضريبة الجماد ضريبة الدخل

145000  ×20 = %
29000 

% 4×  145000على الدخل الخاضع 
 =5800 

29000  +5800  =34800 
34800  ×0.5 = %174 

                ملاحظات عل  الحل
                                دينار ضأأأأأريبة الشأأأأأركات المدفوعة خلال       6000           دارية مبلغ                       بعد من بند المصأأأأأروفات الإ ت  اسأأأأأ - 1

                المسأأموح  صأأمها من               ضأأمن المصأأروفات     من  و                       ن مثل هذ  الضأأرائب لا تعت أ           العام حيث
       الدخل.

                          ا تسوية  مل الدخل كالتالي: - 2
   00 0   250        المبيعات
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  (     80000 )       المباعة              تكلفة البضاعة 
  170000       

               أي انخفضأأل بمقدار        80000   إلى        90000                                         نلاحظ أن تكلفة البضأأاعة المباعة قد انخفضأأل من 
     ا                    حيث ا اسأأأأأأتبعاد مبلغ                               ار انخفاض تكلفة البضأأأأأأاعة المصأأأأأأنعة،                   دينار، وهو نفس مقد       10000

               ب  تكلفة العمل                     والذي  ثل الفرق ما   ة ع  صأأأأأأأأأأأأأأن                         دينار من تكلفة البضأأأأأأأأأأأأأأاعة الم       10000         وقدر 
     3000  =        17000   –       20000       المباشر

 *   –       17500      ضافية    ع الإ  صن                     والفرق ما ب  تكلفة ال
10500        =  7000       

 10000        
*

17500 × 15

25
  =10500 

ذا يب  العلاقة الطردية ما ب  تكلفة البضاعة المصنعة والمباعة، والعلاقة العكسية ما وه
 بينهما و مل الدخل.

  ن  أ               الاحتياعيات حيث  ك                     سأأأموح  صأأأمها من الدخل    الم                    اد كافة المصأأأروفات غير   بع     ا اسأأأت - 3
                                                        مثل هذ  الاحتياعيات لا تعتو عبئا على الدخل وإنما توزيع له.

            من القانون.    39                       ومة دخلا عبقا لنص المادة  د         لديون المع                 يعتو ما يسمد من ا - 4

                                         شأأأأأركة توصأأأأأية بسأأأأأيطة تتكون من الشأأأأأريك المتضأأأأأامن              تجارة الملابس ل        التميز     شأأأأأركة   (  5      مثال )
         مصأأروفاتها   و                  قرارها ب يراداتها  إ                           مل الشأأركة إلى مصأألحة الضأأرائب   قد                       عادل والموصأأي إيهاب وقد

                                   لخص لدخل الشأركة وتوزيعه ب  الشأريك             وفيما يلي م   م    2013 /  12 /  31   في               السأنة المنتهية   عن 
                                   وفقا لما يقضي به العقد الموم بينهما:

 200000 إيرادات الشركة خلال السنة 
 (120000) المصروفات المعتمدة ضريبيا

 80000 صافي الدخل الضريبي
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 توزيع الدخل
 حصة التوصية عادل الشريك
 - 14000 مرتبات

 9000 9000 فائدة على رأس المال
 24000 24000 حصة في صافي الربح

 33000 47000 المجموع

 
  :            ف ذا علمل أن

           خلال السنة.   ى                 له مصادر دخل أخر     جد   تو              عول عفل  ولا ي                    الشريك عادل متزوج و  - 1

       أعفال.   8            زوجات ويعول    4                      الشريك إيهاب متزوج من  - 2

   ا. م                                    حساب ضريب  الدخل والجهاد المستحقة عليه          المطلوب 
  :           على الشريك       ستحقة   الم               احتساب الضرائب        الحل 

                     الشريك المتضامن عادل   - 1
   ة                                                                     في شأأأأأأركة التوصأأأأأأية البسأأأأأأيطة ةضأأأأأأع حصأأأأأأة الشأأأأأأريك المتضأأأأأأامن للضأأأأأأريبة على دخل التجار 

                                                        والصناعة والحرف وفي هذا المثال نشاط الشريك عادل نشاط قاري.
      47000  ة                  وعاء ضريبة التجار 

  (    3000 )    600  +       2400               الإعفاء العائلي    -
      44000  =           ع للضريبة              صافي الدخل الخاض
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 ضريبة الجهاد ضريبة الدخل

44000  ×15 = %6600 
 1760= %4×  44000على الدخل الخاضع 

 60=  %2×  3000 المعفىعلى الدخل 
 1820=  المجموع

 
              ضريبة الشركات   - 2

  .                                                               في شركة التوصية البسيطة ةضع حصة الشريك الموصي للضريبة على الشركات
      33000                                                            وعاء ضريبة الشركات      

 
 ضريبة الجهاد ضريبة الدخل

 1320% = 4×  33000على الدخل الخاضع  %6600 = 20× 33000

 
                                      بالإعفاءات لعدم تمتع الشركات بالإعفاءات.      يهاب                      لا يتمتع الشريك الموصي إ

                                          تربط الضريبة باسم الشركة وليس باسم الممول.
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 تمارين الفصل السابع
 

  م    2013 /  12 /  31                                                      يلي قائمة الدخل لشركة النور المسااة عن السنة المنتهية في      فيما    ( 1       تمرين )
 م31/12/2013قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 

   الإيرادات
  50000 مل الدخل 

  7700 أرباح الفرع في بنغازي
  1000 أرباح إعادة تقييم الأصول

  1000 أرباح بيع أصول
  300 ديون معدومة محصلة

 60000  جمالي الإيراداتإ
   المصروفات

  13000 مصروفات إدارية                      
  17000 مصروفات بيع وتوزيع

  5000 مصروفات أخرى متنوعة              
  7000 ضريبة شركات               

  8000 احتياعي قانوني                 
 (50000)  إجمالي المصروفات

 10000  لدخل المحاسبيصافي ا
 

        المطلوب
                                                                        إعادة تصأأأأأوير قائمة الدخل المعدلة ضأأأأأريبيا، إذا علمل أن مصأأأأألحة الضأأأأأرائب اعتمدت  - 1

                                    ويع المصروفات المسموح  صمها من الدخل.

                                             احتساب ضريب  الدخل والجهاد عن الشركة المذكورة. - 2
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  م    2014 /  12 /  31        نتهية في                                                     فيما يلي قائمة الدخل لشركة الثورة المسااة عن السنة الم   ( 2 )      تمرين 
 م31/12/2014قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 

   الإيرادات
  95000 إيرادات المركز الرئيسي
  13000 إيراد استثمار زراعي

  17000 إيرادات أخرى
 125000  إجمالي الإيرادات

   المصروفات
  40000 مرتبات وأجور
  4800 أقساط ضمان

  10000 قسط استهلا   لات
  12000 مكاف ت

  15200 مصروفات عمومية
  5000 احتياعي عام

 (47000)  إجمالي المصروفات
 34000  صافي الدخل المحاسبي

                                               وبعد فحص مصلحة الضرائب لحسابات الشركة اتضح الآتي:
       % في ح    15                                                     أقسأأأاط اسأأأتهلا  الآلات ا احتسأأأابها حسأأأب النسأأأبة المسأأأموح بها وهي  - 1

                                                دينار ا بيعها في بداية السنة واحتسب عنها استهلا ،        10000      لفتها               أن هنا   لات تك
              م وا حسأأأأأأأأأأأأأأأاب قسأأأأأأأأأأأأأأط     2014 / 7 / 1        دينأار في        15000                      كأذلأك ا شأأأأأأأأأأأأأأراء  لات بقيمأة 

                      الاستهلا  عن سنة كاملة.

                                             دينأأار لأعضأأأأأأأأأأأأأأأأاء  لس الإدارة من المسأأأأأأأأأأأأأأأأاا  والبقيأأة لغير       7000                بنأأد المكأأافأأ ت  ثأأل  - 2
        المساا .
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                      دينار توعات لجهات خيرية       2000                       المصأأروفات العمومية مبلغ                      أدرجل الشأأركة ضأأمن بند  - 3
                                         دينار ضأأأأأأأأأأأأأأريبة شأأأأأأأأأأأأأأركات مدفوعة خلال العام ومبلغ       5000                        معمف بها من الدولة ومبلغ 

                                     دينار غرامة ت خير في سداد هذ  الضريبة.      1500

                      دينار مقبوضأأأأأأأأأات عن عقود        10000                                           أن بند إيرادات المركز الرئيسأأأأأأأأأي يشأأأأأأأأأمل على مبلغ  - 4
                                                       % منها خلال العام، كذلك ضأأأأأأمن بضأأأأأأاعة  خر المدة مواد تكلفتها   25            أنجزت الشأأأأأأركة 

                         دينار ي تدرج ضمن المخزون.       10000                      دينار وقيمتها السوقية        12000

                                     دينار إوالي قيمة تعويض من شأأأأأأركة الت م         10000                            ضأأأأأأمن بند الإيرادات الأخرى مبلغ  - 5
      دينار      000 2                                                          يخص نشأأأأاط الشأأأأركة وتكبدت الشأأأأركة مصأأأأروفات عن هذا التعويض بقيمة 

                      وي تدرج ضمن المصروفات.

                                  دينار  ثل أرباح إعادة تقييم أصول.      3000                          ي يتضمن بند الإيرادات مبلغ  - 6

                                                              تحديد صافي الدخل الخاضع لضريبة الشركات وحساب ضريبة الدخل والجهاد.          المطلوب 
 

      يا عن                                                                   فيما يلي قائمة الدخل الخاصأأأأأأة ب حد فروع الشأأأأأأركات الأجنبية العاملة في ليب   ( 3      تمرين)
   م.    2014    سنة 

 م31/12/2014قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات

  112000  مل الدخل
 112000  إجمالي الإيرادات

   المصروفات
  26000 مصروفات إدارية                        

  10000 مصروفات إيجار
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  4000 أعباء مالية  تلفة                        
  5000 عاتتو 

  20000 الاحتياعي القانوني
  19000 الاحتياعي العام

 (44000)  إجمالي المصروفات
 24000  صافي الدخل المحاسبي

             إذا علمل أن:
                                            بند المصروفات الإدارية يشمل المصروفات التالية: - 1

                               % من المصروفات المعتمدة من مصلحة  8                                      حصة الفرع من مصروفات الشركة الأم بواقع       8000
                    الضرائب للشركة الأم.

         % سنويا.  20                        استهلا  أماا المكاتب بمعدل           7000
                            مصروفات ت سيس محملة بالكامل.      3000
                                                                       تكلفة أجهزة كمبيوتر ا شأأأأأأأأأأأأأراؤها في بداية السأأأأأأأأأأأأأنة أما باقي المصأأأأأأأأأأأأأروفات الإدارية ا       3000

                               اعتمادها من قبل مصلحة الضرائب.
             ا من الدولة.                                      بند التوعات  ثل توعات لجهات خيرية معمف به - 2

                          دينار ي تدرج ضمن الحسابات.      1400                              هنا  مصروفات مسموح بها مقدارها  - 3

                                                                 تحديد مقدار أرباح الشأأركة الخاضأأعة لضأأريبة الشأأركات ا حسأأاب ويع الضأأرائب          المطلوب  
                          المستحقة عن السنة المذكورة.

                                                             بلغ إوالي الضأأأأأأأأأأأرائب المسأأأأأأأأأأأتحقة )دخل، جهاد، دمغة( على إحدى الشأأأأأأأأأأأركات  ( 4)      تمرين 
  .     17487       المسااة 
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                                                تحديد مقدار كل ضريبة على حدى مع توضيح عريقة الحل.         المطلوب  
  م     2014 /  12 /  31                                                         كانل قائمة الدخل لشأأأركة القافلة المسأأأااة عن السأأأنة المنتهية في      ( 5       تمرين )

         كما يلي:
 م31/12/2014قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 

   الإيرادات
  500000  مل الدخل

  20000 ع أصول مابتةأرباح بي
 520000  إجمالي الإيرادات

   المصروفات
  20000 مصروفات إدارية                      

  28000 مصروفات بيع وتوزيع
  8000 ضريبة شركات

  15000 احتياعي عام               
  20000 احتياعي قانوني                 

  25000 استهلاكات
  8000 ديون معدومة

  5000 توعات
 (129000)  إجمالي المصروفات

 391000  صافي الدخل المحاسبي

                                                  وعند فحص مصلحة الضرائب لحسابات الشركة اتضح ما يلي:
                                                ا                             أن بند أرباح بيع أصأأأأأأأأأأأول مابتة  ثل إوالي إيراد بيع ماولد كهربائي للشأأأأأأأأأأأركة الذي كانل  - 1

                       اللائحة( حتى تاريخ البيع                          دينار و مع اسأأأأأأأأأأتهلاكه )حسأأأأأأأأأأب       12000              تكلفته الأصأأأأأأأأأألية 
       دينار.      9000
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                           بند الاستهلاكات يشمل ما يلي: - 2

   %.  30                                 دينار استهلا  سيارة نقل ركاب بمعدل       3000
   %.  20                             دينار استهلا   لات مكتبية بمعدل       2000
   %.  25                            دينار استهلا  أماا مكتبي بمعدل       1500

                                                 أما باقي البند يتمثل في استهلاكات أخرى حسب اللائحة.
                         دينار من الديون المعدومة.      3000                 لحة الضرائب مبلغ          اعتمدت مص - 3

                                            بند التوعات هو لجهات خيرية معمف بها من الدولة. - 4

                                                                 تحديد مقدار أرباح الشأأركة الخاضأأعة لضأأريبة الشأأركات ا حسأأاب ويع الضأأرائب           المطلوب 
                          المستحقة عن السنة المذكورة.

 
                          مسأأأأئولية محدودة صأأأأدر قرار من                                          الشأأأأركة الوعنية للصأأأأناعات الحديدية شأأأأركة ذات    ( 6       تمرين )

                                    م يقضأأأأأأأأأي بتصأأأأأأأأأفية الشأأأأأأأأأركة وقد اسأأأأأأأأأتمرت هذ      2012 / 6 /  30                           الجمعية العمومية بها في تاريخ 
   م.    2012 /  12 / 1           التصفية حتى 

   م.    2012 /  12 / 1                                                  وفيما يلي قائمة الدخل عن السنة الضريبية المنتهية في  
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 م1/12/2012قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 
   الإيرادات
  68900 دخل مل ال

  40000 أرباح بيع الأصول الثابتة
 104900  إجمالي الإيرادات

   المصروفات
  12720 مصروفات إدارية

  41610 المصروفات العمومية
  17270 استهلا  الأصول الثابتة

  43400 تكاليف التصفية
 (115000)  إجمالي المصروفات

 (6100)  صافي الدخل المحاسبي )خسارة(
                                      ا علمل أن نتائج التصفية كانل كما يلي:   ف ذ
                  دينار ثمن بيع الآلات         179000            دينار، منها         260000                            بلغل قيمة بيع الأصأأأأأأأأأأأأأأول الثابتة  - 1

                    دينأأأار ثمن بيع الأصأأأأأأأأأأأأأأول        23000                        دينأأأار ثمن بيع السأأأأأأأأأأأأأأيأأأارات، و       58000          والمعأأأدات، و
       الأخرى.

          مع اسأأأأأأتهلا         دينار         30000            دينار، منها        42000                             بلغ  مع اسأأأأأأتهلا  الأصأأأأأأول الثابتة  - 2
          دينأأار  مع       5000                            دينأأار  مع اسأأأأأأأأأأأأأأتهلا  السأأأأأأأأأأأأأأيأأارات، و      7000               الآلات والمعأأدات، و

                            استهلا  الأصول الثابتة الأخرى.

                                  بلغل تكلفة الأصول الثابتة كما يلي: - 3

 181500        .دينار تكلفة الآلات والمعدات                          
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 39000       .دينار تكلفة السيارات                      

 29000       .دينار تكلفة الأصول الأخرى                         

       دينار.       43400                 اليف فمة التصفية            بلغ إوالي تك - 4

                                                              احتسأأأأأأأأأأاب الضأأأأأأأأأأرائب المسأأأأأأأأأأتحقة على هذ  الشأأأأأأأأأأركة من خلال البيانات الواردة           المطلوب 
          بالتمرين.
        12000                                                    بلغ إوالي ضأأأأأأأأأأأأريب  الدخل والجهاد على إحدى الشأأأأأأأأأأأأركات المسأأأأأأأأأأأأااة     ( 7)      تمرين 
       دينار.

                             تحديد مقدار كل ضريبة على حدى.          المطلوب 
                                                               ئمة الدخل المعدلة ضأأأأأأأريبيا لشأأأأأأأركة الوماق المسأأأأأأأااة عن السأأأأأأأنة المنتهية في     تي قا  الآ   ( 4       تمرين )

  . م    2014 /  12 /  31
 م31/12/2014قا مة الدخل عن السنة المنتمية في 

   الإيرادات
  120000  مل الدخل

 120000  إجمالي الإيرادات
   المصروفات

  ؟ مصروفات إدارية
  ؟ مصروفات العمومية

  ؟ لائحة(استهلاكات )حسب ال
 )؟(  إجمالي المصروفات

 ؟  صافي الدخل المحاسبي
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   =      ؟  ×                ضريبة الدخل  ؟ 
     ؟  =  ×                 ضريبة الجهاد  ؟  

              أذا أعلمل أن:
  .     دينار    96    ة =  غ          ضريبة الدم - 1

  .                      % من المصروفات العمومية  75                   المصروفات الإدارية =  - 2

  .                  % من إوالي المصروفات  45                    المصروفات العمومية =  - 3

  .                 وجد المبالغ المجهولة أ                المعلومات المعطاة         من واقع          المطلوب  



 

 الملاحق
 

 وقوو نووت واووووو ر ووىورهوو  وو ورهووهوو وو وويو قووطو)وووووو و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و وه ووووونوو وو 7و و( و و و و و ووط    2010و
 

 ورهلا  وو وره نف وول وو وهقوو نت واوووو ر ووىورهوو  وو ورهه  يو قطو)و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و و ووو(و 7و
ووه ن و و و  وط    2010و
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 مسيحي( 2010و.ر. ) 1378( لسنة 7قانون رقم )
 بشأن ضرائب الدخل

ومؤ م وره عىورهع طو،،، و و وو و و و و وو و و و و وو و و و وو
و

                                                              رات المؤتمرات الشأأأأأأأأعبية الأسأأأأأأأأاسأأأأأأأأية في دور انعقادها العام السأأأأأأأأنوي للعام           تنفيذ لقرا -
     و.ر.      1377

                                        وبعد الاعلاع على الإعلان عن قيام سلطة الشعب -

                                                    وعلى الوميقة الخضراء الكوى لحقوق الإنسان في عصر الجماهير  -

                    ، بش ن تعزيز الحرية      إفرنجي      1991       ( لسنة   20                  وعلى القانون رقم ) -

                                   و.ر. بشأأأأأأأأأأأأأ ن نظام عمل المؤتمرات الشأأأأأأأأأأأأأعبية       1375       ( لسأأأأأأأأأأأأأنة  1                  وعلى القانون رقم ) -
                 واللجان الشعبية 

                                      وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية  -

                                 مسيحي بش ن الضريبة على العقارات       1986       ( لسنة  2                   وعلى القانون  رقم ) -

                                       و.ر. بش ن الضريبة على المواشي والدواجن       1369      (لسنة   28                  وعلى القانون رقم ) -

                            و.ر. بش ن قانون ضرائب الدخل      1372       ( لسنة   11     رقم )             وعلى القانون  -

 :صاغ القانون الآتي
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 الباب الأول
وأ م طورهع م 

 
 (1مادة )

                                                                                 يخضع للضريبة كل دخل ناتج في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية الاشماكية العظمى عن أي 
                                                            أصأأأأأأأأأأأأأأول موجودة بهأأأأأأا مأأأأأأاديأأأأأأة كأأأأأأانأأأأأأل أو غير مأأأأأأاديأأأأأأة أو من أي نشأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأاط أو عمأأأأأأل 

      فيها.
                                                                        وةضع الدخول الناقة في الخارج للضريبة في الأحوال المنصو  عليها في هذا القانون.

 (2مادة )
                                                                                    تربط الضريبة بناء على إقرار يقدمه الممول عن دخله، ويجب دفع الضريبة من واقع هذا الإقرار 

           ا القانون.       ( من هذ  19                                                             بعد انقضاء الأجل المحدد لتقد ه ، في المواعيد المشار إليها في المادة )
 (3مادة )

                                                                                  تربط الضأأأأأأريبة  بصأأأأأأفة وائية على كل ممول من واقع الإقرار المشأأأأأأار إليه في المادة السأأأأأأابقة إذا 
                                                         قبلته المصلحة، ويكون الربط في هذ  الحالة غير قابل للطعن فيه.

 (4) مادة
           قرار المشأأأأأار                                                                       مع عدم الإخلال بالجزاءات المقررة في هذا القانون، إذا امتنع الممول عن تقدا الإ

                                                                                       إليه في المادة الثانية من هذا القانون، جاز لا أن تقدر الدخل وفق ما ترا  مناسأأأأأأبا، وأن تربط 
                                                                            الضريبة بناء على هذا التقدير، وذلك وفقا للضوابط ال  تحددها اللائحة التنفيذية.

 (5) مادة



 

213 

   د                                                              يجأأأأأأأب على المصأأأأأأأأأأأأأألحأأأأأأأة في ويع الأحوال أن تعلن للممول بربط الضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأأأأة ومواعيأأأأأأأ
                                                                                 أدائها، وللممول حق التظلم من هذا الربط أمام اللجنة الابتدائية خلال ئسأأأأأأأأأأة وأربع  يوما 

                من تاريخ إعلانه.
 (6مادة )

                                           الشأأ ن من إقرارات الربط الضأأريبي والجزاءات ال                                        تتولي الفصأأل في التظلمات ال  يقدمها ذوو
                       ية يصأأأأأأأأأأأأأدر بتشأأأأأأأأأأأأأكيلها وتحديد                                                       توقع بموجب أحكام الباب الرابع من هذا القانون لجان ابتدائ

                                                     مقارها ودوائر اختصاصها ومكاف ت أعضائها قرار من الأم .
                                                                                ويرأس كل لجنة أحد قضأأأاة المحكمة الابتدائية ال  يقع في دائرة اختصأأأاصأأأها مقر اللجنة ةتار  
                                                                               وعيتها العمومية، وعضأأأأأأوية امن  من مو في قطاع التخطيط والمالية لا تقل درجة أي منهما 

                                             سعة، وعلى أن لا يكونا من مو في مصلحة الضرائب.       عن التا
                                                ويجوز أن يتضمن التشكيل عددا من الأعضاء الاحتياعي .

                                                                        وعلى اللجنة الفصل في التظلم خلال مدة لا تتجاوز شهرين من تاريخ تقدا التظلم.
 (7مادة )

                                                              ةتص اللجنة الابتدائية بالفصل في ويع أوجه الخلاف ب  الممول والمصلحة.

 (4دة )ما
                                                                                  يقدم التظلم بصأأحيفة يودعها الممول أمانة سأأر اللجنة الابتدائية مقابل إيصأأال على أن تكون 

                                            %( نصأأأف في المائة من الضأأأريبة المتنازع عليها لإيث  1 / 2                              مصأأأحوبة بما يفيد أداء رسأأأم قدر  )
                     لا يقل عن عشرة دنانير.

                    رأيها فيها خلال ملام                                                            ويرسل أم  سر اللجنة صورة من صحيفة التظلم إلى المصلحة لإبداء
                                                                  يومأأأأأأأا من تأأأأأأأاريخ إعلاوأأأأأأأا بأأأأأأأالصأأأأأأأأأأأأأأحيفأأأأأأأة، ويتولى رئيس اللجنأأأأأأأة تحأأأأأأأديأأأأأأأد ميعأأأأأأأاد للنظر 
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                                                                         في التظلم على أن يخطر به كل من الممول والمصأأأأأأأأأألحة وذلك قبل حلول أجله ب سأأأأأأأأأأبوع على 
      الأقل.

      ن تحدد                                                                          ويسمد الممول الرسم المدفوع عن التظلم متى صدر قرار اللجنة لصالحه وعلى اللجنة أ
                                           الجزء الذي يرد من الرسم في حالة الكسب الجزئي.

                                                                               وللجنة أن تطلب من المصأأأأأألحة والممول تقدا ما ترا  ضأأأأأأروريا من البيانات والأوراق ولمو في 
                                                                           المصلحة وللممول  الحضور أمام اللجنة، ويجوز للممول أن يكلف غير  بالحضور  أمامها.

 (9مادة )
                                  لإضأأأأأأأأأأأأأأور ويع أعضأأأأأأأأأأأأأأأأأائهأأأا، وتكون جلسأأأأأأأأأأأأأأأأأاتهأأأا                              لا يكون انعقأأأاد اللجنأأأة صأأأأأأأأأأأأأأحيحأأأا إلا

                                                               تها ب غلبية الآراء، ويجب ان تكون مسأأأأببة وأن يوقع عليها رئيس وأعضأأأأاء  ا                 سأأأأرية، وتصأأأأدر قرار 
                                      اللجنة خلال ملام  يوما من تاريخ صدورها.

                                                         ويتولى أم  سر اللجنة إعلان قراراتها إلى كل من الممول والمصلحة.

 (10مادة )
                                                علان الممول بقرار اللجنة الابتدائية ولو ععن فيه.                     تكون الضريبة مستحقة ب

 (11مادة )
                                                                                   لكل من المصأألحة والممول حق الطعن في قرار اللجنة الابتدائية أمام اللجنة الاسأأتئنافية المشأأار 

                                                                      إليها في المادة التالية، وذلك خلال ئسة عشر يوما من تاريخ إعلاوما بالقرار.
 (12مادة )

                                                            المقدمة في قرارات اللجان الابتدائية لجنة اسأأأأأأتئنافية أو أكثر يصأأأأأأدر                      يتولى الفصأأأأأأل في الطعون
                                                                   بتشكيلها وتحديد مقرها ودائرة اختصاصها ومكاف ت أعضائها قرار من الأم .
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                                                                              وتؤلف كل منها برئاسأأأأأأأة رئيس المحكمة الابتدائية ال  تقع في دائرة اختصأأأأأأأاصأأأأأأأها مقر اللجنة 
                                          ة لا تقل درجته عن العاشأأأأرة يرشأأأأحه أم  اللجنة                                     وعضأأأأوية أحد أعضأأأأاء جهاز المراجعة  المالي

                                                                    الشعبية العامة للجهاز، و أحد ذوى الخوة في المسائل التجارية أو المحاسبية.
                                                     ويجوز أن يتضمن قرار التشكيل عددا من الأعضاء الاحتياعي .

                                                                           وعلى اللجنة الفصل في التظلم خلال مدة لا تتجاوز ملامة أشهر من تاريخ تقدا الطعن.
 (13ادة )م

                                                                                 يقدم الطعن بصأأحيفة يودعها الطاعن أمانة سأأر اللجنة الاسأأتئنافية مقابل إيصأأال ويعلن أم  
                                                                          سأأر اللجنة الطرف الآخر بصأأورة من الصأأحيفة لإبداء رأيه في الطعن خلال ئسأأة عشأأر يوما 

                                 من تاريخ إعلانه بصورة من الصحيفة.
        %( واحد  1                    يفيد أداء رسأأأأأأأم قدر  )                                                    وإذا كان الطاعن هو الممول فعليه أن يرفق بالصأأأأأأأحيفة ما

                                                                        بالمائة من الضريبة ال  قررتها اللجنة الابتدائية لإيث لا يقل عن عشرين دينارا.
                                                                                وتسأأري في شأأ ن الطعن أمام اللجنة الاسأأتئنافية ورد الرسأأم الأحكام والإجراءات المقررة بشأأ ن 

                             الطعن أمام اللجنة الابتدائية.
     ئيا.                               ويكون قرار اللجنة الاستئنافية وا

 (14مادة )
                                                          يكون بكل لجنة أم  سر من أحد مو في المصلحة يندبه أم  المصلحة.

 (15مادة )
                                                                              مع عدم الإخلال بالجزاءات المقررة، لا يقبل أي تظلم أو ععن يتقدم به ممولو الضأأأأأأأأأأأريبة على 
                                                                                الشأأركات والتشأأاركيات ما ي يكن مؤيدا بالمسأأتندات أو بالدفاتر والحسأأابات الملزم  بمسأأكها

              عبقا للقانون 
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 (16مادة )
                                                                               يكون عبء الإمبات أمام اللجان الابتدائية أو الاستئنافية على عاتق المتظلم أو الطاعن.

 (17مادة )
                                                                        يجوز للمصأأأأأألحة أن قري صأأأأأألحا مع الممول بناء على علبه وذلك في وقل قبل صأأأأأأدور قرار 

                           اللجنة الابتدائية في التظلم.
                                           صأأألح. وتت لف كل لجنة من ملامة من مو في المصأأألحة                              ويتولى أم  المصأأألحة تشأأأكيل لجان ال

                  ف ذا ا الصلح اعتو                                                                على ألا يكون من بينهم من أجرى التقدير المبدئي للضريبة محل الصلح.
                                                المتظلم متنازلا عن تظلمه وةطر اللجنة المختصة بذلك.

 (14مادة )
             شأأأأأأأأأأامل أو أخفى                                                           إذا تحققل المصأأأأأأأأأألحة من أن الممول ي يقدم أو تقدم ب قرار غير صأأأأأأأأأأحيح 

                                                                         نشأأأأأأأأأأاعا أو مسأأأأأأأأأأتندات  أو غيرها أو قدم بيانات غير صأأأأأأأأأأحيحة أو اسأأأأأأأأأأتعمل عرقا احتيالية 
                                                                                للتخلص من أداء الضأأريبة كلها أو بعضأأها أو أخفى مبالغ تسأأري عليها الضأأريبة، فللمصأألحة 
                                                                           أن قري ربطا إضأأأأأأأأافيا، وذلك مع عدم الإخلال بالجزاءات المنصأأأأأأأأو  عليها في هذا القانون

                                                                     من تلقاء نفسها أو بناء على علب الممول أن تعدل الربط الأصلي في حالة وقوع           وللمصلحة
                             خط  في تقدير أو حساب الضريبة.

                                                                            ويجب على المصأألحة أن ةطر الممول إذا تناولل الربط الذي أجرته ب ي تعديل بالأسأأس ال  
      عديل.                                                                بني عليها الربط الأصلي أو الإضافي والأسباب ال  استندت إليها لإجراء الت

                                                ويكون الربط الإضافي قابلا للتظلم منه كالربط الأصلي.      
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 (19مادة )
                                                                           فيما عدا الحالات ال  ينص فيها على خلاف ذلك، تحصل الضريبة دفعة واحدة إذا ي قاوز 

         اعتبارا                                                                         مائة دينار، ف ذا جاوزت ذلك يكون تحصيلها على أربعة أقساط، وتحل الأقساط دوريا 
                                                              اليوم الخامس والعشأأرين من كل أشأأهر ربيع وصأأيف والفاتح والكانون.                    من اليوم العاشأأر وحتى

                                                                               وتدفع الضأأريبة أو القسأأط الأول منها لإسأأب الأحوال في أول ميعاد من المواعيد المذكورة تال 
                  لتاريخ استحقاقها.

 (20مادة )
                                                                              مع عدم الإخلال ب ي جزاءات أخرى، تفرض في حالة الت خر في أداء الضأأريبة أو توريدها في

                                                   %( واحد في المائة من قيمة الضأأأأأأأأأريبة المسأأأأأأأأأتحقة عن كل ت خير  1                         الميعاد المحدد غرامة قدرها )
                                                                       تبلغ مدته شأأأأأأأأأأهرا أو جزءا من شأأأأأأأأأأهر لا يقل عن ئسأأأأأأأأأأة عشأأأأأأأأأأر يوما لإيث لا قاوز الغرامة 

                              %( أمني عشر في المائة من القيمة   12 )
                                                   وتحصل هذ  الغرامة في ذات الوقل الذي تحصل فيه الضريبة.

 (21) مادة
                                                                         دين الضريبة واجب الأداء في مقر المصلحة دون الحاجة إلى المطالبة به في مقر المدين.

 (22مادة )
                                                     عشر شهرا ال  تبدأ من أول أي النار من كل عام ومع  ذلك       الامني                       السنة الضريبة هي الفمة 

       ريبية،                                                                       إذا اقتضأأأأأل عبيعة النشأأأأأاط الذي  ارسأأأأأه الممول اختلاف سأأأأأنته المالية عن السأأأأأنة الضأأأأأ
                                                                 ته منتظمة، جاز لأم  المصأأأأألحة أن يقرر اةاذ السأأأأأنة المالية للممول أسأأأأأاسأأأأأا  ا          وكانل حسأأأأأاب

                   لربط الضريبة عليه.
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 (23مادة )
                                                                                    إذا قام لدى الممول مانع دون إدارته لنشأأأأأأأأأأاعه أو لأمواله أو كان غير مقيم بالجماهيرية العربية 

                                          أو الحائز لتلك الأموال نائبا عنه فيما يتعلق                                               الليبية الاشماكية العظمي اعتو قائم على الإدارة  
                   أحكام هذا القانون.         بتطبيق،

 (24مادة )
                                                                                   إذا توفى الممول استحقل الضريبة بوفاته، وعلى وكيل الورمة أو مصفي المكة تقدا الإقرار عن 
                                                                            نشأأأأأاط الممول حتى تاريخ الوفاة ودفع الضأأأأأريبة من واقع الإقرار وذلك خلال سأأأأأتة أشأأأأأهر من 

                                  لوفاة، وقبل إجراء أي توزيع للمكة.       تاريخ ا

 (25مادة )
                                                                        يسأأأأأقط حق الدولة في المطالبة بما هو مسأأأأأتحق لا بمقتضأأأأأي أحكام هذا القانون بمضأأأأأي سأأأأأبع 

       سنوات.
 (26مادة )

                                                                     يسأأأأأأأأأأقط حق الممول في المطالبة باسأأأأأأأأأأمداد ما دفعه زيادة على المسأأأأأأأأأأتحق عليه بمضأأأأأأأأأأي ئس 
                                        الحق في علب الرد بعد إجراءات اةذتها المصلحة                                          سنوات،  تبدأ من تاريخ الدفع، إلا إذا  هر

                                               فيبدأ التقادم من تاريخ إخطار الممول لإقه في الرد.
                                                                                وتنقطع المدة بالطلب الذي يرسله الممول إلي المصلحة بكتاب مسجل برد الزيادة ال  أداها.

 (27مادة )
   ل.                                                           لا يجوز الحكم على المصلحة بفوائد عن المبالغ ال  جكم بردها للممو 
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 (24مادة )
                                                                               لا ينفذ في مواجهة المصأأألحة بيع الممول لأمواله أو لنشأأأاعه الخاضأأأع للضأأأريبة أو لجزء منها أو 
                                                                            أي تصأأأرف  خر يجريه يمتب عليه نزوله عن كل أو بعض تلك الأموال أو هذا النشأأأاط ما ي 

                     يكن مابتا في محرر رسمي 
                             ية ألا تعتد ب ي تصأأأأرف أو إجراء                                                   وفي ويع الأحوال يجوز للمصأأأألحة إذا قامل لديها قرائن قو 

                                                                              متى رأت أن القصأأأأأأأأأأأأأأأد منه التهرب من الضأأأأأأأأأأأأأأريبة وذلك وفقا لما تبينه اللائحة التنفيذية لذا 
         القانون.

 (29مادة )
                                                                                تربط الضريبة سنويا بعد واية السنة الضريبية ما ي ينص القانون على خلاف ذلك ومع ذلك 

                                   من أداء الضأأريبة لأي سأأبب أن تقدر خلال                                      فللمصأألحة في الحالات ال  يخشأأي فيها التهرب 
                                                                              السنة الضريبية الدخل الخاضع للضريبة، وأن تربط الضريبة وتحصلها وذلك مع عدم الإخلال 

                                  بالجزاءات  المنصو  عليها في القانون.

 (30مادة )
                       استثناء من أحكام قانون    –                                                       إذا تب  أن حقوق الخزانة العامة معرضة للضياع فلأم  المصلحة 

                                  موال ال  يرى اسأأأأأأأأتيفاء الضأأأأأأأأريبة منها  لأ ا                 أن يصأأأأأأأأدر أمرا لإجز    –                      فعات المدنية والتجارية     المرا
                                                                        تحل أي يد كانل، وتعتو هذ  الأموال محجوزة بمقتضأأأأأأأأأأأأى هذا الأمر حجزا تحفظيا، ولا يجوز 
                                                                            التصرف فيها إلا إذا رفع الحجز لإكم من المحكمة  أو بقرار من أم  المصلحة أو بمضي ستة 

                                                                 ريخ توقيع الحجز دون إخطار الممول بمقدار الضريبة عبقا لتقدير المصلحة           أشهر من تا
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 (31مادة )
                                                                                 يكون للضريبة والمبالغ الأخرى المستحقة للدولة بمقتضى أحكام هذا القانون امتياز على ويع 

      متياز                                                                                  أموال المدين  بها أو الملتزم  بتوريدها إلي الخزانة العامة عبقا لذا القانون وي تي ذلك الا
                                            في المرتبة بعد دين النفقة والمصروفات القضائية.

 (32مادة )
                                                                               في تطبيق أحكام هذا القانون يعتو الشأأأأأأخص معلنا إعلانا صأأأأأأحيحا ب ية ورقة إذا وقع هو أو 
                                                                          من يخول عنه قانونا بتسأأألمها أو أرسأأألل إليه بكتاب مسأأأجل مصأأأحوب بعلم الوصأأأول أو ا 

                                           خول  بذلك، ف ذا ي يجد القائم بالإعلان أحدا من                                  تسأأأأأأأأأأأأأأليمها إلي وكيله أو أحد مو فيه الم
                                                                         هؤلاء في محل نشأأأأاط الشأأأأخص أو امتنع من وجد منهم عن تسأأأألم الورقة أو اتضأأأأح أنه عدا 
                                                                           الأهلية وجب إمبات ذلك بشأهادة شأخص  خر مع تسأليم صأورة من الورقة إلي مركز الشأرعة 

  .                                                 وتوجيه خطاب بالويد المسجل إلي المعلن إليه يفيد  بذلك
                                                                          وإذا ي يكن للمعلن إليأأه موعن معلوم، يتم الإعلان وفقأأا للإجراءات المنصأأأأأأأأأأأأأأو  عليهأأا في 

                                 قانون المرافعات المدنية والتجارية.

 (33مادة )
                 يعفى من الضريبة:

                                                                        دخل الأشأأأأأأأأأأأأأأخا  الاعتبارية العامة الممولة من الميزانية العامة، وكذلك دخل اليئات  - 1
                                   والجمعيات الخيرية  المعمف بها من الدولة                                      الدينية وغيرها من اليئات و المؤسأأأأأأأأأسأأأأأأأأأات

                                                               وغيرها من الجهات ال  تقوم على أغراض الو والإحسأأأأأأأأأأأأأأان والإصأأأأأأأأأأأأأألاح الاجتماعي 



 

221 

                                                                           أو النشأأأأأاط الرياضأأأأأي والثقافي والاجتماعي وذلك وفقا لما تحدد  اللائحة التنفيذية لذا 
          القانون. 

    رف.                                               الدخل الناتج عن الإيداع في حسابات التوفير لدى المصا - 2

                  ريع الأوقاف الخيرية. - 3

                                                                          المبالغ ال  تؤدى إلي المسأأأأأتحق  في عقود الت م  على الحياة سأأأأأواء عند الوفاة أو بعد  - 4
                                                                           مرور مدة معينة منصأأأو  عليها في العقد، وذلك وفقا لما تحدد  اللائحة التنفيذية لذا 

         القانون.

             غراض دراسأأأأأأأأأأأأأأيأأة.                                                        دخأأل الطلبأأة في حأأدود مأأا يتلقونأأه من المنح والمكأأافأأ ت ال  تمنح لأ - 5
                                                                           التعويض الذي يدفع لأسر الشهداء والمفقودين والمصاب  بعاهة مستد ة أمناء ت ديتهم 

                                                       لأعمالم وذلك وفقا لما تحدد  اللائحة التنفيذية لذا القانون.

                                                                         الدخل الناتج عن ت ليف الكتب وإعداد الدراسأأات والبحوا في  ال الثقافة والبحث  - 6
        العلمي.

       البحث.                    دخل النشاط الزراعي - 7

                                                                        الدخل الناتج عن نشاط التصدير عبقا لما تحدد  اللائحة التنفيذية لذا القانون. - 8

                                                        الدخول الخارجية لليبي  والمقيم  الأجانب بالجماهيرية  العظمي. - 9
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                                                                        الأأدخأأل النأأاتج عن العمأأل ومأأا في حكمأأة العأأائأأد للعأأامل  بأأالوحأأدات الإداريأأة العأأامأأة  -  10
                            والممولة من الميزانية العامة.

                                        ل الناتج عن المعاشات الأساسية والتقاعدية.    الدخ -  11

                                                                        النشأأأأأأأأأأأأاعات التنموية ال  تقرر اللجنة الشأأأأأأأأأأأأعبية العامة تشأأأأأأأأأأأأجيعها بتقدا الإعفاءات  -  12
             الضريبية لا.

                                                                       أي دخل  خر معفى من الضأأأأأأأأأأأأأريبة بمقتضأأأأأأأأأأأأأى القانون أو بناء على معاهدة أو اتفاقية  -  13
       دولية.
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 الباب الثاني
ورها ر ىوعه ور   ر وتره    م  ت

 
 الفصل الأول
ور  م طورهع م 

 
 (34مادة )

                                                           ( من هذا القانون لا تسأأأري أحكام هذا الباب على الدخول ال  ةضأأأع   64                 مع مراعاة المادة )
                                                                       للضأأأأأأأريبة على الشأأأأأأأركات، كما لا تسأأأأأأأري على ما يوزع من هذ  الدخول على المسأأأأأأأاا  في 

        الشركة.

 (35مادة )
                                         ة  في هذا القانون على كل من الدخول الآتية:                                      تفرض ضريبة نوعية تحدد وفقا للأحكام المبين

                            دخل التجارة والصناعة والحرف.  - أ

                                                  دخل الشركاء في الجهات ال  تطبق مقولة شركاء لا إجراء.  - ب

               دخل المهن الحرة.  - ج

                                                                  الدخل الناتج عن العمل وما في حكمة، وذلك مع عدم الإخلال ب حكام الفقرة   - د
                  ( من هذا القانون.  33            ( من المادة )  12 )
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                            ناتج عن الودائع لدى المصارف.        الدخل ال  - ه

 (36مادة )
                                                                            يعفى من الضأأرائب المفروضأأة على الدخول المشأأار إليها في المادة السأأابقة كل شأأخص عبيعي 

                                      ( ألفا وثمانمائة  دينار إذا كان أعزب أو     1800                                  لا يجاوز دخله السأأأأأأأأأأأأنوي الخاضأأأأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأأأأريبة )
                           ل يعولم فضأألا عن تمتعه ب عفاء                                                   ( ألف  وأربعمائة دينار إذا كان متزوجا وليس له أعفا    2400 )

                                                                       ( ملاثمائة دينار عن كل عفل أو عفلة من أعفاله القصأأر، ويسأأري هذا الإعفاء إذا    300      قدر  )
                                   كان أرمل أو مطلقا وله أعفال يعولم.

                                                                                      وتعامل المرأة الأرملة أو المطلقة معاملة الرجل الذي يعول إذا كانل هي العائل الفعلي الوحيد 
        لأعفالا.

                                                                         من الضرائب المفروضة على الدخول المشار إليها في المادة السابقة المبالغ الآتية:           كما تعفى
                                                          أقساط الت م  على حياة الممول الموم لمصلحة زوجته أو من يعولم.  - أ

                                                        أقساط الت مينات العامة كالحريق والسرقة المومة لصالح الممول.  - ب

                    أقساط الت م  الصحي.  - ج

                                                 لفقرت  السأأأابقت  جزء يتناسأأأب مع المدة ال  تربط عنها                            وجسأأأب من مبالغ الإعفاء بموجب ا
                                             الضريبة إذا كانل تلك المدة أقل من سنة ضريبية.

                                                                                 ولا يجوز أن يتمتع الشأأخص بالإعفاء المشأأار إليه أكثر من مرة واحدة في السأأنة الضأأريبية وإذا 
                                                                تعددت مصادر الدخل يستنزل مبلغ الإعفاء من وعاء الضريبة الأقل سعرا.
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 (37)مادة 
                                                                                 لا يؤمر أي تغيير في الحالة الاجتماعية أو العائلية للممول على اسأأتحقاق الضأأريبة أو حسأأابها 

                                         إلا اعتبارا من الشهر التالي لتاريخ حدومها.
 (34مادة )

                                                ( على كل ممول أن يقدم إلي المصأأأأأأأأأأأأأألحة إقرارا كتابيا عن   60  ،   52                      مع مراعاة حكم المادت  )
                                                 التسأأأأأأع  يوما التالية لانتهاء السأأأأأأنة الضأأأأأأريبية، ويكون                             دخله الخاضأأأأأأع للضأأأأأأريبة وذلك خلال 

                                                             تقد ها على النموذج ووفقا للقواعد ال  تحددها اللائحة التنفيذية.
                                                                              ف ذا كانل السأأنة قد انتهل  سأأارة، فيجب أن يتضأأمن الإقرار مقدار الخسأأارة على أن ترفق 

                                                  بالإقرار في ويع الأحوال الومائق والمستندات المؤيدة له.
                                                                          ري في شأأأ ن الإقرار وحسأأأاب الخسأأأارة والتوقف عن النشأأأاط والتنازل عنه الأحكام المقررة    وتسأأأ

  . (  45 )    (،  44    (، )  43    (، )  42    (، )  41    (، )  40    (، )  39         في المواد )

 (39مادة )
                                                (  تحدد الضريبة سنويا على أساس مقدار الدخل الصافي   57   –    50                      مع مراعاة حكم المادت  )

                                                حقاق خلال السأأأأأأنة الضأأأأأأريبية وفقا لاختيار الممول، ويتم                                 وفقا للمبدأ النقدي أو  لمبدأ الاسأأأأأأت
                                                                              تحديد الدخل الخاضع للضريبة على أساس نتيجة العمليات على اختلاف أنواعها ال  باشرها 
                                                                        الممول، وذلك بعد خصأأأأأم ويع التكاليف ال  يثبل أوا قد أنفقل فعلا في سأأأأأبيل الحصأأأأأول 

  :                                         على هذا الدخل خلال السنة المالية، وعلى الأخص
                                                             أقسأأأأأأأأاط اسأأأأأأأأتهلا  المعدات والآلات والمباني وويع الأصأأأأأأأأول المسأأأأأأأأتخدمة في إنتاج   - أ

                                                          الدخل. وتحسأأأأأأب أقسأأأأأأاط الاسأأأأأأتهلا  حسأأأأأأب المعدلات السأأأأأأنوية تحددها اللائحة 
                                          التنفيذية، وذلك في حدود ثمن شراء هذ  الأصول.
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                                                                 أي دين قبل الغير يثبل أنه أصأأأأأأأأأأأبح معدوما خلال المدة ال  جسأأأأأأأأأأأب عنها الدخل   - ب
                                                            ك بشأأأأأرط أن يكون هذا الدين داخلا ضأأأأأمن حسأأأأأابات النشأأأأأاط أو ناشأأأأأئا عن    وذل

                                                                   عملية إقراض متصأأأأأأأأأألة بمباشأأأأأأأأأأرة النشأأأأأأأأأأاط، على أن يعتو ما يسأأأأأأأأأأمد من هذا الدين 
     دخلا.

                                                                         المبالغ ال  تؤدى لصأأأالح المسأأأتخدم  عبقا لنظام التقاعد أو أي نظام بديل أو عبقا   - ج
                     لأي نظام خا  بديل له 

                                                         يدفعها الممول بمناسأأبة نشأأاعه، عدا الضأأريبة ال  يؤديها عبقا                    الضأأرائب والرسأأوم ال   - د
                 لأحكام هذا الباب.

                                                                     التوعات للجهات الخيرية المعمف بها من الدولة ال  لا تسأأأأأأأأأعي إلي تحقيق  الربح بما   - ه
                                %( أمن  في المائة من الدخل الصافي  2        لا يجاوز )

                  ددها الجهات المختصأأأأة                                                 أي  صأأأأصأأأأات يتم تكوينها وفقا للمعايير والضأأأأوابط ال  تح  - و
                                                                    في الدولة، على أن ةضأأع المبالغ ال  يتم اسأأمجاعها من هذ  المخصأأصأأات للضأأريبة 

        المقررة.

 (40مادة )
                                                                          تعتو تكليفا على الدخل مصأأأأأأأأأروفات الت سأأأأأأأأأيس اللازمة لبدء مزاولة النشأأأأأأأأأاط وةصأأأأأأأأأم وفقا 

                                    لمعدلات سنوية تحددها اللائحة التنفيذية 
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          ل ما يلي:                       ولا يعتو تكليفا على الدخ
                                                                  أي أقسأأأأأأأاط أخرى غير المشأأأأأأأار إليها في الفقرة الأولي من هذ  المادة لاسأأأأأأأتهلا  أي   - أ

              أصل من الأصول.

                                                                     أي مبالغ تنفق لزيادة أو تكبير الأصول أو تحسينها بشكل مستدا، وذلك مع عدم   - ب
                                                                  الإخلال لإق الممول في اضأأأأأافتها إلي قيمة الأصأأأأأول واسأأأأأتهلاكها عبقا للفقرة الأولى 

      لمادة.        من هذ  ا

                                     المصروفات الشخصية أو العائلية للممول.  - ج

                                                                      أي مبأأالغ يقتطعهأأا الممول كمرتأأب أو مكأأافأأ ة نظير عملأأه أو عمأأل زوجتأأه أو أولاد    - د
       القصر.

 (41مادة )
                                                                          ةضأأأأأأع للضأأأأأأريبة المبالغ ال  تضأأأأأأاف إلي الأرباح أو ةصأأأأأأص لزيادة رأس المال إذا ي يكن قد 

     ( من   39                          ل الإوالي عبقا لأحكام المادة )                                       سأأأأبق إخضأأأأاعها للضأأأأريبة نتيجة خصأأأأمها من الدخ
                                                                               هذا القانون وتعتو هذ  المبالغ دخلا محققا خلال السأأأأنة ال  ا فيها توزيعها أو وضأأأأعها تحل 

                              تصرف المستفيدين بها ب ية عريقة.
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 (42مادة )
                                                                         إذا ختم حساب سنة من السنوات  سارة، ف ن هذ  الخسارة تدخل ضمن مصروفات السنة 

                                                           ف ذا ي يكف الربح لتغطية الخسأأارة ب كملها نقل الباقي إلي أرباح    ،          من أرباحها             التالية وةصأأم 
                                          السنة أو السنوات التالية حتى السنة الخامسة.

 (43مادة )
                                                                                 إذا توقف الممول عن مزاولة النشأأأاط الذي تؤدى الضأأأريبة على دخله سأأأواء كان التوقف وائيا 

                          تاريخ التوقف عن النشاط.                                           أو لفمة من الزمن، تحصل الضريبة على الدخل  حتى
                                                                         ويجب على الممول  في هذ  الحالة أن يبلغ المصأأأألحة بذلك خلال سأأأأت  يوما من تاريخ وقف 

                                                                النشاط، وأن يقدم إليها الومائق والبيانات اللازمة لتصفية الضريبة.
 
 (44مادة )

              ليغ المصأأأألحة عن                                                                       في حالة التنازل عن النشأأأأاط كليا أو جزئيا يجب على المتنازل والمتنازل إليه تب
        مسأأأأأأأأأأأأئول                                                                      هذا التنازل خلال سأأأأأأأأأأأأت  يوما من تاريخ حصأأأأأأأأأأأأوله، ويكون المتنازل والمتنازل إليه 

                                                                             بالتضأأأأأامن عما اسأأأأأتحق من ضأأأأأرائب على النشأأأأأاط المتنازل عنه إلي تاريخ التنازل، وذلك عن 
                                     السنة الضريبية ال  حدا فيها التنازل.

                                       ببيان عن الضرائب المستحقة لا على النشاط                                          وللمتنازل إليه أن يطلب من المصلحة أن ةطر  
                                                                               المتنازل عنه، وعلى المصأأأأأأأأأألحة أن توافيه بالبيان المذكور خلال سأأأأأأأأأأت  يوما من تاريخ الطلب. 

                                                                        التضأأأأأأأأأامن المنصأأأأأأأأأو  عليه في هذ  المادة مقصأأأأأأأأأورا على المبالغ الواردة في هذا البيان،    ن     ويكو 
                                     وذلك دون إخلال لإق المصلحة قبل المتنازل.

                                                                ةطر المصلحة المتنازل إليه خلال المدة المذكورة بالمستحق لا، برئل ذمته.        ف ذا ي
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 (45مادة )
                                                                               يعتو دخلا خاضأأأأعا للضأأأأريبة الربح الناتج من بيع النشأأأأاط أو أي أصأأأأل من أصأأأأوله المادية أو 
                                                                                 غير المادية، ويتحدد الربح بالفرق ب  ثمن البيع وثمن التكلفة بعد اسأأأتبعاد أقسأأأاط الاسأأأتهلا  

                                                                 ما تقدر  المصلحة مقابلا للاستهلا  إذا ي تكن لدى الممول حسابات منتظمة.   أو 
                                                                                 وإذا كان ثمن البيع أقل من القيمة السأأأأأأأأأأأوقية اعتوت القيمة السأأأأأأأأأأأوقية ثمنا له، ويعتو في حكم 

                                                  البيع تغيير الشكل القانوني للنشاط بما في ذلك الاندماج.



 

231 

 الفصل الثاني
وع وتره  خرها    وعه و   وره ج   وتره ن 

 
 (46مادة )

                                                                              يخضع للضريبة الدخل الناتج من مزاولة أي نشاط قاري أو صناعي أو حرفي ولو كان عارضا 
                                                                      لا يتصأأأأل بالمهنة، كما يخضأأأأع للضأأأأريبة كل دخل ناشأأأأل من أي مصأأأأدر  خر لا تسأأأأري عليه 

                                                         ضريبة نوعية أخرى، وذلك ما ي يستثن بنص خا  في هذا القانون.
                               جارية في تطبيق أحكام هذا الفصل                    ويعتو من الأعمال الت

  .                                                             تقسيم الأراضي وبيعها بعد القيام بما يقتضيه ذلك من أعمال التمهيد  - أ

                                                                     إدارة الملكيات الإنتاجية والخدمية الثابتة والمنقولة وتسييرها من قبل الغير.  - ب

                             أعمال السمسرة أيا كان نوعها.  - ج

         ( من هذا   33          من المادة )  (  9                                                الانتفاع بالأراضأأأأأأأأأأأي الزراعية، مع عدم الإخلال بالفقرة )  - د
         القانون.

                                                                               وتحدد اللائحة التنفيذية عريقة تحصأأأأأأأأأأأأأأيل الضأأأأأأأأأأأأأأريبة على هذا الدخل ومواعيد أدائها وما يلزم 
                          تقد ه من بيانات وإقرارات.

 (47مادة )
  .  %(  15                                            يكون سعر الضريبة سنويا على الأرباح التجارية )
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 (44مادة )
  .  %(  10    رف )                                            يكون سعر الضريبة سنويا على أرباح الصناعة والح
 (49مادة )

                                                                          تفرض الضأأأأأريبة في التشأأأأأاركيات على دخل الشأأأأأريك من عائد نشأأأأأاط التشأأأأأاركية ف ذا نص في 
                                                                           عقد التشأأاركية على أن جصأأل أحد الشأأركاء على قدر مع  أو حصأأة من الدخل ب ية صأأورة 
                                                                     أو تحل أي وصأأأأأأأأأف قبل توزيع الدخل اعتو هذا القدر جزءا من حصأأأأأأأأأة الشأأأأأأأأأريك في دخل 

                                                                      يجب على إدارة التشأأأأأاركية تقدا إقرار ضأأأأأريبي خلال التسأأأأأع  يوما التالية لانتهاء             التشأأأأأاركية و 
                                                                                السأأأأأأأأأأأأأأنة الضأأأأأأأأأأأأأأريبية ويكون تقد ه على النموذج ووفقا للقواعد ال  تحددها اللائحة التنفيذية 
                                                                             ويشمط أن يكون ذلك الإقرار معتمدا من قبل مراجع قانوني مقيد بجدول المحاسب  والمراجع  

                    ( من هذا القانون أن   36                                                   لمشأأأتغل ، ويشأأأمط لتمتع الشأأأركاء بالإعفاء المقرر في المادة )         الليبي  ا
                                                                                  يقدم كل منهم مع إقرار التشاركية إقرارا بعد تمتعه بالإعفاء المذكور عن أي دخل  خر خاضع 

                                   للضريبة و إلا سقط حقه في هذا الإعفاء.
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 الفصل الثالث
و ةومقته و  م ءو وإج رءرها    وعه و   وره  م ءو يوجه توره يو  

 
 (50مادة )

                                                                              ةضع للضريبة دخول الشركاء في ويع الوحدات الإنتاجية ال  تطبق مقولة شركاء لا إجراء.

 (51مادة )
                                              ويجوز أن تربط الضأأأأأريبة وائيا عن كل جزء من السأأأأأنة   ،   %(  10                        يكون سأأأأأعر الضأأأأأريبة سأأأأأنويا )

                              ط ال  تحددها اللائحة التنفيذية.                                               يثبل فيها الحق في أي دخل خاضع للضريبة وفقا للضواب

 (52مادة )
                                                                                  ويع الوحدات الاقتصادية ال  تطبق مقولة شركاء لا إجراء ملزمة بتوريد الضريبة إلي المصلحة 
                                                                      مرفقة بكشأأأأأأف يتضأأأأأأمن أسماء الشأأأأأأركاء وما تقاضأأأأأأو  من دخل حسأأأأأأب المواعيد ال  تحددها 

                  اللائحة التنفيذية.
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 الفصل الرابع
ومه وره   رها    وعه و   وره

 
 (53مادة )

                                                                              تفرض الضأريبة على دخول المهن الحرة ال   ارسأها الممول بصأفة مسأتقلة وال  يكون العنصأر 
                   الأساسي فيها العمل.

 (54مادة )
    %(.  15                        يكون سعر الضريبة سنويا )
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 الفصل الخامس
ورها    وعه وره   ورهن  جوع ورهعم وتم و يو مم 

 
 (55مادة )

                                         ( من هذا القانون، تسأأأأأأأري الضأأأأأأأريبة على الدخل   33          من المادة )   (  11 )                      مع مراعاة حكم الفقرة
                                                                           الناتج عن العمل وما في حكمه من الدخول الناقة عن أية خدمة أو و يفة سأأأأأأأأأأأأأأواء كانل 

                      دائمة أو مؤقتة وتشمل:
                                                                  مقأأأأابأأأأل العمأأأأل والعلاوات والعمولات والمكأأأأافأأأأ ت والمزايأأأأا وبأأأأدلات التمثيأأأأل وويع   - أ

                                                    رية نقدية كانل أو عينيه، ال  تدفعها الشأأأركات واليئات                         المدفوعات الدورية وغير دو 
                           ية العربية الليبية الشأأأأأأأأأأأأأأعبية   ير                                        والمؤسأأأأأأأأأأأأأأسأأأأأأأأأأأأأأات والأفراد عن الخدمات أديل في الجماه

                                                               الاشأأأأأماكية العظمي لأي شأأأأأخص يقيم فيها أو في خارجها، أو عن خدمات أديل 
              ي يكن للملتزم                                                ية العربية الليبية الشأأأأأأأأأأأأأأعبية الاشأأأأأأأأأأأأأأماكية العظمى إذا   ير           خارج الجماه

                                                                          بالدخل في هذ  الحالة تنظيم في الخارج قائم بذاته وله حسابات منفصلة يتولى الوفاء 
        بالدخل.

                                                                      العلاوات والعمولات والمكأأافأأ ت والمزايأأا وبأأدلات التمثيأأل وويع المأأدفوعأأات الأأدوريأأة   - ب
   ية                                                                         وغير الدورية نقدية كانل أو عينية ال  تدفعها الحكومات الأجنبية واليئات الدول

                                                ية العربية الليبية الشأأأأأأأأأأعبية الاشأأأأأأأأأأماكية العظمى ما ي   ير                      عن خدمات أديل في الجماه
                             تعف بقانون أو اتفاقية دولية.
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                                                     ولا تسري الضريبة المنصو  عليها في هذ  المادة على ما يلي:
                                                        ما يساهم به الممول في نظام التقاعد أو في أي نظام  خر بديل. - 1

                               لفعلية ال  أنفقها لت دية عمله.                             ما يقبضه الممول نظير المصروفات ا - 2

                                                                ما يستقطع من الممول نتيجة توقيع جزاء ت ديبي عليه بالخصم أو التغرا. - 3

                                                البدل النقدي عن الإجازات المماكمة عند واية الخدمة. - 4

                   مكاف ة واية الخدمة. - 5

 (56مادة )
                                                                    لا يدخل في حسأأأأأأأأأأاب الدخل الخاضأأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأأريبة أية مبالغ تؤديها جهات العمل لمصأأأأأأأأأألحة 

                                                  مستخدميها بمقتضي نظام التقاعد أو أي نظام  خر بديل.

 (57مادة )
                                                                         تربط الضأأأأريبة على ما يجاوز حد الإعفاء من  موع ما جصأأأأل عليه الممول من دخل خاضأأأأع 
                                                                           لذ  الضأأأأأأريبة، ويسأأأأأأتحق أداؤها بمجرد حصأأأأأأول الدخل مهما كانل الطريقة ال  تحقق بها أو 

                    المكان الذي تحقق فيه.

 (54مادة )
                                   سعر الضريبة سنويا على النحو التالي:     يكون 
  .  %( 5                      ( دينار سنويا من دخل )     12000 ) -
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  .  %(  10                         ما زاد على ذلك من الدخل ) -

                                                                           وتربط الضأأأأأأريبة وائيا عن كل جزء من السأأأأأأنة يثبل فيه الحق في أي دخل خاضأأأأأأع للضأأأأأأريبة، 
                                                                    ويشمل الربط هذ  الحالة ما حصل عليه الممول من دخول عارضة خلال تلك المدة.

                              ( يوما مقسأأأأمة على امني عشأأأأر شأأأأهرا    360                                  الإعفاء من هذ  الضأأأأريبة تعتو السأأأأنة )       ولحسأأأأاب
         متساوية.

 (59مادة )
                                                                       جهات العمل هي ملزمة بتوريد الضأأأأأأأأأأأريبة إلي المصأأأأأأأأأأألحة مقابل خصأأأأأأأأأأأمها من الدخل وذلك 

                                                بالطريقة وفي المواعيد ال  تحددها اللائحة التنفيذية 
                                                     ريد الضريبة مقيما في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية                                    وفي الحالات ال  لا يكون فيها الملزم بتو 

                                                              الاشأأأأأأأأأأأأأأماكيأأأأأأة العظمى وليس لأأأأأأه ممثأأأأأأل فيهأأأأأأا أو تعأأأأأأذر عليأأأأأأه توريأأأأأأدهأأأأأأا لأي سأأأأأأأأأأأأأأبأأأأأأب 
                                                                          كان، يلتزم الممول ب داء الضأأأأأأأأأأأأأأريبة مباشأأأأأأأأأأأأأأرة إلي المصأأأأأأأأأأأأأألحة وذلك وفقا لما تحدد  اللائحة 

           التنفيذية.

 (60مادة )
         ( من هأأذا   55                                   البنأأد )أ( من الفقرة الأولي من المأأادة )                              على الجهأأات العمأأل المشأأأأأأأأأأأأأأأأار إليهأأا في 

                                                                                القانون أن تقدم إلي المصأأأأأأأأأأأأأألحة بيانا ب سماء من يعملون لديها ومحال إقامتهم وو ائفهم وما 
                  يتقاضونه من دخول.

                                                                            كما يجب عليها إخطار المصأأأأأأأأألحة بكل تغيير يطرأ على هذ  البيانات، وذلك كله في مواعيد 
                  اللائحة التنفيذية.                         ووفقا للقواعد ال  تحددها
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 الفصل السادس
ورها    وعه و تر  ورهت ر  وه  ورهم   خ

 
 (61مادة )

                                                                   ةضأأأأأأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأة الفوائأأأد النأأأاقأأأة عن الودائع لأأأدى المصأأأأأأأأأأأأأأأأأارف أيأأأا كأأأانأأأل مأأأدة هأأأذ  
         الودائع.

 (62مادة )
                                  %( ئسة في المائة من الدخل الخاضع لا. 5             سعر الضريبة )
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 الباب الثالث
و ترها    وعه وره  م

 
 (63مادة )
                                           ية العربية الليبية الشأأأأأعبية الاشأأأأأماكية العظمى   ير                                       تفرض الضأأأأأريبة على الدخول الناقة في الجماه

                                                                                  وفي الخارج والعائدة للشأأأأأأأركات الوعنية وكذلك لفروع الشأأأأأأأركات الأجنبية في ليبيا أيا كان نوع 
                 نشاعها أو غرضها.

                 ات المنصأأأأأأأأأأأأأأو  عليها      الشأأأأأأأأأأأأأأرك   –                          في تطبيق أحكام هذا القانون    –               ويقصأأأأأأأأأأأأأأد بالشأأأأأأأأأأأأأأركات 
                                                                           في القانون المنظم للنشأأأأأأأأأاط التجاري، كما يقصأأأأأأأأأد بفروع الشأأأأأأأأأركات الأجنبية أوجه النشأأأأأأأأأاط 
                                                                                      ورؤوس الأموال ال  تباشرها الشركات الأجنبية في الجماهيرية العربية الليبية الشعبية  الاشماكية 

                                         العظمى أيا كان تنظيمها أو شكلها القانوني.

 (64مادة )
                                                          ضأأأألا عن الشأأأأركات دخل الجهات الاعتبارية الأخرى سأأأأواء كانل عامة أو              يخضأأأأع للضأأأأريبة ف

                                                                               أهلية إذا كان نشأأأأأأأأأأأأأاعها قاريا أو صأأأأأأأأأأأأأناعيا أو حرفيا أو اسأأأأأأأأأأأأأتثمارا عقاريا وإن ي تكن هذ  
  .                            الأنشطة من ضمن نشاعها الرئيسي

 (65مادة )
                                                                  تظل الشركة تحل التصفية خاضعة للضريبة حتى تمام التوزيع النهائي لأصولا.

                                                                                لا يجوز للمصأأأأفي أن يقوم بسأأأأداد أي التزام على الشأأأأركة ب ية عريقة من عرق الوفاء إلا بعد   و 
                                       سداد ما على الشركة من التزامات ضريبية.
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 (66مادة )
                                                                        تحدد الضأأأأأأأأأأأأأأريبة سأأأأأأأأأأأأأأنويا على أسأأأأأأأأأأأأأأاس مقدار الدخل الصأأأأأأأأأأأأأأافي وفقا للمبدأ النقدي أو مبدأ 

                              ويتم تحديد الدخل الخاضأأأع للضأأأريبة                                               الاسأأأتحقاق وفقا لاختيار الممول خلال السأأأنة الضأأأريبية 
                                                                        على أسأأأاس نتيجة العمليات على اختلاف أنواعها ال  تمل خلال السأأأنة وذلك بعد خصأأأم 

                                                            ويع التكاليف ال  يثبل أوا أنفقل في سبيل الحصول على هذا الدخل.
   كة                                                                               ولا يعتد بالمصأأأأأأأروفات العامة أو مقابل الخدمات أو الفوائد أو العمولات ال  تحملها الشأأأأأأأر 

                                                                                    الأجنبية كجزء من مصأأأأأروفاتها المركزية لفرعها في الجماهيرية العربية الليبية الشأأأأأعبية الاشأأأأأماكية 
   %(  5                                                                          العظمى إلا بالقدر الذي يعتو ضأأأروريا ولازما لتحقيق أغراض الفرع ولإد أقصأأأي قدر  )

                                                    ئسة في المائة من المصروفات الإدارية ال  تعتمدها المصلحة.

 (67مادة )
                                                               حة أن تقدر دخل أي فرع من فروع الشأأأأأأركات الأجنبية على أسأأأأأأاس نسأأأأأأبة من          يجوز للمصأأأأأأل

                                                                               الإيراد الكلي للشأأأأأركة الأجنبية تتناسأأأأأب مع حصأأأأأيلة أعمال الفرع، بشأأأأأرط أن يتم تقدير هذا 
                                              الدخل بطريقة مشابهة للطريقة المحددة بهذا القانون.

 (64مادة )
                         لمواصأأأأأأأألات السأأأأأأأألكية واللاسأأأأأأأألكية                                                 تعتو دخول فروع الشأأأأأأأأركات الأجنبية الناقة عن أعمال ا

                                                                                   وأعمال النقل على اختلاف أنواعها من الجماهيرية العربية الليبية الشأأأأعبية الاشأأأأماكية العظمى 
                                                           إلي الخأأأأأأأارج محأأأقأأأقأأأأأأأة في الجأأأمأأأأأأأاهأأأيريأأأأأأأة الأأأعأأأربأأأيأأأأأأأة الأأألأأأيأأأبأأأيأأأأأأأة الشأأأأأأأأأأأأأأأأأعأأأبأأأيأأأأأأأة الاشأأأأأأأأأأأأأأأأأماكأأأيأأأأأأأة 

        العظمى.
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 (69مادة )
                          يعتو تنازلا عنه اندماجها في     كما                                                    يعتو توقفا عن النشأأأأأأأأأأاط تغيير الشأأأأأأأأأأكل القانوني للشأأأأأأأأأأركة،

                                                                          غيرها من الشأأأأأأأأأأركات، ويخضأأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأأريبة في هذ  الحالة الفرق ب  القيمة الدفمية لموجودات 
                                                                       الشركة المند ة والقيمة ال  تمثلها هذ  الموجودات في رأس المال الشركة الجديدة.

 (70مادة )
  .  %(  20                        يكون سعر الضريبة سنويا )

 (71مادة )
                                                   (  من هذا القانون تتخذ السأأأأأأأأأأنة المالية للشأأأأأأأأأأركة والأشأأأأأأأأأأخا    22     ادة )                 اسأأأأأأأأأأتثناء من حكم الم

                                                       الاعتبارية الخاضعة لذا القانون أساسا لربط الضريبة عليها.
          معتمدا من                                                                  وعلى الشأأأأأأأأأأأأأركات الخاضأأأأأأأأأأأأأعة لأحكام هذا الباب أن تقدم إقرارا سأأأأأأأأأأأأأنويا بدخلها

                        المشتغل  ويكون تقد ه على                                         قانوني مقيد بجدول المحاسب  والمراجع  الليبي          ومراجع     محاسب 
                                                                         النموذج ووفقا للأوضأأأأأأأأأأأأاع والشأأأأأأأأأأأأروط ال  تحددها اللائحة التنفيذية خلال شأأأأأأأأأأأأهر من تاريخ 

                                                                     المصادقة على الميزانية في موعد أقصا  أربعة أشهر من انتهاء السنة المالية.
   اد                                                   الشأأركات الأجنبية والأشأأخا  الاعتبارية الأخرى أحكام المو        وفروع                  وتسأأري على الشأأركات 

                                         ( وذلك فيما لا يتعارض مع أحكام هذا الباب.  45  ،   44  ،   43  ،   42  ،   41  ،   40  ،   39 )
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 الباب الرابع
ورهجزرءرت

 
 (72مادة )

                                                                              يعاقب بغرامة مقدارها مثل الضأأأأأأأأأأريبة المسأأأأأأأأأأتحقة عبقا للربط النهائي كل من ةلف بغير عذر 
  ،   43  ،   38     واد )                                         أو الإخطارات أو البيانات المنصأأأأأأأأأأأأأو  عليها في الم          الإقرارات              مقبول عن تقدا 

                                       ( ويأأأأأأأعأأأأأأأتأأأأأأأو في حأأأأأأأكأأأأأأأم الأأأأأأأتأأأأأأأخأأأأأأألأأأأأأأف عأأأأأأأن تأأأأأأأقأأأأأأأدا الإقأأأأأأأرارات   72  ،   60  ،   52  ،   49  ،   44
                                                                أو الإخطارات أو البيانات تقد ها غير مستوفية للشروط المقررة في ش وا.

 (73مادة )
                     ( عشأأرة ألف دينار، ولا     1000                                                    مع عدم الإخلال ب ية عقوبة أشأأد، يعاقب بغرامة لا تقل عن )

              ون ألف دينار:    ( ئس     50000          تزيد على )
                                                                كل مسأأأأأأأأئول عن إدارة نشأأأأأأأأاط خاضأأأأأأأأع للضأأأأأأأأريبة لا يقوم بمسأأأأأأأأك الدفاتر والسأأأأأأأأجلات  - 1

                                                                             وإعداد الحسأأأابات ال  يلزم بمسأأأكها وإعدادها وفقا لحكم المادة الثالثة والتسأأأع  من هذا 
         القانون.

                                                                          كل من امتنع عن تقدا ما يطلب منه البيانات أو من الدفاتر أو السأأأأأأأأأأأأأأجلات ال  يلزم  - 2
  .     بمسكها

                                                                        كل من منع بغير مقتضأأأأي أحد المو ف  القائم  على تنفيذ هذا القانون من دخول أي  - 3
                مبنى لأداء واجبه.
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 (74مادة )
                  ( عشأأأأرة ألف دينار،      10000                            ( ئسأأأأمائة دينار ولا تزيد على )   500                       يعاقب بغرامة لا تقل عن )

        الضأأأأأأأأريبة                                                                   كل من لا يسأأأأأأأأدد الضأأأأأأأأريبة في موعدها أو تسأأأأأأأأبب  طئه أو إااله في ت خير توريد
                للخزانة العامة.

 (75مادة )
                                                                                  مع عدم الإخلال ب ية عقوبة أشد يعاقب بغرامة لا تقل عن أربعة أمثال ما ي يؤد من الضريبة 
                                                                          كل من ارتكب بقصد التخلص من كل أو بعض الضريبة أو حرض   أو اتفق أو ساعد على 

                               ارتكاب أي فعل من الأفعال الآتية:
                                           الإقرارات والأوراق ال  تقأأدم تنفيأأذا لأحكأأام هأأذا                           الإدلاء ببيأأانأأات غير صأأأأأأأأأأأأأأحيحأأة في - 1

         القانون.

                                                                 إعداد أي حسابات أو دفاتر أو سجلات أو تقارير أو ميزانية  غير صحيحة. - 2

                                                                         استعمال أي عريقة احتيالية لإخفاء أو محاولة إخفاء مبالغ تسري عليها الضريبة. - 3

 (76مادة )
                             ضأأأأأأأأأريبة كل من يتخلف  عن خصأأأأأأأأأم أو                                               يعاقب بغرامة لا تقل عن ملامة أمثال ما ي يؤد من

                                              توريد الضريبة الملتزم  صمها وتوريدها في الميعاد.
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 (77مادة )
                                                                                    كل  الفة أخرى لأحكام هذا القانون أو اللوائح الصأأأادرة تنفيذا له يعاقب مرتكبها بغرامة لا 

                  ( عشرة  لاف دينار.     10000      قاوز )

 (74مادة )
                                       ءات المنصأأأأأأأأو  عليها في الباب الرابع من هذا                                     تتولى مصأأأأأأأألحة الضأأأأأأأأرائب مباشأأأأأأأأرة تنفيذ الجزا

         القانون.

 (79مادة )
                                                                               إيقاع الجزاءات المنصأأأو  عليها في هذا القانون لا يعفى من دفع الضأأأريبة المسأأأتحقة كاملة في 

                  مواعيد استحقاقها.
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 الباب الخامس
وأ م طو   م  

 
 (40مادة )

   –                        لمحافظة على أسرار الو يفة      لإجة ا   –                                           لا يجوز لأية جهة عامة أو خاصة أن تمتنع ب ي حال 
                                                                            عن إعلاع مو في المصأأألحة علي ما يريدون الإعلاع عليه من الومائق والأوراق بقصأأأد تنفيذ 

                    أحكام هذا  القانون.
                                                                          ويجوز للنيابة العامة أو المحكمة لإسأأأأأأأأأأأب الأحوال أن تطلع المصأأأأأأأأأأألحة على ملفات أية دعوى 

                                             مدنية أو جنائية ترتبط بتحصيل أو ربط الضريبة.

 (41دة )ما
                                                                          على الخاضأأأأأأع  لأحكام هذا القانون أن يقدموا إلي مو في المصأأأأأألحة عند كل علب الدفاتر 
                                                                          ال  يقضأأأأأأأأأأأأأأي القأأانون بمسأأأأأأأأأأأأأأكهأأا وغيرهأأا من المحررات والومأأائق الملحقأأة بهأأا وأوراق الإيرادات 

                                                                              والمصروفات لكي يتمكن المو فون المشار إليهم من التثبل من تنفيذ أحكام هذا القانون.
                                                                    الاعلاع حيث توجد الدفاتر والأوراق المطلوب الاعلاع عليها أمناء سأأأأاعات العمل      وجصأأأأل 

                                                                       العادية وبغير حاجة إلى إعلان سأأأأأأأابق، ويجوز أن جصأأأأأأأل الاعلاع في مقر المصأأأأأأألحة إذا كان 
            ذلك ضروريا.

 (42مادة )
                                                                           مع مراعاة أحكام التشأأأريعات النافذة، يجب على كل شأأأخص أن يقدم إلى المصأأألحة أي بيان 

                                                                 ا  لازما لتنفيذ أحكام القانون، وذلك خلال ملام  يوما من إخطار  بذلك.   تر 
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 (43مادة )
                                                                                على كل مو ف عام أن يبلغ المصأألحة بالطرق الإدارية المقررة ب ية معلومات تتصأأل بعمله من 
                                                                شأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأ وأأأأأأأا أن تحمأأأأأأأل على الاعتقأأأأأأأاد بوجود غش أو بطريقأأأأأأأة احتيأأأأأأأاليأأأأأأأة يمتأأأأأأأب عليهأأأأأأأا 

                                         من أداء الضريبة أو يعرضها لخطر عدم الأداء.                          أو يكون الغرض منها التخلص 

 (44مادة )
                                                                 لا يجوز للجهات المختصأأأأأأأأأأأأأة إعطاء ت شأأأأأأأأأأأأأيرات خروج لأي ممول من غير المتمتع  بجنسأأأأأأأأأأأأأية 
                                                                              الجماهيرية العربية الليبية الشأأأأأأأأعبية الاشأأأأأأأأماكية العظمى إلا بعد تقد ه شأأأأأأأأهادة من المصأأأأأأأألحة 

  . ه                          بسداد  للضريبة المستحقة علي
                                                             وال ال  يكون فيها هذا الممول مسأأأأأأأأأأأأأأئولا بموجب أحكام القانون عن إحدى           وفي ويع الأح

                                                                                الشركات، لا يجوز منحه شهادة سداد الضريبة إلا بعد سداد الشركة للضريبة المستحقة عليها 
                                                    حتى تاريخ حصوله على شهادة أو تقدا ضمان تقبله المصلحة.

                               العامة والخاصة الخاضعة لأحكام هذا                                             وتحدد اللائحة التنفيذية فئات المسؤول  في الجهات        
         القانون.

                                                                   ويسأأأأأأتثني من شأأأأأأرط الحصأأأأأأول على شأأأأأأهادة سأأأأأأداد الضأأأأأأريبة الأجانب المو فون في الدولة       
                                                 والمؤسسات واليئات العامة إلا في حالة الخروج النهائي.

                                                    ويجوز منح استثناءات أخرى من هذا القيد بقرار من الأم .

 (45مادة )
                                                           غيرهم ممن يختصأأأأأون قانونا بتوميق أو شأأأأأهر المحررات إبلاغ المصأأأأألحة فورا                   على محرري العقود و 

                                                         بكأأأأأأل تصأأأأأأأأأأأأأأرف أو عقأأأأأأد يتخأأأأأأذ بشأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأ نأأأأأأه إجراء أمأأأأأأامهم ويرتأأأأأأب دخلا خأأأأأأاضأأأأأأأأأأأأأأعأأأأأأا 
         للضريبة.
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                                            ( من هأأأذا القأأأانون لا يجوز لم إبرام أي تنأأأازل عن   43                            ومع عأأأدم الإخلال بأأأ حكأأأام المأأأادة )
                                     يجوز لم إبرام عقود بش ن التصرف في أصول                                            النشاط الخاضع للضريبة كليا أو جزئيا، كما لا

                                                                  الشركات والتشاركيات إلا بعد تقدا شهادة من المصلحة تب  المركز الضريبي.

 (46مادة )
                                                                               على قلم كتاب المحكمة ال  تباشأأأأر أمامها إجراءات التنفيذ العقار أن يخطر المصأأأألحة بكتاب 

                   خلال الخمسأأأأة عشأأأأر يوما                                                    مسأأأأجل مصأأأأحوب بعلم وصأأأأول ب يداع قائمة شأأأأروط البيع وذلك
                       التالية لتاريخ الإيداع.

                                                                            وعلى قلم كتاب المحكمة ال  جصأأأأأأأأأأل البيع أمامها، وكذلك على كل من يتولى البيع بالمزاد       
                                                                           العلني جوا أو اختيارا أن يخطر المصأأألحة بكتاب مسأأأجل مصأأأحوب بعلم الوصأأأول بتاريخ بيع 

               يوما على الأقل.                                             العقارات أو المنقولات وذلك قبل البيع  مسة عشر

 (47مادة )
                                                                         على مصأأأأأألحة الجمار  إحالة ويع المعلومات أو نسأأأأأأخ من ويع الإقرارات الجمركية الخاصأأأأأأة 

                                    بالاستيراد والتصدير إلي مصلحة الضرائب.

 (44مادة )
                                                                      على الجهات الإدارية ال  يكون من اختصأأأأأأأأاصأأأأأأأأها منح تراخيص لمزاولة أي نشأأأأأأأأاط خاضأأأأأأأأع 

                                                  انية اسأأأأأأأأتعمال عقار لمزاولة هذا النشأأأأأأأأاط أن ةطر المصأأأأأأأألحة                           للضأأأأأأأأريبة أو منح تراخيص ب مك
                            بالمخيص والبيانات الخاصة به.

                                                                           ويعتو في حكم المخيص كل امتياز أو احتكار أو إذن لازم لمزاولة النشأاط كما يجب على       
                                                                              الجهات المشأأأأأأار إليها الامتناع عن قديد المخيص أو حفظه أو إلغائه قبل الت كد من سأأأأأأداد 

                      للضرائب المستحقة عليه.      صاحبه 
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 (49مادة )
                                                                            لا يجوز للأشأأأأأخا  الاعتبارية العامة أو الخاصأأأأأة أو التشأأأأأاركيات أو الأفراد صأأأأأرف أي مبالغ 
                                                                      مسأأأأأأأأأأأأأأتحقة أو تقدا خدمة لأي متعاقد أو متعامل إلا بعد تقد ه شأأأأأأأأأأأأأأهادة تثبل سأأأأأأأأأأأأأأداد  

                  ع الملتزم عن تسديد                                                                للضرائب المستحقة عليه، وتعتو الجهات المشار إليها مسؤولة بالتضامن م
                                                   الضرائب المستحقة في حالة عدم التزامها لإكم هذ  المادة.

 (90مادة )
                                                                         مع عدم الإخلال بالتشأأأأأأأأأأأأأأريعات النافذة، لا يجوز قبول عرض في العقود ال  تومها الجهات 
                                                                               الخاضأأعة لأحكام لائحة العقود الإدارية ما ي يقدم المشأأار  ما يفيد سأأداد الضأأريبة المسأأتحقة 

      عليه.

 (91مادة )
                      في ربط أو تحصأأيل الضأأريبة    –                              لإكم و يفته أو اختصأأاصأأه أو عمله    –              كل شأأخص له شأأ ن 

                                                                                   وفقا لأحكام هذا القانون أو الفصأأأأأل فيما يتعلق بها من منازعات ملزم بمراعاة أسأأأأأرار الو يفة 
                                           ويظل هذا الالتزام قائما حتى بعد تركه للخدمة.

 (92مادة )
                                                ة لأحكام هذا القانون بمسأأك الدفاتر وحسأأابات بالإضأأافة                             تلتزم الأشأأخا  الاعتبارية الخاضأأع

                                                                          إلي الملزم  بمسأأأأكها بمقتضأأأأى تشأأأأريعات أخرى، وذلك وفقا للقواعد والإجراءات ال  تحددها 
                  اللائحة التنفيذية.

                                                                          كما يلتزم الأشأأخا  الطبيعيون الخاضأأعون لأحكام هذا القانون بمسأأك الدفاتر والحسأأابات       
                                            أحكام اللائحة لكل فئة من فئات الممول  الأفراد.                    ال  يتم تحديدها بموجب 
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 (93مادة )
                                                                          يجوز للأم  بناء على عرض مدير عام المصأأأأأألحة إعفاء الممول من الضأأأأأأرائب المسأأأأأأتحقة عليه 

                   ( من هذا القانون في   20                                                      كلها أو بعضأأأأأأأأأأأأأأها ومن غرامة الت خير  المنصأأأأأأأأأأأأأأو  عليها في المادة )
              الأحوال الآتية:

                                                            تركة أو عن تركة مسأأأأأأتغرقة بالديون أو غادر البلاد وائيا بغير  أن                      إذا توفي الممول من غير - 1
              يم  أموالا بها.

                                                                            إذا أشهر إفلاس الممول أو مبل عدم قدرته على السداد أو عدم وجود مال  كن التنفيذ  - 2
      عليه.

                                                           ويجوز سحب قرار الإعفاء إذا تب  أنه صدر بناء على سبب غير صحيح.

 (94مادة )
                                                              ة العامة بناء على اقماح من الأم  منح إعفاءات ضأأأأأأأأأريبية بصأأأأأأأأأفة مؤقتة                 يجوز للجنة الشأأأأأأأأأعبي

                                                                   للأنشطة الاقتصادية المقامة بالمناعق النائية لغرض تحقيق التنمية المكانية.

 (95مادة )
                                                                           لمدير عام المصأأأأأأألحة أن يكلف نوابه أو مديري إدارات الضأأأأأأأرائب بالشأأأأأأأعبيات بمباشأأأأأأأرة بعض 

        لقانون.                            اختصاصاته المقررة بمقتضى هذا ا
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 (96مادة )
   ي              تحصيل تصرف لمو ف   ت                                                   يجوز ةصيص نسبة من مصروفات إجراءات الحجز والبيع كمكاف 

                                                المصلحة وفقا للقواعد ال  تحددها اللائحة التنفيذية.
 
 (97مادة )

                                                                             يكون لمو في المصأأأأأأأأألحة الذين يصأأأأأأأأأدر بتحديدهم قرار من اللجنة الشأأأأأأأأأعبية العامة بناء على 
                                                      الضأأبط القضأأائي فيما يتعلق بالمخالفات المنصأأو  عليها في هذا                     عرض الأم  صأأفة م موري 

         القانون.
 (94مادة )

                                                                                 في تطبيق أحكام هذا القانون يقصأأأأأأد بالأم ، أم  اللجنة الشأأأأأأعبية العامة للتخطيط والمالية، 
                        وبالمصلحة مصلحة الضرائب.

 (99مادة )
                    وابأأه  ومأأديري إدارات                                                       في غير أحوال التلبس، لا يجوز التحقيق مع مأأدير عأأام المصأأأأأأأأأأأأأألحأأة ون

                                                                        الضرائب بالشعبيات في المسائل المتعلقة بعملهم إلا بعد الحصول على إذن من الأم .
 (100مادة )

                                                                    لا ةل أحكام هذا القانون بالأحكام الواردة في التشريعات النفطية النافذة.

 (101مادة )
                      امة بناء على اقماح من                                                              تصأأأأأأأأأأأأأدر اللائحة التنفيذية لذا القانون بقرار من اللجنة الشأأأأأأأأأأأأأعبية الع

                                                                           الأم  وإلي ح  صأأأأأدور هذ  اللائحة يسأأأأأتمر العمل باللوائح والقرارات المعمول بها في شأأأأأ ن 
                                                          ضريبة الدخل وقل نفاذ هذا القانون، وبما لا يتعارض مع أحكامه.
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 (102مادة )
          مسأأأأأأأأأيحي من      2009 -  12 -  31               تهم الضأأأأأأأأأريبية حتى  ا                                          يعفى الأفراد الطبيعيون الذين تقدموا ب قرار 

                                                                                 الديون الضأأأأأريبية وغرامات الت خير المسأأأأأتحقة  عن الفمات السأأأأأابقة للعمل بهذا القانون، كما 
                                                                                   يعفى الذين ي يتقدموا بالإقرارات المشار إليها من غرامات الت خير المستحقة في حالة التسوية 

                                                              وضعهم الضريبي في أمد أقصا  ستة أشهر من تاريخ العمل بهذا القانون.

 (103مادة )
                                                                        للأم  بناء على اقماح مدير عام المصأأأأأألحة صأأأأأأرف مكاف ة مالية للعامل  بالمصأأأأأألحة أو     يجوز 

                                                                        غيرهم نظير تحصأأأأأيل أي مبالغ مسأأأأأتحقة للدولة بمقتضأأأأأى هذا القانون يثبل أنه قد حصأأأأألل 
                                                                         بناء على  هود خا  قام به وذلك وفقا لما تحدد  اللائحة التنفيذية لذا القانون.

 (104مادة )
                      و.ر. كما يلغى القانون       1372       ( لسأأأنة   11                               ائب الدخل الصأأأادر بالقانون رقم )              يلغي قانون ضأأأر 

                           و.ر. المشأار إليها، ويلغي كل       1396       ( لسأنة   28                    مسأيحي والقانون رقم )      1986       ( لسأنة  2     رقم )
                            حكم يخالف أحكام هذا القانون.

 (105مادة )
  .                                                          ينشر هذا القانون في مدونة التشريعات، ويعمل به من تاريخ نشر 

 
وه عىورهع طومؤ م ور

و
و   و ي:و  تو
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وت.و 1378 ف و/وو/13     خ:و
وم   يو2010أيورهن  و/وو/28رهمتر ة:و

 .و.ر1378لسنة  (7ضرائب الدخل رقم ) اللائحة التنفيذية لقانون
 

وق ر ورههجن وره ع   ورهع م 
و  أ وإ  ر ورهلا   وره نف ل  وهق نت وا ر ىوره   

وم   يو2010(وه ن و7 قطو)
 

               لشعبية العامة         اللجنة ا
                         على القانون المالي للدولة.       الاعلاع    بعد  -

                                         وعلى القانون التجاري والقوان  المكملة له. -

                   وعلى القانون المدني. -

                                      وعلى قانون المرافعات المدنية والتجارية. -

                     وعلى قانون العقوبات. -

                                   و.ر. بشأأأأأأأأأأأأأ ن نظام عمل المؤتمرات الشأأأأأأأأأأأأأعبية       1375       ( لسأأأأأأأأأأأأأنة  1                  وعلى القانون رقم ) -
                                   لشعبية ولائحته التنفيذية وتعديلاتهما.         واللجان ا

                       و.ر. بش ن ضرائب الدخل.      1378       ( لسنة  7                  وعلى القانون رقم ) -
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                        و.ر. بش ن ضريبة الدمغة.      1372       ( لسنة   12                وعلى قانون رقم ) -

                      و.ر. بشأأأأ ن قواعد توزيع       1369       ( لسأأأأنة    133                                     وعلى قرار اللجنة الشأأأأعبية العامة رقم ) -
                وحدات الإنتاجية.                                 عائد الإنتاج في الشركات والمنش ت وال

  :    قررت                                                           وبناء على ما عرضته اللجنة الشعبية العامة للتخطيط والمالية،
 الباب التمهيدي

 (1مادة )
                                                                      في تطبيق أحكام هذ  اللائحة تعني العبارات والألفاظ الواردة بها المعاني الآتية:

  .                                   الأم  )أم  القطاع الذي تتبعه المصلحة( - 1

  .  ب(                            المدير )مدير عام مصلحة الضرائ - 2

  .                      المصلحة )مصلحة الضرائب( - 3

  .                      و.ر. بش ن ضرائب الدخل(      1378       ( لسنة  7                    القانون )قانون رقم ) - 4

  .                                               الممول )الشخص الاعتباري أو الطبيعي الخاضع للضريبة( - 5

  .                                                                     الربط الضريبي )يقصد به تحديد الدين الضريبة المستحقة من واقع إقرار الممول( - 6

  .                      الإقرار )الإقرار الضريبي( - 7

  .     لدخل(                الضريبة )ضريبة ا - 8
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 الباب الأول
وأ م طورهع م 

 
 الفصل الأول

وإج رءرتو   ورهممته  
 (2مادة )

                                                                           يلتزم كل ممول يخضأأأأأأع للضأأأأأأريبة على دخل التجارة والصأأأأأأناعة والحرف أو الضأأأأأأريبة على دخل 
                                                                           المهن الحرة أو الضأأأأأأأأريبة على الشأأأأأأأأركات أن يقدم إخطارا بذلك خلال سأأأأأأأأت  يوما من تاريخ 

                                       الدخل الناتج عنه لإحدى الضرائب المذكورة.                        مزاولة النشاط الذي يخضع
                                                                             وعلى كل ممول يخضع للضريبة أن يقدم إخطارا إلي المصلحة في حالة إنشاء فرع أو مكتب أو 
                                                                          توكيل لنشأأأأأأأاط أو نقل مقر من مكان إلي  خر، وذلك خلال ملام  يوما من تاريخ الإنشأأأأأأأاء 

          أو النقل.
                                ة يعمأأل في الجمأأاهيريأأة العظمى أو أحأأد                                        وإذا كأأان الممول شأأأأأأأأأأأأأأركأأة أو فرعأأا لشأأأأأأأأأأأأأأركأأة أجنبيأأ      

                                                                       الأشأأأأأخا  الاعتبارية الأخرى الخاضأأأأأعة للضأأأأأريبة على الشأأأأأركات، يقع واجب الإخطار على 
                                                                  الممثل القانوني للشركة أو الفرع الأجنبي أو الشخص الاعتباري لإسب الأحوال.

               ( ضرائب المرفق. 1                                               وتقدم الإخطارات المذكورة إلي المصلحة على نموذج رقم )    

 (3ادة )م
                                                                                 على كل مؤجر لأرض زراعية أو غير زراعية أو مباني، أو يعيد ت جيرها للغير، أن يقدم إخطارا 

                                       ( ضأأأأأأأرائب على أن يقدم هذا الإخطار خلال سأأأأأأأت   2                              للمصأأأأأأألحة وذلك على النموذج رقم )
                         يوما من تاريخ عقد الإيجار.
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 (4مادة )
  (  3                    لمصأأأأأأأأأأألحة على نموذج رقم )                                                    على كل من يقوم بتقسأأأأأأأأأأأيم أرض لبيعها أن يقدم إخطارا إلى ا

                                                   ضرائب المرفق وذلك خلال ست  يوما من تاريخ تقسيم الأرض.

 (5مادة )
                                                                           يتع  على محرري العقود ومن يتولون التوميق في المحأأاكم وعلى إدارات ومكأأاتأأب التسأأأأأأأأأأأأأأجيأل 
                                                                            العقاري وغير هؤلاء ممن يختصأأأأأأأأون قانونا بتوميق المحررات أو شأأأأأأأأهرها أن يقدموا إلي المصأأأأأأأألحة 

                                                                           ارا بكل تصرف أو عقد او محرر يتخذ بش نه إجراء أمامهم ويرتب دخلا خاضعا للضريبة    إخط
                                                                   أو تغييرا فيها أو في شخص المكلف ب دائها ويقدم الإخطار فور اةاذ الإجراء.

 (6مادة )
                                                                           تلتزم الجهات المختصأأأأة بمنح الماخيص على اختلاف أنواعها أن ةطر المصأأأألحة عند منح أية 

                                                             أي نشاط قاري أو صناعي أو حرفي لمزاولة إحدى المهن الحرة أو غير ذلك               تراخيص لممارسة 
                                                                             من أوجه النشأأأأاط الخاضأأأأع للضأأأأريبة أو منح تراخيص لإمكان اسأأأأتعمال العقار في مزاولة هذا 
                                                                                      النشأأأاط أو منح امتياز أو التزام أو احتكار أو إذن لازم لمزاولة النشأأأاط، وكذلك في حالة إبرام 

        مما ذكر.    يء                         لتجديد أو تمديد أو تعديل ش  و  أ                 أي عقد من العقود 
                                                                              ويتم الإخطار خلال الخمسة عشر يوما التالية لصدور المخيص أو لمنح الامتياز أو الالتزام       

                                                               أو الاحتكار أو الإذن أو إبرام العقد أو قديد  أو تمديد  أو تعديله.

 (7مادة )
                       جوز على بيان اسأأأأأأأأأأم المدين                                                   يجب أن يشأأأأأأأأأأتمل الإخطار ب يداع قائمة شأأأأأأأأأأروط بيع العقار المح

                                                                              المحجوز عليأأه وتحأأديأأد العقأأار أو العقأأارات المحجوزة ال  تتخأأذ إجراءات البيع بشأأأأأأأأأأأأأأأ وأأا وبيأأان 
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                                                                         الأأديون المحجوز من أجلهأأا وبيأأان الثمن الأسأأأأأأأأأأأأأأأأاسأأأأأأأأأأأأأأي الأأذي يبأأدأ بأأه المزاد بأأالنسأأأأأأأأأأأأأأبأأة لكأأل 
      عقار.

       محجوزا            المال عقارا                                                             أما الإخطار بالبيع يجب أن يشأأأأأأأأأأأأأأتمل على تحديد تاريخ  البيع إذا كان    
                                                                         وعلى اسأأأأأأأأأأم ولقب كل من يباشأأأأأأأأأأر الإجراءات والمدين  والحائز ومهنته وموعنه الأصأأأأأأأأأألي أو 
                                                                             المختار وبيان العقار أو العقارات موضأأأأأأأأأأأوع الإجراءات وفق ما ورد في إخطار قائمة شأأأأأأأأأأأروط 

     بيان                                                                             البيع والثمن الأسأأأأأأأأأأأأاسأأأأأأأأأأأأي الذي يبدأ به المزاد بالنسأأأأأأأأأأأأبة لكل عقار وتحديد تاريخ البيع و 
                         كان الذي سيتم فيه البيع.  الم         المحكمة أو 

                                       المشأأار إليه بالإضأأافة إلى تحديد تاريخ البيع                                             أما إذا كان المال المحجوز منقولا فيشأأتمل الإخطار
                                                                             على بيان اسأأأأم ولقب كل من باشأأأأر الإجراءات لديه، إذا كان الحجز الموقع حجز ما للمدين 

                                      من هؤلاء وموعنه الأصأأأأأأأأأأألي أو المختار والمكان                                      لدى الغير والحارس على المنقولات ومهنة كل 
                 ي سيجري في البيع. ذ  ال
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 الفصل الثاني
وإج رءرتو   ورها    

 
 (4مادة )

                                                                             يشأأأأأأأأأأأأأأمط لقبول الإقرار أن يكون موقعأأأأا من الممول أو من ممثلأأأأه، ومرفقأأأأا بأأأأالتقأأأأارير المأأأأاليأأأأة 
            ة معتمدة من                                                                 والمسأأأأأأأأتندات ال  يسأأأأأأأأتلزمها قانون ضأأأأأأأأريبة الدخل والتشأأأأأأأأريعات الأخرى النافذ
              جال القانونية                                                              مراجع قانوني مسأأأأأأأأأأأأجل بجدول المراجع  الليبي  المشأأأأأأأأأأأأتغل ، وأن تقد ه في الآ

            المحددة لذلك.
 (9مادة )

                                                                              تربط الضريبة باسم الممول شخصيا ولو كان عدا الأهلية أو ناقصها أو كان مشهرا لإفلاسه 
                                 طل الضأأريبة باسمه عن الفمة السأأابقة                                                أو غير مقيم في الجماهيرية العظمى، وإذا توفى الممول رب

        لوفاته.
                                                                           أما فيما يتعلق بالتشأأأأاركيات تربط الضأأأأريبة باسأأأأم كل شأأأأريك عن ولة ما جصأأأأل عليه من     

                                                                      دخل التشأأأأأاركية سأأأأأواء في صأأأأأورة ربح أو أية مبالغ أخرى تحل أي وصأأأأأف يكون قد حصأأأأأل 
                       عليها قبل توزيع الدخل.

                                         بية والأشأأخا  الاعتبارية الخاضأأعة للضأأريبة على                                       أما بالنسأأبة للشأأركات وفروع الشأأركات الأجن
                                   الشركات فمبط الضريبة باسم كل منها.

 (10مادة )
                                           ول وال  ةضأأأأأأع لضأأأأأأريبة نوعية واحدة تقوم المصأأأأأألحة  م                              في حالة تعدد المنشأأأأأأ ت المملوكة للم  

  .                                                      بربط الضريبة باسم الممول عنها كلها باعتبارها وحدة واحدة
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 (11مادة )
                                                                 لل الإقرار المقدم من الممول أن تربط الضأأأريبة عليه بصأأأفة وائية من واقع                  على المصأأألحة إذا قب

                                                            ما ذكر  في إقرار ، وذلك عبقا لحكم المادة )الثالثة( من القانون.
               ( ضرائب المرفق.  11                                       ويتم إخطار الممول بذلك على النموذج رقم )
 (12مادة )

                                جول دون إدارته لنشأأأاعه أو أمواله                                                      يعلن الربط إلي الممول، ف ن كان قد توفى أو قام لديه مانع 
                                                                                   أو كان غير مقيم في الجماهيرية العظمى فيعلن بالربط نيابة عنه القائم على إدارة النشأأأأأأأأأاط أو 

                                                   الحائز للأموال قانونا أو الورمة أو المصفى لإسب الأحوال.
 (13مادة )

            ى ما ذكر  في                                                                      تربط الضأأأأأأأريبة من واقع إقرار الممول عن دخله، ويقوم بسأأأأأأأداد الضأأأأأأأريبة بناء عل
                                                 إقرار  إلي ح  فحص الإقرار وربط الضريبة عليه وائيا.

                                                                                  ويتم الدفع بعد انقضأأأاء الأجل المحدد لتقدا الإقرار وبمراعاة المواعيد المنصأأأو  عليها في المادة 
                                               )التاسعة عشر( من القانون ما ي ينص على خلاف ذلك.

                   ( ضرائب المرفق وعلى   10          نموذج رقم )                                             وتكون مطالبة المصلحة للممول بسداد الضريبة على       
                                                            المصلحة مطالبة التشاركيات ب داء الضريبة المستحقة على الشركاء.

 (14مادة )
                                                                              إذا امتنع الممول أو الملتزم بتقأأأدا الإقرار عن تقأأأد أأأه في الأجأأأل المحأأأدد، أو امتنع عن تقأأأدا 

               لضأأأأأريبة المسأأأأأتحقة                                                             بيانات أو إيضأأأأأاحات عن الدخل رأت المصأأأأألحة أوا كانل لازمة لتقدير ا
                                                                              وفقا لتقديرها، فللمصلحة تقدير الدخل عبقا لحالات المثل أو الحالات المشابهة. ويسرى هذا 
                                                                           الحكم أيضا في حالة عدم وجود دفاتر أو سجلات أو كانل موجودة ولكنها غير منتظمة أو 

                     عليها في تقدير الدخل.       عتماد           غير كافية للا
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                                      ( ضأأأأأأأرائب، المرفق بعناصأأأأأأأر الربط ال  رأتها،   12     رقم )                              وةطر المصأأأأأأألحة الممول على النموذج     
                           تزيد عن ئسة وأربع  يوما من                                                      ف ذا قبل الممول تقدير المصلحة، وي يتظلم منه خلال مدة لا

                                                  تاريخ تسلمه الإخطار أصبح ربط الضريبة وائيا وقطعيا.
                ير المصأأأأأأأأأأأأأألحة، ف ذا                                                                أما إذا تظلم الممول فلا يكون الربط وائيا إلا في حدود ما قبله من تقد    

                                                                                    أصدرت اللجنة الابتدائية قرارها في التظلم أو أعلن به الممول فعليه سداد الضريبة على أساس 
                 ما حددته اللجنة.

 (15مادة )
                                                                        لمصأألحة الضأأرائب الحق في فحص وتصأأحيح إقرار الممول وتقدير الضأأريبة في ضأأوء التصأأحيح 

                                      لمصأألحة عدم صأأحة بيانات الإقرار أيا كانل                                             والمعلومات الإضأأافية  المتوفرة لديها، وإذا تب  ل
                                                                          الأسباب لا أن قري ربطا إضافيا، وعلى المصلحة في حالات الربط الإضافي أن ةطر الممول 
                                                                         بعناصأأأأر الربط الأصأأأألي، وبعناصأأأأر الربط الإضأأأأافي، والأسأأأأس ال  بني عليها، والأسأأأأباب ال  

                            ربط الإضأأافي  ويتم إخطار الممول                                                  اسأأتندت عليها المصأألحة في تعديل الربط الأصأألي وإجراء ال
               ( ضرائب المرفق.  12                              بالربط الإضافي على النموذج رقم )

                                                           وتسري علي الربط الإضافي أحكام الفقرة الأخيرة من المادة السابقة.

 (16مادة )
                                                                                إذا قامل المصأأأألحة بتقدير الدخل وربط الضأأأأريبة قبل انتهاء السأأأأنة الضأأأأريبية في الحالات ال  

                                                             عملا ب حكام المادة )التاسأأأأأأأأأعة والعشأأأأأأأأأرين( من القانون فعليها أن ةطر                  يخشأأأأأأأأأى فيها التهرب
                                       الممول بعناصر تقدير الدخل وربط الضريبة.

                     ( ضأأأأأأأأأأأأأأأرائأأأأأأأب المرفق، وإذا   12                                           ويتم الإخطأأأأأأأار بتقأأأأأأأدير المصأأأأأأأأأأأأأأألحأأأأأأأة على النموذج رقم )
                                                                                تظلم الممول تسأأأأأأأري على هذا الربط أحكام الفقرة الأخيرة من المادة )الرابعة عشأأأأأأأر( من هذ 

        اللائحة.
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 الفصل الثالث
وإج رءرتوره ظهطوتره ع 

 
 (17مادة )

                                                                             يكون للممول أو من  ثله قانونا الحق في أن يطلع على ملفه لدى مصأأأأأألحة الضأأأأأأرائب ليتب  
                                                       إليها المصأأألحة وأسأأأس احتسأأأاب الضأأأريبة وعناصأأأر ربطها سأأأواء كان         اسأأأتندت           الأسأأأباب ال  

                       الربط أصليا أو إضافيا.
                                                         المصلحة أو مقر اللجنة الابتدائية أو الاستئنافية لإسب الأحوال.                 ويتم الاعلاع في مقر 

 (14مادة )
                                                                يتم إعأأأأأأداد صأأأأأأأأأأأأأأحيفأأأأأأة التظلم أو الطعن من أصأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأل وأربع صأأأأأأأأأأأأأأور تقأأأأأأدم إلى أمأأأأأأانأأأأأأة 
                                                                 اللجنأأة المختصأأأأأأأأأأأأأأأأة مقأأابأأل إيصأأأأأأأأأأأأأأأأال يثبأأل ذلأأك، وتشأأأأأأأأأأأأأأمأأل صأأأأأأأأأأأأأأحيفأأة التظلم على أسمأأاء 

                            وتحديد الضريبة ال  يقر بها عن                                                   الخصوم وصفاتهم وموعن كل منهم وموضوع التظلم وأسبابه، 
                                            وإقامة الدليل الذي يؤيد ما أقر به من ضريبة،         اعماضه                              كل سنة، كما يجب عليه تحديد أوجه 

                                                                               وما يتعرض عليه منها. وكذلك تشأأأأتمل صأأأأحيفة الطعن بالإضأأأأافة الي البيانات المتعلقة ب سماء 
                     تاريخ إعلان الطاعن به                                                         الخصأأأأأأأأأأوم وصأأأأأأأأأأفاتهم وموعن كل منهم على بيان القرار المطعون فيه و 

                                                                           واللجنة ال  أصأأأأأأأأدرته وإدارة أو مكتب الضأأأأأأأأرائب المختص والأسأأأأأأأأباب ال  بني عليها الطعن 
                                                                                     وعلبات الطاعن ويرفق بصحيفة التظلم الإيصال الدال على أداء الرسم المقرر بالمادة )الثامنة( 

                تى  كن البث فيه.                                                              من القانون وبسند سداد الضريبة ال  أقر بها الممول في صحيفة تظلمه ح
                                                                                كما يرفق بصأأأأأحيفة الطعن الإيصأأأأأال الدال على أداء الرسأأأأأم المقرر بالمادة )الثالثة عشأأأأأر( من 

  .       القانون
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 (19مادة )
      ي يكن                                                                         لا يقبل أي تظلم أو ععن يتقدم به ممولو الضأأأأأأأأريبة على الشأأأأأأأأركات والتشأأأأأأأأاركيات ما

                        للقانون التجاري أو عبقا                                                    مؤيدا بالحسأأأأأأأأأأأابات والدفاتر والسأأأأأأأأأأأجلات الملتزم  بمسأأأأأأأأأأأكها عبقا 
                            للتشريعات الأخرى ذات العلاقة.

 (20مادة )
                                                                         على أم  سر اللجنة أن يقدم التظلمات أو الطعون في سجل خا  ب رقام مسلسلة حسب 
                                                                                  تواريخ تقد ها وأن يثبل في هذا السجل أسماء الخصوم والإقرار والإقرارات الضريبية عن السنة 

                                                     أول جلسأأة وتاريخ صأأدور القرار في التظلم أو الطعن وتاريخ                           أو السأأنوات محل الخلاف وتاريخ 
                  إعلانه لذوي الش ن.

 (21مادة )
                                                                               على أم  سأأأأأأأأأأأأر اللجنة بعد قيد التظلم أو الطعن عبقا لأحكام المادة السأأأأأأأأأأأأابقة أن يعد ملفا 
                                                                             للتظلم أو الطعن جمل الرقم المسأألسأأل المقيد به في السأأجل وأسماء الخصأأوم وتودع به صأأحيفة 

                                                    و الطعن وويع الأوراق والمستندات والإخطارات المتعلقة به.        التظلم أ

 (22مادة )
                                                                            يقوم  أم  سأأأأر اللجنة ب علان صأأأأورة من صأأأأحيفة التظلم أو الطعن إلي المصأأأألحة أو المطعون 
                                                                     ضأأأأأأد  لإسأأأأأأب الأحوال، وذلك خلال أسأأأأأأبوع من تاريخ تقدا الصأأأأأأحيفة على النموذج رقم 

               ( ضرائب المرفق.  14 )
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                                                             ترد على التظلم أو الطعن بمذكرة ب وجه دفاعها تتضأأأأأأأأأأأمن بيان سأأأأأأأأأأأنة أو                وعلى المصأأأأأأأأأأألحة أن 
                                                                       سأأأنوات النزاع وأسأأأس احتسأأأابها للدخل وعناصأأأر الربط الأصأأألي أو الإضأأأافي لإسأأأب الأحوال 

                                        وغير ذلك مما يتعلق بموضوع التظلم أو الطعن.
       قرارات                                                                    وعلى المصأأأأأأأأألحة أن ترفق بمذكرة دفاعها ملف الممول مشأأأأأأأأأتملا على ويع الأوراق والإ

                                              طعن، وللممول إذا كان هو المطعون ضأأأد  أن يرد على   ال                                 والنماذج المتعلقة بموضأأأوع التظلم أو 
                                                                         الطعن بمذكرة تتضمن أوجه دفاعه وأن يرفق بها ما يرى تقد ه من مستندات إضافية.

                                                                           ويكون رد المصأأأأأأأأأأأأأألحة على التظلم خلال ملام  يوما من تاريخ إعلاوا به ويكون رد المطعون 
                                                                    ء كان المصلحة أو الممول على الطعن خلال ئسة عشر يوما من تاريخ إعلانه به.       ضد  سوا

 (23مادة )
                                                                          جدد رئيس اللجنة ميعاد جلسأأأأأأأأأأأأأأة نظر التظلم أو الطعن بعد انقضأأأأأأأأأأأأأأاء أجال تسأأأأأأأأأأأأأأليم ردود 
                                                                              المصلحة والممول بصرف النظر عن التخلف أيا منهما عن تسليم رد  في الميعاد وإذا ي جضر 

                                                              عد المحدد، حدد موعد  خر خلال أسأأبوع  من تاريخ الجلسأأة الأولي، ويجوز أن             الممول في المو 
                                                                       جدد ميعاد الجلسأأأأأأة الثانية في الإعلان عن الجلسأأأأأأة الأولى على ألا تحصأأأأأأل الجلسأأأأأأتان في يوم 
                                                                             واحد.  ويكون للجنة الحق في نظر التظلم في ميعاد الجلسأأأأأة الثانية حتى ولو ي جضأأأأأر الممول 

                  نظر عن عذر غيابه.                 أو ممثله، وبصرف ال

 (24مادة )
                                                                         لكل من الممول والمصأأأأأأأأأألحة حق الاعلاع على ملف اللجنة وعلى كل منهما إيداع المذكرات 
                                                                                  والمسأأأأأأأتندات ال  تطلبها اللجنة في المواعيد ال  تحددها وفي ويع الأحوال تلتزم اللجنة بمراعاة 

                      قانون المرافعات المدنية                                                      الأصأأأأأأأأأأول و المباد  العامة لإجراءات التقاضأأأأأأأأأأي المنصأأأأأأأأأأو  عليها في 
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                                                                              والتجارية، وعلى الأخص في أحقية الممول في رد اللجنة أو أحد أعضأأأأائها، وفي مناقشأأأأة كافة 
                   الدفوع المقدمة منه.

 (25مادة )
                                                                            تصأأأأأأأأأدر اللجنة قرارها في التظلم أو الطعن في حدود تقدير المصأأأأأأأأألحة وعلبات الممول ويتخذ 

                                 القرار ب غلبية أراء ويع أعضائها.
                                                أن تسأأأأأأأأأأأأأأتع  بمن ترا  من ذوى الخوة على أن يكون من جهة             الاسأأأأأأأأأأأأأأتئنافية        ن للجان      ويكو   

       محايدة.

 (26مادة )
                                                                            على أم  سر اللجنة أن يعلن قرارها إلي كل من الممول والمصلحة، وذلك خلال أسبوع على 

                                                      الأكثر من تاريخ التوقيع عليه من رئيس اللجنة وأم  سرها.
                                                      قرار أن تربط الضأأأأأريبة على أسأأأأأاس ما قررته اللجنة وأن ةطر                          وعلى المصأأأأألحة فور إعلاوا بال  

  (   15                                                                      الممول بهذا الربط وأن تكلفه بسأأأأأأأأداد الضأأأأأأأأريبة على أسأأأأأأأأاسأأأأأأأأه، وذلك على نموذج رقم )
             ضرائب المرفق.

 (27مادة )
                                                                        يجوز للمصأأأأأأأألحة أن قري صأأأأأأأألحا مع الممول بناء علبه خلال ئسأأأأأأأأة وأربع  يوما من تاريخ 

                                                                 أو أمناء نظر تظلمه من قبل اللجنة الابتدائية وقبل صأأأدور قرارها فيه،                       إعلانه بالربط الضأأأريبي،
                                                                          تتولى اللجنأأة الابتأأدائيأأة بنأأاء على علأأب الممول إحأأالأأة ملف المتظلم إلي المصأأأأأأأأأأأأأألحأأة لإجراء 

       الصلح.
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                                                                           ف ذا ا الصأأأألح ةطر المصأأأألحة الممول بسأأأأداد الضأأأأريبة بناء على محضأأأأر الصأأأألح على النموذج 
                                                          وتعلم اللجنة بالصأأألح، وإذا ي يتم الصأأألح تعيد المصأأألحة الملف إلى                ( ضأأأرائب المرفق  13     رقم )

                                                 اللجنة الابتدائية الاستكمال إجراءات البل في التظلم.
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 الفصل الرابع
وإج رءرتو     ورها    

 
 (24مادة )

                                                                                 على الممول أو المكلف بتوريد الضأريبة أن يقوم بسأدادها في المواعيد المنصأو  عليها في المادة 
                                        ي تحدد الأحكام الخاصأأأأأأأة بالضأأأأأأأريبة مواعيد أخرى                              عة عشأأأأأأأر( من القانون، وذلك ما      )التاسأأأأأأأ

         لسدادها.
                                                                    وتسأأأأأأدد الضأأأأأأريبة في ويع الأحوال إلي المصأأأأأألحة، إما نقدا أو بصأأأأأأك مصأأأأأأدق من المصأأأأأأرف 

  (  20                                                        المسحوب عليه أو لإوالة بريد مقابل إيصال وفقا للنموذج رقم )

 (29مادة )
                                                   لحة ب ية حالة من حالات الوفاء الأخرى بتوئة ذمة الممول                          لا يجوز التمسأأأك في مواجهة المصأأأ

                                     ي يتم النص عليها صراحة في هذ  اللائحة.    ما

 (30مادة )
                                                                               لمدير  عام المصأألحة أن يصأأدر أمرا بتوقيع الحجز التحفظي عبقا لأحكام المادة )الثلام ( من 

                         تضأأى أحكام القانون على أن                                                           القانون بناء على مورات ضأأرورية لحماية أموال الخزانة العامة بمق
                                                       يتضمن هذا الأمر اسم الممول ونشاعه واسم الشخص المحجوز لديه.

 (31مادة )
                                                                                   إذا أمتنع الممول أو الملزم بتوريد الضأأأأأريبة عن سأأأأأدادها في الموعد المحدد قانونا، لمدير المصأأأأألحة 

    بقا                                                                    حق توقيع حجز تنفيذي على أموال المدين بما يسأأأأأأأأأأأأأاوى المبلغ المسأأأأأأأأأأأأأتحق للمصأأأأأأأأأأأأألحة ع
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                        مسأأأأأيحي ويتم ةصأأأأأيص مصأأأأأروفات       1970       ( لسأأأأأنة    152                             لأحكام قانون الحجز الإداري رقم )
  :   الآتي      النحو     على                                  إجراءات الحجز والبيع كمكاف ة تصرف 

                                                               % من المبالغ ةصأأأأأأأأأأأأأأص لمو في الإدارة ال  قامل ب جراءات الحجز عبقا لقرار   40 - 1
                         يصدر عن مدير عام المصلحة.

            ل  بالمصلحة.                            % من المبالغ ةصص لصندوق العام  30 - 2

                                                               % من المبالغ ةصأأأأأأأأأص لتحفيز مو في المصأأأأأأأأألحة لبذل المزيد من الجهد والعطاء   20 - 3
                                   من أل الرقى بمستوى الخدمات الضريبية.

                                                            % من المبالغ المحصلة ةصص لنادي المصلحة الرياضي الثقافي الاجتماعي.  10 - 4

 (32مادة )
                        ه، فعلى المصأأأأأأأأأأأأأألحة أن ةطر                                                        إذا تب  أن الممول قد دفع مبالغ بالزيادة على المسأأأأأأأأأأأأأأتحق علي

                                  بمقدار تلك المبالغ ولإقه في اسمدادها.
                                                                          ولا يجوز رد هذ  المبالغ إلا بعد الت كد من عدم اسأأأأأأأأأأأأأأتحقاق أية ضأأأأأأأأأأأأأأرائب أخرى عليه،وإلا   

               وجب خصمها منه.
               ( ضرائب المرفق.  18                                                 ويتم رد المبالغ المدفوعة بالزيادة على النموذج رقم )    
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 الباب الثاني
ور   ر وتره    م  تورها ر ىوعه 

 الفصل الأول
وأ م طووع م 

 
 (33مادة )

                                                                                   يلتزم بتقدا الإقرار المنصأأأأأأأأأأأأأأو  عليه في المادة )الثامنة والثلام ( من القانون الممولون الأفراد 
                        تية عن التجارة والصأأأأأأأناعة                               ( ضأأأأأأأرائب، وبالنسأأأأأأأبة للدخول المت 4                         والتشأأأأأأأاركيات على النموذج )
                 ( ضأأأأأرائب على دخول  5                               ات رلإا أو خسأأأأأارة، وعلى النموذج )                           والحرف أيا كانل نتيجة العملي

                                                                                 المهن الحرة، وذلك خلال تسأأأأأأأع  يوما التالية لانتهاء السأأأأأأأنة الضأأأأأأأريبية، أو السأأأأأأأنة المالية ال  
                      ( الثانية والعشأأأأأأأأرين من   22         في المادة )       عليها                                      تقتضأأأأأأأأيها عبيعة النشأأأأأأأأاط وبالشأأأأأأأأروط المنصأأأأأأأأو 

         القانون.

 (34مادة )
                                                             الإعفاء المقرر في المادة )السأأأأأادسأأأأأة والثلام ( من القانون أن يقدم مع                   يشأأأأأمط لتمتع الممول ب

                                                                                    الإقرار المذكور بالمادة السأأأأأأأأأأأأأأابقة إقرارا ببيان حالته الاجتماعية وبعدم تمتعه بذلك الإعفاء عن 
  .                                            أي دخل  خر خاضع للضريبة وإلا سقط حقه في الإعفاء

 (35مادة )
              )أ( من المأأأأأأأادة          في البنأأأأأأأد                        سأأأأأأأأأأأأأأتهلا  الأصأأأأأأأأأأأأأأول المشأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأار إليهأأأأأأأا  ا          تحسأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأأب معأأأأأأأدلات 

                                                                               )التاسأأأأعة والثلام ( من القانون بطريقة القسأأأأط الثابل على أسأأأأاس النسأأأأب الآتية من تكلفة 
  .  صل  الأ
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 النسبة المباني 
 % في السنة3 المثبل بها  لات

 % في السنة2 المباني غير مثبل بها  لات
 % في السنة5 المباني المنقولة أو المجرورة

 % في السنة20 ط نقل الركابوسائط النقل وسائ
 النسبة وسا ط نقل البضا ع

 % في السنة15 عن( 3وسائل النقل الخفيف )في حدود 
 % في السنة10 عن( 3حدود  أكثر منوسائل النقل الثقيل )

 % في السنة4 البواخر
 % في السنة4 المراكب وقوارب الصيد

 % في السنة8 الطائرات
 النسبة الأثاث

 % في السنة15 تب والمتاجر والمنازلأماا المكا
 % في السنة20 أماا الفنادق والمطاعم والمقاهي والمستشفيات

 % في السنة25 أماا معسكرات العمل خارج المدن
 % في السنة50  املها أدوات الأكل والفرض الخاصة بالمطاعم والفنادق وما

 النسبة الآلات
 % في السنة15  لات مكتبية
 % في السنة15 ربائيةمولدات كه

 % في السنة25 أجهزة الحواسيب وملحقاتها
 % في السنة10 برامج الحواسيب

 % في السنة15  لات أخرى

 
 (36مادة )

                                                                      في حالة وجود شأأأأأأأأهرة  لل إلى المنشأأأأأأأأ ة عن عريق الشأأأأأأأأراء فيحسأأأأأأأأب معدل إهلاكها بطريق 
                             القسط الثابل ولمدة عشرين سنة.
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 (37مادة )
                                                          بعض الأصأأأأأول ذات الطبيعة الرأسمالية مصأأأأأروفات إيرادية تسأأأأأتنزل من    ر     اعتبا            يجوز للمصأأأأألحة 

                                                                               إيرادات السنة للوصول إلي صافي الدخل الخاضع للضريبة وبما لا يجاوز المبلغ المدفوع عن هذ  
                                    %(من التكلفة الإوالية للأصول الثابتة.   5 . 0       الأصول )

 (34مادة )
                                   دولة وال  لا تسأأأأأعى إلى تحقيق الربح وبما                                        تحسأأأأأب التوعات للجهات الخيرية المعمف بها من ال

                    ستنزال هذ  التوعات. ا                                  %( من صافي الدخل الخاضع للضريبة قبل  2        لا يجاوز )

 (39مادة )
                                                                            تحسب معدلات خصم مصروفات الت سيس اللازمة لبدء مزاولة النشاط المشار إليها في المادة 

    ات.                                                    )الأربع ( من القانون بطريقة القسط الثابل ولمدة ئس سنو 

 (40مادة )
                                                                              ةصأأأأم الخسأأأأارة من أرباح المنشأأأأاة في السأأأأنة أو السأأأأنوات التالية لسأأأأنة الخسأأأأارة ولمدة أقصأأأأاها 

                                                              ئس سنوات تالية عبقا لأحكام المادة )الثانية والأربع ( من القانون.
                                                                                  ولا يسأأأتفيد من حكم الفقرة السأأأابقة المتنازل إليه في حالة التنازل عن المنشأأأ ة، وإذا اسأأأتقل     
                                                                            نش ة أحد الشركاء أو نقص عدد هؤلاء الشركاء فلا جق للشريك أو الشركاء الباق  خصم    بالم

                                               ما يزيد على نصيب كل منهم في الخسارة بصفته شريكا.

 (41مادة )
                                                          تؤدى الضأأأأأأأأريبة بموجبه كليا أو جزئيا يلتزم الممول إخطار المصأأأأأأأألحة       الذي                إذا توقف النشأأأأأأأأاط 

                                                أو جويا أو كان وائيا أو مؤقتا، ولا يعتو توقفا عن                                     بذلك التوقف سأأأأأأأأأأأأأواء كان التوقف إراديا
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                                                                                   مزاولة النشأأأاط تصأأأفية المنشأأأ ة وانما تعتو فمة التصأأأفية امتدادا للمنشأأأ ة وةضأأأع الأرباح المحققة 
              خلالا للضريبة.

                                                                                 كما يلتزم الممول ب خطار المصأأأأأألحة عن التنازل عن نشأأأأأأاعه سأأأأأأواء كان التنازل كليا أو جزئيا 
                                                                ض أو بدون عوض ويقع، واجب الإخطار المذكور أيضا على والمتنازل إليه.               وسواء كان بعو 

                                                                    ويجب أن يتم الإخطار في ويع الأحوال خلال سأأأأأأأأأأأت  يوما من تاريخ حصأأأأأأأأأأأول التوقف أو   
                                          انتهاء فمة التصفية أو التنازل لإسب الأحوال.

 (42مادة )
                     لأفراد المنصو  عليهم في                                                         على جهات العمل والملتزم  بالدخل من الشركات والتشاركيات وا

                                                                           البندين )أ( و )ب( من الفقرة الأولى من المادة )الخامسأأأأأأأأأأأأأأأة والخمسأأأأأأأأأأأأأأ ( من القانون الذين 
                                                                     يسأأأأأتخدمون مو ف  أو مسأأأأأتخدم  أو عمالا أو صأأأأأناعا مقابل أي دخل خاضأأأأأع للضأأأأأريبة 

  (  7                                                                       خصأأأأأم وتوريد الضأأأأأريبة على دخل العمل وما في حكمه إلى المصأأأأألحة على النموذج رقم )
                                           ائب المرفق خلال ست  يوما من تاريخ تحقق الدخل.   ضر 
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 الفصل الثاني
ورها    وعه و   وره ج   وتره ن ع وتره  خ

 
 (43مادة )

                         )الثالثة والثلام ( من هذ                               ( ضأأأأرائب المنصأأأأو  عليه في المادة 4                       يجب أن يشأأأأمل الإقرار رقم )
                         ة عن نشأأاعه الرئيسأأي أو من                                                          اللائحة على ويع أرباح الممول سأأواء كان فردا أو تشأأاركية الناق

                                                                          أي نشأأأأاط  خر يخضأأأأع للضأأأأريبة عبقا لحكم المادة )السأأأأادسأأأأة والأربع ( من القانون وكذلك 
                                                                               ويع  الأرباح الناقة عن بيع أي أصأأل من أصأأول النشأأاط المادية أو غير المادية أو عن ت جير 

                 ييم أموال المنشأأأأأ ة                                                                أدوات المنشأأأأأ ة وخدمات عمالا لدى أي جهة، والفرق الناتج من إعادة تق
                                                                           عند انفصأأل شأأريك أو انضأأمامه وما جصأأل من ديون معدومة خلال سأأنة المقدم عنها الإقرار 

                         وغير ذلك من أرباح النشاط.
                                                                              بالإضافة إلي ذلك يجب أن يتضمن الإقرار بيانات عن المبالغ ال  تقاضها الممول، مقابل أي 

                        ة عارضأأأأأأأأأأأة، وكافة التكاليف                                               عمل قام به لا يعتو من ضأأأأأأأأأأأمن نشأأأأأأأأأأأاعه الرئيسأأأأأأأأأأأي، أو بصأأأأأأأأأأأف
                                                                 والمصروفات ال  أنفقل فعلا في سبيل الحصول على الدخل المقدم عنه الإقرار.

                                                                              وعلى مقدم الإقرار في ويع الأحوال سأأأأأأأأأأأواء كان فردا أو تشأأأأأأأأأأأاركية أن يرفق به ويع الومائق   
    .                                                                       والمستندات المؤيدة للبيانات ال  يذكرها فيه ومعتمدة من أحد المراجع  القانون

 (44مادة )
                                                                           يجب على مقدم الإقرار في ويع الأحوال سواء كانل لديه حسابات منتظمة أو ي تكن لديه 

                                                               ضمن إقرار  بيانات عن المبالغ ال  تقاضاها مقابل أي عمل قام به، لا   يت                هذ  الحسابات، أن 
             و كان عارضا. ل                             يعتو من ضمن نشاعه الرئيسي، و 
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 (45مادة )
                                                       المنتظمة أن يقدم الإقرار مرفقا بالتقارير المالية التالية:                    يشمط في حالة الحسابات 

                                              تكلفة البضاعة المصنعة )في حالة النشاط الصناعي(. -

                       قأأأأائمة الأأأأأأدخل. -

                   الميزانية العمومية. -

         ستهلاكات.      كشف الا -

                                                     كشف أو كشوفات بتفاصيل المصروفات الواردة بقائمة الدخل. -

                                                عدة وفقا للأصول المحاسبية وموقعة من مقدم الإقرار أو                                   ويجب أن تكون التقارير المشار إليها م
                من  ثله قانونا.

 (46مادة )
                                           حسابات الممول منتظمة الالتزام بالنقاط الآتية:       عتبار     يجب الا

                                                                        أن تكون الحسأأأأابات معدة وفقا لنظرية القيد المزدوج وبما يتفق مع الأصأأأأول المحاسأأأأبية  - 1
               المتعارف عليها.

                                             سبية المدونة بالدفاتر مؤيدة بالمستندات اللازمة.                     يجب أن تكون القيود المحا - 2

       إلي صأأأأأأأأأأأأأأحأأة           للاعمئنأأان                                               يجأأب أن يكون هنأأا  نظأأام محكم للرقأأابأأة الأأداخليأأة وذلأأك  - 3
                           العمليات الواردة بالدفاتر.
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                                                                الالتزام بمسك الدفاتر وفقا للضوابط ال  ينص عليها القانون التجاري. - 4

                        سأأأأأأأأكه من دفاتر وسأأأأأأأأجلات أخرى                                          ولا يخل الالتزام بالنقاط المشأأأأأأأأار إليها بما يجب م - 5
                                                                   بمقتضى أي قانون  خر، أو عبقا لطبيعة النشاط الذي يزاوله مقدم الإقرار.

 
 (47مادة )

                                                                            في الحأأالات ال  يكون فيهأأا من قأأام بأأالعمأأل غير ملزم يتقأأدم الإقرار ولا  تهن أي قأأارة أو 
                  ع ( من القانون أن                                                                حرفة مما يخضأأأع الدخل الناتج عنه للضأأأريبة عبقا للمادة )السأأأادسأأأة والأرب

                                                                         يخطر الإدارة أو القسأأأأأأأم أو مكتب الضأأأأأأأرائب الكائن بدائرة اختصأأأأأأأا  محل سأأأأأأأكنا  بالعمل 
                                                                           الذي لا تسأأرى عليه ضأأريبة نوعية أخرى، وبالشأأخص أو الجهة ال  لحسأأابها أدى هذا العمل 

                                والمبالغ ال  تقاضها مقابل أدائه.
                              ، وذلك خلال ملام  يوما من تاريخ              ( ضأأأأأأأأرائب المرفق 4                              ويكون الإخطار على النموذج رقم )  

            إتمام العمل.
                                                                           وعلى مقدم الإقرار في هذ  الحالة أن يؤدي الضأأأأأأأريبة المسأأأأأأأتحقة عليه خلال هذ  المدة على     

                أساس ما أقر به.

 (44) مادة
                                                                          جب على كل من يدفع أية مبالغ نقدية مقابل عمل قاري عارض قام به أي شخص عبيعي 

                                                  ر إليهم في المادة السأأأأابقة أن يخطر المصأأأألحة باسأأأأم من أدى                        أو معنوي من الأشأأأأخا  المشأأأأا
                                                                        العمل وعنوانه والمبالغ ال  دفعها له مقابل أدائه ونوع أو عبيعة هذا العمل.
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                                                                       ويتم الإخطأأأار خلال ملام  يومأأأا من تأأأاريخ إتمأأأام العمأأأل، وعلى مقأأأدم الإخطأأأار أن ججز   
                               إلي المصأألحة مع الإخطار المذكور إذا                                                 الضأأريبة المسأأتحقة على مقابل ذلك العمل، وأن يوردها 

                                                        كان من قام بالعمل غير مقيم بصفة دائمة في الجماهيرية العظمى.
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 الفصل الثالث
ورها    وعه و   وره  م ءو يورهجه توره يو   ةومقته و  م ءو وإج رء

 
 (49مادة )

                                                             ةضأأأأأأأأأأأأأأع للضأأأأأأأأأأأأأأريبأأأأأأأة دخول الشأأأأأأأأأأأأأأركأأأأأأأاء الطبيعي  في ويع الوحأأأأأأأدات الإنتأأأأأأأاجيأأأأأأأة ال 
       ( لسأأأأأأأأأأأأنة    133                                                               مقولة شأأأأأأأأأأأأركاء لا إجراء عبقا لأحكام قرار اللجنة الشأأأأأأأأأأأأعبية العامة رقم )      تطبق

      و.ر.     1369
             المصأأأأأأأأألحة مرفقة    لى                                                            وتلتزم الوحدات الإنتاجية خصأأأأأأأأأم وتوريد الضأأأأأأأأأريبة على دخل الشأأأأأأأأأركاء إ

                                                        هم وما تقاضا  كل واحد منهم من دخل، وذلك خلال ست  يوما من  ء              بكشف يتضمن أسما
                                     ( وتعتو الضأأأأأأأأريبة في هذ  الحالة مؤقتة، ا  6                       لدخل وفقا للنموذج رقم )                 تاريخ حصأأأأأأأأولم على ا

                                                                              تربط الضأأأأأريبة من قبل المصأأأأألحة وائيا بعد مراجعتها وت كدها من الدخول ال  تحصأأأأأل عليها 
             ( المرفق  لإسأأأأأب   12                  ( أو النموذج رقم )  11                                            الشأأأأأركاء، وةطر الوحدة الإنتاجية بالنموذج رقم )

        الأحوال.
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 الفصل الرابع
وا    وعه و   ورهمه وره   ره

 
 (50مادة )

                 ( ضأأأأأأرائب على بيان  5                                                        يجب أن يشأأأأأأتمل الإقرار الخا  بالضأأأأأأريبة على دخل المهن الحرة رقم )
                                                                                 بالدخل المقبوض فعلا خلال السأأأأنة المقدم عنها الإقرار والناتج عن العمليات المتعلقة بمباشأأأأرة 

                        مليات تمل في سأأنوات سأأابقة،                                                   المهنة على اختلاف أنواعها، ولو كان الدخل مسأأتحقا عن ع
                                                                            أو دفع مقدما خلال السأأأأأأأأأأأأأأنة المقدم عنها الإقرار عن عمليات ي يتم أداؤها حتى واية هذ  
                                                                                السنة، وكذلك ويع الدخول الناقة عن بيع أي أصل من أصول النشاط المادية أو غير المادية 

                       دم عنها الإقرار ومن أية                                                           أو من ت جير أدواته أو من تحصأأأيل  الديون المعدومة خلال السأأأنة المق
                               دخول أخرى متعلقة بممارسة المهنة.

                                                                         بالإضأأأافة إلى ذلك يجب أن يتضأأأمن الإقرار ويع التكاليف والمصأأأروفات ال  أنفقل فعلا في 
                                       سبيل الحصول على الدخل المقدم عنه الإقرار.

              ن يكون الإقرار                                                                  وفي ويع الأحوال ترفق بالإقرار ويع الومائق والمسأأأتندات المؤيدة له، على أ      
                                                                                 والمسأأتندات موقعة من مقدم الإقرار أو من  ثله قانونا، وبالنسأأبة للتشأأاركيات فضأألا عن ذلك 

                                               من محاسأأأأأأأب ومراجع قانوني مقيد بجدول المحاسأأأأأأأب  والمراجع     ا                       يجب أن يكون الإقرار معتمد
                 الليبي  المشتغل .

 (51مادة )
                                 يومية مرقما ومؤشأأأأرا على كل صأأأأفحة                                            تكون حسأأأأابات الممول الفرد منتظمة إذا أمسأأأأك دفم

                                                                       من صأأأأأأأأأأأأأأفحاته من قبل المصأأأأأأأأأأأأأألحة على أن يقيد فيه يوما بيوم ويع الإيرادات المقبوضأأأأأأأأأأأأأأأة 
                                                     والمصروفات ال  تستلزمها ممارسة المهنة وال  أنفقها فعلا. 
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                                                                              ويلتزم الممول بتسأأأأأأليم إيصأأأأأأال مؤرخا وموقع عليه لكل من يدفع إليه مبلغا مسأأأأأأتحقا بسأأأأأأبب 
                صأأأل وصأأأورة ب رقام  أ         قسأأأائم من    ي                                      هنة، على أن يسأأأتخرج هذا الإيصأأأال من دفم ذ         ممارسأأأته الم

                                     حسأأأأأأأأأأأابات الممول منتظمة تطبق أحكام المادة        عتبار                            مسأأأأأأأأأأألسأأأأأأأأأأألة، وفي حالة التشأأأأأأأأأأأاركيات لا
                                                         )الخامسة والأربع ( من هذ  اللائحة وبما يتفق مع عبيعة النشاط.

                             ن رب عمل واحد في  ن واحد فيقع                                                وفى حالة قيام المو ف أو المستخدم بالعمل لدى أكثر م
                                                                      عليه شأأأأأأأأخصأأأأأأأأيا واجب تقدا الإقرار الضأأأأأأأأريبي على النموذج الخا  بذلك بدخله في الأجل 

      المحدد.
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 الفصل الخامس
ورها    وعه وره   ورهن  جوع ورهعم وتم و يو مم 

 
 (52مادة )

            عليهم في                                                                     على جهات العمل والملتزم  بالدخل من الشركات والتشاركيات والأفراد المنصو 
                 من القانون الذين                                                            البندين )أ( و )ب( من الفقرة الأولى من المادة )الخامسأأأأأأأأأأأأأأأة والخمسأأأأأأأأأأأأأأ (

                                                                        يستخدمون مو ف  أو مستخدم  أو صناعا مقابل أي دخل خاضع للضريبة سواء دفع في 
                                                                               صأأأأأأأأأورة مرتبات أو أجور أو عمولات أو مكاف ت أو أية مدفوعات نقدية أو عينية أن يقدموا 

                                            ( ضأأأأأأأأأأأأأرائب كشأأأأأأأأأأأأأوفات تفصأأأأأأأأأأأأأيلية مبينا بها أسماء وألقاب  7                 حة على نموذج رقم )       إلي المصأأأأأأأأأأأأأل
                                                                   الأشأأأأأأأأأأأأأأخا  الموجودين في خدمتهم ومقدار ما يتقاضأأأأأأأأأأأأأأأا  كل منهم من الدخل الخاضأأأأأأأأأأأأأأع 

                                       لتحاق بالعمل أو تولد الحق في الدخل الخاضأأأأأأأأأأع                                  للضأأأأأأأأأأريبة، خلال سأأأأأأأأأأت  يوما من تاريخ الا
            لحق في الدخل.                                          للضريبة وذلك عن كل جزء من السنة يثبل فيه ا

                                                                     ويجب أن تتضأأأأأأأأأأأمن تلك الكشأأأأأأأأأأأوفات مبلغ الإعفاء الذي يتمتع به مسأأأأأأأأأأأتحق الدخل عبقا   
                                                                             للمادة )السأأأأأأأادسأأأأأأأة والثلام ( من القانون ومقدار الدخل الخاضأأأأأأأع للضأأأأأأأريبة ومبلغ الضأأأأأأأريبة 

        المحجوزة.
                                                                          كما يجب على الملتزم  بتقدا الكشأأوف أن  سأأكوا ملفا لكل من يعمل لديهم من الفئات     

                                                                                    المذكورة لحفظ ويع المسأأأتندات المتعلقة بتعيينه وتحديد مرتبه وعلاواته ومكاف ته وما يوقع عليه 
                 من جزاءات مالية.

                                                                             مع مراعاة إخطار المصلحة بكل تغيير يطرأ على البيانات الواردة في الكشوف، وذلك خلال   
                               ست  يوما من تاريخ حصول التغيير.
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 (53مادة )
                                      ليهم في المادة )السأأأأأأأأأأأأأأابقة( بتوريد الضأأأأأأأأأأأأأأريبة  إ                 زم  بالدخل المشأأأأأأأأأأأأأأار                       تلتزم جهات العمل والملت

                                                                           المسأأأأتحقة، وذلك  صأأأأمها من الدخل الذي يلتزمون ب دائه خلال سأأأأت  يوما من تاريخ دفع 
                                                                              هذا الدخل وذلك مع تقدا كشأأأأوفات تتضأأأأمن البيانات المذكورة في المادة المشأأأأار إليها أعلا  

               ( ضرائب المرفق. 7                 وفق النموذج رقم )

 (54مادة )
   ية   ير                                                                    على الممول الذي يقبض أي دخل خاضع للضريبة من صاحب عمل غير مقيم في الجماه

                                                                                  العظمى أو من أية جهة أو هيئة أو شأأأأركة أو منشأأأأ ة أجنبية ليس لا فرع أو توكيل أو ممثل في 
   لى إ                                                                      الجماهيرية أو من صأأأأأأأأأاحب عمل يتعذر إلزامه ب داء الضأأأأأأأأأريبة لأي سأأأأأأأأأبب كان أن يقدم 

        ( ضأأأأأأرائب  7                                                       بالدخل الذي يقبضأأأأأأه وباسأأأأأأم من يؤديه إليه على النموذج رقم )   ا      إقرار         المصأأأأأألحة
                                                                     المرفق، وذلك خلال سأأأأأأأأأأأأأأت  يوما من الالتحاق بالعمل أو تولد الحق في الدخل الخاضأأأأأأأأأأأأأأع 

         للضريبة.
        يوما من    ر                                                              وعلى الممول أن يؤدي الضأأأأريبة المسأأأأتحقة على الدخل المقبوض خلال ئسأأأأة عشأأأأ

            تاريخ قبضه.
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 ادسالفصل الس
ورها    وعه و تر  ورهت ر  وه  ورهم   خ

 (55مادة )
                                                                           على المصأأأأأأأأأأأأارف ال  لديها ودائع أيا كانل مدتها خصأأأأأأأأأأأأم الضأأأأأأأأأأأأريبة على فوائد هذ  الودائع 

                         ( ضأأأأرائب المرفق أو على أية  8                                                       وتوريدها للمصأأأألحة، ويكون توريد الضأأأأريبة على النموذج رقم )
                                  يتم توريد الضأأأأأأأأأأأريبة خلال سأأأأأأأأأأأت  يوما من                                              ورقة متضأأأأأأأأأأأمنة ويع البيانات الواردة فيه على أن

                             استحقاق الفائدة على الوديعة.
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 الباب الثالث
ورها    وعه وره  م ت

 
 (56مادة )

                                                                                تلتزم الشأأأركات الوعنية وفروع الشأأأراكات الأجنبية وكافة الأشأأأخا  الاعتبارية الأخرى بتقدا 
                     المصأأأأادقة على الميزانية                          ( ضأأأأرائب خلال شأأأأهر من تاريخ  9                               الإقرار بدخولا على النموذج رقم )

                                                في موعد أقصا  أربعة أشهر من انتهاء السنة المالية.
                                                                          ويجب أن يشأأأأأتمل الإقرار على ويع أرباح الشأأأأأركة أو الفرع الأجنبي أو الشأأأأأخص الاعتباري   

                                                                          الناقة عن نشأأأأأاعه، وكذلك على ويع الأرباح الناقة عن بيع أي أصأأأأأل من أصأأأأأول النشأأأأأاط 
         اندماجه                                                      وأيضأأأأا على الفرق الناتج عن أعادة تقييم أصأأأأول النشأأأأاط عند                      المادية أو غير المادية، 

                                                                            في غير ، أو انفصال أحد الشركاء أو انضمامه وكل ما جصل من ديون معدومة خلال السنة 
                                                                     المقدم عنها الإقرار، وغير ذلك من أرباح النشاط وأية إيرادات وعوائد أخرى.

 (57مادة )
                                    ارسه الممول في المادة السابقة على أن       الذي          جه النشاط                                يقدم إقرار ضريبي واحد عن ويع أو 

                                                       ى الممول حسأأأأأأأأأأأأأأابات منتظمة، وأيا كانل نتيجة العمليات رلإا أو  د                     يتم تقد ه ولو ي تكن ل
                                                   خسارة، وسواء كان الممول خاضعا للضريبة أو معفى عنها.

                       ات المؤيدة بما ورد به من                                                                 وعلى مقدم الإقرار أن يرفق به ويع التقارير المالية والومائق والمسأأأأتند  
                                                            بيانات المنصو  عليها في المادة )الخامسة والأربع ( من هذ  اللائحة.

                                                                                ويجوز للمصأأأألحة إلزام الشأأأأركات الأجنبية أن ترفق بالإقرار صأأأأورة من القوائم المالية لنشأأأأاط       
                      المركز الرئيس في الخارج.
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 (54مادة )
                                  لمادة )السأأأأادسأأأأة والخمسأأأأ ( من اللائحة في                                       تسأأأأري على الإقرار الضأأأأريبي المنصأأأأو  عليه في ا

                                                                   شأأ ن معدلات اسأأتهلا  أصأأول النشأأاط، ومعدلات مصأأروفات الت سأأيس وحسأأاب الخسأأارة، 
  (   41  ،   40  ،   39  ،   36  ،   35                                                            والتوقف عن ممارسأأأأة النشأأأأاط والتنازل عنه الأحكام المقررة في المواد )

               من هذ  اللائحة.
                                        لمرفقة مع الإقرار معدة وفقا للأصأأأأأأأول المحاسأأأأأأأبية                                          ويجب أن تكون التقارير المالية المشأأأأأأأار إليها ا  

                                                                           وموقعة من الممثل القانوني للشأأأأأأأأأأأأأأركة أو الفرع الأجنبي أو الشأأأأأأأأأأأأأأخص الاعتباري، معتمدة من 
                                                                        محاسأأأأأب ومراجع قانوني مقيد بجدول المحاسأأأأأب  والمراجع  الليبي  المشأأأأأتغل  أو جهة  تصأأأأأة 

                       قانونا باعتماد الإقرار.

 (59مادة )
                                         بمسك الدفاتر والسجلات بالشروط المنصو  عليها        ألتزم                لممول منتظمة إذا              تكون حسابات ا

                                         في المادة )السادسة والأربع ( من هذ  اللائحة.
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 الباب الرابع
وأ م طو   م  

 
 (60مادة )

                                                                                يكون مدير الشأأأأأأأركة أو اليئة أو المنشأأأأأأأ ة ال  يقع مركزها الرئيسأأأأأأأي في الجماهيرية العظمى هو 
                                                              قانون عليها تنفيذا لأحكام المادة )الرابعة والثمان ( من القانون.                  المسئول عن تطبيق ال

                                                                                ويكون مدير فرع الشركة الأجنبية في الجماهيرية العظمى هو المسئول بالنسبة لفروع الشركات   
         الأجنبية.

                                                                       ويكون الممثل القانوني للجهات ال  ةضأأأأأأأأأأأأأأع لأحكام القانون من غير الجهات المذكورة في   
                                                                     قت  من هذ  المادة هو المسأأأأئول عن تطبيق القانون، وعلى الشأأأأركة أو اليئة أو              الفقرت  السأأأأاب

                                                                             المنشأأأأأأأ ة أو فرع الشأأأأأأأركة الأجنبية إخطار المصأأأأأأألحة بتعي  مديرها أو بتغيير  من خلال ملام  
                               يوما من تاريخ تعيينه أو تغيير .

 (61مادة )
                                دة )الثالثة والثلام ( من القانون                                                   يشأأأأأأأأأأأأمط لتطبيق حكم الإعفاء الوارد في الفقرة الأولى من الما

    : تي  الآ
                                                          ن تكون جهة اعتبارية عامة ممولة بالكامل من الميزانية العامة. أ - 1

                                                                       أن تكون الجهات الاعتبارية الخاصأأأأأأأأة معمف بها من الدولة وأن تكون أهدافها دينية  - 2
                 جتماعي أو النشأأأأاط                                                  أو خيرية أو تقوم على أغراض الو والإحسأأأأان أو الإصأأأألاح الا

    ضي.     الريا
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 (62مادة )
                                                           ( من المادة )الثالثة والثلام ( من القانون بالإعفاء من الضأأأأأريبة  4                       يشأأأأأمط لتطبيق نص الفقرة )

  :   الأتي
                         وجود عقد ت م  على الحياة. - 1

                                                       أن يكون هذا العقد ساريا وقل الوفاة أو وقل منح التعويض. - 2

  .                                                          أن  نح التعويض للورمة أو الموصي لم أو المؤمن عليه حسب الأحوال - 3

 (63مادة )
                                                                                    يشأأأأأأمط للتمتع بالإعفاء الوارد في الفقرة )السأأأأأأادسأأأأأأة( من المادة )الثالثة والثلام ( من القانون 

     الأتي:
                                                                   صأأأدور قرار من الجهة المختصأأأة ب ضأأأفاء صأأأفة الشأأأهيد لإعفاء التعويض الذي يدفع  - 1

             لأسر الشهداء.

    ويض                                                              أن يكون هنا  حكم من المحكمة المختصأأأأأأأة تثبل الحالة بالنسأأأأأأأبة لصأأأأأأأرف التع - 2
           للمفقودين.

                                                                    يجب تقدا تقرير عبي يثبل وجود عاهة مسأأأأأأأتد ة، وإفادة من جهة العمل تثبل أن  - 3
                                                 الإصابة أمناء العمل بالنسبة للمصاب  بعاهة مستد ة.
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                                                                                  على كل ممول ينطبق عليه حكم الإعفاء المنصو  عليه في الفقرة )التاسعة( من المادة )الثالثة 
                                      قق ناقا عن نشاط التصدير تقدا ما يلي:                            والثلام ( من القانون والذي ج

                     ترخيص مزاولة النشاط. - 1

                                                                          شهادة منش  صادرة عن غرفة التجارة والصناعة والزراعة الواقع في نطاقها نشاعه. - 2

                                                                إفادة من مصلحة الجمار  مرفقة بالمستندات الدالة على عملية التصدير. - 3

                        لية التصأدير قد ا تحويلها                                                  إفادة من المصأرف تفيد ب ن المبالغ ال  ا تحصأيلها من عم - 4
                    إلي الجماهيرية العظمى.

                                                                        وأن يكون الدخل ناقا عن تصأأأأأدير منتجات محلية غير محظور تصأأأأأديرها بموجب التشأأأأأريعات 
         النافذة.

                                                                            وإذا زاول الممول أنشطة أخرى غير نشاط التصدير فعليه أن  سك حسابات منفصلة لنشاط 
                         التصدير عن الأنشطة الأخرى.

 (65مادة )
                                                                     ل ممول ينطبق عليه حكم الإعفاء المنصأأأأأأو  عليه في المادة )السأأأأأأادسأأأأأأة والثلام ( من      على ك

                                                                                    القانون ويكون متزوجا وليس له أولاد أو متزوجا أو أرملا أو مطلقا وله أولاد يعولم أن يقدم 
                       المستندات ال  تثبل ذلك.

              ن القانون على                                                             كما ينطبق حكم الإعفاء المنصأأأأأأأو  عليه في المادة )السأأأأأأأادسأأأأأأأة والثلام ( م    
                                                                                      المرأة الأرملة أو المطلقة وتعامل معاملة الرجل الذي يعول إذا كانل هي العائل الفعلي الوحيد 

        لأولادها.



 

286 

                                  ويشمط للتمتع بالإعفاء تقدا ما ي تي:  
                      شهادة بالوضع العائلي.  - أ

                                           شهادة وفا  الزوج أو ورقة الطلاق لإسب الأحوال.  - ب

                                        جهة العمل لإسب الأحوال، وعلى الممول أن يخطر            المصلحة أو   لى إ                    ويكون تقدا المستندات 
                                                                           المصأأأأأألحة أو جهة العمل بكل تغيير يطرأ على حالته الاجتماعية مع تقدا ما يثبل حصأأأأأأول 

        التغيير.
                                                            ولا يعتد بالتغيير إلا اعتبارا من أول الشهر التالي لتاريخ حدومه.  

 (66مادة )
                           تلفة فعلى الممول في كل إقرار                                              إذا تعددت مصأأأأأأأادر دخل الممول  وكانل ةضأأأأأأأع لضأأأأأأأرائب  

                                                                     يقدمه عن أي مصأأأأأأأدر من هذ  المصأأأأأأأادر أن يب  مصأأأأأأأادر دخله الأخرى وما ةضأأأأأأأع له من 
                                                      ضرائب، ويستنزل مبلغ الإعفاء من وعاء الضريبة الأقل سعرا.

 (67مادة )
                                                                             على الممول أو المكلف ب داء الضأريبة أن يخطر المصألحة عن أي تغيير في مركز نشأاعه أو محل 

                                              ته، وذلك خلال ملام  يوما من تاريخ حصول التغيير.     إقام

 (64مادة )
                                                                       يلتزم الأشأأأخا  الطبيعيون الخاضأأأعون لأحكام قانون ضأأأريبة الدخل بمسأأأك دفاتر وسأأأجلات 
                                                                               تب  الإيرادات والمصأأروفات اليومية للأنشأأطة أو المهن ال   ارسأأووا، ويجوز للمصأألحة ب ضأأافة 

                                          ية أخرى تطلب تضمينها لذ  الدفاتر والسجلات.                              إلي ذلك أن تحدد أية بيانات تفصيل
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 (69مادة )
                  كان هذا الممول فقط        إذا                                ب  الأسأأأأأاس النقدي وأسأأأأأاس  الاسأأأأأتحقاق          الاختيار           يجوز للممول 

                                                   كما تحددها القوان  ذات العلاقة في الجماهيرية العظمى، وفي          أشأأأأأأأأخا                 تشأأأأأأأأاركية أو شأأأأأأأأركة 
    دون           الإيرادات                  طبق هذا الأسأأأأأأأأأأاس على  ي    أن                                    حالة اختيار الممول للأسأأأأأأأأأأاس النقدي يشأأأأأأأأأأمط 

          المصروفات.
 (70مادة )

                                                        ت ال  يلتزم بتقد ها الممولون وغيرهم عبقا لأحكام هذ  اللائحة  ا                      تقدم الإخطارات والإقرار 
                                                                                إما ب رسأأالا بطريق الويد المسأأجل بعلم الوصأأول إلي المصأألحة أو بتقد ها مقابل إيصأأال يذكر 

         ( المرفق.  19                                      دم وتاريخ تقد ه وذلك على النموذج رقم )                           به نوع الإقرار أو الإخطار المق

 (71مادة )
                 الضريبية ما يلي:          الإقرارات                                               يشمط في المحاسب والمراجع القانوني الذي يقوم باعتماد 

                               أن يكون لديه إذن بمزاولة المهنة.   - 1
                                                       أن يكون قيد  ساريا في النقابة العامة للمحاسب  والمراجع .   - 2
                                         لفا بمصلحة الضرائب ومنتظم في سداد الضريبة.              أن يكون لديه م   - 3
                                                                       أن جتفظ بملف الأوراق لعملية المراجعة ال  تثبل بذل العناية المهنية المعقولة.   - 4
                                   أن يكون لديه ترخيص من جهة الاختصا .   - 5
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 (72مادة )
                       الجهات ال  تطلبها، ويتم    لى إ                                                  للممول حق في علب شأأأأهادة ب مبات سأأأأداد الضأأأأريبة لتقد ها 

                                                                      دا علب الحصأأأأأأأول على شأأأأأأأهادة ب مبات سأأأأأأأداد الضأأأأأأأريبة للإدارة أو المكتب المختص وفقا   تق
               ( ضرائب المرفق.  16         للنموذج )

                                                                               وعلى الإدارة أو المكتب منح الممول شهادة تثبل سداد  للضريبة بعد أن يتم ختم النموذج     
        المسأأأأأأتحقة                                                                   المشأأأأأأار إليه من المكتب أو القسأأأأأأم المختص في الإدارة في حالة سأأأأأأداد  للضأأأأأأرائب

                 ( ضرائب مرفق، وفي   17                                                           عليه، وتصدر الشهادة من الإدارة أو المكتب المختص وفقا للنموذج )
                                                                كل الأحوال يجب ألا تزيد صلاحية الشهادة عن ست  يوما من تاريخ تحريرها.

 
 (73مادة )

                                                                               على الأشأأأخا  الاعتبارية العامة أو الخاصأأأة أو التشأأأاركيات أو الأفراد عدم صأأأرف أية مبالغ 
                                                                      مسأأأأأأأأأأأأأأتحقة أو تقدا خدمة لأي متعاقد أو متعامل إلا بعد تقد ه شأأأأأأأأأأأأأأهادة تثبل سأأأأأأأأأأأأأأداد  

                      للضرائب المستحقة عليه.
                                                                     وللمصلحة أن تطالب الجهات المشار إليها أعلا  بسداد قيمة الضريبة المستحقة.  

 (74مادة )
             صأأألحة ألا تعتد                                                                         عملا ب حكام الفقرة الثانية من المادة )الثامنة والعشأأأرين( من القانون يجوز للم

                                        ب ي تصرفات يجريها الممول إذا تب  لا الأتي: 
                                         أن تكون تصرفات الممول غير مثبتة في محرر رسمي. - 1

                                                    أن يكون القصد من التصرفات تهرب الممول من دفع الضرائب. - 2
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                                                            وجود أدلة وقرائن تثبل أن الممول جاول التخلص من أداء الضريبة. - 3

 (75مادة )
                                                  تثبل لم صأأأفة م موري الضأأأبط القضأأأائي محاضأأأر  الفة أحكام                         جرر مو فو المصأأألحة الذين

                                                                     القانون وهذ  اللائحة من أصل وصورة، وذلك على النماذج ال  تعدها المصلحة.
                                                   كما يدون ملخص هذ  المحاضر في سجلات خاصة تعد لذا الغرض.    

 (76مادة )
                    للتخطيط والمالية منح                                                              يجوز للجنة الشأأأأأأأأعبية  العامة بناء على عرض من أم  اللجنة الشأأأأأأأأعبية 

                                                                                    إعفاءات ضريبية بصفة مؤقتة للأنشطة الاقتصادية المقامة بالمناعق النائية لغرض تحقيق التنمية 
                          المكانية وذلك وفقا لما ي تي:

                                                     أن تكون المنطقة نائية عبقا لما تحدد  التشريعات النافذة. - 1

                               أن يكون للمشروع جدوى اقتصادية. - 2

                        أن يوفر المشروع فر  عمل. - 3

                                                        تجاوز الإعفاء ئس سأأأأأأأأأأأأأأنوات ويجوز تمديد  لمدة ملاا سأأأأأأأأأأأأأأنوات أخرى كحد     ألا ي - 4
      أقصي.

                                           أن يكون النشاط ذا أاية اقتصادية واجتماعية. - 5

 (77مادة )



 

290 

                                                                             يجوز للأم  منح مكاف ة مالية للعامل  بالمصأأأأأأأأأأأأأألحة أو غيرهم بناء على اقماح من مدير عام 
                            المصلحة وفقا للنقاط التالية:

                                              الضأأأريبة ي يتم الإفصأأأاح عنها وقد ا خصأأأمها وتحصأأأيلها                        وجود مبالغ تسأأأري عليها - 1
            هودات خاصة.           بناء على 

                                                                     في حالة قيأام العأامل أو  موعة من العأامل  أو غيرهم بمجهودات غير عادية ينتج  - 2
                       عنها زيادة في الإيرادات.

                           %( من المبالغ ال  ا تحصيلها. 5                            يجب ألا تزيد قيمة المكاف ة عن ) - 3

 (74مادة )
                                                        لحأأأة أن تقبأأأل حسأأأأأأأأأأأأأأأأأابأأأات الممول  المعأأأدة وفقأأأا لنظأأأام محأأأاسأأأأأأأأأأأأأأبي إلكموني         يجوز للمصأأأأأأأأأأأأأأ

                                                                        يتعارض والأصأأأأأأأول المحاسأأأأأأأبية المتعارف عليها وبشأأأأأأأرط التزام هؤلاء الممول  بتوفير كافة        وبما لا
                                                        الومائق والتقارير المالية المطلوبة وفقا لأحكام هذ  اللائحة.

 (79مادة )
                                        عرأت  روفا عامة أو خاصأأأأأأأأأأأة تحول دون التزامه    ا  إذ                               يجوز للمصأأأأأأأأأأألحة بناء على علب الممول 

                                                                              بسأأأداد الأقسأأأاط المسأأأتحقة عليه عبقا للربط الضأأأريبي المعلن أن تقوم ب عادة جدولة الأقسأأأاط 
                                يخل بذلك بالغرامات المستحقة عليه.    إلا                                        المستحقة عليه بما يتناسب و روف الممول، علي 

                                واةأأاذ الإجراءات القأأانونيأأة اللازمأأة             برفض الطلأأب        إخطأأار                          تعأأذر الاتفأأاق مع الممول يتم       وإذا
                   بش ن تحصيل الضريبة.
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 (40مادة )
  :   الآتي                                     ( من القانون بالإعفاء من الضريبة يشمط    102                    لتطبيق أحكام المادة )

  .                                                    أن يكون الممول من الأشخا  الطبيعي  )أفراد أو تشاركيات( - 1

                                أن يكون قد سبق تسجيله في المصلحة. - 2

                                   قبل العمل بهذا القانون سأأواء ا الربط            ب قراراته                               أن يكون الشأأخص الطبيعي قد تقدم - 3
                                                                            عليه أو ي يتم الربط عليه وسأأأأواء ا إعلانه أو ي يتم إعلانه وسأأأأواء كان الربط مؤقتا 

  .     إضافي(   –               أو وائيا )أصلي 

                                                                        كما يعفي من الغرامة الأشأأأأأأأأأأأأأأخا  الطبيعي  الذين ي يتقدموا ب قراراتهم قبل العمل  - 4
                                               ة أوضأأأاعهم في فمة أقصأأأاها سأأأتة أشأأأهر من تاريخ العمل                        بهذا القانون في حالة تسأأأوي

             بهذا القانون.

 (41مادة )
                                                                      يجوز للمصأأأأأأأأأأأأأألحأأأأة بنأأأأاء على علأأأأب من الممول  الأفراد أو التشأأأأأأأأأأأأأأأأأأاركيأأأأات الأأأأذين تظلموا 
                                                                                 أو ععنوا أو رفعوا دعاوى أو رفعل عليهم ععون أو دعاوى قبل العمل بهذا القانون أن قري 

     ( من    102                                          سأأأأأداد الضأأأأأريبة المسأأأأأتحقة عليه وفقا لنص المادة )                           صأأأأألحا وذلك ب عفاء الممول من
                                                                               القانون، ولا يمتب على انقضاء الخصومة وإعفاء الممول من سداد الضريبة المستحقة اسمداد 

                                         سبق سداد  تحل حساب الضريبة المتنازع عليها.    ما
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 (42مادة )
        ئحة على  لا         من هذ  ال                                                 من أحكام الفقرة )الأولى( من المادة )السأأأأأأادسأأأأأأة والخمسأأأأأأ (          اسأأأأأأتثناء

                                                                           الشأأأأأأأأأأأركات الخاضأأأأأأأأأأأعة للضأأأأأأأأأأأريبة أن تقدم إقرارها إلي المصأأأأأأأأأأألحة عن السأأأأأأأأأأأنة المالية المنتهية في 
                                                              م  مسأأأأأأأيحي خلال شأأأأأأأهرا من تاريخ المصأأأأأأأادقة على الميزانية وفي موعد أقصأأأأأأأا      2009 /  12 /  31

       مسيحي.      2009                                 سبعة أشهر من انتهاء السنة المالية 

 (43مادة )
                                                        ( من القانون تتولى غرفة التجارة والصأأأأأأأأأأأأأأناعة ال  تقع في دائرة  2 1             إلى نص المادة )         اسأأأأأأأأأأأأأأتنادا

                                                                                 المحكمة الابتدائية ال  توجد بها اللجنة الاستئنافية لمنازعات الضرائب ترشيح أحد ذوي الخوة 
                                                         في المجالات المحاسبية والتجارية ليكون عضوا باللجنة الاستئنافية.

 (44مادة )
                                   ة وعضوية ئسة من الخواء ةصصات المحاسبة                               تشكل لجنة برئاسة مدير عام المصلح - 1

                                                                    قتصأأأأاد والقانون، ةتص بتفسأأأأير قانون ضأأأأريبة الدخل ولائحته التنفيذية وإصأأأأدار    والا
                                                                 قواعد وتعليمات بالخصأأأأأأو ، تكون ملزمة للمصأأأأأألحة عند الربط الضأأأأأأريبي وةتص، 

                                                               أيضا ب بداء الرأي فيما يعرضه عليها مدير عام المصلحة من موضوعات.

                ا صأأحيحا إلا لإضأأور  ه                                             لجنة دوريا بواقع مرت  في الشأأهر، ولا يكون اجتماع       قتمع ال - 2
                                                                         غالبية أعضأأأائها، وتصأأأدر قراراتها ب غلبية أراء الأعضأأأاء الحاضأأأرين، وفى حالة تسأأأاوى 

            منه الرئيس.   ي                     الأصوات يرجح الجانب الذ

             ستفادة  وته.                                          للجنة في سبيل أداء عملها أن تستع  بمن ترى الا - 3
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                                                    اللجنة مدير المكتب القانوني بالمصلحة أو من يقوم مقامه.               يتولى أمانة سر - 4

    وسير           لاختصاصها                                                          تنظم بقرار من مدير عام المصلحة إجراءات ونظام مباشرة اللجنة  - 5
                        العمل بها وتحديد مكاف تها.

 (45مادة )
                                                           تعتو النماذج الضريبية المرفقة بهذ  اللائحة جزءا لا يتجزأ منها.

 (46مادة )
                                                        ر من تاريخ صأأأأأأأأأأأأأأأدور  وعلى الجهات المختصأأأأأأأأأأأأأأأة تنفيذ  وينشأأأأأأأأأأأأأأر في مدونة               يعمل بهذا القرا

           التشريعات.
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 قائمة المراجع
 

      الكتب   –    يولا 

  ،                                              المحاسرررربة الضررررريبية وفقا للتشررررريع الضررررريبي الليبي   (    2007 )                    أبوزريدة،  تار علي - 1
       ليبيا.   ،      عرابلس   ،                                            الطبعة الرابعة، المطبعة الخضراء للطباعة والنشر

                        المحاسبة الضريبية نظرية    (    2004 )       المقصبي               محمد عبد الحميد                   الحاسي، وعة خليفة و  - 2
   ،      عرابلس   ،                          المركز الوعني لتخطيط التعليم  ،                           للتشرررررريعات الضرررررريبية الليبية            وتطبيق وفقا 

  .     ليبيا

                                                       المالية العامة والتشرررريع الضرررريبي وتطبيقاتما العامة وفقا    (    2000 )         ة، جهاد      الخصأأأأاون - 3
  .     الأردن   ،    عمان   ،              دار وائل للنشر  ،               للتشريع الأردني

            والعملية في               الأصررررررول العلمية    (    2008 )      عافش            نادية فريد  و                   الخطيب، خالد شأأأأأأأأحادة  - 4
  .     الأردن   ،    عمان   ،                          ، دار الحامد للنشر والتوزيع                 المحاسبة الضريبية

                                          المحاسررررررررربة الضرررررررررريبية التنظيم الفني والقانوني    (    2001 )        الزروق             الشأأأأأأأأأأأأاوض، محمود  - 5
  .     ليبيا   ،      عرابلس   ،                    مطابع الثورة العربية                  ، الطبعة الثانية،             لضرا ب الدخل

                            المحاسبة الضريبية وفق يحكام    (    2008 )       عفانة         عدي حس   و                     القطاونة، عادل محمد - 6
   ،                ، دار وائل للنشأأأأر          م وتعديلاته    1945       ( لسرررنة   57                              قانون ضرررريبة الدخل الأردني رقم )

  .     الأردن   ،    عمان
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  (   91                                        موسرررروعة شرررررح قانون الضررررريبة عل  الدخل رقم )   (    2006 )                  بيومي، زكريا محمد - 7
  .   مصر   ،       القاهرة   ،                           ، مكتبة شادي للنشر والتوزيع                  م ولا حته التنفي:ية    1005     لسنة 

                                           المحاسررربة عن ضررررا ب الدخل طبقا لأحكام القانون    (    2011 )              سأأأأن، عارق محمد ح - 8
                         دار الكتأأأأأأأب العلميأأأأأأأة للنشأأأأأأأأأأأأأأأر   ،                   م ولا حترررررره التنفيرررررر:يررررررة    1005       ( لسررررررررررررنررررررة   91 )

  .   مصر   ،       القاهرة   ،        والتوزيع

  ،                                                المحاسررربة الضرررريبية وفق التشرررريعات الليبية الناف:ة   (    2005 )               سأأأأعد، أحمد فضأأأأيل - 9
  .     ليبيا   ،       البيضاء   ،                    مطبعة الوميقة الخضراء

                                        موسررررررررررروعررة شررررررررررررح اتفرراقيررات منع التمرب والازدواج    (    2005 )                  مراد، عبأأأد الفتأأأاح -  10
  .   مصر   ،         الإسكندرية   ،            الجامعي الحديث       المكتب  ،        الضريبي

                  القوانين واللوا ح   -       ثانيا
                                 بش ن تحديد نسب الاشماكات الضمانية.      2022     لسنة    (   499 )                     قرار  لس الوزراء رقم  - 1

       المتعلق       2010     لسأأأأأأأأأأأأنة    ( 7 )                       بشأأأأأأأأأأأأ ن تعديل القانون رقم       2017       ( لسأأأأأأأأأأأأنة  2         نون رقم )    القا - 2
  .            بضرائب الدخل

                     تحرا المعاملات الربوية.       م بش ن     2013       ( لسنة  1             القانون رقم ) - 3

                          تقرير منحة للزوجة والأولاد.       م بش ن     2013       ( لسنة   27             القانون رقم ) - 4

                    م بش ن ضرائب الدخل.    2010       ( لسنة  7             القانون رقم ) - 5
   م.    2010       ( لسنة  7           الدخل رقم )                              اللائحة التنفيذية لقانون ضرائب  - 6
                     م بش ن ضريبة الدمغة.    2010       ( لسنة  8             القانون رقم ) - 7
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                     م بش ن ضريبة الدمغة.    2010       ( لسنة   11             القانون رقم ) - 8

                    م بش ن علاقات العمل.    2010       ( لسنة   12             القانون رقم ) - 9
                                      م بش ن ضريبة الصندوق القومي الفلسطيني.    1970       ( لسنة   67             القانون رقم ) -  10
                    م بش ن ضريبة الجهاد.    1970       ( لسنة   44             القانون رقم ) -  11

         الدوريات   –      ثالثا 
   ،           المجلة الجامعة   ،                                    دور النظام الضررريبي في الاقتصرراد الليبي   (    2013          سأأراج محمد )   ،   خلاط   - 1

  .   180   –     157    (: 3 )    15       ليبيا،    ،       الزاوية


